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يمثؿ مجموعة الحاجيات العامة لمدولة التي يتعيف عمينا اشباعيػا محػور  النشػاط          
ويتطمب القياـ  ،المالي والإقتصادي لمدولة ويتمثؿ ىذا النشاط في قياـ الدولة بالنفقات العامة

بالنفقات العامة حصوؿ الدولة عمى ايرادات عامة بالقدر الكائف لتغطية ىذه النفقػات 
 ويقتضي مقابمتيػا بالإيرادات العامػػة .

إذ إف الإيرادات العامة لمدولة تكوف محددة وفؽ قوانيف الدولة ففي النظاـ الجبائي          
الجباية %،56جبايػة البتروليػػة والتي تمثؿ نسبػة الجزائري تتضمف موارد الدولة كؿ مف ال

 الإيراداتمف مجموع  % 9أما الجباية غير العادية فنسبتيا  ، %35 -الضريبة-العاديػة 
 .2003المنصوص عميو في قانوف المالية لسنة  العامة لمدولة
ولما كاف نظاـ الجباية ذو أىمية كبيرة عمى المستوى المالي لمدولة مف خلبؿ          

,إذ   1991تحقيؽ التوازف المالي لمخزينة فقدت عمدت الجزائر إلى الإصلبح الضريبي سنة 
تمعبو الضريبة مف دور فعاؿ   أفقبمو لـ تعر الدولة اىتماما كبيرا لمجباية العادية وما يمكف 

 أسعارالعامة إذ كانت تعتمد عمى الجباية البترولية ونظرا لتذبذب  الاقتصاديةػاة في الحي
البتروؿ وعدـ استقرار سػوؽ المحروقات فإف ىذا يحوؿ دوف تحقيؽ استقرار مالي لمخزينة 

 الاقتصاديةالظروؼ  أوجدتيابالضريبػة إلى فرض نفسيا كإلزامية  أدىالعمومية وىذا ما 
   الاشتراكية أوالية الرأسم سواءالسائدة 
التي جعمتنا نسمط الضوء عمى نظاـ الضريبة في الجزائر لأنيػا  الأسبابوىذه مف          

يمكف أف تتمقاه مف  تحتؿ مكاف الصدارة بيف مصادر الإيرادات العامة ليس فقط باعتبار ما
ة ولما يترتب السياسة المالي أغراضموارد مالية ولكف لأىمية الدور الذي تمعبو في تحقيؽ 

 عنيا مف آثار اقتصادية واجتماعية .
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في الدوؿ الإسلبميػة والعربيػة فيؿ تعد السبب  اسائد امالي انظامولما كانت الضريبة          
 الوحيد للئيرادات العامة ليذه الدوؿ ؟ 

إف الدارس لمنظاـ المالي الإسلبمي نجد أف ىناؾ نظاـ أخر غير الضريبة يجب أف يحظى  
 الزكاة.التوأـ لمضريبة والتي تدعى  يكوف الأختبالقدر الكافي مف الدراسة وقد 

لمزكػاة باعتبػاره نظػاـ مالػي  الاقتصاديوقد يبدو لموىمة الأولى أف معالجة المقاس          
في المجتمعات الإسلبمية موضػوع لاطائؿ مف ورائػػو مادامت ىذه الأخيرة شعيػرة دينيػة لا 

ه الرؤية ناجمة عف التحميؿ الساكف لفريضة الزكاة  ذى فتخضع لتقمبات السوؽ والحقيقة أ
بقوة الدولة وسيادتيػا وأنيا علبقة خفية بيف المكمؼ وصاحب التكميؼ ،بينما ارتباط ىده 

يجعميػػا تتجاوز التحميؿ الساكف إلى الفعؿ الإقتصادي والمالي ، ومف ىذا المنظور يكوف مف 
الواقعية أف تخضع لمقياس الإقتصادي حتى يستفاد مف إمكانية عمـ الاقتصاد في دفع 

اىػف في سياسات محكمة لتفعيميا. كما أف الزكاة تتعايش في الوطف الإسلبمػي بوضعيا الر 
مجػاؿ جبايتيا وتوزيعيا مع الضريبة في مجاؿ تنظيميا ،إذ تحتؿ الضريبة صدارة النظاـ 
المالي الغربي ، في حيف أف الزكػاة مازلت شعيرة دينية ذات بعد ديني كما سبؽ ذكره رغـ أنو 

 .1ليس ىناؾ في المذىبيػة الإسلبميػة فصؿ بيف الشعائر ونظـ الحياة في التطبيؽ
كوف الضريبة  يؿ ىذا يعني أف الدوؿ الإسلبمية قد تخمت عف الزكاة كنظاـ مالي ،ف -     

 ؟تغني عنيا
لى أي مدى تنسجـ الأنظمة الضريبية المطبقة حاليا في البمداف الإسلبمية م -      ع وا 

 ؟معطيات النظاـ المالي الإسلبمي

 

 

 

 

 

 

 
وىؿ غياب الزكػاة كػأداة ماليػة تخضع لقانوف وتنظيـ مف أىـ العوامؿ التي أدت إلى  -    

 ؟ غيرالتخمي عنيا واعتبارىا شعيرة دينية لا
                                                 
1

 - Application of Islamic system of zakat.www.muzlim way.org -2004. 
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ف الإجابة عف الإشكاليات مف بيف الأسباب التي جعمتنا نختار ىده الدراسة           وا 
إلى كونو موضوع لـ يطرح لمناقشتو في مذكرات  بالإضافةالمقارنػة بيف الزكاة والضريبة ، 

التخرج الدفعات السابقة لمقضاة مما حفزنا لنكوف المبادريف لمبحث فيو ، خاصة مع بروز 
 مشػروع صنػدوؽ الزكػاة في الجزائػر .

 :واجيتنا في بحثنا ىذا عدة صعوبات مرتبطة بالأسباب التاليةوقد     
الميداني بمجمس قضػاء غردايػػة الػذي يفتقر إلى مكتبػة إنجاز المذكرة خلبؿ فترة التربص  .1

 قػػانونيػػة .
عدـ التمكف مف الإلماـ بكافة عناصر التشريع الضريبي الموزع في قوانيف مختمفة نظرا  .2

 الوقت. لقصر
ولقد تناولنا دراستنا ىذه في ثلبثة فصوؿ متبعيف أسموب النيج المقارف وذلؾ بتقسيـ          

مبحثيف ،حيث تناولنا في الفصؿ الأوؿ مقارنة كؿ مف الزكاة والضريبة مف كؿ فصؿ إلى 
حيث الأساس الموجب ليما و ذلؾ في المبحث الأوؿ وفي المبحث الثاني تطرقنا إلى 

  المكمفيف بأداء كؿ مف الزكاة و الضريبة .
 الفصؿ الثاني فقد كاف لوعاء كؿ مف الزكاة والضريبة أيف تناولناه في مبحثيف. ماآ   

 وأخيرا          
الفصؿ الثالث تناولنا فيو تحصيؿ وتوزيع كؿ مف الزكاة والضريبة إضافة إلى الآثار المترتبة 

 عف فرض كؿ مف الزكاة والضريبة.  
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لقد تطورت الأنظمة المالية عبر الزمف وأخذت أشكالا متعددة حتى وصمت إلى ما          
النظاـ المالي الإسلبمي منذ نشأتو بخصائص ومميزات تراعي وصمت إليو الآف، وقد تميز 

أىداؼ ومتطمبات المجتمع مف جميع جوانبو، وتعتبر الزكاة أىـ الموارد في النظاـ المالي 
 الإسلبمي.
فالزكاة لغة ىي النمو فنقوؿ زكا الشيء أي زاد كذلؾ نعني بيا الطيارة والبركة          

أي طيرىا مف الأدناس. والزكاة شرعا تطمؽ  ﴾مح من زكاىاقد أف ﴿ والإصلبح فقاؿ تعالى
عمى الحصة المقدرة مف الماؿ التي فرضيا ا﵀ مف المستحقيف وسميت ىذه الحصة المخرجة 
مف الماؿ زكاة لأنيا تزيد في الماؿ الذي أخرجت منو وتقيو الآفات. والزكاة حؽ واجب في 

ت في السنة الثانية لميجرة، ماؿ خاص لطائفة مخصوصة في وقت مخصوص وقد فرض
وبالتالي فقد سبقت الزكاة الضريبة في الظيور وىذا ما جعمنا نتناوؿ دراستنا المقارنة بدءا 

 بالزكاة ثـ الضريبة.
فأوؿ مف شرع في نسج نظرية الضريبة ونظرية الميزانية أيضا منذ أربعة عشر قرنا          

فقد كاف الإماـ عمي كرـ ا﵀ وجيو يرى أف الحكمة مف فرض الزكاة ىي ضرورة ضماف نشر 
" مالؾ أسطر الإسلبـ والأمف في ربوع المجتمع، ففي الكتاب الذي أرسمو إلى حاكـ مصر 

وضربت ﴿  ىبة. فقد جاء ذكر الضريبة في القرآف في قولو تعالالنخعي " ذكر وظيفة الضري
 مف الفعؿ ضرب الذي يعني لغة ومنو جاء مصطمح الضريبة 1﴾عمييم الذلة والمسكنة

الالتزاـ فيقاؿ أضرب الشخص في بيتو أي إلتزمو، كما قد يعبر بيا عف السجية أو الطبع 
الذي يتميز بو شخص معيف فيقاؿ ضرب عمى الكرـ أي اعتاد عميو ففييا معنى الثبات أما 

" مفيوـ مزدوج لمضريبة ويقوؿ اقتصاديا أف جوف ميقرت  في الاصطلبح فيعطي الفقيو "
قدي تقوـ بو الدولة بغرض تغطية النفقات العمومية أما قانونا ىي حؽ الضريبة ىي اقتطاع ن

 . الدولة عمى المكمؼ بدفعيا

 

 

 
 

                                                 
1
 61ػ سورة البقرة الآية   
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أما قانوف الضرائب الجزائري فيعرؼ الضريبة بأنيا فريضة مالية تستوفييا الدولة          
مقدرتيـ عمى وفقا لقواعد وتشريعات مقررة بصورة إلزامية ونيائية وتفرض عمى المكمفيف تبعا ل

الدفع ولغاية، وتوفير الأمواؿ اللبزمة لتغطية نفقات الدولة ولتحقيؽ أىداؼ مالية واقتصادية 
 واجتماعية.

 
 مف خلبؿ ما تقدـ يمكف أف نتساءؿ عف أساس فرض كؿ مف الزكاة والضريبة         

 ؟والفرؽ بينيما ؟ وىؿ أف المكمؼ بأداء الزكاة لا يكوف مكمفا بأداء الضريبة 

 
 

في ىذا الفصؿ الذي ىو عبارة عف مقارنة بيف  توالإجابة عف ىذه التساؤلات جاء         
أساس فرض كؿ مف الزكاة والضريبة الذي تناولناه في المبحث الأوؿ والمقارنة مف حيث 

 المكمفيف بأداء كؿ منيما والذي جاء في المبحث الثاني.
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 ***أساس فرض الضريبةأساس فرض الزكاة و  المبحث الأول:***
 

أف نعرض الأساس الذي بني لعؿ ما سوؼ يمقي الضوء الأخضر عمى الضريبة          
عميو فرض الزكاة بوصفيا فريضة إلاىية وضريبة مقدسة ذات طابع خاص، إذ بالمقارنة 

 تتجمى لنا طبيعة الضريبة وأساسيا.
 

 ***الشرع كأساس موجب للزكاة    المطلب الأول:*** 
 

يحصر الفكر الإسلبمي أسس فرض الزكاة في نظريات تختمؼ في مفيوميا          
 وفحواىا وشرعيتيا عف النظريات الوضعية وسنبينيا فيما يمي:

  ـ النظرية العامة لمتكميف: 1
تقوـ ىذه النظرية عمى أف مف حؽ الخالؽ المنعـ أف يكمؼ عباده ما يشاء مف          

وشكرا لنعمتو، وليختبر ما في صدورىـ فالإنساف لـ يخمؽ  لحقوواجبات بدنية ومالية أداء 
 1" ﴾أفحسبتم أنما خمقناكم عبثا وأنكم إلينا لا ترجعون ﴿ عبثا لقولو عز وجؿ

فكما كمؼ ا﵀ المسمـ بالصلبة والصياـ، وكؿ منيما عبادة بدنية والحج فيو عبادة          
خالصة ليعمـ مف يعبده تعالى حقا فيبذؿ ما عنده بدنية ومالية كمفو بالزكاة وىي عبادة مالية 

ومن يوق شح نفسو فأولئك  ﴿ ﵀، ومف يعبد مالو ودنياه فيؤثرىا عمى رضا ا﵀ قاؿ تعالى
 .2﴾ىم المفمحون

 ـ نظرية الاستخلاف:  2
وىذه ثاني نظرية أساسيا ماؿ ا﵀ تعالى والإنساف مستخمؼ فيو فا﵀ سبحانو وتعالى          

وقاؿ  ،3﴾والأرض و﵀ ما في السماوات﴿ ىالمالؾ الحؽ لكؿ ما في الكوف، قاؿ ا﵀ تعالىو 
 .4﴾لو ما في السماوات والأرض وما بينيما وما تحت الثرى ﴿ تعالى

فالدلائؿ الشرعية تؤكد رسوخ نظرية الاستخلبؼ في ماؿ ا﵀ وتوجب التزاما ماليا          
للئنساف فضلب منو ونعمة، فميما يذكر عمى المستخمؼ ليذا الماؿ الذي ىو رزؽ يسوقو ا﵀ 

                                                 
1
 110ػ سورة المؤمنوف الآية   

2
 09ػ سورة الحشر   الآية   

3
 31ػ سورة النجـ    الآية   

4
  06ػ سورة طػو    الآية   
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بكم من  وما ﴿في الإيجاد والإنداد قاؿ تعالى الإلييةالإنساف عممو وجيده فميذكر عمؿ القدرة 
 .1﴾نعمة فمن ا﵀

 رزقناكم     مما أنفقوا﴿ ومنو فيجب عمى العبد أف ينفؽ بعض ما رزؽ قاؿ تعالى         
نفاقوفالماؿ ماؿ ا﵀ والإنساف ما ىو إلا مستخمؼ فيو، أو موظؼ مؤتمف عمى تنميتو  ،2﴾  وا 

القاضي ابف العربي )) إف ا﵀ بحكمتو البالغة، وأحكامو الماضية العالية خص  وما قالو
بعض الناس بالأمواؿ دوف البعض، نعمة منو عمييـ، وجعؿ شكر ذلؾ منيـ إخراج سيـ 
يردونو إلى مف لا ماؿ لو، نيابة عنو سبحانو وتعالى فيما ضمنو بفضمو ليـ(( في قولو 

فالإنساف بمنزلو النائب أو الوكيؿ، ، 3﴾وما من دابة في الأرض إلا عمى ا﵀ رزقيا ﴿تعالى
حيث ينفؽ مف ماؿ غيره وقد أذف لو فيو، فالوكيؿ ما ىو إلا ممثؿ لإرادة موكمو، ومنفذ لما 
لا بطمت وكالتو، ولـ يعد  يطمبو، وليس لو حؽ الانفراد بالتصرؼ حسبما ييوى ويشتيي، وا 

 تخلبؼ الذي أساء استعمالو.جديرا بحؽ الاس
  ـ نظرية التكافل بين الفرد والمجتمع: 3

ومنشأ ىذه النظرية حؽ المجتمع في مشاركتو لأمواؿ أفراده، فالفرد يولد وعقمو          
كالصفحة البيضاء، ثـ يعمؿ المجتمع بعد ذلؾ عمى تغذيتو بأسباب التراث  الاجتماعي، مما 

وثقافة وعقائد وتقاليد وغيرىا فالفرد مديف لممجتمع بلب ريب، يترؾ السمؼ لمخمؼ مف لغة 
وىذا كما يصدؽ عمى مكاسب الفرد المعنوية والثقافية، والحضارية، يصدؽ أيضا عمى 

 مكاسبو المادية والاقتصادية.
فالفرد لـ يكسب مالو بجيده وحده، بؿ شاركت فيو جيود وأفكار وأيد كثيرة لا          

أعضاء المجتمع، وحقو عمييـ أف يدعموه، ويحموه، ويعينوه عمى أداء  تحصى، فالأفراد
ميامو، والتخفيؼ مف أعباءه فريضة عميو، وليست إحسانا ففضمو كبير، فيو يوفر ليـ 
العيش في ظمو وييسر ليـ التكسب والتكيؼ عمما وثقافة وصحة وتعميما...إلخ، فالأفراد في 

ومكاسبيـ واحدة لا انفصاؿ بينيما، فالفرد مدني  المجتمع يحيوف حياة التضامف والتكافؿ
غيره أو خارج مجتمعو، وما يكسبو ىو بفضؿ الجماعة بأسرىا فمالو بدوف  بطبعو لا يعيش

                                                 
1
 53ػ سورة النحؿ    الآية   

2
 254ػ سورة البقرة    الآية   

3
 06ػ سورة ىود     الآية   
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ساء في التصرؼ ىو ماؿ الجماعة ولذا فيو لا يتصرؼ بالماؿ إلا في مصمحتيا وكؿ مف أ
 .1أساء لماؿ الجماعة، والإسلبـ يقر ىذا المبدأ

      فممكية الجماعة  ،2﴾أموالكم التي جعل لكم قيامالا تؤتوا السفياء ﴿ تعالى وقاؿ ا﵀
 ممكية  مشتركة لا ينبغي الإساءة في التصرؼ فييا. الأفرادو 
  ـ نظرية الإخاء: 4

وىي النظرية التي يتأسس عمييا الأساس الشرعي لفرض الزكاة في الفكر          
أعمؽ غورا، وأبعد مدى مف التكافؿ بيف الفرد  فالإخاء معنىالاقتصادي الإسلبمي، 

نما ىو معنى  خاء لا يعتمد عمى تبادؿ المنافع ولا عمى إعطاء مقابؿ الأخذوالمجتمع، الإ وا 
 الإخاء الذي جاء بو الإسلبـ نوعاف:فإنساني روحي، 

 ػ إخاء أساسو الاشتراؾ في الإنسانية
 ػ إخاء أساسو الاشتراؾ في العقيدة.

ف اختمفت ألسنتيـ وألوانيـ وتباينت طبقاتيـ ودرجاتيـ فروع لأصؿ           فإف الناس وا 
﴿        وينادييـ ربيـ  ،3﴾يا أييا الناس ﴿واحد وأبناء لأب واحد، ولذلؾ ينادييـ ربيـ بػ 

فقواعد الأخوة في العقيدة تنظيـ روحي بالترابط، والتلبحـ والتعاطؼ و  ،4﴾ يا بني آدم
السنة النبوية الأخوة بالبنياف وقد وصفت  ،5﴾ إنما المؤمنون إخوة﴿ تعالى التضامف لقولو 

المؤمف لممؤمف كالبنياف يشد )) المرصوص يشد بعضو بعضا لقولو صمى ا﵀ عميو وسمـ
 فيذا التنظيـ يوحي بالترابط والتلبحـ والتعاطؼ والتضامف. 6بعضو بعضا((

الناس كميـ إخوة ومف أب واحد ىو آدـ، فالإسلبـ وضع قواعد التلبحـ، والترابط ف         
الإنساني وبني علبقات الأفراد الإنسانية عمى مثؿ ىذه القواعد فشرع الزكاة تطبيقا لقواعد 

وسد الرمؽ، وقضاء حاجة الفقير...إلخ، فيذه أىـ  والإغاثةالترابط والتلبحـ، تمؾ في النصرة 
ي تبيف الأسس التي تقوـ عمييا الزكاة وىناؾ نظريات أخرى كنظرية الجياد في النظريات الت

فريضة  أساسسبيؿ ا﵀، ولكف كؿ ىذه النظريات لا تتعارض مع بعضيا، فمما سبؽ نرى أف 
                                                 

1
 .59-57ص  1991منشورات دار الكتاب   الزكاة والضريبة ))دراسة مقارنة((ػ الدكتور غازي حسيف عناية،   

 05ػ سورة النساء  الآية  
2
  

01ػ  سورة النساء الآية  
3
  

4
 ػ أوؿ سورة النساء والحج وتكرر في القرآف مرارا   

5
 27الإسراء الآية  ػ سورة  

6
 ػ متفؽ عميو مف حديث أبي موسى  
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سند شرعيتيا، النصوص النبوية في السنة تؤازرىا في القرآف، و  إلييةالزكاة ىي النصوص 
 القرآف والسنة. شواىد الإجماع والاجتياد مف

 ، ىي أساس، ومصدر الفرضية الشرعية لأىـالقرآنيةلمنصوص الإليية  فبالنسبة         
، وقد وردت 1التجمعات والمتحصلبت المالية لبيت ماؿ المسمميف الثابتة والمنتظمة، والدورية

أمواليم خذ من ﴿ منيا قولو تعالىة بالصلبة الزكاة في العديد مف الآيات القرآنية مقرون
﴿  وقولو كذلؾ 3﴾وأقيموا الصلاة وآتوا الزكاة ﴿  وقولو 2﴾ صدقة تطيرىم وتزكييم بيا
 .4﴾والذين ىم لمزكاة فاعمون 

أساس ومصدر فرضية الزكاة فقد وردت  يوبالنسبة لمنصوص النبوية في السنة في         
عاذ بف قولو عميو الصلبة والسلبـ لمصحابي م الزكاة في العديد مف الأحاديث النبوية منيا

)) وأعمميـ أف ا﵀ افترض عمييـ صدقة تؤخذ مف أغنيائيـ وترد  جبؿ حيف أرسمو إلى اليمف
)) بني  عف ابف عمر رضي ا﵀ عنيما أف الرسوؿ صمى ا﵀ عميو وسمـ قاؿو  ،عمى فقرائيـ((

قامة الصلبة،  الإسلبـ عمى خمس: شيادة أف لا إلو إلا ا﵀ وأف محمد يتاعبده ورسولو، وا   ءوا 
ا﵀  رسوؿوعف ابف عمر رضي ا﵀ عنيما قاؿ: قاؿ  الزكاة، وحج البيت وصوـ رمضاف((،

)) أمرت أف أقاتؿ الناس حتى يشيدوا أف لا إلو إلا ا﵀ وأف محمد  صمى ا﵀ عميو وسمـ 
فإذا فعموا عصموا مني  الصلبة، ويؤتوا الزكاة،رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو وسمـ، ويقيموا 

 متفؽ عميو. دمائيـ وأمواليـ وحسابيـ عمى ا﵀((
)) واتفقوا عمى أنيا اؿ العلبمة ابف رشد قوالإجماع ىو أيضا أساس فريضة الزكاة          

   .تجب عمى كؿ مسمـ حر، بالغ، عاقؿ، مالؾ لمنصاب ممكا تاما((
مؤازر لمنصوص الإليية القرآنية في فرضية وبالنسبة للبجتياد فيو مصدر أساسي          
ذلؾ قياسا عمى فريضة الزكاة عمى و  اة عمى الأوراؽ النقدية والماليةفريضة الزك 5الزكاة منيا

الذىب، والفضة، باعتبار أف الأوراؽ المالية أثماف لممقومات أي أثماف تقوـ بيا الأشياء و 
النقدي التعامؿ بو قبيؿ الحوالة عمى البنؾ رؤوس الأمواؿ، فعمماء الشافعية يقروف أف الورؽ 
والمالية مف قبيؿ الديف القوى إلا أنيا يمكف بقيمتو وعمماء الحنفية يقروف أف الأوراؽ الدفترية 

                                                 
1
 08، ص2003مؤسسة شباب الجامعة الإسكندرية ط أصوؿ الإيرادات المالية العامة في الفكر الإسلبميػ د/ غازي عناية،   

2
 103ػ سورة التوبة   الآية   

3
 42ػ سورة البقرة  الآية   

4
 04ػ سورة المؤمنوف الآية   

5
 85، ص 2003مؤسسة الشباب الجامعة الإسكندرية ط  –دراسة مقارنة  –النظاـ الضريبي في الفكر الإسلبمي ػ الدكتور غازي عناية،   
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ف كانت صرفيا فضة فورا، فتجب الزكاة فورا،  وعمماء المالكية يقروف أف الأوراؽ المالية وا 
فتقوـ مقاـ الذىب في التعامؿ فتجب فييا سندات ديف إلا أنيا يمكف صرفيا فضة فورا، 

راؽ النقدية إلا إذا صرفت نقدا، الزكاة بشروط، أما عمماء الحنابمة يروف أنو لا تجب زكاة الأو 
أو فضة، وتتحقؽ فييا شروط الزكاة، ويمكف القوؿ أنو إذا كاف صرؼ الأوراؽ النقدية  ذىبا

إلى ذىب وفضة قد بطؿ التعامؿ بو الآف، فإف ىذا لا يعني انتفاء الزكاة عمى تمؾ الأوراؽ 
لأنيا أصبحت تقوـ مقاـ الذىب والفضة في التعامؿ، وتقوـ بيا الأشياء، والأمواؿ، وعمى 

 النقود المعدنية والنحاس.فييا بالقياس كزكاة  ذلؾ تجب الزكاة
 

 المطلب الثاني: الق انون كأساس للضريبة
 

وفيما يمي سنتطرؽ لممطمب الثاني مف ىذا المبحث الذي سوؼ نستعرض فيو          
الإسلبمية والتي تصمح كأساس لتغيير سمطة الدولة باختصار نظريات فرض الضرائب 

ؼ نتطرؽ لمنظريات المالية العامة التي عممت في إيجاد نقطة القانونية في فرضيا كما سو 
الارتكاز القانونية التي تعطي لمدولة الحؽ في فرض الضرائب والتزاـ المواطنيف بأدائيا 

 وتمثؿ الأساس والسند القانوني لفرضيا.
المالية العامة الوضعية والإسلبمية عمى حد سواء في السمطة  مفكرولا ينازع          
والمطمقة لمدولة وحقيا في فرض الضرائب عمى رعاياىا ولكف في التكييؼ القانوني  القانونية
الأساسي لمخزانة العامة، وتممى ضرورتو القسر سمطة وكوف الضريبة المورد المالي و ليذه ال

فؽ. فالضريبة سلبح ذو حديف فيي تعتمد عمييا الدولة والإلزاـ لا يعني تحصيمو كيفما ات
نفس الوقت تشكؿ عبئا ثقيلب عمى المموؿ،  وبصورة رئيسية في قياميا بأعبائيا وتغطية

يوجب عمى الدولة مراعاة ظروفو، وأحوالو المالية، والتقيد بقواعد أساسية في فرضيا 
ية وبيف مصمحة المموؿ المالية، لمضرائب بعيدا عف التسمط، حتى توفؽ بيف مصمحتيا المال

وخاصة بعد أف تطورت أغراض الضريبة التقميدية إلى أغراض اجتماعية واقتصادية 
     .1متعددة

وقد أورد الفكر المالي التقميدي بعضا مف ىذه القواعد نسبت في نشأتيا إلى فلبسفة          
، الذي ضمف " آدـ سميت" زي القرنيف التاسع عشر والثامف عشر، أمثاؿ الاقتصادي الإنجمي

                                                 

  87، مرجع سابؽ ص النظاـ الضريبي في الفكر الإسلبميالدكتور غازي عناية، ػ   
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، " فاجز" ي ، والاقتصاد(ثروة الأمم) ىذه القواعد في الفصؿ الثاني مف كتابو الأوؿ
، وسنتطرؽ لضرائب التي أسسيا في التشريع الإليي والمستمد 1"سيتسموندي" والاقتصادي 

مف القرآف والسنة وقسريتيا أساسيا التطبيؽ الكامؿ لأحكاـ القرآف والسنة وتستند أحقية الدولة 
الفعمي  المكمؼفي فرضيا وجبايتيا وتأديتيا مف الأفراد غير المسمميف إلى كونيا  الإسلبمية

والحارس المسؤوؿ عف تنفيذ الأحكاـ الواردة في القرآف والسنة ولما ليا مف حؽ السيادة عمى 
قميميا وممزموف  بإعانة الدولة عمى تحمؿ أعبائيا ونؤصميا ضمف أربعة أنواع ثلبثة أفرادىا وا 

د، وسوؼ منيا أساسيا ثابت بالقرآف والسنة والاجتياد والرابع المستحدث لو سنده في الاجتيا
 نتطرؽ إلى كؿ نوع منيا والأساس المستند عميو.

 

 الجزية: / أولا
  

وىي ضريبة شخصية تفرض عمى الشخص الذمي باعتبار إقامتو عمى أرض          
أو    وءا كاف الذمي مف العرب وىي سنوية تجبى مرة واحدة كؿ سنة وس الدولة الإسلبمية

ا أوجبيا يتمتعوف بالأمف والاستقرار وحماية الدولة الإسلبمية ليـ، وفرضيتي ا، مادامو العجـ
 .2القرف والسنة والإجماع

ية مف أىـ موارد وىي مصدر فرضية ضريبة الجز  والنصوص الإليية في القراف         
قاتموا الذين لا يؤمنون با﵀ واليوم الآخر ولا يحرمون ما ﴿  الماؿ الثابتة قاؿ تعالى تبي

حرم ا﵀ ورسولو ولا يدينون الحق من الدين وأوتوا الكتاب حتى يعطوا الجزية وىم 
 .3﴾صاغرون 
غيرة بف شعبة انو قاؿ لعامؿ البخاري في صحيحو عف الم في السنة فقد روى أما         
وفي الصحيحيف  ،حتى تعبدوا ا﵀ وحده، أو تؤدوا الجزية (()) أمرنا نبينا أف نقاتمكـ كسرى 

عبيدة  أبارسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو وسمـ بعث  أف الأنصاريمف حديث عمر ابف عوؼ 
قبؿ )) قاؿ الزىري  عبيدة عف أبوعمييـ بف الحضرمي، وذكر  وأمرالجراح إلى البحريف 

وأدلة السنة في  ،يف وكانوا مجوسا ((رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو وسمـ الجزية مف أىؿ البحر 

                                                 
1
 139-138، ص 1988مكتبة القاىرة ط ، الأسس الحديثة لعمـ مالية الدولةػ الدكتور شريؼ رمسيس تكلب،   

  2 ػ الدكتور غازي عناية، أصوؿ الإيرادات المالية العامة في الفكر المالي الإسلبمي، مرجع سابؽ ص 88
3
 29ػ سورة التوبة الآية   
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رة حتى بمغت درجة التواتر، فما مف جيش بعثو رسوؿ ا﵀ صؿ ا﵀ عميو يثكفرض الجزية 
ما الحرب. ما الجزية وا   وسمـ إلا كاف يوصيو بثلبث خصاؿ إما الإسلبـ، وا 

وجوب الجزية وبالنسبة للئجماع فقد انعقد إجماع الصحابة والخمفاء الراشديف عمى          
والسير عمى ىدى الرسوؿ صؿ ا﵀ عميو وسمـ وكاف خمفاء المسمميف أبو بكر، عمر، 
عثماف، عمي رضي ا﵀ عنيـ يرسموف الجيوش ويأمروف قوادىا بما أمر بو الرسوؿ صؿ ا﵀ 

 عميو وسمـ بدعوة الأعداء إلى إحدى الخصاؿ الثلبثة.
، نظرية سيادة الدولة ونظرية جزية في نظريتيفال ضوقد عمؿ الفقياء والمؤلفيف فر          

 العقد الصمحي وسوؼ نشرح كؿ واحدة باختصار.
فرادىا ورعاياىا نظرية حؽ الدولة في سيادتيا عمى أمنشأ ىذه ال :ـ نظرية سيادة الدولة أ

إلى التبعية  امتضامنيف في تحمؿ الأعباء العامة والذمي مف رعايا الدولة الإسلبمية واستناد
السياسية لمدولة وسيادتيا الإقميمية عمى رعاياىا فلب مناص مف تيربيـ مما تفرضو مف 

 تكاليؼ ومنيا الجزية تنفيذا لأحكاـ ا﵀ في عباد ا﵀.
فأساس الضريبة ىو عقد الذمة وعيد مبنية عميو وىو إنفاؽ  :ـ نظرية العقد الصمحي ب

 يستند في أساسو إلى التشريع الإليي.
 

 الخراج:/  ثانيا
  

يا المسمموف عنوة فيو تكميؼ حفي أرضو التي فتوىو ضريبة تفرض عمى الذمي          
وأساس فرض الخراج  ،مالي يفرض عمى الذمي التي فتحت أرضو عنوة وبقيت تحت تصرفو

وقسرية ضريبة الخراج سندىا مساىمة الأرض الذمية في  ،الاجتياد ومف ثـ إجماع الصحابة
النفقات العامة تفرض عمى أصحابيا تطبيقا لمبدأ السيادة وضمانا لتحقيؽ التضامف 

 الاجتماعي لممكمفيف مف الرعايا.
 

  العشور: / ثالثا
 

 ف والسنةر أساسيا التشريع الفقيي الاجتيادي ومبناه القرآو إف فرض ضريبة العش         
كوف الدولة الإسلبمية المكمؼ الفعمي والحارس المسؤوؿ عف تنفيذ  النبوية، وقسريتيا أساسو

تؤمف بيا سيادتيا  ر تفرضيا الدولة الإسلبمية مؤونةوضريبة العشو  ،أحكاـ القرآف والسنة
عميو نظريتيف،  توأساس فرضيا تنازعوحمايتيا لحدودىا وتطبيقا لمبدأ المعاممة بالمثؿ، 
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ادة الدولة ونظرية العقد المالي، وقد تـ شرح ىاتيف النظريتيف سابقا عند تطرقنا نظرية سي
ضريبة غير مباشرة تفرض عمى أمواؿ التجار التي التي ىي لفرض ضريبة الجزية والعشور 

تعبر حدود الدولة الإسلبمية دخولا وخروجا وىي تشبو الضرائب الجمركية في الوقت الراىف، 
لعشور بالإجماع، ويعتبر الخميفة عمر ابف الخطاب رضي ا﵀ عنو وقد ثبت فرض ضريبة ا

وقد عرفت ىذه الضرائب قديما لدى اليوناف والفرس والفراعنة، ورجاؿ  ىو أوؿ مف فرضيا،
  .   1الكنيسة في أوربا

وقد عرفيا العرب في الجاىمية وكانوا يأخذوف مف التجار عشر أمواليـ إذا مروا          
نما  أنو قاؿ روي عف النبي صؿ ا﵀ عميو وسمـببلبدىـ وقد  )) ليس عمى المسمميف عشور وا 

خذ بو أحد مف واية ىذا الحديث ولـ يأرغـ ضعؼ ر  العشور عمى الييود والنصارى((،
وما روي عف الخميفة عمر بف الخطاب رضي ا﵀ عنو أنو كاف المجتيديف ولـ يصححو أحد 

، وقد خمص 2الذمييف نصؼ العشر ومف الحربييف العشريأخذ مف المسمميف ربع العشر ومف 
الدكتور غازي عناية في تحميمو بعدـ جواز فرض ضريبة العشور عمى التجار المسمميف 
نما وجوبيا يشمؿ التجار المعاىد، وبحسب نصوص المعاىدة مع  والذمييف في الأصؿ وا 

جار المسمميف أو الذمييف دولتو وكذلؾ التاجر الحربي إذا كانت دولتو تأخذ العشر مف الت
تطبيقا لمبدأ المعاممة بالمثؿ والتي تأخذ بو معظـ حكومات الدوؿ في رعايا الدولة الإسلبمية 

 العصر الحاضر.
وتبنى شرعية الضرائب المستحدثة عمى ما ورد في القرآف الكريـ والسنة النبوية وفي          

 الآثار الصحابية والاجتيادية.
ليس البر أن تولوا وجوىكم قبل ﴿  قاؿ تعالى صوص الإليية القرآنيةففي الن         

المشرق والمغرب ولكن البر من آمن با﵀ واليوم الآخر والملائكة والكتاب والنبيين وآتى 
المال عمى حبو ذوي القربى واليتامى والمساكين وابن السبيل والسائمين وفي الرقاب وأقام 

بعيدىم إذا عاىدوا والصابرين في البأساء والضراء وحين الصلاة وآتى الزكاة والموفون 
  ﴾3البأس أولئك الذين صدقوا وأولئك ىم المتقون

                                                 
1
 .220طبعة المجمس الأعمى لمشؤوف الإسلبمية القاىرة ص النظاـ المالي المقارف في الإسلبـػ الدكتور بدوي عبد المطيؼ،  

2
 .167، مرجع سابؽ ص أصوؿ إرادات المالية العامة في الفكر الإسلبميػ الدكتور غازي عناية،   

3
 .177ػ سورة البقرة الآية   
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 ى ا﵀ عميو وسمـ أنو قاؿذري عف النبي صمخوعف أبي سعيد الوفي السنة النبوية          
فميعد بو  ف لا ظير لو، ومف كاف لو فضؿ زاد))مف كاف لو فضؿ ظير فميعد بو عمى م

حتى رأينا أنو لا حؽ لأحد منا  ))فذكر مف أصناؼ الماؿ ما ذكروقاؿ  عمى مف لا زاد لو((
سوى  ليس في الماؿ حؽ ))ؿ: اروي عف النبي صؿ ا﵀ عميو وسمـ أنو قكما  1في فضؿ((

في ماؿ مف لو الماؿ وللئماـ اقتطاع  حؽال ماؿ لو لا الذي ممسمـلوىذا يعني أف  2الزكاة((
 .3ىذا الحؽ في حالة استحقاقو وجبرا إف لـ يعطى لصاحبو

لقد عممت النظريات العامة حديثا في إيجاد نقطة الارتكاز القانونية التي تعطي و          
لمدولة الحؽ في فرض الضرائب والتزاـ المواطنيف بأدائيا وانقسـ ذلؾ إلى نظريتيف أوليما 

 رية العقد الاجتماعي والمنفعة وثانييما نظرية التضامف الاجتماعي.نظ
تقوـ ىذه النظرية عمى أساس علبقة تعاقدية بيف الدولة والفرد،  أ ـ نظرية العقد الاجتماعي:

ريبة تدفع مقابؿ النفع الذي يؤدى عمى المموؿ مف رعاية الدولة لممرافؽ العامة وبالرغـ فالض
فمف الصعب تقدير  ،وبساطتو إلا أنو يتعارض مع الحقيقة والواقعمف سيولة ىذا التكييؼ 

قيمة المنفعة التي تعود عمى دافع الضريبة مف خدمات الدولة غير قابمة للبنقساـ أو التجزئة 
كالأمف والدفاع والتمثيؿ الدبموماسي..الخ، إضافة إلى ذلؾ فإف طريقة ىذا التكييؼ لا تتوافؽ 

بمية بدفع أقساط وفوائد الديوف التي عقدتيا الدولة ولـ ترتب عف مع التزاـ الأجياؿ المستق
 إنفاقيا أي نفع مباشر لتمؾ الأجياؿ.
ترتكز ىذه النظرية عمى فكرة أساسية وىي أف المواطنيف  :ب ـ نظرية التضامن الاجتماعي

يسمموف بضرورة وجود الدولة لأسباب سياسية واجتماعية تعمؿ عمى تحقيؽ مصالحيـ 
شباع احتياجاتيـ ومف ىنا ينشأ بيف الأفراد تضامف اجتماعي بموجبو يمتزـ كؿ واحد منيـ  وا 

بأداء الضريبة المفروضة عميو، كؿ بحسب مقدرتو التكميفية )المالية( كي تتمكف الدولة مف 
لكافة المواطنيف بلب استثناء فبغض النظر  القياـ بوظائفيا المتعددة وتوفير الخدمات العمومية

سياميـ في تحمؿ الأعباء العامة، وىذه النظرية مرتبطة بفكرة السيادة التي عف مدى إ
جبارىـ عمى ثتمارسيا الدولة عمى مواطنييا، ومف  ومما          الضريبة، أداءـ إلزاميـ وا 

                                                 
1
 .164ص  1وأبو داود سنف أبي داود الجزء 34ص  المسند الجزء الثالثػ إماـ أحمد،   

2
 .155-154مرجع سابؽ ص  النظاـ الضريبي في الفكر الإسلبميػ الدكتور غازي حسيف عناية 4 ػ  
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الاجتماعي تمثؿ السند القانوني الذي ترتكز عميو الدولة سبؽ يتضح أف نظرية التضامف 
  .فرض الضريبة عمى المقيميف عمى إقميميا مف مواطنيف والأجانبلبسط سمطتيا فيما يخص 

وعمى أساس ىذه النظريات بدأت الدولة بسف قوانيف مختمفة لفرض الضريبة عمى          
لؾ عمى الشركات وكذ يتيا أو أجانبمواطنييا والمقيميف في إقميميا سواء كانوا مف جنس

ضريبة معينة إلا إذا أخذت ب عية جديدة خاصةأو  ولا يمكف لمدولة فرض ..إلخ،والجمعيات.
تدرج قوانيف واقتراحات جديدة لفرض الضرائب والزيادة في قيمتيا موافقة الييئة التشريعية، و 

كؿ سنة مالية عند المصادقة عمى ميزانية الدولة ولا يمكف لأي إدارة تابعة لمدولة أو  في
 أو سند قانوني.   يا أساس مصمحة الضرائب فرض جباية وتحصيميا إذا لـ يكف لل

الوصوؿ إلى أوؿ النصوص التي  وسعيا لمعرفة الأساس الموجب لمضريبة وبالتالي         
 الضريبة في الجزائر نذكر أف النظاـ الضريبي الجزائري تميز بثلبث مراحؿ: نظمت

الضرائب حيث عرفت الجزائر  ،الأولى تتعمؽ بفترة ما قبؿ الاستعمار الفرنسيالمرحمة ػ 
 .الإسلبمية كالخراج، العشور... الخ

 بمرحمتيف ىامتيف: بفترة الاستعمار الفرنسي التي تميزت المرحمة الثانية تتعمؽػ 
 1830استمرار العمؿ بالنظاـ الضريبي القديـ )أي النظاـ الضريبي التركي مف سنة  الأولى:

 (.1900إلى غاية 
المعنيوف يفرضوف  ادةأنو كاف الشيوخ والق ( حيث1962إلى  1900غطت الفترة ) الثانية:

الضريبة بطرقيـ الخاصة دوف الأخذ بمعايير الضريبة كما تميزت ىذه المرحمة بمرحمة 
الثنائية الضريبية والتي تميزت بالمحافظة عمى الضرائب القديمة بالإضافة إلى إدخاؿ النظاـ 

قرار  1918جواف  21 حيث صدر في فرنسي وفرضو عمى السكاف الأصمييف،الضريبي ال
مف المفوضيات المالية يقضي " بإلغاء الضرائب العربية " وبإحلبؿ النظاـ الفرنسي لمضرائب 

 1936 وبقرار آخر صدر فيصلبح الذي قاـ بو " جوزيؼ كايو " المباشرة محميا بعد الإ
 حدثت الرسوـ عمى الإنتاج.نفسيا أ تياضعف ىذه المفو 

أساسا لإصدار  1957ديسمبر  30المؤرخ في  1344 ػ 57 وكاف القانوف رقـ         
القوانيف الجبائية الصحراوية وبمقتضى ىذه القوانيف تدفع ضرائب ولايات الواحات والساورة 

 لحساب ميزانية فرنسا.
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فقد ألغيت القوانيف الصحراوية  بناء الدولة الجزائرية الحديثة الثالثة تتعمؽ بفترة مرحمةال ػ
بقوانيف جبائية جزائرية واجبة التطبيؽ عمى مستوى  1963جانفي  01مف وعوضت ابتداء 

القطر الجزائري وقد شممت ىذه القوانيف التي واصمت العمؿ بالتشريع الفرنسي إلا في أحكامو 
المنافية لمسيادة الوطنية تعديلبت تدريجية وأكممت إلى غاية أف تـ تعييف التشريع الجبائي 

متضمف القوانيف  1975 ديسمبر 30المؤرخ في  87 ػ 75قـ الجزائري بموجب الأمر ر 
 الجبائية التالية:
المتضمف قانوف الضرائب المباشرة  1976ػ  12ػ  09المؤرخ في  101 ػ 76ػ الأمر رقـ 

 28المؤرخ في  22 ػ 03والرسوـ المماثمة الذي أدخؿ عميو عدة تعديلبت منيا قانوف رقـ 
 04رقـ  2005بموجب قانوف المالية  والمعدؿ 2004المتضمف قانوف المالية  2003ديسمبر 

 .2004 ديسمبر 29المؤرخ في  21ػ 
 المتضمف قانوف الرسـ عمى رقـ الأعماؿ. 1976ديسمبر  09المؤرخ في  102ػ  76ػ الأمر 

 المتضمف قانوف الطابع. 1976ديسمبر  09المؤرخ في  103ػ  76ػ الأمر رقـ 
 المتضمف قانوف الضرائب الغير مباشرة. 1976ديسمبر  09المؤرخ في  104ػ  76ػ الأمر 

 المتضمف قانوف التسجيؿ. 1976ديسمبر  09المؤرخ في  105ػ  76ػ الأمر رقـ 
 المتضمف قانوف الجمارؾ. 1979جويمية  21المؤرخ في  07ػ  79ػ القانوف رقـ 

  نصوص لاحقة تعدؿ  ،القوانيف التكميمية لووتصدر كؿ سنة في قانوف المالية أو          
أو تتمـ التشريع أو التنظيـ أو أملبؾ الدولة المعموؿ بو في مجالات الجباية أو شبو الجباية 

    . 1أو الجمارؾ أو أملبؾ الدولة
وسنتطرؽ باختصار إلى أىـ المواد المذكورة في قانوف الضرائب والرسوـ المماثمة          

أساسا وسندا قانونيا يرتكز عميو الماليوف والعامموف في مجاؿ الضرائب والتي تعتبر 
 والمجالات التابعة ليا.

  01المادة: 
دخوؿ الأشخاص الطبيعييف تسمى )ضريبة  تؤسس ضريبة سنوية وحيدة عمى         

الدخؿ(، وتفرض ىذه الضريبة عمى الدخؿ الصافي الإجمالي لممكمؼ بالضريبة، المحدد وفقا 
 .98إلى  85لأحكاـ المواد مف 

                                                 
1
 5-4ص  2003 1، ط الجباية،شبو الجباية،الجمارؾ،أملبؾ الدولة،الوعاء و التعريفة ػ الأستاذ سعيد بف عيسى،  
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  32المادة: 
يحدد الربح الخاضع لمضريبة لشركاء شركات الأشخاص والشركات المدنية المينية          

مة ولمسيري الشركات ذات المسؤولية المحدودة ذوي الأغمبية وفقا وأعضاء شركات المساى
مف قانوف الضرائب المباشرة  29و 28-26إلى  23لمشروط المنصوص عمييا في المواد مف 

 الرسوـ المماثمة...إلخ.
  66المادة: 

تندرج المرتبات والتعويضات والأتعاب والأجور والمنح والريوع العمرية ضمف تكويف          
 الدخؿ الإجمالي المعتمد أساسا لإقرار ضريبة الدخؿ.

  77المادة: 

بمقابؿ عف  التنازؿلإقرار أساس ضريبة الدخؿ، تعتبر فوائض قيمة ناتجة عف          
مبنية، فوائض القيمة المحققة فعلب مف قبؿ الأشخاص الذيف الالعقارات المبنية أو غير 

أو أجزاء مف عقارات مبنية، وعقارات غير  عقاراتيتنازلوف خارج نطاؽ النشاط الميني، عف 
 مبنية، وكذا عف الحقوؽ العقارية المرتبطة بيذه الأملبؾ.

لكف لا تدخؿ في مكونات الأساس الخاضع لمضريبة فوائض القيمة المحققة          
 أجؿ تصفية إرث شائع موجود...إلخ. مف لتركةبمناسبة التنازؿ عف ممؾ عقاري تابع 
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 الزكاة والضريبةكل من    أداءالمبحث الثاني: الأشخاص المكلفون ب
 

جاء الشارع الحكيـ بفريضة الزكاة، وألزـ التشريع الوضعي أداء الضرائب، وقد          
فرضت كؿ مف الزكاة والضرائب عمى فئات معينة مف المكمفيف بكؿ منيما، الممزميف 

بأداء بأدائيما وفقا لإجراءات ونظـ معينة، نخصص المطمب الأوؿ لمتعرؼ عمى المكمفيف 
 فريضة الزكاة وفي المطمب الثاني نتطرؽ لمممزميف بدفع الضرائب.

 

    ***الزكاةأداء  المطلب الأول: المكلفون ب***                
فرضت الزكاة في السنة الثانية مف اليجرة، وقد أجمع عمماء الإسلبـ أنيا تجب          

وأقيموا الصلاة وآتوا ﴿ مصداقا لقولو تعالى 1عمى المسمـ البالغ العاقؿ الحر المالؾ لنصابيا
  .﴾2الزكاة وأطيعوا الرسول لعمكم ترحمون

بيف كوف  د اختمؼ الفقياءقجاء التكميؼ الإليي لفرضية الزكاة عمى المسمميف و  م:مسمـ ال 1
 الزكاة عبادة محضة أو واجبا ماليا.

الموجبيف لفرضية الإسلبـ فالزكاة وىو رأي الجميور مف الفقياء  أ ـ الزكاة عبادة محضة:
، فلب يطالب بيا وىو كافر ذلؾ لأنيا ركف مف أركاف الإسلبـ فرض عمى المسمـ دوف غيره

متكميؼ الشرعي، كما أنيا لا يمكف أف تكوف دينا في ذمتو يؤدييا إذا أسمـ، للأنو ليس أىلب 
الطاعة  لزكاة عمى وجوبرأي إلى كوف السنة النبوية قد عمقت فريضة اويستند أنصار ىذا ال

والدخوؿ في الإسلبـ معتمديف كدليؿ في ذلؾ حديث إبف عباس في الصحيحيف: أف رسوؿ 
))إنؾ تأتي قوما مف أىؿ  معاذا إلى اليمف، قاؿ لو:ا﵀ صؿ ا﵀ عميو وسمـ لما بعث 

إف الكتاب، فميكف أوؿ ما تدعوىـ إليو: شيادة أف لا إلو إلا ا﵀ وأف محمد رسوؿ ا﵀، ف
أف ا﵀ قد فرض عمييـ خمس صموات في كؿ يوـ وليمة فإف  فأعمميـأطاعوؾ لذلؾ، 

  3أطاعوؾ لذلؾ، فأخبرىـ أف ا﵀ قد فرض عمييـ صدقة تؤخذ مف أغنيائيـ وترد إلى فقرائيـ((
لو  ،ولما كانت الزكاة لا تجب عمى غير المسمـ فلب تصح منو كذلؾ بوصفيا عبادة         

 نتفاء الشرط الأوؿ لمقبوؿ وىو الإسلبـ.لا لبطمت أداىا
                                                 

 
 109ص  1999،  1فقو الزكاة الجزء ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي،  1
2
 110البقرة الآية  ػ سورة  
 

  104ىػ ص 1312،  2صحيح البخاري جزء  ػ أبو عبد ا﵀ محمد إسماعيؿ، 3
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أما المرتد كانت الزكاة واجبة عميو خلبؿ فترة إسلبمو فيي لا تسقط عنو بالردة          
 .1لكونيا حؽ تثبت وجوبو عميو

ة مف الشيعة والممكية مف السنة فلب يجب فرضية ئمالأوىذا رأي  ب ـ الزكاة واجبا ماليا:
الإسلبـ فيـ يروف أنو واجب مالي في ماؿ الأغنياء لمفقراء ليس إلا، وبغض النظر عف كوف 
المكمؼ مسمما أو غير مسمـ، فالزكاة في نظرىـ تكميؼ اجتماعي يتعمؽ بالماؿ مف حيث 

مف أىؿ الكتاب في المجتمع  ليس عبادة دينية محضة وعميو فيي تجب عمى الذميو انتمائو 
 الإسلبمي.
أوليما  :أنو لا زكاة عمى غير المسمميف لاعتباريف 2يرى الدكتور يوسؼ القرضاوي         

أوجب ا﵀ تعالى أف تأخذ أنيا تكميؼ اجتماعي وحؽ معموـ لمسائؿ والمحروـ وضريبة مالية 
أما خوة وحؽ المجتمع وحؽ ا﵀ عز وجؿ، مف أغنياء الأمة لترد عمى فقرائيا قياما بحؽ الأ

ركف مف أركانو الخمس، ففي العديد مف كونيا عبادة مف عبادات الإسلبـ و الاعتبار الثاني ف
نجدىا مقرونة بالصلبة وتعد مف مظاىر الدخوؿ في الإسلبـ فنجد بعضا مف أسيـ  الآيات

علبء كممتو والمصالح العامة لدعوتو ودولتو وذلؾ ىو سيـ )) في  الزكاة في نصرة الإسلبـ وا 
)) المؤلفة سبيؿ ا﵀ (( ومنيا ما يصرؼ في تأليؼ القموب أو تثبيتيا عميو، وذلؾ ىو سيـ 

 قموبيـ ((.
المسمميف مف غير  أخذ مقدار الزكاة اعتباروفي نفس السياؽ يمكف أف تثار مسألة          

رشد ومحمد بف الحسف  كابفالحنابمة وبعض العمماء المسمميف ضريبة يرى الشافعيوف و 
والدكتور يوسؼ القرضاوي، سالكيف في ذلؾ منيج الإماـ عمر بف الخطاب رضي ا﵀ عنو 
أنو يجوز فرض ضريبة عمى غير المسمميف تقوـ مقاـ الجزية التي طالب بيا النظاـ 
الإسلبمي مقابؿ فرضيتيف لازمتيف في أعناؽ المسمميف ىي الجياد و الزكاة وذلؾ أمنا مف 

ولأنيـ ينفروف ويأنفوف مف الجزية عمى أف تسمى المفروضة عمى غير المسمميف ))  ،شقائيـ
 ضريبة التكافؿ الاجتماعي ((.

                                                 
1
 57ػ د/ غازي حسيف عناية أصوؿ الإدارات العامة في الفكر المالي الإسلبمي مرجع سابؽ ص  

2
 .117ػ د/ يوسؼ القرضاوي مرجع سابؽ ص   
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أف يكوف الشخص المكمؼ بإخراج الزكاة حرا غير جمع الفقياء عمى وجوب أ ـ الحر: 2
لمعبد الذي ليس لو ممموؾ، بناءا عمى شرط الممكية التامة لمماؿ محؿ الزكاة وىذا مالا يتوافر 

 الحؽ في التممؾ لانعداـ حريتو.
لقد أجمع العمماء عمى وجوب الزكاة في ماؿ المسمـ البالغ العاقؿ إلا أنيـ اختمفوا  :بالغـ ال 3

حوؿ ما إذا كانت تجب في ماؿ الصبي والمجنوف وانقسموا كذلؾ لفريقيف باعتبار ما إذا 
 كانت الزكاة عبادة أو واجب مالي.

يتزعـ ىذا الاتجاه كؿ مف أبو جعفر، الباقر، الشعبي وأبو حنيفة،  :الزكاة عبادة محضةػ أ 
ويشترطوف العقؿ والبموغ بالنسبة لممكمؼ بالزكاة ويروف أنيا لا تجب عمى الصغير والمجنوف 
 لأف لا أىمية ليما في التكميؼ، فالزكاة عندىـ عبادة والعبادة توجب النية، وىي لا تتوافر

عمى قولو صمى ا﵀ عميو  استندواتيما ناقصة كما أنيـ يلمصغير والمجنوف لأف أىم بالنسبة
حتى يستيقظ،  )) رفع القمـ عف ثلبثة عف الصبي حتى يبمغ، وعف النائـوسمـ في حديثو 

لى  .1وعف المجنوف حتى يعقؿ(( جانب ذلؾ ىناؾ اعتبار المصمحة التي يرعاىا الإسلبـ وا 
إبقاء ما ليما عمييما خشية أف  لصغير والمجنوف تقتضيامو ومصمحة افي سائر أحك

عمى وجوبيا، ويرى أنصار ىذا المعيار ماء، الذي ىو شرط نتستيمكو الزكاة لعدـ تحقؽ ال
لا كاف التصرؼ بإخراج  عدـ وجوب الزكاة سواء مف الصبي والمجنوف، أو مف ولييما وا 

 .2معيباالزكاة مف ماليما 
سحاؽ والحسف  :ب ـ الزكاة واجب مالي يتزعـ ىذا الاتجاه كؿ مف مالؾ ػ الشافعي ػ أحمد ػ وا 

فيـ لا يروف وجوب اشتراط العقؿ والبموغ لإخراج الزكاة باعتبار أف الزكاة واجب بف صالح، 
مالي يتعمؽ بالماؿ وليس بالشخص، وبغض النظر عما إذا كاف صاحبو أىلب لمتكميؼ 

ووف في التكميؼ المالي بإخراج الزكاة بيف العاقؿ الشرعي أـ لا، لذا فجميور الفقياء يسا
والمجنوف، الصغير والبالغ، بالنسبة لزكاة الزروع والثمار والماشية والنقد وأمواؿ التجارة، إلا 

فقط، باعتبار أف الماشية والنقد وأمواؿ أف أبا حنيفة يقصر الوجوب عمى زكاة الزروع والثمار 
التجارة ىي أمواؿ بدنية يشترط العقؿ لوجوب توفر النماء فييا، ويستند أنصار ىذا الرأي إلى 
كوف الدلائؿ الشرعية في القرآف والسنة قد جاءت شاممة ومطمقة بالنسبة لمتكميؼ في الماؿ 

                                                 
1
 ػ رواه أبو داود والنسائي  

2
  102ية ػ سورة التوبة الآ  
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فالتكميؼ ىنا عاـ وشامؿ، وفي  1﴾اخذ من أمواليم صدقة تطيرىم وتزكييم بي﴿ تعالى لقولو
إلا مف ولي يتيما لو ماؿ، فميتجر لو فيو، ولا تأكمو )) حديث الرسوؿ صمى ا﵀ عميو وسمـ

   .2((الصدقة
الدكتور يوسؼ القرضاوي بوجوب الزكاة في ماؿ الصبي  وفي ىذا الصدد رأى         

أو      ماشية  كاف مالو والجنوف سواءقط بالصغر والمجنوف لأنيا حؽ يتعمؽ بالماؿ، فلب يس
زرعا أو ثمارا أو تجارة أو نقودا بشرط أف لا تكوف النقود مرصدة لنفقتو الضرورية فإنيا 

ولي الصبي والمجنوف مطالبا بإخراج يكوف حينئذ تكوف فاضمة عف الحاجة الأصمية لو، و 
ة العربية السعودية المممككوىذا ما تأخذ بو الأنظمة الضريبية  3الزكاة عنيما مف ماليما

 .4وليبيا...إلخ
ا ممكية تامة مف لماؿ الذي تجب فيو الزكاة ممموكيكوف ا أفيجب  ـ المالك لنصاب الزكاة: 4

يكوف  أف، و الغير في التصرؼ فيو ولـ يتعمؽ بو حؽ قبؿ الشخص المزكي ولو كامؿ الحرية
    وقد ذكر سبحانو ، ةعارض يستلو تامة  الاستعماؿ ممكية مستمرةلبؿ و ممكية للبستغ

، ﴾ صدقة أمواليـمف  ذخ ﴿ماؿ الخاضع لمزكاة لقولو تعالىة لموتعالى وجوب الممكية التام
الذي يسع  بقدر أمواليـف المسممي الأغنياءا﵀ فرض عمى  إف)) سمـوقولو صمى ا﵀ عميو و 

 .فقراءىـ ((
 زكاة ماؿ الضمارىما مسألة و  الشأففي ىذا  إلييمالتاف يمكف التطرؽ أىناؾ مسو          
في  ))لا زكاة و وسمـلقولو صمى ا﵀ عمييو نو لا زكاة فأعمى  جمع جميور الفقياءالذي أ

غير مالؾ  آخرالماؿ الموجود في حيازة شخص  ويقصد بماؿ الضمار، ار((ماؿ الضم
وىو الماؿ  الوقؼألة زكاة ماؿ مسو ، وزةالديف المحج أوالضائع  وأ الرقبة كالماؿ المغصوب

يكوف الماؿ غير معيف  أفيستوي ذلؾ و  خرآلشخص  نتفاعتو لشخص وحؽ الابرق ةالممموك
 معينة.عمى جية خيرية  كالوقؼمعيف  أوكالوقؼ عمى الفقراء والمساكيف 

الإسلبـ،  وافرت فيو الشروط المذكورة أعلبه:مما سبؽ نستخمص أف كؿ مف ت         
البموغ، العقؿ والحرية تجب عميو الزكاة، إلا أنو قد يكمؼ المسمموف بزكاة ولو لـ تتوافر فييـ 

                                                 
1
 102ػ سورة التوبة الآية   

2
 611القاىرة ص  1968ىػ/1388ػ  1، مكتبة الكميات الأزىرية ط لأمواؿػ أبو عبيد قاسـ ابف السلبـ، ا  

3
 .132ص   1ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج  

4
 60ػ د/ غازي عناية مرجع سابؽ ص   
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مف رمضاف صاعا مف التمر أو صاعا مف الشعير عف كؿ  قي الشروط وىي زكاة الفطربا
وعف أبي ىريرة في زكاة الفطر" عمى كؿ حر و ، 1حر أو عبد، ذكر أو أنثى مف المسمميف

 .2كر و أنثى، صغير أو كبير فقير أو غني"عبد ذ
فيذه أحاديث تبيف أف ىذه الزكاة فريضة عامة عمى الرؤوس والأشخاص مف          

ولا بيف صغير و كبير بؿ لا فرؽ بيف  وأنثىالمسمميف لا فرؽ بيف الحر والعبد لا بيف ذكر 
ى وجوبيا عمى الصغير أو كبيرا " يدؿ عم  بيف حضري وبدوي وقولو " صغيراولا وفقيرغني 

مف مالو عف كاف لو ماؿ ويخرجيا الولي منو كزكاة الأمواؿ فإف لـ يكف لو ماؿ فإف فطرتو 
إلا أنو يطرح التساؤؿ بشأف  ،3تجب عمى مف تمزمو نفقتو وىذا ما ذىب إليو الجميور كذلؾ

يا إلا أنفقد أجمع جميور الفقياء عمى أف زكاة الفطر لا تجب عنو ، زكاة الفطر الجنيف
و غيره أف ذكره إبف حزـ في وجوبيا عمى الجنيف لا دليؿ لو مستحبة فقد روي عف عثماف 

وذكر الشوكاني  فيو وىذا ما لا يدؿ عمى أكثر مف الاستحباب، ومف تطوع خيرا فيو خير لو،
 أف غبف المنذر نقؿ الإجماع عمى أنيا لا تجب عف الجنيف وكاف أحمد يستحبو ولا يوجبو.

بف قدامة اولا يعفى مف زكاة الفطر إلا مف كاف عميو ديف وكاف مطالبا بو، فقد قاؿ          
في ىذا الصدد إنما لـ يصنع الديف الفطرة، كما يمنع زكاة الماؿ لأنيا أشد وجوبا، بدليؿ 

، والديف لا يؤثر فيو، ػ يعني عمى الشخص ػ دف ػوجوبيا عمى الفقير لأنيا زكاة تجب عمى الب
 .4طرة تسقط عند المطالبة بالديف لوجوب أدائو عند المطالبةولكف الف

 

 ***المطلب الثاني: المكلفون بأداء الضريبة***
 

 الاقتصاديالدولة عمى الضرائب كوسيمة تمويمية مف جية وأداة لمتدخؿ  اعتمادإف          
مف جية ثانية، وكوف الضريبة فريضة إجبارية لا خيار لممكمؼ في رفضيا  والاجتماعي

وجود مبادئ يجب مراعاتيا عند وضع أي نظاـ ضريبي فعاؿ، تعتبر بمثابة دستور  استدعى
تحترـ ىذه المبادئ أف عاـ ضمني تخضع لو الأصوؿ القانونية لمضريبة ويجب عمى الدولة 

لا  تعسفا مف طرؼ الدولة في  اعتبرعند فرض الضريبة ولا يحؽ ليا الخروج عف إطارىا، وا 
                                                 

1
 924ص  1988سنة 20ط  2ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج  

2
  ػ رواه أحمد والشيخاف والنسائي  

3
  932، ص2ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج  

4
  .937ػ ص  2جمرجع سابؽ انذكتىر َىسف انقرضاوٌ ،  ػ  
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استعماؿ حقيا في فرض الضرائب، ولقد وضع المفكر أدـ سميت أربعة مبادئ أساسية 
1776لمنظاـ الضريبي صاغيا في كتابو المشيور " ثروة الأمـ " الصادر سنة 

والتي  1
 وتتمخص ىذه القواعد فيما يمي:، ا قبؿ حصر المكمفيف بالضريبةسنتعرض لي

 العدالة في توزيع الضريبة: 
دة في الامتيازات التي كانت سائاء عمى وضعت ىذه القاعدة قيد العمؿ لمبقلقد          

 ،القديمة أيف كانت بعض الطبقات المحظوظة معفاة مف دفع الضرائب الأنظمة السياسية
 سببيف:ات الاجتماعية أف تخضع لمضريبة لوتطبيقا ليذا المبدأ يجب عمى كؿ الفئ

أنو لا يوجد مبرر لعدـ إخضاع فئة دوف أخرى لمضرائب، وثانييما أف كؿ  أوليما         
لمفئات الأخرى مف معينة لو كنتيجة أثقاؿ العبء الضريبي  اجتماعيةامتياز ممنوح لفئة 

في كتابو المذكور أعلبه )) يجب أف يساىـ  " أدـ سميت" د قاؿ المجتمع، وفي ىذا الصد
رعايا الدولة في النفقات الحكومية وفقا لمقدرتيـ النسبية بقدر الإمكاف، أي نسبة الدخؿ الذي 

يعني بيذه القاعدة أف يدفع  " أدـ سميت" ولـ يكف ، 2يتمتع بو كؿ منيـ في حماية الدولة((
الجميع الضريبة، بؿ كاف يسمـ بإعفاء المعدميف وذوي الدخوؿ البسيطة، وىذه القاعدة ىي 
قاعدة العدالة والمساواة التي تقضي بوجوب توزيع عبء الضريبة توزيعا عادلا بيف المكمفيف 

ورة إعفاء أصحاب عاة المقدرة التكميفية لكؿ منيـ مع ضر اوتحقيؽ ىذه العدالة يكوف بمر 
 الدخوؿ المنخفضة مف أداء الضريبة.

وفي إطار العدالة والمساواة بيف أفراد المجتمع في تحمؿ عبء الضريبة لا بد مف          
 التطرؽ لمبدأيف ىاميف:

ويناط بيذا المبدأ أف الضريبة تفرض عمى كافة  :ـ يبذأ انشًىنُت انشخصُت نهضرَبت 1
المواطنيف الخاضعيف لسيادة الدولة أو التابعيف ليا سياسيا أو اقتصاديا، فالتزاـ الأشخاص 

موجب ىذا المبدأ لا يقتصر عمى مواطني الدولة المقيميف بيا، بؿ يمتد ليمس ببالضريبة 
الدولة وفقا لمبدأ التبعية السياسية المقيميف بالخارج إذا كانت ليـ أملبؾ داخؿ إقميـ 

كما يشمؿ أيضا المقيميف في إقميـ الدولة مف أجانب استنادا إلى مبدأ التبعية )الجنسية(، 
الاقتصادية، إلا أف ىذا ليس قاعدة عامة فترد عميو استثناءات، لكنيا تفقده شموليتو مثاؿ: 

                                                 

  1 ػ محمد عباس محرزي ،اقتصاديات الجباية والضرائب ،دار ىومة 2004ص 25
  2 ػ الدكتور ناصر مراد ، فعالية النظاـ الضريبي بيف الفعالية و التطبيؽ،دار ىومة 2003 ص84
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اس اعتبارات العرؼ الدولي أو الإعفاءات المقررة لبعض أعضاء السمؾ الدبموماسي عمى أس
وكذلؾ ، المجاممة الدولية، أو المعاممة بالمثؿ أو اتفاقية فيينا المتعمقة بالحصانات والامتيازات

بعض الإعفاءات التي ترد في القوانيف الضريبية لصالح بعض الأشخاص تحقيقا لأغراض 
 .1اقتصادية اجتماعية

بو أف تفرض الضريبة عمى كافة الأمواؿ  ويقصد ـ يبذأ انشًىنُت انًادَت نهضرَبت: 2
والعناصر المادية سواء كانت دخولا أو ثروات ماعدا ما استثناه القانوف الجبائي بشكؿ 

 صريح، كالأراضي البور، أو المناطؽ الحرة مف أجؿ تحقيؽ أغراض اقتصادية معينة.
الضرائب الشخصية  ولتدعيـ مبدأ العدالة الضريبية أخذت العديد مف النظـ الضريبية بنظاـ

الذي بمقتضاه تأخذ التشريعات المالية في اعتبارىا عند فرض الضريبة شخص المكمؼ 
مقدرة الأشخاص وظروفو ومركزه المالي وحالتو الاجتماعية، فيتـ فرض الضريبة بالنظر إلى 

الطبيعية والمعنوية عمى المساىمة مف خلبؿ دخوليـ في تحمؿ أعباء الدولة، ومثاؿ ذلؾ 
ات ضريبية بسبب ير إعفاء لمحد الأدنى اللبزـ لمعيشة المكمفة بالضريبة أو تقرير إعفاءتقر 

عى فييا الظروؼ الشخصية لممكمؼ فيي التي لا تراأما الضرائب العينية الأعباء العائمية، 
 ضعة لمضريبة.بالضريبة لكف يولى الاىتماـ بالمادة الخا

القاعدة الضريبية يجب أف تحقؽ أساسا فكرة عمى كؿ  ما تقدـ يتضح أف وبناءا          
العدالة والمساواة بيف المكمفيف بيا حتى يتحقؽ ليـ الشعور بالثقة إلا أف مبدأ العدالة غير 

فإف الحكـ عمى النظاـ الضريبي يكوف بمدى تحقيؽ العدالة  ذاقابؿ لمتحقيؽ بشكؿ كامؿ، ل
        2.وليس بكونو عادلا بشكؿ تاـ

 ٍٍيجذأ انٍم:  

يجب أف تكوف الضريبة محددة تحديدا واضحا دوف أي غموض ، فمف الأىمية أف          
بيا، وقيمتيا وكيفية ومواعيد وجزاءات التخمؼ عف  التزامويعمـ المكمؼ بالضريبة مدى 

تتناوؿ يقينية الضريبة العمـ )) أدائيا، وفي ىذا الصدد قاؿ الدكتور غازي حسيف عناية
،  3موعدىا....(( مف أمواؿ وأشخاص وأسعارىا ووسائؿ ربطيا وجبايتيابفرضيتيا وأوعيتيا 

                                                 
1
فاء الأنشطة ػ مثاؿ ػ إعفاء المداخيؿ التي يتـ جمبيا مف النشاطات الزراعية والتربية في المناطؽ الجبمية ابتداء مف تاريخ بداية النشاط، كذلؾ إع  

 مستثمر المستفيد مف إعانة الصندوؽ الوطني لتدعيـ الشباب ابتداء مف تاريخ الشروع في الاستغلبؿ.التي يقوـ بيا الشباب ال
2
 27ػ محمد عباس محرزي  ػ مرجع سابؽ ػ ص   

3
  53، مرجع سابؽ، ص النظاـ الضريبي في الفكر المالي الإسلبميػ الدكتور غازي عناية،   
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وذلؾ حتى يعمـ المكمؼ بواجباتو الضريبية ومف ثـ يستطيع الدفاع عف حقوقو ضد أي 
تعسؼ مف جانب إدارة الضرائب، فحسب أدـ سميت فإف عدـ التأكد في الضرائب يشجع 

)) درجة كبيرة مف      جدا، حيث يرى أف مبدأ اليقيف ميـ  " أدـ سميت" والرشوة، ويعتبر 
 .1شرا كدرجة صغيرة جدا مف عدـ التأكد((عدـ المساواة ليست 

ويتطمب مبدأ اليقيف أف لا يكوف ىناؾ أي عنصر لمتحكـ في الضريبة، أي يجب          
أف لا تترؾ لمزاج الإدارة الضريبية، وبالتالي تصبح الضريبة معروفة مما يسمح لممكمؼ 

وتقميص انعكاساتيا السمبية، بالإضافة إلى ذلؾ يسمح لمحكومة تقدير حصيمة التكميؼ معيا 
فرضيا والوقت الذي يتوقع فيو ذلؾ، مما يمكنيا تنفيذ برنامجيا  الضرائب المختمفة ومقترحات

المالي، ذلؾ لأف عدـ الوضوح يؤدي إلى حذر المكمفيف مف النظاـ الضريبي، كما حدث في 
بي محمي مف طرؼ حكومة كإجراء ضري Poll-Taxبريطانيا العظمى عندما فرضت 

ومزاياىا ة شديدة لأف تخصيصيا إذ واجيتيا معارض " مرغريت تاتشر" رئاسة المحالفيف ب
 2.كانت مبيمة وغير مؤكدة

 قاعدة الملائمة في الدفع:  
يقتضي ىذا المبدأ ضرورة تبسيط إجراءات التحصيؿ واختيار الأوقات والأساليب          

آدـ " التي تتلبءـ مع ظروؼ المكمؼ، حتى لا يتضرر مف الضريبة حيف دفعيا، فحسب 
تجبى الضريبة في الأوقات والطرؽ الأكثر ملبئمة لممموؿ، وفي ىذا السياؽ يجب  " سميت

أف تكوف المطالبة بدفع الضريبة في وقت يناسب المموؿ وبالكيفية الملبئمة لو، بحيث لا 
عند نياية  تترتب عنو أضرار في الخزينة العمومية، ولا إرىاؽ لممموؿ كأف يتـ دفع الضريبة

أو في يا مع القدرة المالية لممكمؼ بيا، سبة لمتجار، وىذا حتى يتلبءـ دفعالسنة المالية بالن
حالة الضرائب عمى المرتبات والأجور ػ في الجزائر ػ فإنيا تقتطع مف الأجر حيف دفع 
المرتب، أي عند نياية كؿ شير، فيو أفضؿ وقت بالنسبة لمموظفيف، كما يعفييـ مف 

  .3معنية بذلؾإجراءات الدفع حيث تتكفؿ المؤسسة ال
  الاقتصاد في نفقات التحصيلمبدأ:  

                                                 
1
 92ػ ناصر مراد، مرجع سابؽ، ص   

2
 29ػ محمد عباس محرزي، مرجع سابؽ، ص   

3
 92ػ ناصر مراد، مرجع سابؽ، ص   
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يقتضي ىذا المبدأ ضرورة تخفيض نفقات تحصيؿ الضرائب، بحيث يتحقؽ الفرؽ          
بيف ما يدفعو المكمؼ بالضريبة وما يصؿ إلى خزينة الدولة يكوف أقؿ ما يمكف لأف أي زيادة 

أو بعبارة أخرى كمما قمت نفقات  في أعباء الضريبة سوؼ يقمؿ مف مداخيؿ خزينة الدولة،
 الجباية كمما كاف إيراد الضريبة غزيرا.

ىذه المبادئ في ظروؼ حينيا كانت لمضريبة ىدفا ماليا  " آدـ سميت" لقد حدد          
فقط يتمثؿ في تغطية نفقات الدولة، لذلؾ اعتبرىا عمماء الماؿ الحديثوف غير كافية باعتبار 
الضريبة أداة لتدخؿ الدولة في مختمؼ المياديف لذلؾ أضافوا ليا مبادئ أخرى تكمميا وتتمثؿ 

  1فيما يمي:
 ف تكوف ذات معدلات ػة وأة والسيولػسـ الضرائب بالبساطيجب أف تت :مبدأ البساطة 

إيجابيا عمى إدارة الضرائب  نظاـ الضريبي مما ينعكسوضوح المة توحي بالشفافية و قمي
والمكمفيف، وتعتبر ىذه البساطة ضرورية لتجنب تعسؼ إدارة الضرائب وتخفيض حجـ 

 التيرب الضريبي.
 قصد وجعميا تمس مختمؼ الأوعية الضريبية يقصد بذلؾ تعدد الضرائب و  :مبدأ التنوع 

المالية إسياـ جميع الأفراد في إيراد الدولة، لأف ىذا التنوع يساىـ في تحقيؽ الكفاية 
بالإضافة إلى العدالة الضريبية، و يرتكز مبدأ التنوع عمى أف لكؿ ضريبة مزايا وعيوب، 

ىناؾ  أف لا يكوف لذلؾ تقتضي الضرورة وجود عدة ضرائب تكمؿ بعضيا البعض عمى
 إفراط في ىذا التنوع.

 ا ػويقصد بو أف تتبنى كؿ دولة نظاما ضريبيا يتلبءـ مع نظاميا وىيكمي :مبدأ المرونة 

الاقتصادي ومرحمة التطور التي تشيدىا، لأف النظاـ الضريبي يعكس جميع التطورات 
ف يتصؼ بالمرونة الاقتصادية والاجتماعية فيو وليد ظروفو وزمانو، ولتحقيؽ ذلؾ يجب أ

الكافية التي تسمح باستمراره كعنصر متطور وفعاؿ في النظاـ المالي لمدولة وجعمو متكيؼ 
 مع الواقع المعاش والتغيرات التي تطرأ عميو.

 جراءاتػويقصد بو وجود درجة عالية مف ثابت طبيع :مبدأ الاستقرار   ة الضرائب وا 

المستمر، ذلؾ أف التعديلبت الدائمة تؤدي إلى ومواعيد تحصيميا أي عدـ تعرضيا لمتغيير 
 في التحصيؿ والمكمؼ مع النظاـ الضريبي.  صعوبة وظيفة إدارة الضرائب

                                                 
1
 93ػ ناصر مراد، مرجع سابؽ ص   
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 :ا ػػيقصد بو ذلؾ الترابط والانسجاـ بيف مختمؼ الضرائب التي يتضمني مبدأ التنسيق 

ريبية قائمة النظاـ الضريبي وتبرز أىمية ىذا المبدأ خاصة عند زيادة أو تخفيض معدلات ض
  أو عند فرض ضريبة جديدة واختيار عناصر وعائيا.

 ن بأداء الضريبة: حصر المكمفي 
عرفت الضرائب منذ عيد الروماف والفراعنة مرورا بالعصر الإسلبمي أيف أخذت          

ليا مكانا إلى جانب الزكاة مما أدى لوقوع التباس بينيما، الأمر الذي أدى بالمفكريف المالييف 
الإسلبمييف إلى تمييز ىذه الضرائب ػ التي سبؽ شرحيا باختصار في المطمب الثاني مف 

ف بالضرائب في الوقت يالمبحث الأوؿ ػ عف الزكاة وقبؿ التطرؽ لحصر الأشخاص المكمف
الحاضر، نذكر بإيجاز الأشخاص المكمفوف بالضرائب في العصر الإسلبمي، حسب الفكر 

 1:المالي الإسلبمي وىـ
أو         يدفعوف الجزية، سواء كانوا مف العرب أو العجـ أو مف أىؿ الكتاب  الذميون:ـ 

ليـ، وذلؾ مصداقا  المجوس، أي الذيف يتمتعوف بالأمف والاستقرار وحماية الدولة الإسلبمية
قاتموا الذين لا يؤمنون با﵀ ولا باليوم الآخر ولا يحرمون ما حرم ا﵀ ﴿ لقولو تعالى 

لا يدينون دين الحق من الذين أوتوا الكتاب حتى يعطوا الجزية عن يد، وىم ورسولو و 
إذا كانوا والجزية لا تجب عمى النساء والصبياف والشيوخ العاجزيف إلا ، 2﴾صاغرون 

 .3أصحاب رأي في المشورة والقتاؿ
 صورة إجبارية.بيدفعوف الجزية  ػ الحربيوف:

 يدفعوف الخراج. :ػ المتواجدوف بالأراضي المفتوحة
 يؤخذ منيـ العشور عمى أمواليـ التي تعبر حدود الدولة الإسلبمية دخولا وخروجا. ػ التجار:

الفكر المالي الوضعي، ومف خلبؿ تصفح قانوف ف بالضريبة في يولمتعرؼ عمى المكمف         
الأشخاص الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة نلبحظ بادئ ذي بدأ أف الضرائب تفرض عمى 

، وحتى نحدد 4سواء كانوا طبيعييف أو معنوييف، أي أف المكمؼ بالضريبة دائما يكوف شخصا

                                                 
1
 12مطبعة المميجي ص أصوؿ المالية في الشريعة المالية والنظـ المعاصرة ػ الأستاذ حسف العزباوي وجلبؿ بكير،   

2
 29ػ سورة التوبة الآية   

3
 142، ص  أصوؿ الإدارات المالية في الفكر الإسلبميغازي عناية،  الدكتورػ  

4
 52ص  2001 1الجزائر ط 2ػ دار المحمدية العامة ػ ط ػ دروس في المالية والمحاسبة العموميةػ الأستاذ حسيف الصغير   
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ف بالضريبة نتعرض لأنواعيا بشكؿ وجيز حتى نعرؼ مختمؼ الفئات التي تخضع ليا المكمفي
 وبالموازاة نتطرؽ لمفئات المعفية.

 

 الأشخاص الطبيعيون المكمفون بدفع الضرائب: /أولا
 

يفرض عمى الشخص الطبيعي أصناؼ معينة مف الضرائب يمكف إجماليا فيما          
 يمي:

 (IRG) عمى الدخل الإجمالي: الضريبة ـ 1
، إذ 1991لقد أسست الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي مف خلبؿ قانوف المالية لسنة          

عمى أنو ))تؤسس ضريبة  1مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 01تنص المادة 
سنوية وحيدة عمى دخؿ الأشخاص الطبيعييف تسمى ضريبة الدخؿ((، وتفرض ىذه الضريبة 

 عمى الدخؿ الصافي الإجمالي لممكمؼ بالضريبة.
مف خلبؿ استقراء ىذه المادة نجد أف ىذه الضريبة وحيدة وذلؾ لأنيا تجمع مختمؼ          

عميو ضريبة واحدة في السنة، وبالتالي فيي تفرض  أصناؼ الدخؿ الصافي لممكمؼ، وتفرض
  2عمى المداخيؿ الصافية لمفئات التالية:

 ػ الأرباح الصناعية والتجارية والحرفية أو مستثمرة فلبحية.
 ػ أرباح الميف غير التجارية مثؿ عمؿ الطبيب والمحامي.

 ػ عائدات المزارع كتربية المواشي وزراعة الأراضي.
 الناتجة عف تأجير الممكيات المبنية وغير المبنية.رادات يػ الإ 

 ػ عائدات رؤوس الأمواؿ المنقولة.
 .وع العمريةيػ المرتبات والأجور والمعاشات والر 

ػ فوائض القيمة المترتبة عف التنازؿ بالمقابؿ عف العقارات المبنية أو غير المبنية والحقوؽ 
 المتعمقة بيا.

مف قانوف  03 حددت المادة عمى الدخل الإجمالي: الأشخاص الخاضعون لمضريبةـ 1/1
 ف لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي كما يمي:خاص الخاضعيالضرائب المباشرة الأش

 ػ الأشخاص الذيف يتوفروف عمى إقامة جبائية في الجزائر وىـ: أ 
                                                 

1
 2004المتضمف قانوف المالية لسنة  2003ديسمبر  28المؤرخ في  22ت  03ػ القانوف رقـ   

2
 مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ مكونات الدخؿ الصافي الإجمالي 02 ػ حددت المادة  
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ػ الأشخاص الذيف يتوفر لدييـ مسكف بصفتيـ مالكيف لو، أو منتفعيف بو أو مستأجريف لو، 
وفي ىذه الحالة الأخيرة تكوف الآجاؿ قد اتفؽ عمييا إما باتفاؽ وحيد أو باتفاقات متتالية لفترة 

 متواصمة مدتيا سنة واحدة عمى الأقؿ.
 .ساسيةػ الأشخاص الذيف ليـ في الجزائر مكاف إقامتيـ الرئيسية أو مركز مصالحيـ الأ

ميـ في بمد أجنبي، والذيف لا ػ أعواف الدولة الذيف يمارسوف وظائفيـ أو يكمفوف بميا
 يخضعوف في ىذا البمد لضريبة شخصية عمى مجموع دخميـ.

ػ الأشخاص الذيف لا يتوفروف عمى إقامة جبائية في الجزائر وليـ عائدات مف مصدر  ب
 جزائري.
بالإضافة إلى ما سبؽ، يخضع لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي سواء كاف موطف          

تكميفيـ في الجزائر أـ لا، الأشخاص مف جنسية جزائرية أو أجنبية الذيف يتحصموف في 
الجزائر عمى أرباح أو مداخيؿ يحوؿ فرض الضريبة عمييا في الجزائر بمقتضى اتفاقية 

يخضع أيضا لمدخؿ الإجمالي بصفة شخصية عمى  ـ عقدىا مع بمداف أخرى، كماتجبائية 
مف قانوف  07حصة الفوائد العائدة مف الشركات إلى فائدة الأشخاص الذيف حددتيـ المادة 

 والرسوـ المماثمة: ةالضرائب المباشر 
 .صالأشخاػ الشركاء في شركات 

 أعضائيا.ػ شركاء الشركات المدنية المينية المشكمة مف أجؿ الممارسة المشتركة لمينة 
ػ شركاء الشركات المدنية الخاضعة لنفس النظاـ الذي تخضع لو الشركات باسـ جماعي 
شريطة ألا تشكؿ ىذه الشركات في شكؿ شركة أسيـ أو شركة محدودة المسؤولية، فيما 

 يخص ديوف الشركة.
 ػ أعضاء شركات المساىمة الذيف ليـ مسؤولية تضامنية وغير محددة فييا.

يشترط في كفالة المكمؼ بالضريبة ألا تكوف لو مداخيؿ خاصة  وبالملبحظة أنوالجدير      
داخيمو وكذا أولاده يخضع لضريبة الدخؿ عمى كافة معف تمؾ المتعمقة بالمكمؼ وأف 

 وىـ: والمعتبريف في كفالتويف معو والأشخاص الذ
سنة وكانوا يزاولوف دراستيـ  25سنة أو عف  18 ػ أولاد المكمؼ بالضريبة إذا قؿ عمرىـ عف

 أو كانوا عجزة.
 ػ الأولاد الذيف يأوييـ في بيتو وتوافرت فييـ شروط الفقرة أعلبه.
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لقد وضع المشرع الضريبي عدة  :الإعفاءات من الضريبة عمى الدخل الإجماليـ  1/2
 إعفاءات مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي سواء بصفة دائمة أو مؤقتة.

 كؿ مف: لإعفاءات الدائمة: تشمؿ ىذه الإعفاءاتاأ ػ 
 دج. 60000ػ الأشخاص الذيف لا يتعدى دخميـ الصافي الإجمالي مبمغ 

ػ السفراء والأعواف الدبموماسيوف والقناصؿ والأعواف القنصميوف مف جنسية أجنبية عندما 
 ييف الجزائرييف.تمنح البمداف التي يمثموف نفس الامتيازات للؤعواف الدبموماسييف والقنصم

مف قانوف الضرائب المباشرة الإعفاءات مف الضريبة عمى  68/1كما حددت المادة          
 بػ: ةالدخؿ الإجمالي الخاص بصنؼ المرتبات والأجور والمعاشات والريوع العمرية الخاص

ػ الأشخاص مف جنسية أجنبية الذيف يعمموف في المخازف المركزية لمتمويف، التي أنشئ 
 مكرر مف قانوف الجمارؾ.  126ظاميا عمييا في اتفاؽ جمركي بمقتضى المادة ن

 ػ الأجور والمكافآت الأخرى المدفوعة في إطار البرامج الرامية إلى تشغيؿ الشباب.
ػ الأشخاص مف جنسية أجنبية الذيف يعمموف في الجزائر في إطار مساعدة بدوف مقابؿ، 

 منصوص عمييا في اتفاؽ دولي.
اؿ المعوقوف حركيا أو عقميا أو بصريا أو سمعيا الذيف يقؿ أجرىـ أو معاشيـ عف اثني ػ العم

 شيريا.( 12.000) عشرة آلاؼ دينار جزائري 
 

 

 

 :1ب ـ الإعفاءات المؤقتة
إلى جانب الأنشطة الفلبحية في المناطؽ الجبمية والأراضي المستصمحة حديثا          

سنوات كذلؾ الحرفيوف التقميديوف والأشخاص الذيف يمارسونو يستفيد مف الإعفاء لمدة عشر 
 نشاطا في الحرؼ الفنية.

كما يستفيد كذلؾ ممارسي الأنشطة المعمف عف طابعيا الأولي في إطار          
المخططات الإنمائية السنوية أو متعددة السنوات مف إعفاء كامؿ مف الضريبة عمى الدخؿ 

 05ابتداء مف دخوليما حيز النشاط، وترتفع مدة الإعفاء إلى  سنوات 03الإجمالي لمدة 

                                                 
1
 .51ػ ناصر مراد، مرجع سابؽ ص   
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سنوات عندما تمارس ىذه المؤسسة نشاطيا في المناطؽ الواجب ترقيتيا التي تحدد قائمتيا 
 عف طريؽ تنظيـ.

 :(TAP)الرسم عمى النشاط الميني  ـ 2
مف  21، بموجب المادة 1996أنشئ الرسـ عمى النشاط الميني في أوؿ جانفي          

، وقد عوض ىذا الرسـ النظاـ السابؽ الذي كاف يحتوي كلب مف 1996قانوف المالية لسنة 
والرسـ عمى النشاط غير التجاري  (TAIC)الرسـ عمى النشاط الصناعي والتجاري 

(TANC)،  يفرض ىذا الرسـ عمى الأشخاص الطبيعييف الذيف يمارسوف نشاط صناعي أو و
غير تجاري، ويحسب عمى أساس رقـ الأعماؿ الذي يحققو ىؤلاء الأشخاص تجاري أو 

مف قانوف الضرائب  217، وىذا ما عالجتو المادة 1بغض النظر عف نتيجتيـ المحققة
أما مجاؿ الإعفاء مف ىذا الرسـ فينحصر عمى المداخيؿ فقط ، المباشرة والرسوـ المماثمة

 .2دوف الأشخاص
  :(TF) العقاري الرسم ـ 3

مبنية أو غير  ايفرض ىذا الرسـ عمى الأشخاص الطبيعييف الذيف يممكوف أملبك         
، والرسـ عمى العقار يوضع باسـ المالؾ سواء كاف شخص 3مبنية باستثناء تمؾ المعفاة قانونا

ف بحؽ الانتفاع، المستفيدي ػ كحالات خاصة ػ عمى طبيعي أو معنوي إلا أنو يمكف أف يفرض
جؿ طويؿ أو مستأجر لمبناء، وكؿ واحد مف أعضاء الييئة، بالنسبة لمحصة المستأجر لأ

التي تعود لكؿ عضو في عقارات الشخص الذي يقوـ باستثمار المبنى الذي ىو ممؾ لو 
 مجموع الممكيات المشتركة.

 :(TVA) الرسم عمى القيمة المضافة ـ 4
وبالمقابؿ ألغي  ،1991أسس ىذا الرسـ في الجزائر بموجب قانوف المالية لسنة          

والرسـ الوحيد  (TUGP)النظاـ السابؽ المتشكؿ مف الرسـ الوحيد الإجمالي عمى الإنتاج 
ويفرض ىذا الرسـ أيا كاف شكؿ أو طبيعة  ،(TUGPS)الإجمالي عمى تأدية الخدمات 

قانوني لمذيف يتدخموف في إنجاز الأعماؿ الخاضعة وميما كاف الوضع الىؤلاء الأشخاص 
فالمشرع ينظر إلى العممية في حد ذاتيا  لمضريبة أو وضعيتيـ إزاء جميع الضرائب الأخرى.

                                                 
1
 .105ػ ناصر مراد، مرجع سابؽ ص   
 المتعمؽ بأرباح الميف غير التجارية. 02المتعمؽ بالأرباح الصناعية والتجارية والممحؽ رقـ  01ػ الممحؽ رقـ  2
  المتعمؽ بالرسـ عمى الممكيات المبنية. 03ػ الممحؽ رقـ  3
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أو         وليس لمشخص المحقؽ ليا، ىذا الأخير الذي يمكف أف يكوف شخص طبيعي 
 ة ىـ:والأشخاص المكمفوف بيذه الضريب ،1معنوي، تاجر أو غير تاجر

الذيف يقوموف بصفة  فعتبارييالاف أو والذيف يتمثموف في الأشخاص الطبيعيي :ـ المنتجون
رئيسية أو ثانوية باستخراج أو صناعة المنتوجات ويتعيدونيا بالتصنيع أو التحويؿ بصفتيـ 

إعطائيـ شكؿ نيائي أو العرض التجاري الذي تقدـ  صناعا أو مقاوليف في التصنييع قصد
ف الذيف يحموف مستيمؾ لكي يستعمميا أو يستيمكيا، إضافة إلى الأشخاص الطبيعييفيو لم

فعلب محؿ الصانع لمقياـ بكؿ الأعماؿ المتعمقة بصنع المنتوجات أو توضيبيا التجاري 
 النيائي مثؿ التعميب.

 ػ تجار الجممة.
 ػ المستوردوف.

 ػ البائعوف بالتجزئة.
  _(:VF) الدفع الجزافي ـ 5

وىو عبارة عف ضريبة مباشرة تفرض عمى الأشخاص الطبيعييف أو المعنوييف          
 .2دمييائر والتي تدفع مرتبات وأجور لمستخبالجزاوالييئات المقيمة 

 

 :الأشخاص المعنوية المكمفة بدفع الضريبة / ثانيا
 

وضع  1988قتصادي لسنة ىداؼ التي يسعى إلييا الإصلبح الامف أىـ الأ         
خضاعيا لمنطؽ وقواعد السوؽ، ولتكريس  العمومية في نفس موضع المؤسسات الخاصة وا 

مف قانوف المالية  38ىذا المسعى تـ تأسيس ضريبة عمى أرباح الشركات بموجب المادة 
1991 لسنة

 مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة عمى: 135تنص المادة  و، 3
وية عمى مجمؿ الأرباح أو المداخيؿ التي تحققيا الشركات تؤسس ضريبة سن          

"      وتسمى ىذه الضريبة ، 136وغيرىا مف الأشخاص المعنوييف المشار إلييـ في المادة 
 ". الضريبة عمى أرباح الشركات

                                                 
 المتعمؽ بالعمميات والأشخاص الخاضعيف لمرسـ عمى القيمة المضافة.  04ػ الممحؽ رقـ  1

2
 ومجمة النظاـ الجبائي الجزائري صادر عف المديرية العامة   20ػ ناصر مراد ػ مرجع سابؽ ػ ص   

3
 69ػ ص  ػ ناصر مراد ػ مرجع سابؽ  
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ضريبة مباشرة سنوية، تفرض عمى الأرباح التي فالضريبة عمى أرباح الشركات ىي          
الأشخاص المعنوية، وتفرض عمى الأرباح المحققة بالجزائر سواء كانت تمؾ الأرباح تحققيا 

الخاصة بالشركات الوطنية أو الشركات الأجنبية المتواجدة بالجزائر، وسواء كانت شركات 
عمومية أو خاصة، ويأخذ مجاؿ تطبيؽ الضريبة عمى الأرباح الشركات الصبغة الإجبارية 

 ذلؾ كما يمي: وكذلؾ الاختيارية ويتضح
 رباح الشركات:أالشركات الخاضعة وجوبا لمضريبة عمى  ـ 1

 تخضع بصفة إجبارية ليذه الضرائب:
شركات و  لأمواؿ والتي تضـ شركات الأسيـ، شركات ذات المسؤولية المحدودة،ػ شركات ا

 التوصية بالأسيـ.
 ػ المؤسسات والييئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري.

 الشركات المدنية المتكونة تحت شكؿ شركة أسيـ.ػ 
 الشركات الخاضعة اختياريا لمضريبة عمى أرباح الشركات: ـ 2

أصلب خاضعة لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي، إلا توجد بعض الشركات التي تعتبر          
أف المشرع سمح ليا الاختيار في الخضوع إلى الضريبة عمى أرباح الشركات وفي ىذه 
الحالة يترتب عمى تمؾ الشركات تقديـ طمب الاختيار مرفؽ بالتصريح المنصوص عميو في 

ىذا الاختيار  كوف، ويةنيمف قانوف الضرائب المباشرة لدى مفتشية الضرائب المع 151المادة 
ا أي لا رجعة فيو مدى حياة الشركة،وىذه الشركات تتمثؿ في شركات الأشخاص التي نيائي

 جمعيات المساىمة.و  شركات التوصية البسيطة ،شركات التضامفتكوف في شكؿ 
 

 :1الشركات الأجنبية الخاضعة لمضرائب /ثالثا
 

 الأجنبية:وىنا نميز بيف نوعيف مف الشركات          
، شركة سواء كانت شركة أمواؿ :دائمة بالجزائر منشأةالشركة الأجنبية التي تممك  ـ 1

 أو شخص طبيعي. أشخاص
وتمارس أنشطة تتعمؽ بتأدية  : 2رالتي لا تممك منشأة دائمة بالجزائ ةالأجنبيالشركة  ـ 2

 الخدمات سواء كانت ىي الأخرى شركة أمواؿ، أو شركة أشخاص أو شخص طبيعي.
                                                 

1
 12ص  2004ػ الدليؿ التطبيقي المكمؼ بالضريبة مديرية العامة لمضرائب وزارة المالية ط  

2
 ( المتعمؽ بالنظاـ الجبائي الخاص بالمؤسسات الأجنبية التي ليس ليا إقامة مينية دائمة بالجزائر.5ػ الممحؽ رقـ )  
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مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ  138 وقد حصر المشرع الجبائي في المادة         
متمثمة الدائمة والمؤقتة التي تستفيد منيا ىذه الشركات والمؤسسات الالمماثمة حالات الإعفاء 

 في:
الشباب المستثمر الذي يستفيد مف ممارسة نشاط بعد استفادتو مف إعانة مف الصندوؽ ػ 

 الوطني لتدعيـ تشغيؿ الشباب. 
 التابعة لممؤسسات والييئات العمومية. الاستيلبكيةالتعاونيات ػ 

 ليا.ا اليياكؿ التابعة ات الأشخاص المعوقيف المعتمدة وكذػ المؤسسات التابعة لجمعي
 ػ صناديؽ التعاوف الفلبحي والصناديؽ الجيوية التابعة.

 ػ التعاونيات الفلبحية لمتمويف والشراء.
 ، لمتحويؿ وحفظ وبيع المنتوجات الفلبحية.ػ الشركات التعاونية للئنتاج

ػ المؤسسات السياحية المحدثة مف قبؿ مستثمريف وطنييف أو أجانب باستثناء الوكلبت 
 ا الشركات المختمطة التي تمارس نشاطا في قطاع السياحة.ذر، وكالسياحية والأسفا

لات السياحة والسفر، وكذا مؤسسات الفندقة حسب حصة رقـ أعماليا المحقؽ بالعممة اػ وك
 الصعبة.

ػ الشركات التي تتقاضى أرباحا بمناسبة مشاركتيا في رأس ماؿ الشركات الأخرى مف نفس 
 التجمع.

 
فصؿ توصمنا إلى أف الزكاة فرضيا الشارع يذا الل المقارنة دراسةالف خلبؿ م         

 يفالحكيـ، وجعؿ الديف الإسلبمي أساسيا والقرآف الكريـ والسنة دستورىا، مما جعؿ فئة المكمف
بيا محددة مسبقا وثابتة كوف التشريع لا تتغير عمى مر العصور في حيف أف الضرائب 

مبادئ تقوـ عمييا وجعميا أساس ليا، أخذ بيا معظـ  " آدـ سميت" وضع ليا المفكر 
الأمر الذي جعميا عرضة لمتغيير والتعديؿ بجعميا تتماشى  ،المشرعيف الجبائييف في العالـ

عفاء فئات أخرى  وتغير الأوضاع الاقتصادية والاجتماعية والسياسية لخمؽ فئات جديدة وا 
الزكاة، فكؿ مف توافرت فيو شروطيا وجب  يب في الزكاة إذ أنو لا إعفاء فيوىو الشيء المع

 أحد شروطيا.اؤىا ولا يعفى منيا إلا إذا اختؿ عميو أد
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والأشخاص الأشخاص الذيف يقع عمييـ عبء إيتاء الزكاة بيف فيو  قارنا كما         
توصمنا إلى أنو ىناؾ نقطة اتفاؽ وحيدة تتمثؿ في أف مناط و ف بدفع الضرائب ممزميلا

لعؿ أوؿ ما و التكميؼ بكؿ منيما ىو الأشخاص الطبيعييف حممة الاختلبفات بيف الفئتيف، 
يتبادر منيا ىو أف الزكاة تفرض عمى كؿ مسمـ أينما كانت إقامتو عمى خلبؼ الضريبة التي 

مكمؼ في اليا، فالعبرة في الحالة الأولى بإسلبـ تجب مف كؿ مقيـ في الدولة التي ألزمت أدائ
ميما كاف المعتقد الديني لممكمؼ، كذلؾ  حيف العبرة في مؤدي الضريبة ىي الإقامة الجبائية

الزكاة عمى كؿ شخص طبيعي، في حيف أف الضريبة ممزمة للؤشخاص الطبيعييف تفرض 
معنوية تجعمو أىلب لمتمتع والييئات والإدارات والمؤسسات أي كؿ مف يتوفر عمى شخصية 

 بالحقوؽ والإلتزاـ بالواجبات التي مف بينيا أداء ما عميو مف ضرائب.
       

أو    ف بأداء الزكاة فئة غير محددة عمى سبيؿ الحصر ياختلبؼ آخر ىو أف المكمف   
الإسلبـ، مذكورة بالتعداد، لأف الزكاة عبادة كغيرىا مف العبادات، يشترط شروط لوجوبيا وىي 

ىا، استحؽ صاب وأداالبموغ، العقؿ والحرية ، فكؿ مف توافرت فيو وكاف مالو قد بمغ الن
 الثواب والمغفرة، 

 

 

 

وفي حاؿ تركيا يعاقب في الدنيا والآخرة ، أما الضريبة فقد حدد المشرع الجبائي الفئات التي 
، فيو لـ يخضع جميع تمزـ بأدائيا في مواد محددة عمى سبيؿ الحصر في القانوف الوصفي

المكمفيف لنفس الشروط، بؿ وضع لكؿ نوع مف الضرائب شروط معينة يجب توافرىا في الفئة 
 المكمفة بيا عمى اختلبؼ الوعاء الخاضع لمضريبة.

 

لعؿ أبرز نقاط الاختلبؼ بيف كؿ مف الزكاة والضريبة إذا نظرنا إلييا مف زاوية          
لبؼ جميا، لأف لكؿ منيما مناط تكميؼ، ويمكف إرجاع ىذا المكمفيف بيا، حيث ظير الاخت

 الاختلبؼ للؤساس الذي بموجبو فرض ىذيف التكميفيف المالييف.
  

ف بالضريبة شروط مفروضة في مؤدي بالذكر أنو قد يتوافر في المكمفي والجدير        
حرية وأىمية، وفي ىذه الحالة يمزـ بإيتاء الزكاة لتوافر شروطيا كما يمزـ  ،الزكاة مف إسلبـ
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بأداء الضريبة المفروضة عميو لوجود النص الموجب ليا، وبذلؾ يخضع شخص واحد 
  .لتكميفيف مالييف في آف واحد

 
والذي مس مجاؿ التطبيؽ بعد التطرؽ لنقاط الاختلبؼ بيف كؿ مف الزكاة والضريبة          

بير مف الأىمية إذ أولاه مف حيث الأشخاص نممس اختلبؼ في جوانب أخرى عمى قدر ك
عدد كبير مف رجاؿ الفكر المالي الإسلبمي والوضعي جانب ىاـ مف الدراسات والبحوث 

 لكؿ منيما،   لأنو يظير حقيقة مجاؿ كؿ مف الزكاة والضريبة مف حيث المادة الخاضعة 
بحثنا في الفصؿ الثاني موضوع وىذا ما يسمى الوعاء الذي سيكوف
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التي تشابو مع الضريبة  الإسلبميةوعاء الزكاة صورة مف صور الموارد المالية  إف         
 نيائيةالدولة بتحصيمو بصفة  تقوـ الأغنياءوـ مف ماؿ حر وجدانيا حؽ معموـ لمسائؿ والم

 دنيوييعود عمى دافعيا نفع  أفلتغطية النفقات الاجتماعية المحددة في مصالح الزكاة دوف 
 أما إلاىية،فريضة  أنياكميا تتميز وتزيد عف الضريبة في واطنيف و خاص بو دوف سائر الم

نؤكد ىذه  أفيبقى  الأوؿفي الفصؿ  اهينأىذا ما ر و  ة البشرادر ا  الضريبة فترفض بقانوف و 
، فما ىو موقع وعاء رض لموعاء الخاص بكؿ مف الزكاة والضريبةالفرضية مف خلبؿ التع

وجب الزكاة و الضريبة مف وعاء واحد في نفس ت أفىؿ يمكف  الزكاة و وعاء الضريبة ؟
عميو مف خلبؿ عرضنا لكؿ مف وعاء الزكاة في المبحث  الإجابةالوقت ؟ ىذا ما سنحاوؿ 

صؿ ليا مف خلبؿ ىذا لمنتائج المتو  نتطرؽ أخيراووعاء الضريبة في المبحث الثاني و  الأوؿ
 العرض.

 بوعاء الزكاة تتمثؿ في:التعرض لموعاء ىنالؾ شروط تتعمؽ قبؿ          
يشترط أف يكوف الماؿ الخاضع لمزكاة ناميا بالفعؿ كنبات الأرض أو قابلب لمنماء  ـ النماء:

خذ من أمواليم صدقة ﴿  كالذىب والفضة، وقد ذكر ا﵀ سبحانو وتعالى ذلؾ في قولو
 .2والتزكية معناىا الإنماء، 1﴾ تطيرىم وتزكييم بيا

جر لو ولا يتركو تأكمو مف ولى يتيما لو ماؿ فميت )) وسمـوقد قاؿ رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو 
 وقابمية الماؿ لممتاجرة يعطيو صفة الإنماء أو القابمية للئنماء. الصدقات ((
وقد اتفؽ جميور الفقياء عمى أف وجوب الزكاة في الماؿ ىي النماء وبما أف النماء          

الزكاة فتحققو في الماؿ يوجب الزكاة فييا وقد ورد النص الشرعي في بعض ىو عمة وجوب 
الأمواؿ النامية التي كانت موجودة في عيد الرسوؿ صمى ا﵀ عميو وسمـ كالإبؿ، البقر، 
الغنـ، القمح، الشعير، الفضة مف النقود، ولا يوجد مانع مف إخضاع بعض الأمواؿ التي لـ 

 قود الورقية، الآلات الصناعية، الطائرات والسفف وغيرىا.تكف موجودة قبؿ الزكاة كالن
يشترط في الماؿ الخاضع لمزكاة أف يبمغ النصاب وقد بينت الأحاديث النبوية  ـ النصاب:

أنصبة كثيرة مف الأمواؿ حيث حددت الخمس مف الإبؿ والأربعيف مف الغنـ، ومائتي درىـ 
دد العمماء أنصبة الأمواؿ الأخرى مف الفضة وخمسة أوسؽ مف الثمار والحبوب، ويح

                                                 
1
 .34ػ سورة التوبة الآية   

2
 .23، مرجع سابؽ ص صوؿ إيرادات المالية العامة في الفكر الإسلبميػ الدكتور غازي عناية، أ  
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سا عمى الأمواؿ التي نصت عمييا السنة النبوية إف تحقؽ النصاب يعني ايوالمستخدمة ق
تحقؽ الغني، والغني ىو الذي تجب عميو الزكاة، والحكمة مف تحقؽ حد النصاب ىو المقدرة 

نا يرى الكثير مف وى، 1﴾لا يكمف ا﵀ نفسا إلا وسعيا﴿ التكميفية لممزكي لقولو تعالى: 
 الفقياء الحنابمة والمالكية وبعض الأحناؼ:

ف بمغ النصاب والحكمة مف تحقؽ النصاب أ ـ عدم وجوب الزكاة في مال المدين : حتى وا 
في القدرة، السعة، الطاقة بالنسبة لممكمفيف، وىذه السعة والمقدرة سرعاف ما تندثر مع وجود 

صاحبو مف جماعة الأغنياء والمكمفيف بؿ وقد يصبح ىذا ، وىذا الديف يمكف أف يخرج الديف
 الشخص ممف تجب لو الزكاة ويدخؿ في نطاؽ الغارميف الذيف تجب فييـ الصدقة.

، ، كالسكفأصميةحاجة الذي يعتبر اقتناءه ضرورة و   ال:عدم وجوب الزكاة في المـ  ب
 أفلـ تكف اقتناءىا لمتجارة ذلؾ  إذالمنزلية، الكتب العممية  الأوانيالمنزؿ،  أثاثالممبس، 

لقولو تعالى  ازاد عف الحاجة و ىذا مصداق في ما إلاالزكاة ىي صدقة و الصدقة لا تكوف 
 2﴾ ماذا ينفقون قل العفو يسألونكو ﴿ 
 

شيرا عربيا أي بمرور سنة  12بمرور  إلامدة النماء لا تكتمؿ  أفانطلبقا مف  :ولالحـ 
ماؿ  رأسو النقود و السمع التجارية باعتبارىا زكاة  الأنعاـقمرية بالنسبة لمزكاة المنصبة عمى 

خرج مف المعادف المست يشترط حولاف الحوؿ في الزروع والثمار والعسؿ، و في حيف أنو لا
 .3الزكاة الدخؿ إطارالكنوز مما يدخؿ في و 

ىذا  أف إلازكاتيا يوـ حصادىا  ىالخاضعة لمزكاة تجب الأمواؿه مثؿ ىذ أفذلؾ          
تكوف عند بدأ  أف، ىؿ يجب عدة فيما يخص وقت اكتماؿ النصاب قد يثير مشاكؿ الأخير
د اتفؽ جميور الفقياء عمى ضرورة اكتماؿ النصاب منذ بداية الحوؿ عند نيايتو وق أوالحوؿ 

 :أمريففي حالة ىلبؾ النصاب فقد اتفقوا عمى  أما، نيايتو إلى
 

 

 

 
                                                 

1
 .286ػ سورة البقرة الآية   

2
 219ػ سورة البقرة الآية   

3
 182ص  1ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي مرجع سابؽ ج  
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البقر بالبقر، فاف مالؾ يرى و  بالإبؿ الإبؿو  كاف البدؿ مف نفس الجنس، الغنـ بالغنـ إذا / أولا
التجارة حنيفة يرى الحوؿ لا ينقطع بالنسبة لعروض  أبو أفالحوؿ لا ينقطع في حيف  أف

لا تقوـ احدىما محؿ  لأنياينقطع في السائمة ، و مختمفة أجناسمف  لأنياالفضة والذىب و 
 .الأخرى

 

الحوؿ و دليؿ  اء يجمعوف عمى انقطاعفالفقي الأصؿس كاف البدؿ مف غير جن إذا / ثانيا
 1و صمى ا﵀ عميو و سمـ ))لا زكاة في ماؿ حتى يحوؿ عميو الحوؿ ((اشتراط الحوؿ قول

 الشرط في الفصؿ الأوؿ(ػ المالؾ لنصاب الزكاة )وقد سبؽ التطرؽ ليذا 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 ػ رواه ابف رشد عف ابف عباس ومعاوية  
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 ***اة        اء الزك       وع الأول:مبحث  ال***
 

تقديريا مما  أوالقابمة لمنماء سواء كاف حقيقيا  الأمواؿوعاء الزكاة يشمؿ جميع  إف         
يجعؿ الوعاء الخاضع لمشركاء واسعا جدا و متنوعا فيي تفرض عمى مجموع القيـ الصافية 

تتوفر  الأمواؿالموجودة في الدولة عموما مادامت ىذه  الأمواؿ أنواعو يشمؿ جميع  للؤمواؿ
روط غيرىا مف الش إلى: كالنصاب، حولاف الحوؿ  أخرىجانب شروط  إلىفييا صفة انتماء 

. 
ترؾ ذلؾ لمسنة  إنماالتي تجب فييا الزكاة و  الأمواؿالقراف الكريـ لـ يبيف مقدار  إف         

  .القولية و العممية
 

  ***ى الدخ         ل   اة عل   الزك الأول:ب  المطل***
 

 أساليببمجرد توافر الشروط الواجبة في الماؿ الخاضع لمزكاة فاف ىناؾ عدة          
 في:معتمدة في تقدير وعاء الزكاة و التي يمكف حصرىا 

 الإداريةالتحصيؿ  أجيزةمف قبؿ  الأسموبىذا  إتباعيتـ  المباشر: الإداريتقدير ال ـ أسموبأ 
 أمواليـالمكمفيف الخاضعيف لمزكاة انطلبقا مف معاينة  أمواؿعادلة لتقدير  أساليب بإتباع

، لذلؾ كالإنعاـالجزاؼ خاصة بالنسبة لمزكاة عمى بعض المداخؿ وبعيدا عف التخميف و 
 بيدؼالزكاة  أجيزةالقائميف عمى  الأشخاصالمكمفيف بالزكاة و  الأشخاصالتعاوف بيف  توجب
 ةالخبر  بأىؿالاستعانة  إمكانيةالتقدير الحقيؽ لممادة الخاضعة لمضريبة مع  إلىوؿ الوص

 .الدراية في التقديرو 

 
، عمر ابف زمف الخميفة فاروؽ الأسموبىذا  الإسلبميةقد عرفت المالية العامة و          

 المؤمنيف عبد الممؾ ابف مرواف. أميفالخطاب، كما استخدـ مف طرؼ 
 إذ الأمواؿرؤوس الدخوؿ و  أنواعجميع  الأسموبيشمؿ ىذا : المباشر الإقرار ب ـ أسموب
 الخاضعة لمزكاة. أموالوكامؿ عف  إقرارالزكاة بتقديـ  ءبادعايقوـ المكمؼ 
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ىذه  أداءعمى النية الحسنة لدى المكمؼ بالزكاة بوجوب  أساسايقوـ  الأسموبىذا  إف     
و وسمـ ))لا قاؿ رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميقاؿ:و قد روي عف جرير ابف عبد ا﵀ انو  الفريضة،

 .1و ىو راض(( إلايصدر المصدؽ عنكـ 
رسوؿ ا﵀  إلى الأعرابو قد روى المسمـ عف جرير ابف عبد ا﵀ قاؿ جاء ناس مف          

سمـ ؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو و فقاؿ رسو  قاؿ : يظمموننا.ناسا مف المصدقيف يأتوننا و  إف فقالوا:
:))ارضوا مصدقيكـ (( ، قاؿ جرير ما صدر عني مصدؽ منذ سمعت رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ 

 .2و ىو عني راضي إلاعميو و سمـ 
حقا عمى  إفسمـ :))عميو و صاحبي رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀  أسيد أبيىريرة و  أبيعف و          
وا عنو شيئا فاف كميا ولا يخف بأمواليـيرحبوا بيـ ويخبروه  أفقدـ عمييـ المصدؽ  إذاالناس 

فعدؿ فسبيؿ ذلؾ و    3نفسو(( إلاكاف غير ذلؾ واعتدى لـ يضر  ا 
بشكؿ جزافي  الأسموبىذا  بإتباعيتـ تحديد وعاء الضريبة  :جزافيالتقدير ال ج ـ أسموب

الزكاة كنمو الثمار المظاىر الخارجية التي تأكد توفر وعاء ستعانة ببعض القرائف و بالا
الثمار ويتـ برة في مجاؿ الزكاة عمى الزروع و الخ بأىؿذلؾ بالاستعانة صلبحيا و وجودتيا و 
 ا. بيف الماؿ معلمكمؼ و الثمر ضمانا لحقوؽ اة الزكاة عند اكتماؿ نمو الزرع و تحديد قيم
انو بضعة  الأحناؼجائز في حيف يرى  الأسموبىذا  إتباع أفيرى جميور الفقياء          

قد استند جميور الفقياء الحقوؽ لا تستوفى بالضف، و  أفنو يقوـ عمى التخميف والضف ، و أو 
المؤمنيف عائػشة رضي ا﵀ عنيا قوليا  أـما روي عف  إلىاستنادا  الأسموبعمى شرعية ىذا 

ييود فيخرص الثمر  إلى:كاف رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو و سمـ يبعث عبد ا﵀ ابف رواحة 
بذالؾ الخرص  إلييـيدفعونو  أـ خذونوأيأ، قالت : ثـ يخبر ييود  يأكؿ أفيف يطيب قبؿ ح

 4وتفرؽ الثمار تأكؿ أفبالخرص لتحص قبؿ  أمركاف  إنماقالت : و 
النبي  أفرضي ا﵀ عنو  أسيدما رواه سعيد ابف المسيب عف عتاب ابف  إلى إضافة         

 .5صمى ا﵀ عميو و سمـ كاف يبعث عمى الناس مف يخرص عمييـ كرميـ و ثمارىـ

                                                 
1
 556ػ أبو عبيد، الأمواؿ ص   

2
 216ص  الضريبة والزكاةػ الدكتور غازي عناية،   

3
 558ػ أبو عبيد، مرجع سابؽ ص   

4
 651ػ نفس المرجع، ص   
 

 451، ص 2أربعوف حديثا جػ الإماـ النووي،  5
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موضع  لأنوالنخيؿ فقط، اء يحصر شرعية الخرص في الكروـ و جميور الفقي أف إلا         
 النخيؿ.ف ثمارىا تؤكؿ رطبا، وذلؾ لسيولة خرص الكروـ و النص ولأ
 الأمانةالتقوى و  أىؿالخارص مف  يكوف أفويؤكد جميور الفقياء عمى ضرورة          

يستعيف برأي صاحب الزرع والثمر باعتبار سلبمة النية وقوة العقيدة  أف الأخيريمكف ليذا و 
مر عمى سلبمة الخرص في التقدير ثالوصدؽ الضمير وبجواز اعتراض صاحب الزرع و 

مى القياس ية النص وععمى اعتبار عدـ قطع الأعنابالنخيؿ و بجواز الخرص في غير 
 .عمييا

التي  الأمواؿالمعتمدة في تقدير وعاء الزكاة وجب تحديد  الأساليببعد تحديد و          
الماؿ،  رأسزكاة عمى زكاة عمى الدخؿ و  إلىذلؾ مف خلبؿ تقسيميا تجب فييا الزكاة و 

 التالية:  الأنواعتشمؿ الزكاة عمى الدخؿ 
 1   الثمار: الزكاة عمى الزروع و.  
 2   ةالمستغم الأماكف: الزكاة عمى.  
 3   الصناعية و التجارية الأرباح: الزكاة عمى. 
 4  الزكاة عمى كسب العمؿ :. 

 

 :الزكاة عمى الزروع و الثمار/  أولا
 

 آياتلقد ذكر القراف الكريـ و السنة النبوية و الشريفة ىذا النوع مف الزكاة في عدة          
 الإجماع. إلى إضافةنبوية شريفة  أحاديثو  قرآنية

الدين امنوا  أييا يا﴿ قاؿ و  ،1﴾ حقو يوم حصاده آتواو ﴿  في القراف قاؿ تعالىف         
  2﴾ الأرضلكم من  أخرجنامن طيبات ما كسبتم و مما  أنفقوا

عمر عف النبي صمى ا﵀ عميو وسمـ فيما سقت السماء  أبيفي السنة عف أما          
  .3كاف عشريا العشر و فيما سقي بالنضج نصؼ العشر أوالعيوف و 

 أخرجتنصفو في ما  أواجمع الفقياء عمى وجوب العشر  وأخيرا في الإجماع         
نفس الشروط التي سبؽ ذكرىا بالنسبة  إلىالثمار تخضع ف زكاة الزرع و إ، ولذلؾ فالأرض

                                                 
1
 141الاية  سورة الانعاـ ػ   

2
 267الاية سورة البقرة ػ   

3
 354، ص 1ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج  
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والثمار   لمماؿ الخاضع لمزكاة، ومنيا تحقؽ النماء، فالزكاة تجب عمى النامي مف الزرع 
ىذا قبؿ نمو الزرع فلب تجب الزكاة و  فعدـ زراعتيا الأرض ممكيةبغض النظر عف تحقؽ و 

فو  الأرضعكس الخراج الذي تجب عميو الضريبة بتحقؽ ممكية  لـ تزرع ماداـ صاحبيا  ا 
 متمكف مف زراعتيا.

وتشمؿ زكاة الزروع والثمار كؿ مف القمح والشعير وذوات الزيوت كالزيتوف وغيره          
  عميو و سمـوسؽ لقولو صمى ا﵀خمسة أوالزيت ويتحقؽ النصاب بتوافر  كالتمر الثمارو 

 .ة((صدق 1أوسؽ))ليس فيما دوف خمسة 
لقولو صمى  %(5)رنصؼ العش أو %(10)ر بالعش والثمارقد حددت زكاة الزروع و          
كاف عشريا العشر وقيما سقي النضج نصؼ  أوالعيوف و  الأرضـ فيما سقيت وسم ا﵀ عميو
المياه أو    أي عف طريؽ المطر  آلةقييا بغير الثمار التي تـ سو  منو فاف الزروعالعشر و 

 ،%(5)فييا  فيؤخذالمطر  ءلة غير ماآكانت تسقى ب إذا أمافييا العشر  يؤخذرية فانو الجا
كاف السقي  إذا أما، ف الزكاة تكوف فييا العشرإمعا ف بالآلةكاف السقي بماء المطر و  إذا أما

 .%(5)رلعشىو الغالب فالزكاة ىي نصؼ ا بالآلة
 : يف تجب عمييـ الزكاة في الثمار والزروع ىـالذ الأشخاص أما         

 يزرعيا بنفسو  الذي: الأرضمالؾ ػ 
 دوف مقابؿ  بالأرضمنتفع ال المستعير:ػ 
 حسب نصيب كؿ واحد  الشركاء:ػ 
باعتباره مالؾ  المستأجرفاف الزكاة يتحمميا  الإيجارمالؾ انو في حالة  الإماـروى  الإيجار:ػ 

 و ىدا خلبفا لجميور الفقياء. الأرضالزكاة حؽ الزرع و ليس حؽ  أفالزرع و 
 

 :المستغمــة الأماكن إيرادالزكاة عمى ثانيا / 
 

المباني والحوانيت و  المستغمة كالدور الأماكفياء عمى ضرورة الزكاة عمى قيتفؽ الف         
فا و ىذا النوع مف الزكاة لـ يكف معر الخ ، و الكارجات ...و  الأرضيةالمساحات والعمارات و 

الفقياء  أف إلايراديا لكونو يتميز بالنماء إيمثؿ وعاء  أصبحسابقا مع تطور المجتمعات فانو 
و منيـ مف  الزروعاختمفوا في شاف الوعاء المقيس فمنيـ مف قاسيا عمى زكاة الثمار و 

 ارة .مف قاسيا عمى زكاة عروض التجقاسيا عمى زكاة النقد ومنيـ 
                                                 

1
 تقريػبا كغ 647 = لتر 825 =وسؽ ػ   
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 :والتجارية الصناعية الأرباحزكاة ثالثا / 
  

التي تقوـ الصناعية و  الأعماؿالصناعية كؿ ما ينشأ عف مزاولة  الأرباح وتتضمف         
مواد مصنعة  إلى الأخيرةه ذصنعة و تحويؿ ىمواد نصؼ م إلى الأوليةعمى تحويؿ المواد 

 الإيراداتتتضمف  أنيا إلى إضافة، تاستيلبكية لصناعة النسيج الاسمنت، السيارا أو
عف  الناشئةالصناعية  الأرباحلمثروات الطبيعية و  الإستراتيجيةالناتجة عف الصناعات 

خاضعة لمزكاة قياسا عمى زكاة الثمار  أمواؿىي ة النقؿ البري ، البحري والجوي و صناع
الخلبؼ قائـ حوؿ  أف إلاثابتة و تامة في حد ذاتيا  أصوؿذات  أعماؿ أنياع باعتبار رو والز 

 تحديد نسبة ىذه الزكاة.
وؿ العربية ىذه النسبة فقد حدد فقياء حمقة الدراسات الاجتماعية التابعة لجامعة الد         
  .1نصؼ العشر أوبالعشر 
 أنيـ إلاما شبييا والمصانع والسفف والطائرات و  الإسلبميةفقياء مجمع البحوث  أما         
قد حددوا نسبة الزكاة بربع صافي غمتيا يشترط تحقؽ النصاب ومرور الحوؿ و  في أوجبوىا

 .2العشر مف صافي العمة في نياية الحوؿ
 

 :الزكاة عمى كسب العمل رابعا /
  

مزاولة مينة  أو مةدالخ أداءراء يقصد بيا الزكاة التي يتـ الحصوؿ عمييا مف ج         
من طيبات ما كسبتم ومما  أنفقوامنوا آين ذال أييا يا﴿  قولو تعالى إلىىي واجبة استنادا و 

  3﴾ الأرضلكم من  أخرجنا
 أداءمف  أوثابت  أصؿلفظ ما كسبتـ جاء عاما و شمؿ كؿ كسب سواء مف  إف         
القرطبي وصؼ الكسب الذي  أف، حتى ..الخحرة.و مف مزاولة مينة  عمؿ،مف  أوخدمة 

العمؿ بالنسبة للبجتياد ، فالدلائؿ كثيرة  إجازةىي كسب تعب البدف و  بأنوتجب فيو الزكاة 
 .ؿالعم أو عمى فرضية زكاة الخدمة

                                                 
1
 دار الفكر الاسلبمي العربي ، القاىرة، التوجو التشريعي في الاسلبـ ة،دكتور محمد ابو زىر ػ ال  

2
 1972الجزء الثاني الازىر القاىرة ط ػ مف بحوث مؤتمر مجمع البحوث الإسلبمية،   

3
 267الاية  سورة البقرة ػ   
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ففي زمف الخمفاء الراشديف وخاصة زمف الخميفة عمر بف الخطاب رضي ا﵀ عنو          
:)) كاف عبد ا﵀ بف مسعود قد روى بف مريـ انو قاؿ و  وأحكامو بأنصبتواكتمؿ نظاـ العطاء 

  اة ((الزك يأخذفي زبؿ الصغار ثـ  يعطينا العطاء
 إذاعبيد عف عائشة ابنة قدامة بف مصعوف قوليا كاف عثماف بف عفاف  أبوروى و          
فيو الزكاة حاسبناؾ بو  كاف عندؾ ماؿ قد وجبت إف))فقاؿ  : أبي إلى أرسؿ عاءو الاخرج 

 .1((ؾمف عطائ
فو           مزاولة المينة تعتبر  أوالخدمة  أداءمف الماؿ الناتج عف  الفردما يحصؿ عميو  ا 

وتؤدي في    مضاعفة الثروة لذلؾ تجب الزكاة بمجرد توافر شروطيا يتصؼ بالنماء و  كإيراد
 بعد الحصوؿ مباشرة عمى الماؿ المستفاد. أو، نياية الحوؿ
 التغذيةزكاة ر نصاب ىو نفس مقداو  %2.5كاة العمؿ بربع العشر ز ويحدد سعر          

لمعيشة المكمؼ  الأدنىيعفى الحد يطرح الديف و  أفمف الصافي حيث يجب  إلا يؤخذلا و 
  .2ومف يعولو

       

الموظؼ راتبو بمجرد  ييزك أفحوؿ توقيت وجوب الزكاة فيناؾ مف يرى  الرأيويختمؼ    
لحوؿ عمى وقت بمضي ا إلالا تجب الزكاة  بأنو الآخرالسلبمة في حيف يرى البعض 

لىالحصوؿ عمى الدخؿ و    .حجراالىو الرأي يبمغ النصاب و  أف ا 
 أساسالحرؼ فترى تطبيؽ محاسبة الزكاة سنويا عمى فيما يخص الميف الحرة و  أما         

عد ذلؾ والديوف وب الأصميةالمحقؽ مف النشاط ثـ استبعاد الحاجات  الإيرادتجديد صافي 
 ى.فحسب الزكاة عمى المتبق

     

بانتظاـ مرات ـ الميف الحرة والحرفييف يحصموف عمى دخولي أصحاب أففي حيف نرى      
تكوف دوف النصاب في كثير مف  فإنياكؿ دفعة عمى حدى  أخدنا أننالو كثيرة طواؿ العاـ و 

 .ايو نالحالات لذلؾ يفصؿ محاسبيـ س
 
 

                                                 
1
 146 ؽ صمرجع ساب ،الضريبة والزكاة، دكتور غازي عنايةػ ال  

2
 9 ص الإسكندرية دار الجامعة الجديدة ،محاسبة الزكاة ،كماؿ خميفة ابو زيد و احمد حسف عمي حسيف ػ الأستاذيف  
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 ***وانسكبح ػهى انرؤوش يبل رأشانسكبح ػهى  :انًطهت انضبًَ***
  

 

  التالية: الأنواع ماؿ رأسعمى  يتضمف الزكاةو  الزكاة عمى رأسمال:
 زكاة الثروة الحيوانية  / 1
 زكاة الثروة المعدنية  / 2
  دو زكاة النق / 3
 المالية  الأوراؽزكاة /  4
  وف والودائعزكاة الدي/  5
 زكاة عروض التجارة /  6

 :جميعيا الأنواعىذه  إلىو سوؼ نتطرؽ          
 

 :زكاة الثروة الحيوانية أولا /
  
 

 والأسماؾ.  ، النحؿالأنعاـ كؿ مف الحيوانيةتشمؿ الثروة و          
خمقناىا لكـ فييا دؼء  الأنعاـ)) و تعالى كما عرفيا العرب قديما لقولو الأنعاـ أ ػ زكاة الأنعاـ:

بمد  إلى أثقالكـتحمؿ ومنافع ومنيا تأكموف ، ولكف فييا جماؿ حيف تربحوف وحيف تسرحوف و 
 1لكـ لرؤوؼ رحيـ(( إف الأنفسشؽ  ب إلالـ تكونوا بالغية 

اؿ الخاضع الحيوانية نفس الشروط التي تجب توفرىا في الم الثروةويشترط في زكاة          
في البقر مف و  أربعوففي الغنـ ة و خمس الإبؿالتي تكوف في النصاب و  منيا بموغلمزكاة و 
 ثلبثيف. إلىخمس 

ترعى  أفمة لوالمقصود بالساة تكوف سالم أف إلى إضافةكما يشترط حولاف الحوؿ          
مف ترعى  أفالتي لا مالؾ بيا أي  الأراضيات الموجودة في النباتمف الحشائش و  الأنعاـ

 المعموفةمة و لالزكاة واجبة في الماشية السا أفيرى مالؾ خير ا﵀ دوف تكميفو أي عبء و 
الحديث سمـ في كؿ خمس شاة فجاء نده في ذلؾ قولو صمى ا﵀ عميو و سحد سواء و  عمى
 ة.نامي ثروةو  رأسماؿفة تشكؿ الماشية المعمو  أف إلى إضافةعاما 

 

                                                 
1
  6 – 5ػ سورة النحؿ الآيتيف   
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تكوف الماشية  أفالحيوانية فتجسد في النماء بمعنى  الثروةالشرط الرابع في زكاة  أما         
عبيد عف  أبيدليؿ ذلؾ ما روي عف لمبف وتوالدىا وفي سمنتيا دوف عمميا و  إدرارىانامية في 

 أفطالب قولو ليس في البقر العوامؿ صدقة في حيف  أبيعاصـ بف حمزة عف عمي ابف 
 .ةماشية عاممة و غير العامممالؾ لـ يعزؽ بيف ال

 إضافة إلى وجود شروط خاصة بالثروة الحيوانية بحد ذاتيا تتمثؿ فيما يمي:         
 

معيبة لقولو  ة ولا ىرمة، ولا عجفاءبحيث لا تكوف مريضة ولا كبير  ػ السلبمة مف العيوب:
)ولا يخرج في الصدقة ىرمة ولا ذات عوار ولا تيس إلا ما يشاء  صمى ا﵀ عميو وسمـ

 أما إذا كاف الماؿ كمو بو صفة مف العيب فلب تأخذ منو زكاة.المصدؽ( 
 

 وىذه يجب مراعاتيا في الإبؿ مف جنسيا. ـ الأنوثة:
 

قد نصت الأحاديث عف الأسناف بغية ألا يكوف إضرارا بالفقراء، ولا إجحاؼ بأرباب  ـ السن:
 الأمواؿ.

 

فميس لممكمؼ بجباية الزكاة أف يأخذ الجيد ولا الرديء في قولو صمى ا﵀ عميو  ـ الوسط:
 وسمـ لمعاذ )إياؾ وكرائـ أمواؿ الناس واتؽ دعوة المظموـ فميس بينيما وبيف ا﵀ حجاب( 

كؿ واحدة  إلىرؽ سوؼ نتطوالبقر والغنـ والخيؿ و  الإبؿوتنحصر زكاة الماشية في          
 دى .عمى ح

1 

 : الإثمزكبح ـ  

 ىكز تقؿ عددىا عف خمسة و  إفلا زكاة فييا و  بالإجماع الإبؿثبت نصاب         
 التالي:خمسة فما فوؽ عمى النحو 
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 ***لــــالإباب جــدول توزيــع نصــ***
 

 مقدار الزكاة النصاب
1-4 
5-9 
10-14 
15-19 
20-24 
25-35 
36-45 

 يءشلا 
 شاة مف الغنـ
 الغنـشاتاف مف 

 شياه 03
 شياه 04
 دخمت في الثانية(ت مخاض)الناقة التي اكتممت سنة و بن

 دخمت في الثالثة(تممت سنتيف و بنت لبوف )الناقة التي اك
46-60 
61-75 
76-90 
91-120 

 فأكثر 121

 الناقة التي اكتممت ثلبثة و دخمت في الرابعة(حقة) 
 سنوات و دخمت في الخامسة( 04اكتممت  إلىجدعة)الناقة 
 (2بنت لبوف)

 حقتاف
 بنت لبوف في كؿ خمسيف حقة أربعيففي كؿ 

 2004-2003دوؽ الزكاة وثيقة رسمية حوؿ صن الأوقاؼوزارة الشؤوف الدينية و  :انًظذر

 زكاة البقر:ـ  2
 :النحو التالي فما فوؽ عمى الثلبثوفو تزكى  بقرة،( 30) زكاة اقؿ مف ثلبثيفلا       
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 ***رجــــدول توزيـــــع زكاة البقــــــــ***

 
 

 مقدار الزكاة النصاب
1-29 
30-39 
40-59 
60-69 
70-79 

 فأكثر

 يءشلا 
 سنتيف و دخؿ في الثالثة( أتـتبعة)العجؿ التي  وأتبع 

 )التي اكتممت ثلبث سنوات و دخمت الرابعة(مسنة 
 (02تبيعاف )
 (01(+تبيع)01مسنة )
 ( مسنة 40)فربعيأ(و في كؿ 1( تبيع)30) ثلبثيففي كؿ 

 2004-2003اة وثيقة رسمية حوؿ صندوؽ الزك الأوقاؼوزارة الشؤوف الدينية و  :انًظذر

 زكاة الغنم و الماعز :ـ  3
 ا فوؽ فم الأربعوفشاة تزكى  40مف  زكاة اقؿفلب         

 ***زـــو الماع مــاة الغنــع زكــدول توزيــج***

 مقدار الزكاة النصاب
1-39 
40-120 
121-200 
201-399 
400-499 

 فأكثر

 يءشلا 
 شاة واحدة

 شاتاف
 ثلبثة شياه

 شياه 04
 مف كؿ مائة شاة واحدة

 2004-2003اة وثيقة رسمية صندوق الزك الأوقافالدينية و وزارة الشؤون  ذر:انًظ
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إف العسؿ مف الطيبات التي وىبيا ا﵀ لعباده وجمع لو فييا الغذاء : (النحلالعسل )زكاة ـ ب 
فذىب أبو حنيفة إلى  عسؿوالشفاء ولقد اختمؼ الفقياء حوؿ وجوب وعدـ وجوب زكاة ال

 وجوب زكاة العسؿ بشرط أف لا يكوف النحؿ في أرض خراجية لأنو في ىذه الأخيرة يدفع
 الخراج ولا يجتمع ﵀ حقاف في الماؿ واحد وبسبب واحد وبذلؾ فإنو تجب فيو العشر.

: سئؿ أبو عبد           فقد ذىب أحمد بف حنبؿ إلى وجوب زكاة العسؿ حيث قاؿ الأثرـ
بف حنبؿ أنت تذىب إلى أف في العسؿ زكاة قاؿ: نعـ أذىب إلى ذلؾ فقد أخذ عمر منيـ  ا﵀

 .ذلؾ عمى أنيـ تطوعوا بو قاؿ لا بؿ أخذه منيـ الزكاة قمت:
وقد استند فقياء المجيبيف لمزكاة في العسؿ إلى ما رواه عمر بف شعيب عف أبيو          

 .1خذ مف العسؿ العشرأنو أجده عف النبي صمى ا﵀ عميو وسمـ عف 
وروى البييقي عف سعد بف أبي دباب أف النبي صمى ا﵀ عميو وسمـ استعممو عمى          

قومو وأنو قاؿ ليـ أدوا العشر في العسؿ وأنو أوتي بو عمر فقبضو ثـ باعو، ثـ جعمو في 
 .2صدقات المسمميف

استندوا في ذلؾ إلى ما قالو  وىناؾ مف الفقياء مف لـ يوجب الزكاة في العسؿ، وقد         
الصدقة فيو خبر يثبت ولا إجماع، فلب زكاة فيو إضافة إلى  ابف المنذر أنو ليس في وجوب

 زكاة فيو بالإجماع. أنو مائع خارج مف حيواف فيو يشبو المبف والمبف لا 
ره في حيف أف الدكتور يوسؼ القرضاوي قد رأى بأنو يجب الزكاة في العسؿ باعتبا         

 ،﴾  3خذ من أمواليم صدقة﴿  لى قولو تعالىمالا والماؿ تجب فيو الزكاة واستند في ذلؾ إ
 .﴾  4أنفقوا من طيبات ما كسبتم مما أخرجنا لكم من الأرض ﴿ وقولو تعالى
ؾ القياس عمى ما فرض ا﵀ فيو الزكاة مف إضافة إلى النصوص القرآنية فإف ىنا         

 النحؿ بالدخؿ الناتج عف استغلبؿ شبو الدخؿ الناتج عف استغلبؿالزروع والثمار، فقد 
، أما عف المقدار الواجب فيو زكاة النحؿ بالنسبة لمفقياء الذيف يروف وجوب دفع زكاة الأرض

العسؿ فيو العشر قياسا عمى الزرع والثمار، وقد روى أبو عبيد بسنده عف عمر أنو قاؿ في 
                                                 

1
 . 422ص  1ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج   

2
 .427ص  1ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج   

3
 103التوبة الآية  ػ سورة  

4
 267ػ سورة البقرة الآية   
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ففيو العشر، وما كاف منو في الجبؿ ففيو نصؼ عشر العسؿ ما كاف منو في السيؿ 
 .1العشر

ولـ يخالؼ في ذلؾ إلا ناصر مف أىؿ البيت فقاؿ ففيو الفيء، إذ ليس مكيلب ولا          
مف الأرض، ورد عميو أنو كالثمر لتوليده مف الشجر، لكف الدكتور يوسؼ القرضاوي يرجح 

في التكاليؼ كما قمنا في عشر الزرع  العشر مف صافي إيراد العسؿ، أي بعد رفع النفقات
 والثمار.
وعف أبي يوسؼ أنو اعتبر نصابو أف يبمغ قيمة خمسة أوسؽ مف أدنى ما يكاؿ          

لا بناء عمى أصمو مف اعتبار قيمة الأوسؽ فيما لا  كالشعير، فإف بمغيا وجب فيو العشر وا 
قرضاوي أف يقدر النصاب ، وعنو أف النصاب عشرة أرطاؿ، ويرى الدكتور يوسؼ اليكاؿ

مف أوسط الأقوات العالمية وقد جعؿ الشارع  كغ 653بقيمة خمسة أوسؽ أي ما يعادؿ 
خمسة أوسؽ نصاب الزروع والثمار مقيس عمييما، وليذا يأخذ منو العشر وجعؿ الأوسؽ 

 ىي الأصؿ في نصابو.
مف ثروات البحر و تشمؿ كؿ ما يمكف حيازتو  :)الأسماؾ( زكاة المستخرج مف البحارج ػ 

قد اجمع جميور الفقياء عمى انتفاء فرضية الزكاة عمى ما يستخرج مف البحر و  ، كالسمؾ
نو أيروى و    يخالؼ بعض الفقياء رأي الجميور  زكاة فيو ، في حيف تعتبر مالا مباحا و لا

  .تجب الزكاة في مستخرج البحار و السمؾ
السمؾ ك البحر ما يتعمؽ بزكاة المستخرج مفيرى المذىب الشيعي وجوب الخمس في         

إلى وراية بف عبيد عف يونس ابف عبيد قولو كتبت  إلى لاباعتباره غنيمة حسب قولو مستد
مف السمؾ شيئا حتى يبمغ مائتي  تأخذلا  أف))عماف  يعاممو عم إلىعمر بف عبد العزيز 

  2بمغ مائتي درىـ فخد منو الزكاة (( فإذادرىـ ، 
 

 / زكاة الثروة المعدنية: ثانيا
 

غير الفضة والنحاس و كالذىب و  الأرضيقصد بالمعادف كؿ ما يستخرج مف جواىر          
ات المعادف مصداقا لقولو تعالى مف مستخرج يؤخذقد اجمع الفقياء عمى وجوب حؽ و  ،ذلؾ

                                                 
1
 427، ص 1، مرجع سابؽ جالمدكتور يوسؼ القرضاويػ   
 456، ص 1، مرجع سابؽ جػ الدكتور يوسؼ القرضاوي 2
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 أنيـ إلا 1﴾الأرض  لكن من أخرجنامن طيبات ما رزقتم و مما  أنفقواالذين امنوا  يأييا﴿ 
ب زكاة المعدف تج أفمالؾ  الإماـى ير . فمنو ىذا الحؽ يؤخذاختمفوا في تحديد المعدف الذي 

لامشقة و في حالة استخراج المعدف بجيد و  فيجب فيو الخمس ليس الماؿ ولا يعتبر الخمس  ا 
 زكاة.

زكاة المعادف في كؿ ما  أخذ فيروفالحنابمة  أما ذلؾ،الشافعي خلبؼ  الإماـيرى و  
 الحوؿ.ف ولامتى بمغ النصاب دوف ح الأرضيستخرج مف باطف 

تطبع ب فرضية الزكاة في المعادف التي فقد تبناه الحنفية عمى أنو يج ثالثالالرأي  أما 
لا تطبع بالنار النسبة لممعادف السائمة كالنفط و قدرىا الخمس في حيف لا توجد الزكاة بالنار و ب

 الياقوت.و  كالألماس،
معدناف وىما الذىب والفضة وقد حدد الشافعية والمالكية مستخرج باطف الأرض ب         
قد فرضت الزكاة فييما لتوفر عمى و  يما عبر العصور المختمفةبعامؿ تقد تـ النفيساف و 
ون ز والذين يكن﴿  اة لقولوىذا النوع مف الزك ىتعالوجب ﵀ سبحانو و أ، وقد  الذاتيةالنماء 
  ﴾2سبيل ا﵀ فبشرىم بعذاب اليم فيونيا فقنلا يو والفضة  الذىب
 .شرط الحوؿفر شرط النصاب و تو  الذىب والفضةيشترط في زكاة و          
خمسة وثمانوف ىو ما يعادؿ حاليا و  ابعشريف دينار  السنة النبوية وحددت نصاب الذىبإف 
نو لا إالفضة ف أما، بنصؼ دينار الزكاةفيو ، فإذا بمغ ىذا النصاب وجبت مف الذىب غراما

 دراىـ خمسةبمغت نصابيا حقت فييا الزكاة بقيمة  فإذابمغت مائتي درىـ  إذا إلازكاة فييا 
رىـ د))خد مف كؿ مائتي  ذمعا إلىلقولو صمى ا﵀ عميو و سمـ في كتاب الصدقة مصداقا 

 .3خمسة دراىـ و مف كؿ عشريف مثقالا مف ذىب نصؼ مثقاؿ ((
الحوؿ لقولو صمى ا﵀ يكوف قد مر عميو  أفيشترط في الماؿ الخاضع لمزكاة  كما         
 الحوؿ((.))لا زكاة في ماؿ حتى يحوؿ عميو  عميو وسمـ
الفضة ))الحمي(( فيناؾ جوب الزكاة في الزينة مف الذىب و يثور نقاش في حوؿ و و          

والذين يكنزون الذىب والفضة ولا ينفقونيا ﴿ مف يرى وجوب فرض الزكاة فييا لقولو تعالى 

                                                 
1
 267ػ سورة البقرة الآية   
 
2

 34ػ سورة التوبة الآية   
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جاء شاملب سواء كانت  القرآنيبالتالي فاف النص و  1﴾ ليمأشرىم بعذاب بفي سبيل ا﵀ ف
اليمف و معيا ابنة  أىؿسمـ رأى امرأة مف  عميو و الرسوـ صمى ا﵀ أف، كما غيرىا أوحمي 

قالت : لا ،  ((زكاة ىذا ؟ ىؿ تعطيف))ىب فقاؿ ذمف  سورتاف(إ)ليا في يدىا مسكنتاف 
النبي صمى  إلىلقتيما أقاؿ فخمعتيما ف ،((يسورؾ ا﵀ ليما سبور مف النار أفايسرؾ ))قاؿ: 

في حيف يرى بعض الفقياء عمى أف لا توجب  ((2ورسولو ﵀ ىما )) وقالت ا﵀ عميو و سمـ
ما رواه مالؾ في الموطأ  إلىواستندوا في ذلؾ ، ليست مالا ناميا لأنياي النساء الزكاة في حم

يتامى في حجرىا  أخيياعائشة كانت تمي بنات  أف أبيوعف عبد الرحماف ابف القاسـ عف 
 .3فلب تخرج عف حمييـ الزكاة ليف الحمي
     شمولية القرآف  إلىويستخمص مما سبؽ وجوب فرضية زكاة الحمي استنادا          

لذلؾ فلب اجتياد الذىب والفضة واستخداماتيا و  أشكاؿبيف  وتعالى لـ يميز سبحانو إذالسنة و 
 .ع وجود النصم

لـ يجر عمييا في  الأرضالماؿ الذي دفف في الجاىمية في  وىو زكاة الركاز أما         
ػ ؼ الركاز لغة عمى انو ماؿ ، كما يعر 4ىو المعدف الذي يوجد بغير عمؿممؾ، و  الإسلبـ
 الإنساف بفعؿكاف  أو تعالىسواء كاف ذلؾ بفعمو سبحانو و  الأرضدفف في باطف ػ  ركز

س استنادا لقولو ىي الخمقياء عمى أف زكاة الركاز واجبة و قد اجمع الفويسمى ىنا بالكنز، و 
 .5في الركاز الخمسلبئر جبار و اصمى ا﵀ عميو وسمـ العجماء جرحيا جبار و 

الخمس وكذا وجوب  إخراجوؿ في وجب الفقياء عمى عدـ وجوب حولاف الحأكما          
حنيفة يرى أف الخمس ىو خمس الغنيمة  فأبواختلبفيـ كاف عف صفة الخمس  أما، النصاب

  .خمس الركاز ىو زكاة أفورواية عف ابف حنبؿ  يالشافع ماأ
 

 :النقودزكاة  ا /ثالث
  

                                                 

 
 
 
2
 158 ص 2الفنية ط الإشعاعمطبعة ، الإسلبـرقابة المالية في ال ،دكتور عوؼ محمود الكفراويالػ   

3
 160 عناية مرجع سابؽ ص دكتور غازي حسيفالػ   

4
 73، مرجع سابؽ ص الدكتور عوؼ محمد الكفراويػ   

5
 146، ص التوجو التشريعي في الإسلبـ، ػ الدكتور محمد أبو زىرة  
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 يتعامموف عفقد كاف الناس معات و بعد تطور المجت إلا النقود الإنسافلـ يعرؼ          
ونظرا لندرة ىديف المعديف  ،الفضةو  الذىب إلىانتيت طريؽ المقايضة ثـ ظيرت النقود و 

 ادؿ.ود الورقية كوسيمة لمتبالنق إلى الإنسافاىتدى 
الفضة وقد ىب و ذنيا شأف الأقابمة لمنماء ش أوية نام أموالاقدية نال الأوراؽوتعتبر          
لـ تكف معروفة  أنياالزكاة عمى اعتبار  إلىالنقدية  وراؽالأياء في مدى خضوع قاختمؼ الف

النقدية ذلؾ  الأوراؽالزكاة واجبة في  أفزمف الفقياء السابقيف في حيف اقر بعض الفقياء 
 للؤشياءفيو يقوـ مقاـ الذىب في تقييمو  الأشياءتقيـ بيا  أثمانالكونو مالا معدا لمنماء و  لأنو
 خمسة وثمانيف غراماالتي تجب فييا زكاة النقود ب النصاب قد حددتو، و لو انفصؿ عنتى و ح

 .فأكثرذىبا 
 

  :المالية الأوراقزكاة  رابعا /
 

استحدثو التطور الصناعي والتجاري  الرأسماؿظير في العصر الثامف شكلب مف          
ىما و     السندات و  الأسيـىو ما يعرؼ باسـ و  الإسلبـلـ يكف موجودا في صدر في العالـ و 

ىي ما يسمى خاصة بيا و  أسواؽالمالية التي تقوـ عمييا المعاملبت التجارية في  الأوراؽمف 
 إلىالمستندات ىي ما يطمؽ عمييا عمماء المالية و  الأسيـىذه المالية(( و  الأوراؽ))بورصات 

جانب النقود المعدنية  إلىالمالية التجارية  الأوراؽلقد وجدت و  ،1اصطلبح القيـ المنقولة
قابؿ لمتداوؿ،  رأسماؿيـ يمثؿ جزءا نقديا مف سالحوالة فالوالسندات والشيؾ و  الأسيـمنيا و 

شركات التوصية  أو تركاتيمثؿ السيـ حقوؽ الممكية في ودوف موافقة مسبقة مف الغير و 
اسمية  ـ قيمة لمسيالشركة و  رأسماؿمتساوية  أجزاءكؿ سيـ يمثؿ جزءا مف ، و  بالأسيـ

 .ةوقيمة سوقي
ىا فتعتبر عروض بيعيا و المضاربة عمى سعر  إعادةقصد  الأسيـكاف شراء  فإذا         

عمى القيمة  ـ تقسـ قيمتيا في السوؽ بعد مرور حوؿ عميا فتحسب الزكاةتجارة لذلؾ يت
ي كما يم ويكوف حسابيا %2.5الموزعة عمييا نسبة  الأرباح إضافةبعد  الأسيـذه السوقية لي

: 

 2,5  (xالأربــاح +وق ـالسx قيمـة الأسيم) 
                             

                                                 
1
 210، مرجع سابؽ ص دراسات نظرية تطبيقية في محاسبة الزكاة ػ الأستاذيف كماؿ خميفة أبو زيد، وأحمد حسيف عمي حسيف،  
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 أرباحيالمحصوؿ عمى  رالاستثمابقصد الاحتفاظ بيا و  الأسيـا كانت شراء إذ أما         
ياسا ق %10عنيا زكاة بنسبة  تؤخذ حينئذ الأصؿدوف  أموالوباقي  إلىتضـ  الأرباحفاف ىذه 

نيابة عف مساىمييا ففي ىذه  الأرباحالشركة عندما تخرج  أفعمى زكاة المستغلبت في حيف 
 .منيا للبزدواج في الزكاةيف الموزعة عمى المساىم الأرباحالحالة لا زكاة عمى 

ذا          قابؿ لمتداوؿ فاف السند يمثؿ بدوره  رأسماؿكاف السيـ يمثؿ جزءا نقديا مف  وا 
اممو لتسديد تعيد مكتوب مف المديف لح بأنويعرؼ داوؿ و ي شكؿ صؾ قابؿ لمتجزءا نقديا ف

     يصدر السند بقيمة اسمية معينة ابت التاريخ مقابؿ فائدة معينة و ثمبمغ محدد المقدار و 
اؽ الأور تنقص حسب قانوف العرض والطمب في بورصة  وأتصبح لو قيمة سوقية قد تزيد و 

حكميا في حالة  أخذتو  كالأسيـممموؾ لصاحبو  رأسماؿىذه السندات تعتبر المالية و 
 تتـ الزكاة عمييا كما يمي:الاستثمار و  أوالمضاربة 

 
  x 25قيمة السندات في الػػػسوؽ     

 

  الودائع :الديون و خامسا / زكاة 
 

بسبب التجارة يدخؿ في نطاؽ زكاة  غيرمواؿ المستحقة عمى اليقصد بالديف تمؾ الأ         
 :بيف حالتيف قةفر التبقرض فيتـ  الأمرتعمؽ  اإذ أماعروض التجارة 

و ىي الديوف المؤكد سدادىا عندما ما يعترؼ بيا الميف  :ف الجيدة ))المؤكدة((و حالة الديػ  1
 في السداد و يتـ حسابيا عمى النحو التالي :  يتأخرسرا لا مو كوف يو 

 

 
  x 2.5المبمػػغ الديػف      

    

و نأ دليؿ ذلؾ ما روي عف يزيدديف والتصرؼ فيو و ال أخذبحيث الدائف قادر عمى          
 .1())أي ديف ترجوه فانو تؤدى زكاتو( قاؿ:

                                                 
1
 589ص 1219مرجع سابؽ بند ،الاماـ ابو عبيدػ   
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لكوف  إمايقصد بيا تمؾ الديوف الغير مرجو تحصيميا و  حالة الدين المشكوك فييا:ـ  2
بعد تحصيميا  إلاويتيرب مف سدادىا فلب زكاة عمى ىذه الديوف  يمكنيا أوالمديف معسرا 

 ة:يالتاليتـ حسابيا عف طريؽ العممية السابقة بالفعؿ و 
 

        x 2,5الػػػػػػػديػػػف                    
 

دليؿ ذلؾ قط ميما زادت سنوات غياب الديف و ولكوف مقدار الزكاة عف عاـ واحد ف         
 1فزكى ما عميو(( توذأخا إذف أخذهلا تزكيو حتى ت هذأخلـ ترجى  إذا عبا )) أبيما روي عف 

الديوف المرجو  وأقد اختمؼ الفقياء في وجوبية الزكاة عمى الديف سواء كاف مشكوؾ فيو و 
 .اادىسد
بصورة مؤكدة بسبب يتعمؽ بالمديف  تحصيمو يتعذر: يقصد بو الديف الذي ومالدين المعدـ  3

قد اختمؼ الفقياء في وجوبية ىذا النوع مف و  إعساره أو أموالوىلبؾ  أوكوفاتو دوف تركو لو 
يكوف عمى المديف المطاؿ وىذا روي عف حماد بف  أفالديف بيف موجب الزكاة فيو عمى 

بيف رافض لخضوع ىذا و  مينأة(( يأكؿفي الديف حبسو صاحبو ))زكاتو عمى الذي  إبراىيـ
عف عكرمة  ىما رو  إلىالمديف مستدليف في ذلؾ  أوالزكاة سواء كاف عمى الدائف  إلىالديف 

 . (اة())ليس في الديف زك
تؤدي عمى  أفبشرط لديف في حالة قبضة فقط و مالؾ عمى وجود زكاة ا الإماـيرى و          

 ود.الوفاء بو مف النقالديف و يكوف  أفسنة واحد فقط و 
 
 

  :زكاة عروض التجـــــــارة سادسا /
 

الشراء وتوفرت فيو نية منقوؿ اعد لمبيع و  أوعروض التجارة ىي كؿ ماؿ ثابت          
جارة ما يطمؽ عميو عروض القنية تختمؼ عروض التو الأرباح، ة لمحصوؿ عمى المضارب

ىذا وقد ، زكاة فييا التي لاو  أصلبغير المعدة لمبيع  الثابتة الأمواؿىي تمؾ التي تشمؿ و 
 .الإجماعالسنة و زكاة عروض التجارة في الكتاب  و  وردت فرضية

                                                 
1
 589صنفس المرجع  ،الاماـ ابو عبيدػ   
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من طبيات ما كسبتم ومما  أنفقواييا الذين امنوا أي﴿ قولو تعالى  في القرآفف         
فالنص جاء عاـ تشمؿ تركية كؿ ماؿ جمع عف طريؽ الكسب  1﴾ الأرضلكن من  أخرجنا

 المشروع.
ؿ كاف رسوؿ ا﵀ نو قاأسمرة بف جدب  عفداود  أبية ما روى عف السنفي أما          

 .2الزكاة مما يعد لمبيعالصدقة و نخرج  أفسمـ سامرنا صمى ا﵀ عميو و 
))     ف عبد الرحماف بف عبد القارئ قاؿعبيد ع أبوقد روى الإجماع ففي وأخيرا          
التجارة ثـ  أمواؿاخرج العطاء جمع  إذازمف عمر بف الخطاب فكاف  (( بيت الماؿ كنت عمى

 .3بالغائمى الشاىد و د الماؿ عي شاىخد الزكاة فأغائبيا ثـ حسبيا شاىدىا و 
خاصة بالعمميات التجارية الشروط العامة شروط  إلى إضافةيشترط في ىذه الزكاة و          
 إضافةىي توفر نية مزاولة النشاط التجاري بالبيع والشراء عمى أف سبؽ الشراء البيع نفسيا و 

لا تجب  فإنياحد ىذيف الشرطيف أ، وفي غياب الأرباحنية المضاربة لمحصوؿ عمى  إلى
 الزكاة في عروض التجارة .

ة مرجو في شكؿ ديوف لدى الغير  أوالتجارية في شكؿ بضائع  الثروةوقد تكوف          
 رأسماؿىذه العناصر تمثؿ في شكؿ نقدية سائمة و  أو، التحصيؿ أي غير ميؤوس منيا

ىذا الماؿ يخضع مؼ لدفع الزكاة في نياية الحوؿ و المستثمر في التجارة الذي يممكو المك
 نماؤه يتحقؽ بتداولو.كاف معدا لمنماء و  إذالمزكاة 
وقد اختمؼ الفقياء في تحديد سعر السمع عند وجوب الزكاة فمنيـ مف حددىا بسعر  

مف  ))قومو بنحو قاؿنو أما روي عف زيد بف جابر  إلىالسوؽ عند وجوب الزكاة مستنديف 
 .4زكاتو (( خرجأثمنو يوـ حمت فيو الزكاة ثـ 

عف ابف  روى ما إلىالتحديد ينـ بالسعر الحقيقي لمسمعة استنادا  أفومنيـ مف يرى          
 يالحقيقالسعر  أساسالتقويـ يتـ عمى  أف لمتأكدى التربص حتى البيع فعلب نو ير أعباس 

 .5ةالتي تباع بو السمع
 

                                                 
1
  267ػ سورة البقرة الآية   

2
 317ص  1ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج  

3
 581ص  1178سابؽ، بند  ػ الإماـ أبو عبيد، مرجع  

4
 582ص  1183ػ الإماـ أبو عبيد،  مرجع سابؽ، بند   

5
 338ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ، ص   
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فيكوف سعر الزكاة ىو الزكاة تكوف في الثمف الذي اشتريت بو السمعة  أفثالث  رأىو  
 إلىمف الذىب استنادا  فأكثر خمسة وثمانيف غراماأي ما يعادؿ  %2.5ىو ربع العشر و 

  .درىـ درىما ((أربعيف في ربع العشر عف كؿ  اىاتو ))الحديث الشريؼ 
مف القيمة  أـمف العيف  أىيزكاة عروض التجارة  إخراجوكما اختمؼ الفقياء في          

د بف حنبؿ فيرى محأ الإماـ إماقيمتيا  أوزكاتيا مف عينيا  إخراجيجوز  أمواؿباعتبارىا سمع و 
 .ةمف القيمة ليس مف العيف لأف النصاب في التجارة يعتد بالقيم إخراجيا
دعاوي  أفالشافعي  الإماـفي كيفية تقدير النصاب في حالة الشركة يرى  أما         

بغض عف  عميو تخرج مف الزكاة الواحدةالشركة كوحدة واحدة وماليا يعتبر وعاءا واحدا و 
حنيفة فيعتبراف أف أمواؿ الشركة ىي عدة  أبو الإماـحنبؿ و احمد بف  الإماـ أماتعدد الشركاء 

 دماؿ الزكاة عن لكؿ واحد مف الشركاء رب ماؿ تجب في أف أوو ليست ما واحدا  أنصبة
وقد حددت وزارة الشؤوف الدينية والأوقاؼ نصاب الزكاة النقدية وعروض  .اببموغ النص

قياسا عمى نصاب الزكاة  دج 118.050ـ بػ  2005-2004الموافؽ لػ  ىػ 1425ة لعاـ التجار 
 المقيد أصلب بعشريف دينار ذىب )أنظر الممحؽ رقـ   ( 

 (الأشخاص) الرؤوس الزكاة عمى: 
ث حي الإسلبميةالدولة  أراضىبحكـ تواجدىـ في  الأشخاصالزكاة عمى تفرض          

وبغض النضر عف  أشخاصيـاعتبارية وبحكـ  إقامةالمقيميف  الأشخاصتنصب عمى 
الزكاة المفروضة عمى  فيىـ نوع أيـ وتكوف موحدة بالنسبة لمجميع و ودخول ثرواتيـ

فرضيا ا﵀ عمى النفس بعد صوـ شير رمضاف وتسمى  التيالطبيعية زكاة الفطر  الأشخاص
طعاـزكاة البدف وىي طيارة لمصائـ  أوالفطرة   ا﵀ عنو رضيف عباس لممسكيف لقوؿ اب وا 

 وطعمو والرفثزكاة الفطر طيارة لمصائـ مف المغو ض رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو وسمـ فر ))
 داوود" أبو"رواه  ((لممساكيف
مف قوت يومو صغيرا كاف  أكثرزكاة الفطر تفرض عمى كؿ مسمـ ومسممة ممؾ  إف         

ميو رزقو فمينفق عو سعة من سعتو ومن قدر ذلينفق ﴿  غنيا لقولو تعالى أوكبيرا فقيرا  أـ
 اة الفطر نو فرض زكأصمى ا﵀ عميو وسمـ   النبيكما روي عف  1﴾ ا﵀ آتاهمما 

 

                                                 
1
 07ػ سورة الطلبؽ الآية   
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بير كوال رالأنثى والصغيمف شعير عمى العبد والحر، و  اعأوضمف رمضاف صاع مف كثر 
 الأبويفو  الأبناءكالزوجة و مف المسمميف ويخرجيا المسمـ عمى نفسو وعمى كؿ مف تمزمو نفقتو 

 .1الفقيريف
     شعير  أوالبمد مف قمح  أىؿومقدار زكاة الفطر تكوف صاع مف غالب قوت          

 .2حمف القم كغ 2.156أي ما يعادؿ ؿ  2.75ىو  عالصاو  أرز أو
يفة الراشدي عمر بف يعمؿ الخمبالتابعيف و  اقتداءنقدا  إخراجيااء مالعم أجازكما          

ولو صمى ا﵀ عميو صلبة عبد الفطر لقبيف صلبة الصبح و  إخراجيايستحب عبد العزيز و 
بعد الصلبة فيي صدقة مف  أداىامف لبة فيي زكاة مقبولة و قبؿ الص أداىا)) مف سمـ و 

   يوميف توسعة  أوقبؿ يوـ العيد بيوـ  إخراجياداوود ، كما يجوز  أبورواه الصدقات ((
مف  الأخرى الأصناؼالمساكيف فقط دوف إف مستحقييا فيي تدفع لمفقراء و  أمارفعا لمحرج و 

 .اةمستحقي الزك
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 383ص  إحياء عموـ الديف، كتاب الشعبػ الإماـ أبو حامد محمد بف محمد الغزالي،   

2
 2004-2003 وثيقة رسمية حوؿ صندوؽ الزكاةػ وزارة الشؤوف الدينية والأوقاؼ،   
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  ة    ب ري ض ال  اء   وع  ي:المبحث الثان
 

فعاليتيا تؤثر عمى لا يتجزأ مف السياسة المالية و  اتعتبر السياسة الضريبية جزء         
الكمي لمنظاـ  الأداءيرتكز قياس ىذه الفعالية عمى قياس ، و الفعالية الاقتصادية لكؿ دولة

ذلؾ طبقا لمجموعة مف المتغيرات مف بينيا المادة الضريبي ومعرفة مدى التقدـ المحقؽ و 
بعدة  1991قد جاء قانوف المالية لسنة ة ، ىذا و ما يعرؼ بوعاء الضريبأو محؿ الضريبة 

تكييفا مع  أكثرىيكؿ النظاـ الضريبي لجعمو  إلىتعرضت  جذريةضريبية  إصلبحات
 :اضريبتيف جديدتيف عمى الدخؿ ىم تأسيسحيث تـ  1988 لسنة قتصاديةالا صلبحياتالإ
  الإجماليالضريبة عمى الدخؿ (IRG): الطبيعية الأشخاصرض عمى التي تف. 
  اتالشرك أرباحالضريبة عمى (IBG): مف  المعنوية الأشخاصى ػي تفرض عمػالت  

 تأسيس إلى بالإضافةالمعنوية و  ةالطبيعي الأشخاصالتمييز بيف  الضريبتيف تـخلبؿ ىاتيف 
اعتمادا و  ،(TVA)فاؽ العاـ تتمثؿ في الرسـ عمى القيمة المضافةنضريبة جديدة عمى الإ

 :إلىالوعاء الخاضع لمضريبة  يـستق ارتأينامف الضرائب  الأنواععمى ىذه 
 ؿ الدخ الضريبة عمى ػ
  الإنفاؽالضريبة عمى ػ 
 رأسماؿ الضريبة عمى ػ

مكمؼ الطريقيف: تصريح بوتمجأ إدارة الضرائب لمعرفة المادة الخاضعة لمضريبة          
 الغير، ومعاينة الإدارة الجبائية.بالضريبة أو 

إذا ما تحقؽ الحدث المنشئ لمضريبة يصرح المموؿ أماـ قابض  ػ تصريح المموؿ: 1
ذا توفي  الضرائب ويكوف لمتاجر عند بداية النشاط شير واحد لمتصريح لدى إدارة الضرائب وا 

لا  أشير (06)التاجر أو توقؼ عف النشاط يتعيف عف ورثتو أو عميو التصريح خلبؿ ستة  وا 
قابة الإدارة فيتـ ممئ وثيقة التصريح بالوجود سارت عميو الضريبة، والتصريح ىنا تحت ر 

ويحدد رقـ الأعماؿ إذا رأت الإدارة أنو غير كاؼ تقترح رقـ آخر يمكف لمشخص مناقشتو 
ذا لـ يصرح ننتقؿ إلى  وفي حالة الخلبؼ يحاؿ الإشكاؿ عمى المدير الولائي كمرحمة أولى وا 

 معاينة الإدارة.
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مستأجر بالأجرة التي يدفعيا المؤجر وىنا تعتمد الإدارة مثاليا تصريح ال ـ تصريح الغير: 2
تصريح جر، يمكف للئدارة المقارنة بيف عمى ىذا التصريح لتحديد الضريبة التي يدفعيا المؤ 

 المموؿ وتصريح الغير.
تؤدي إلى معرفة المادة الخاضعة لمضريبة وتفرض عمى المكمؼ بيا بعد  ـ معاينة الإدارة: 3

 إدخالو في الجدوؿ.
 وسوؼ نتعرض لأنواع الضرائب التي سبؽ الإشارة إلييا سالفا في مطمبيف:         

 

 المطلب الأول: الضريبة على الدخل الإجمالي وأرباح الشركات
 

 ل الإجمالي(:الضريبة عمى الأشخاص الطبيعية )الدخ / ولاأ
 

، ويعرؼ 1799إف أوؿ مف فرض الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي ىي إنجمترا سنة          
فقياء القانوف المدني الدخؿ بأنو: " كؿ عائد آت مف مصدر دائـ وبصفة منتظمة في حيف 
فقياء القانوف الجبائي فقد وسعوا مف ىذا التعريؼ بإضافتيـ المصدر المؤقت )مثؿ الفوز 
برىانات الموطو( فيكوف تعريفو: " كؿ ماؿ نقدي أو قابؿ لمتقدير يحصؿ عميو الفرد بصفة 

كما يمكف أف يكوف  1دورية ومنتظمة مف مصدر قابؿ لمبقاء وخلبؿ فترة زمنية محددة "
 الدخؿ بصفة عارضة.

رقـ  مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 10و 09ىذا وقد عرفت المادتيف          
بأنو يتكوف مف فائض مف ناتج إجمالي المحقؽ فعلب بما في ذلؾ قيـ الأرباح  22ػ  03

والامتيازات العينية التي يتمتع بيا المكمؼ بالضريبة عمى النفقات المخصصة لكسب الدخؿ 
وتشمؿ الضريبة شخص الطبيعي والمعنوي، أو الحفاظ عميو. والدخؿ ىنا يكوف بالنسبة لم

 مالي سبعة أصناؼ مف مداخيؿ الأشخاص الطبيعية والتي تتمثؿ في:عمى الدخؿ الإج
  الأرباح الصناعية والتجارية:ـ  1

وىي مف أكثر الضرائب حساسية وأىميا مف حيث عدد الأوعية والمكمفيف وتعرؼ          
ة عف ممارسة تجبأنيا تمؾ الأرباح السنوية التي يحققيا الأشخاص الطبيعيوف والمعنويوف النا

                                                 
1
 205ص  1977، سنة 1، دار النيضة العربية، القاىرة جمبادئ المالية العامةػ الدكتور عاطؼ صدقي،   
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لأنشطة المنجمية أو الناتجة مينة تجارية أو صناعية أو حرفية كذلؾ الأرباح المحققة مف ا
 :   تمؾ المتعمقة بالأعماؿ التالية الأشخاص الطبيعية فقط فييبأما الأرباح الخاصة عنيا، 

نفس  شراء أو ،بيعيا أومحلبت تجارية  أوجؿ شراء عقارات أميات الوساطة مف مع ػ
 .ابيعي لإعادةالممتمكات 

التقسيـ  أوة بيع ىذا العقار بالتجزئ أثناء القياـوعد البيع مف جانب واحد يتعمؽ بعقار و ػ 
 قسـ. أوشاري كؿ جزء  إلىالبيع فادة مف الوعد بتبالتنازؿ عف الاس

عتاد لازـ لاستغلبليا سواء كاف  أو أثاثتجارية بما فييا مف  أوة يمؤسسة صناع تأجيرػ 
 لا. أـجزء منيا  أوالصناعي  أويشمؿ كؿ العناصر غير العادية لممحؿ التجاري  الإيجار

 .ةر الحقوؽ البمدياجإيو أمتياز إ ،مناقصةعميو  يسئينشاط ر ػ 
 ا.طابعا صناعي الأنشطةسب ىذه عندما تكت الأرانبتربية الدواجف و  أنشطةػ 
 ح.الممال أوالبحيرات الصالحة  أواستغلبؿ الملبحات ػ 
 .مجيزي السفف، ومستغمي قوارب الصيد ،المداخيؿ المحققة مف قبؿ التجار، الصياديفػ 

 .ي أو الحقيقيفوتفرض ىذه الضريبة إما حسب النظاـ الجزا         
يمكف لإدارة الضرائب اعتمادا عمى بعض القرائف القانونية التي ينص  :النظام الجزافيـ أ 

القانوف الضريبي نفسو كعدد العماؿ التابعيف لصاحب العمؿ أو قيمة أجورىـ ومرتباتيـ  اعميي
وعدد الآلات وطاقتيا الإنتاجية...إلخ أف تقدر الوعاء الضريبي، ويقوـ ىذا النظاـ عمى 

 أساس تقريبي ولا تتناوؿ المقدرة الحقيقية لممكمؼ.
 :شروط تطبيق ىذا النظام 

مف  01ػ  15حسب المادة  1دج 1500.000ػ أف لا يزيد رقـ أعماؿ المكمفيف بالضريبة 
 .03ػ  22قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة رقـ 

ػ أف تكوف تجارة المكمفيف بالضريبة منصبة عمى بيع السمع والأشياء والموازـ والمواد الغذائية 
 توفير مسكف.المخصصة إما لأخذىا أو استيلبكيا أو في 

 إذا تعمؽ الأمر بغيرىـ مف المكمفيف بالنسبة لمخدمات.         2دج 800.000ػ أف لا يتجاوز 
 

 

                                                 
1
 21-04تحت رقـ  29/12/2004مف قانوف المالية الصادر في  02دج حسب المادة  2.500.000ػ والذي أصبح   

2
 دج حسب نفس المادة أعلبه. 1.200.000أصبح  ػ والذي  
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ػ إذا كاف نشاط المكمفيف بالضريبة ينتموف إلى الصنفيف المحدديف أعلبه فإف النظاـ الجزافي 
أو إذا  دج1500.000لا يطبؽ عمييـ إلا إذا كاف رقـ الأعماؿ الإجمالي السنوي لا يتجاوز 

كاف رقـ الأعماؿ السنوي المتعمؽ بالنشاطات مف الصنؼ الثاني لا يزيد عف مبمغ 
ػ  22مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة رقـ  15وىذا طبقا لممادة  دج 800.000

 .2005مع مراعاة التعديلبت التي جاء بيا قانوف المالية لسنة  03
صنؼ النظاـ الجزافي المكمؼ بالضريبة إذا غير نشاطو أو إذا مارس لا يستفيد مف         

عممية البيع بالجممة أو عممية البيع التي يقوـ بيا وكلبء البيع وعمميات إيجار العتاد أو 
المواد الاستيلبكية الدائمة ماعدا الحالات التي تكتسي فييا طابعا ثانويا وممحقا بالنسبة 

ضافة إلى العمميات التي يقوـ بيا مقاولو الأشغاؿ ويتـ تحديد لمؤسسة صناعية أو تجارية إ
 التقدير الجزافي وفؽ المخطط الآتي:

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 انًجذش انضبًَ                                                     انضرٌجخ وانسكبح          انضبًَ                       انفظم 

 

 65 

 :يرادم انزمذٌر انجسافً

 

 

 يتم التقدير الجزافي لمربح في كل سنة و لمدة سنتين عن طريق رسالة موصى
 بة بينف بالضريالمكم إلىالضرائب  إدارةبالاستلام مرسمة من طرف  إشعارعمييا مع 
 الأعمالالخاضع لمضريبة والعناصر المعتمدة في تحديد رقم  حبييا الر ف

 
 
 

 

لم يجب المكمف الضريبة  إذا
يوم فان النظام 30في مدة 

 الجزافي يطبق عميو

  

مف بالضريبة قبل المك إذا
ن يوم فا 30الاقتراح في

 النظام الجزافي يطبق عميو

  

الاقتراح من طرف في حالة رفض 
 يوما30المكمف بالضريبة في

 
 

 

          اقتراحاتم تقدي بالضريبةلممكمف 
                 ا المبالغ ن فييمضادة بي

 ةالتي يراىا مناسب

  

الضرائب  إدارةحالة ما ذا لم تقبل  في
الاقتراح المقدم من طرف المكمف بالضريبة 

 الأولوتمسكت باقتراحيا 
 

     
 

يمكن تقديم شكوى نزاعية بيدف 
 تخفيض الضريبـــة

 
 ػ 2004الدليؿ التطبيقي لممكمؼ بالضريبة ػ وزارة المالية المصدر: 
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إف النظاـ الحقيقي المعتمد بيف طرؼ المشرع الجزائري يقوـ عمى  :النظام الحقيقيـ ب 
الوثائؽ والمعمومات أساس التصريح المقدـ مف طرؼ المكمؼ بالضريبة اعتمادا عمى كؿ 

التي تمكف إدارة الضرائب مف تقدير الضريبة تقديرا حقيقيا وذلؾ قبؿ الفاتح مف كؿ سنة 
 ويحددوف فيو ربحيـ الصافي لمسنة الحالية أو السنة المالية السابقة.

 :شروط تطبيق النظام الحقيقي 
أو  تقديـ السكنات بالنسبة لبيع السمع أو  دج 1500.000ػ أف يتجاوز رقـ الأعماؿ السنوي

 .1بالنسبة لمخدمات دج 800.000
ػ الأرباح المحققة مف طرؼ شركات الأشخاص والأرباح التي يحققيا تجار الجممة وأصحاب 

 الامتياز. 
ػ الأرباح الناتجة عف عممية إيجار العتاد أو المواد الاستيلبكية الدائمة إلا إذا كانت ىذه 

 .2ممحقا لمؤسسة صناعية أو تجاريةالعمميات تكتسي طابعا ثانويا أو 
ىذا وقد وضع المشرع فئة معفية مف تأدية ىذا النوع مف الضرائب وىذه الإعفاءات          

 إما مؤقتة أو دائمة.
: تكوف بالنسبة لممؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقيف الإعفاءات الدائمةـ 

 المعتمدة وكذا اليياكؿ التابعة ليا...إلخ 
يستفيد الحرفيوف التقميديوف وكذا أولئؾ الممارسوف لنشاط حرفي فني  الإعفاءات المؤقتة:ـ 

 سنوات. 10مف إعفاء لمدة 
وطني لتدعيـ تشغيؿ يستفيد الشباب المستثمر المستفيد مف إعانة " الصندوؽ ال         

ىذا ما أكده سنوات و  03مف تاريخ الشروع في الاستغلبؿ مف إعفاء لمدة  الشباب " إبتداء
 004716تحت رقـ  27/05/2002القرار الصادر عف الغرفة الثانية لمجمس الدولة بتاريخ 

فإف استثمار الشباب في  1997مف قانوف المالية لسنة 21و  3وفقا لممادتيف  والذي قضى
النشاطات ذات الطابع الإنتاجي وتقديـ الخدمات ىو الذي يكوف موضوع إعفاء ضريبي لمدة 

                                                 
1
 دج بالنسبة لمخدمات وىو ما جاء في المادة السالفة الذكر 1.200.000دج بالنسبة لعمميات البيع و  2.500.000ػ يتجاوز   

2
المتضمف قانوف المالية  22-03تحت رقـ  28/12/2003مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة الصادر في  20-19-18-17ػ المواد   

2004 
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ذا كانت ىذه ، 1ستيراد غير معني بيذا الإعفاءأما البيع بالجممة والتجزئة والا سنوات 3 وا 
 نوات.س 06    الأنشطة تمارس في مناطؽ يجب ترقيتيا فتمدد مدة الإعفاء إلى غاية

 :تجاريةـ الأرباح الغير  2
الخدمة تعرؼ المينة الحرة بأنيا نشاط غير مأجور لا توجد علبقة تبعية بيف منجز          

لا توجو تبعية وىنا توجد فكرة الأتعاب و  ودافع المستحقات خلبفا للؤجر حيث توجد فيو علبقة
ليـ أوامر ويمارس مف لو قدرات ومؤىلبت فكرية مثؿ الطبيب، المحامي...إلخ أو مف لو 

الموسيقي..إلخ ومدد مفيوـ ىذه القدرات الإبداعية حاليا إلى عية كالرساـ و قدرات إبدا
 الرياضييف المحترفيف الذيف يعرضوف خدماتيـ عمى الفرؽ.

مع بيف فالحرفة تدخؿ ضمف الأرباح الصناعية والتجارية والحرفية لأف الحرفي يج         
الأداة ولكف يجب أف نميز بيف الحرؼ والحرؼ التقميدية التي و العمؿ الأمور الثلبثة: المادة، 

 ما سبؽ القوؿ. المشرع مف الضريبة أو دعميا ك عفاىاأ
كاف أصحاب الميف الحرة يخضعوف لنظاـ التقدير الإداري )ما يعادؿ  2003قبؿ          

ما يخضعوف لنظاـ التصريح المراقب )ما يعادؿ النظاـ  الجزافي في الأرباح التجارية( وا 
ري ألغي نظاـ التقدير الإدا 2003الحقيقي في الأرباح التجارية(. وبعد قانوف المالية لسنة 

وبقي فقط نظاـ التصريح المراقب وسبب الإلغاء ىو إمكانية تسيير ممفاتيـ بسيولة ودوف 
أعباء مف الإدارة الجبائية وكذلؾ التيرب الكبير مف ىذه الطائفة، والاختلبؼ الكبير في رقـ 

 الأعماؿ مف فئة لأخرى عكس التجار المتجانسيف.
مبسطة مؤشر عمييا عف طريؽ سجؿ ويتعيف عمى الأشخاص ىنا مسؾ محاسبة          

 مؤشر عميو مف طرؼ الإدارة الجبائية ومرقـ والمقسـ إلى:
 ػ قسـ تقيد فيو الإيرادات المينية.
 ػ قسـ تقيد فيو الأعباء المينية.

وعمى صاحب المينة تسميـ وصلبت لزبائنو وجوبا تحتوي عمى الاسـ والمقب،          
 ة الخدمة والمبمغ الحقيقي لمخدمة وتاريخ تسميـ والغرض الاجتماعي لممستفيد بنوعي

 

 

 

                                                 
1
 (004716تحت رقـ  27/05/2002)القرار الصادر بتاريخ  100ص  2003ػ مجمة مجمس الدولة، عدد خاص بالمنازعات الضريبية لسنة   
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الوصؿ. ويحتفظ صاحب المينة بالوصلبت إلى غاية نياية السنة الرابعة لغمؽ السنة 
          .      1الجبائية المعينة

 ،الميف الحرة التي تمعب فييا العمميات الفكرية دورا ىامانستنتج مما تقدـ أف و           
الذيف لا يتمتعوف بصفة التاجر مف ممارسة مينة غير  الأشخاصالتي يحققيا  الأرباحىي و 

مف  آخرصنؼ  إلىالتي ىي مصادر كسب لا تنتمي و  للؤرباحتجارية والمستثمرات المدرة 
المؤلفوف  أو    رجوع عائدات المؤلؼ التي يتقاضاىا الكتاب  إلى إضافةالمداخيؿ و  الأرباح

وع التي يتقاضاىا المخترعوف يالر ، إضافة إلى ـوصى ليـ بحقوقيالموورثتيـ و  الموسيقيوف أو
 ا.يالتنازؿ عن أوصيغ  أو طرؽ أوبيع علبمات صنع  أومف منح رخصة استغلبؿ شياداتيـ 

مف مجموع  زمة لممارسة المينةلبالنفقات ال بخصـالربح الخاضع لمضريبة  يحسبو          
 :ويشترط في ىذه النفقات الإيرادات

 لا تتعمؽ بنفقات شخصية ػ أ
 يجب اعتماد النفقات المينية حسب مبمغيا الحقيقي ػ 
  الضريبة.سددت خلبؿ سنة فرض و  أدرجتىي تمؾ التي و النفقات المينية القابمة لمخصـ ػ 

 مع الأخذ بعيف الاعتبار:         
  .تحوؿ الزبائف أوالتعويضات المعنوية مقابؿ التوقؼ عف ممارسة مينة ػ 
 عف قيـ نشاطات منقولة عف التنازؿ الناتجة أمواؿالصافية في شكؿ رؤوس  رباحالأػ 

 .وحصص الشركة لقاء عوض
  الفلاحية : الإيرادات ـ 3

المحقؽ مف النشاط الفلبحي وتربية المواشي وتربية الدواجف والنحؿ  الإيراداتىي و          
 مارسيا مزارع إذا إلارادات فلبحية إي الأرانباستغلبؿ الفطريات، ولا تعتبر تربية الدواجف و و 

سنوات  10وتعفى مف الضريبة عمى الدخؿ لمدة  ا،اكتسبت طابعا صناعيفي مزرعة و 
 الأراضيتربية الحيوانات والممارسة في  وأنشطةالفلبحية  الأنشطةالناتجة عف  الإيرادات

خ منحيا وتاريخ تاريمف  عمى التوالي ابتداءلؾ المستصمحة حديثا وفي المناطؽ الجبمية وذ
 إعفاءالتمور مف داخيؿ الناتجة عف زراعة الحبوب والخضر الجافة و تستفيد المو  ،ابدأ نشاطي

 .الإجماليدائـ مف الضريبة عمى الدخؿ 
                                                 

1
  2004-2003، ألقيت عمى الطمبة القضاة في سنة محاضرات في المنازعات الجبائيةػ الأستاذ بساعد عمي،   
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ي تحدده وزارة المالية بموجب قرار الذ 1وموضوع الضريبة ىنا ىو العائد الصافي         
 الولايات.مشترؾ مع وزارة الفلبحة حسب 

  :2والمنح والريوع العمرية والتعويضات والأجور الرواتب ـ 4
..إلخ مستخدميف.، عماؿ، موظفيفوىي تمؾ المكتسبة مف طرؼ المكمفيف بصفتيـ          

أو       % 15ويكوف الاقتطاع فييا إما بنسبة  ،وكؿ المكافآت المتحصؿ عمييا بصفة أجير
 حسب الحالة. % 20

العمؿ لجدوؿ  أربابجور المسددة مف طرؼ التعويضات والأالرواتب و  تخضع         
 المتمثمة في : المحسوب شيريا و  الإجماليالدخؿ  الضريبة عمى

ير شيرية مف طرؼ المدفوعة خلبؿ دورية غ الأخرىالمنح  أو المكافآتو  ةالمردوديعلبوات ػ 
 .ؿالعم أرباب

 كأساتذة أوالمراقبة  أوالبحث  أوس يمارسوف نشاط التدري لأشخاصالمبالغ المسددة ػ 
المحصؿ عمييا  المكافآت إلى إضافة الأساسي،نشاطيـ  إلى إضافةمساعديف بصفة مؤقتة 

  .نتيجة ممارسة نشاط فكري مؤقت
ة لتحديد الدخؿ الممنوحة لممكمفيف ليذه الضريبويجب اعتماد الامتيازات العينة          

بمغ الم خصـبة دد الدخؿ الخاضع لمضريبوعميو يح ،الفرضي كأساسالواجب اعتماده 
المبالغ التي يقتطعيا المستخدـ مف  الامتيازات العينية الممنوحةلممبالغ المدفوعة و  الإجمالي

  .منح التقاعد أوتشكيؿ معاشات ل
 .الاجتماعية التأميناتالمساىمة العمالية في ػ      

 يوضح الجدوؿ الآتي السمـ الضريبي عمى الدخؿ الإجمالي:         
 

 ***يالسمم الضريبي عمى الدخل الإجمال***
 %  معدل الضريبة الدخل الخاضع لمضريبة

                                                 
1
 التكاليؼ المتوسطة –المردود المتوسط  =ػ العائد الصافي بالنسبة لإيرادات الأراضي الفلبحية   

 المردود الاداري. –المردود المتوسط = المردود المالي                                                         
 التكاليؼ المتوسطة = التكاليؼ العميا + التكاليؼ الدنيا                                                        

2
 ػ المرتب مرتبط بمنصب العمؿ أما الأجر فيو مرتبط بحجـ العمؿ.  

 النقدية) السكف،الطعاـ.....(الأجر =الأجر القاعدي + المنح + التعويضات + المزايا العينية المجانية غير             
 ػ لتعويض ناتج عف وجود ضرر معروؼ أو متوقع أما الريع فيو تعويض عف ضرر لا يمكف إصلبحو   
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 60.000لا يتجاوز 
 180.000إلى      60.001

 360.000إلى    180.001
 1.080.000إلى    360.001

 3.240.000إلى  1.080.001
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 .2003قانوف المالية لسنة  :المصدر
 

 انطلبقا مف الجدوؿ السابؽ نسجؿ الملبحظات التالية:         
  دج والذي يعتبر زىيدا خاصة مع  600.000حدد الحد الأدنى المعفى مف الضريبة بػ

مع العمـ أف مستوى ىذا الحد يجب أف ارتفاع مستوى الأسعار وتدىور القدرة الشرائية 
 يضمف مستوى المعيشي العادي لممكمؼ.

  ويطبؽ ىذا الجدوؿ وفؽ التصاعد بالشرائح بحيث يطبؽ معدؿ الضريبة الجديد عمى
الجزء الإضافي فقط مف الدخؿ وليس عمى الدخؿ بكاممو. وتجدر الإشارة أف المشرع قد 

 النوع مف الضرائب نذكر منيا: أجر وجعميا لا تخضع ليذا 20استثنى حوالي 
 ػ المنح العائمية.

 ػ المعاشات المدفوعة بصفة إلزامية عمى إثر حكـ قضائي.
 ػ النفقة الغذائية.

 ػ منح ذات الطابع العائمي )منح الأمومة(.
 ػ منح البطالة.

 ػ تعويض تسريح العماؿ.
 ػ ريوع حوادث العمؿ المحددة بموجب حكـ قضائي.

 مجاىديف وأرامؿ الشيداء...إلخ.ػ تعويضات حقوؽ ال
 
 
 مداخيل رؤوس الأموال المنقولة: ـ 5
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58إلى  45الجزائري في المواد مف يميز المشرع          
مف قانوف الضرائب المباشرة  1

 بيف:  2004لسنة 
 .الودائع البنكية 

 .مداخيؿ سندات الصندوؽ الغير اسمية 

 .رؤوس الأمواؿ المنقولة 

 :وسندات الخزينػة العموميػة ودفاتر تخص الحسابات الجارية وىي الودائع البنكية 

الادخار فالضريبة ىنا لا تفرض عمى رأس الماؿ بؿ عمى الفوائد أي عمى الإثراء في الذمة 
 .%10 المالية وتقدر الضريبة ىنا بػ

 .%40تسري عمييا نسبة  مداخيؿ سندات الصندوؽ الغير اسمية:ػ 
إذا كاف لمشخص أسيـ في شركة فالشركة تخضع لمسمـ  :)الأسيـ(رؤوس الأمواؿ المنقولة ػ 

 إذف الأرباح الناتجة عف الشركة ليا وجيتيف: %30التصاعدي بنسبة 
 .%30ػ إما توزع عمى الشركاء ونطبؽ عميو ضريبة بنسبة 

 .%15ػ أو يوزع للبستثمار ونطبؽ عميو ضريبة بنسبة 
ذا لـ تستثمر ىذه الأمواؿ          سنوات نعود  03الموجية لإعادة الاستثمار لمدة  وا 

، ويتعيف عمى الشخص الذي يحصؿ عمى الربح مف %30ونخضعيا لضريبة مقدرة بنسبة 
لا فإف الإدارة تفرض عميو الضريبة عمى الدخؿ  سيـ بشركة أف يصرح بو لإدارة الضرائب وا 

ف الشركات التي ليا مقر في الجزائر ممزمة بت عييف مف يمثميا ويصرح الإجمالي. ىذا وا 
ذا لـ يعيف ممثؿ فإف الطرؼ الجزائري يقتطع مف المصدر   .%24ويدفع المستحقات وا 

أف  77ويتعيف عمى المكمفيف الذيف يحققوف فوائض القيمة المشار إلييا في المادة          
ويرسموه يوـ التي تمي إبراـ عقد البيع تصريحا وفؽ نموذج تقدمو الإدارة  30يكتسبوا خلبؿ 

ف لـ يكف لمبائع موطف  إلى مفتش الضرائب المباشرة لمكاف وجود الأملبؾ المتنازؿ عنيا وا 
 .افي الجزائر فإف التصريح يجب أف يقدمو نائبو المفوض قانون

 

يقة في التنازؿ، تصريح المكمؼ بالضريبة غير مطابؽ لمحقوفي حالة ما إذا كاف          
الذي  مف السعر، أما التصريح غير المطابؽ لمحقيقة 5/1تتسامح بػ  أفإما فللئدارة إجراءيف،

                                                 
1
 دج 50.000حيث قدر التخفيض بػ  2005المتضمف قانوف المالية لسنة  21-04قانوف رقـ  04بالمادة  58ػ تـ تعديؿ المادة   
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لتصريح وتريد إعادة تقييـ العقار، فينا الإدارة تعمـ الشخص أنو يوجد عيب في ا 5/1 يتجاوز
 %.10+ أو تمارس حقيا في الشفعة فتدفع ثمف الشراء 

يحسب ىنا الفرؽ بيف سعر الحيازة وسعر التنازؿ يجب أف يكوف  :كيفية حساب الفوائضـ 
الفرؽ ىنا إيجابي لأف الدخؿ ىو إثراء لمذمة المالية، لأف الذمة المالية لا تزيد برأس الماؿ أو 

ذا كاف ال فرؽ ىذا الفرؽ الإيجابي ىو الإثراء الصافي الذي تقتطع عمى أساسو الضريبة، وا 
 ة. سمبي فالشخص لا يخضع لمضريب

وفي حالة اليبة يحسب سعر التنازؿ عمى أساس سعر السوؽ وتقدره مصمحة          
 الضرائب ويدفع الواىب الضريبة.

تقيـ التركة )الحصة( في ىذه الحالة بقيمة الشيء في اليوـ الأوؿ ف أما في الإرث         
وتعفى ركات، يطبؽ نفس النظاـ بالنسبة لمشمف الإرث وتحسب التكاليؼ مف ذات اليوـ و 

 :01/01/2003سنوات ابتداء مف  05لمدة 
 ػ حواصؿ وفوائض القيمة الناتجة عف عمميات التنازؿ عف الأسيـ.

 حواصؿ وفوائض القيمة الناتجة عف عمميات التنازؿ عف السندات والأوراؽ المماثمة. ػ
                  عـن إيجــار الممكيـات المبنيـة وغيــر  ةــة الناتجــل العقاريـالمداخي ـ 6

 :تجاريالستعمال الاأو  دام السكنيـذات الاستخالمبنيـة      
 تعتبر عائدات عقارية كؿ العائدات الناشئة عف:         

 %.15ػ إيجار المحلبت التجارية والصناعية وتقدر الضريبة فييا بػ 
عمى أساس مبمغ  %10ػ إيجار المحلبت ذات الاستعماؿ السكني وتقدر الضريبة فييا بػ 

الإيجار الإجمالي، ويعفى الإيجار الذي قيـ لفائدة الطمبة مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي 
 المذكور أعلبه.

زموف والمعيار المعتمد ىنا ىو التصريح بالمحؿ حيث أف المكمفيف بيذه الضريبة مم         
بالانتداب إلى مفتش الضرائب المختص في مكاف تواجد العقار المبني أو غير المبني 

 أفريؿ مف كؿ سنة. 01المؤجر قبؿ 
  

دارة الضرائب قد تمجأ عمى إعادة تقييـ ثمف الإيجار بناء عمى سمـ تقييمي إذا كاف          وا 
ارة إلى أف إيجار المحلبت التصريح غير حقيقي وىو سمـ خاص بالإدارة الجبائية مع الإش
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بالنسبة  1%10وتخفض الضريبة بنسبة  .%15المينية يعتبر عائدا مينيا ولا يخضع لنسبة 
 للئيجارات السكنية تعويضا عف نقص قيمة العقار بفعؿ الاستعماؿ.

   ويحدد الدخؿ الخاضع لمضريبة بتطبيؽ تخفيض قدره مائتا ألؼ دينار         
أو         مغ الإجمالي لمفوائد الناتجة عف المبالغ المقيدة في دفاتر مف المبدج(  200.000)

 حسابات الادخار للؤشخاص.
 :فوائض القيمة الناتجة عن التنازل عن العقارات المبنية وغير المبنية  ـ 7

ىذا الصنؼ مف المداخيؿ يحسب عمى أساس الإثراء الصافي في القيمة المالية          
عندما يتـ التنازؿ عف ممكية مبنية أو غير مبنية بمقابؿ، وفي ىذه الحالة لمشخص الطبيعي 

الضريبة لا تفرض عمى الأملبؾ العقارية إلا عند التنازؿ إما عف طريؽ اليبة أو البيع 
 والضريبة تفرض عمى الفائض بيف سعر الحيازة وسعر التنازؿ فنجد:

  سعر الشراء + تكاليؼ الموثؽ + حقوؽ التسجيؿ + تكاليؼ الصيانة طوؿ  =سعر الحيازة
 مدة الحيازة.

  مصاريؼ التنازؿ )حقوؽ التسجيؿ(.  -السعر الحقيقي لمبيع  =سعر التنازؿ 
  مف السعر المعيف إذا لـ  %10بػ مصاريؼ تكاليؼ الصيانة طوؿ مدة الحيازة تقدر

 يستطع الشخص إثباتيا 

 تحد أقصى في حالة إثباتيا بفواتير. %30فتقدر نسبتيا جزافيا ونسبة          
 .سعر تنازؿ ػ سعر الحيازة = فائض التنازؿ الذي تجب فيو ىذا النوع مف الضرائب 

 % 8فإذا حاز الشخص الممكية فكؿ نسبة حيازة تطبؽ لو في سعر الشراء بنسبة          
 .تحييفالخاصة بال
أف السمـ التصاعدي يكوف عمى نوعيف مف الضريبة مف بينيا الضريبة وما نلبحظو          

 والغير مبينة عمى النحو الآتي: عمى الفائض الناتج عف التنازؿ عف الممكيات المبينة
 

 ***الفائض الناتج عن التنازل عن الممكيات المبينة والغير مبينة***
 

 %نسبة التخفيض  مدة الاحتفاظ بالممك المتنازل عنو

                                                 
1
  22-03مف قانوف  42السالؼ الذكر والمعدلة لممادة  2005مف قانوف المالية لسنة  03% بموجب المادة 7ػ تـ تعديؿ ىذه النسبة إلى   



 انًجذش انضبًَ                                                     انضرٌجخ وانسكبح          انضبًَ                       انفظم 

 

 74 

 سنة 15أكثر مف 
 سنة 15و 10ما بيف 
 سنوات 10و 6ما بيف 
 سنوات 6و 4ما بيف 
 سنوات 4و 2ما بيف 

100    . 
80     . 
60     . 

              40   . 
20     . 

 
 

 : (الشركــات )أرباح الشخص المعنوي الضريبة عمى / ثانيا
 

المعنوية  الأشخاصالتي تحققيا  الأرباحىي ضريبة سنوية مباشرة تفرض عمى          
  ؽ.قحالم الأعماؿلنظاـ الحقيقي بغض النظر عف رقـ  إجبارياالتي تخضع و 

المعنوي ليا عكس الضريبة  شخصالشركات بخضوع ال أرباحتتميز الضريبة عمى و          
تتميز لكونيا ضريبة وحيدة،  أنياالطبيعية كما  الأشخاصعمى المداخيؿ التي تخضع ليا 

 أف إلى إضافةدي عليس لجدوؿ تصاتخضع لمعدؿ ثابت و  أنياأي  نسبية وسنويةعامة 
تعتبر ضريبة تصريحية يتعيف فييا عمى المكمؼ تقديـ تصريح  تالشركا أرباحالضريبة عمى 
رئيسية يودع لدى مفتشية الضرائب التابعة لممقر الاجتماعي لممؤسسة ال أرباحوسنوي لجميع 

 ؿ.جأ كآخرمي سنة الاستغلبؿ وذلؾ في نياية شير مارس مف السنة التي ت
بالجزائر سواء كانت  المحققة الأرباحعمى الشركات تفرض عمى  الأرباحضريبة  إف 

 إلى إجباريةو تخضع بصفة  .%30 بمعدؿ عاـ قدره الأجنبية أوخاصة بالشركات الوطنية 
 كؿ مف:  1987ابتداء مف  محققةالعمى الأرباح  %50 بنسبة اتالشرك رباحأالضريبة عمى 

  بالأسيـالتوصية و المسؤولية المحدودة   ،الأسيـالتي تضـ شركات  الأمواؿشركة. 
 التجاريلمؤسسات والييئات ذات الطابع الصناعي و ا.  
 الأسيـالمتكونة تحت شكؿ شركة  الشركات المدنية.  

ىذا النوع مف الضريبة  إلىخضع بصفة اختيارية ت أخرىبالمقابؿ ىناؾ شركات و  
عمى الضريبة أوالشركات  باحأر الضريبة عمى  إلىىذه الشركات تختار الخضوع  أف حيث

مف قانوف  151تصريح المنصوص عميو في المادة الطمب و الذلؾ لعدـ و  الإجماليالدخؿ 
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لا رجعة فيو  االاختيار نيائيالضرائب المباشرة لدى مفتشية الضرائب المعنية ويعتبر ىذا 
 :الشركات في ىذه وتتمثؿمدى حياة الشركة 

  وشركاتتوصية بسيطة  ،تكوف في شكؿ شركة تضامف التي الأشخاصشركات 
  .المساىمة

عمى الشركات بغرض  الأرباحمف الضريبة  بإعفاءاتوتستفيد بعض الشركات          
مف الضرائب  138المادة  فيفي نشاطات معينة تـ تحديدىا  الاستثمارتشجيعيا عمى 
  .المماثمةالمباشرة والرسوـ 

الشركات نتيجة مختمؼ النشاطات  الأرباحويتـ تحديد الربح الخاضع لمضريبة عمى          
  حيث يحسب كالتالي: تنجزىا كؿ شركة التي

 تالتخفيضا -الربح الضريبي = الربح المحاسبي+ الاستردادت  
 

الشركات المداخيؿ المتحصؿ  الأرباحولا يحسب في تحديد وعاء الضريبة عمى          
لا يستفيد تمؾ المعفاة صراحة و  أوالخاضعة لمضريبة عمى الشركات  الأرباحعمييا مف توزيع 
مف  19 دتو المادةأيىذا ما مة و ظالمداخيؿ المرح بيا بصفة منت إلا الأحكاـمف تطبيؽ ىذه 

  .2003المالية لسنة قانوف 
ات لمدة وتستفيد شركات رأسماؿ المخاطرة بيف الإعفاء والضريبة عمى أرباح الشرك         

مف قانوف  1مكرر 138ء مف انطلبقيا ىذا ما نصت عميو المادة سنوات ابتدا خمس
 . 1الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة المعدؿ

 
 
 
 
 
 

  الإنف اقالضريبة على    الثاني:المطلب  
 

          أولا / الضرائب عمى الإنفاق:

                                                 
1
 1مكرر 138التي أحدثت بموجبيا نص المادة  2005مف قانوف المالية لسنة  10ػ المادة   
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وىي مجموعة الضرائب المباشرة والرسوـ التي تفرض عند استيلبؾ بعض          
في  سمالثروة وتداوليا، ىذه الضريبة ت المنتجات أو السمع عند استخداـ الدخؿ والتصرؼ في

تحصؿ لفائدة ميزانية الدولة أو الجماعات المحمية وقد التاجر و مجمميا المستيمؾ فقط وليس 
   :كالتالي الضرائب عمى الإنفاؽالقانوف الجبائي  قسـ
 الضرائب عمى الاستيلبؾ ػ 
 الضرائب عمى التداوؿ ػ 

 ػ الرسـ عمى القيمة المضافة
الذي يقوـ بالحصوؿ عمى تفرض ىذه الضريبة عمى الفرد  :الضرائب عمى الاستيلاكـ  1

 إلى:يمكف تقسيـ ىذه الضرائب تحتاجيا عف طريؽ استعماؿ دخمو و  الخدمات التيالسمع و 
 الدولة تقوـ بفرض الضرائب مختمفة عمى  إف: لضرائب النوعية عمى الاستيلبؾا

ميما يكف اليدؼ الذي و  ،اقتصادية أومالية  أواجتماعية  أغراضالاستيلبؾ لتحقيؽ 
الخدمات التي السمع و  أنواعالضريبي يقوـ بتحديد  تحقيقو فاف النظاـ إلىتسعى الدولة 

 يمكف فرض الضريبة عمييا مع مراعاة اعتباريف : 
سمع الكثيرة ضمانا لوفرة الاعتبار المالي الذي يقضي بفرض الضريبة عمى ال الأول:ـ 

 .الحصيمة
الذي يقضي باستبعاد السمع الضرورية التي تستيمكيا الطبقات المحدودة الدخؿ عف  الثاني:ـ 

 .فرض ضرائب الاستيلبؾ
ف ، السكر ، يمثاؿ الضرائب النوعية عمى الاستيلبؾ الضريبة عمى استيلبؾ البنز و  

  .اوالسينمالقيوة ، دخوؿ الملبىي 
اختيار السمعة الخاضعة لمضريبة ضروري جدا لمتوفيؽ بيف عنصري الحصيمة  إف         

السمع  إلىوالعدالة لذلؾ نقسـ المشرع الضريبي عند اختياره لمسمعة الخاضعة لمضريبة 
  .عة الاستعماؿئالضرورية و السمع الكمالية و السمع الشا

 : تبر ىذا يعدوف استثناء و  الأفرادو ىي السمع اللبزمة لاستيلبؾ جميع  السمع الضرورية
تحمميا تعبء الضريبة التي  أف إلاا لفرض الضريبة بالنوع مف السمع مجالا خص

الطبقات الفقيرة يكوف ثقيلب عمييا عكس الطبقات الفنية مما يجعؿ ىذه الضريبة غير 
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كية عدـ فرض ضريبة عمى السمع الاستيلب إلىعادلة لذلؾ اتجيت السياسة الضريبية 
 تحقيؽ العدالة الاجتماعية.رورية بؿ دعـ ىذه السمع و الض

 : اقتنائيا بيدؼ تحقيؽ الرفاىية  إلى الأفرادجأ بعض يمىي السمع التي و  السمع الكمالية
يخضع ىذا النوع درة عمى دفع كبير لمحصوؿ عمييا و والتي يقوـ الفئات التي لدييا المق

مب والعكس صحيح ومثاؿ ىذه السمع قؿ الط الأسعار ارتفعتقاعدة كمما  إلىمف السمع 
يتحمؿ عبء الضريبة عمى مثؿ ىذه السمع و  ،الالكترونيةو  الكيربائية الأجيزة، تالسيارا

 الأفرادلا تعتبر مجالا خصبا لفرض الضريبة لقمة  أنيا إلاالطبقات الغنية دوف غيرىا 
 تستيمؾ ىذه السمع. تيال
 : تستيمؾ  أنيا إلالا كمالية وىي السمع التي لا يكوف ضرورية و  السمع شائعة الاستعمال

 ...الخ.السينمامف طرؼ فئة كبيرة مف مجتمع مثؿ : الشاي، القيوة، السجائر، و خدمات 
 عمييا، بنسبة معينة الحجـ الطمب  أسعارىاىذا النوع مف السمع بزيادة  يتأثرلا و          

  .ا لكثرة استيلبكياوتشكؿ مجالا واسعا لفرض الضريبة نظر 
 الاقتصاديبحسب وضعيا  يتأثرسياسة الدولة في فرض الضريبة عمى السمع  إف         

السمع حتى الضرورية منيا  أنواعفرض الضرائب عمى جميع ت أفمدولة ل مكفي إذ ،الماليو 
كانت الحالة الاقتصادية والمالية لمدولة منتعشة فاف الدولة تفرض الضرائب  إذانو أفي حيف 

 عمى السمع الكمالية فقط.
  ع ػوع السمػػى مجمػعم الضرائب وتفرض ىذه  :الاستيلبؾالضرائب العامة عمى 

التي الاستيلبكي لمفرد و  الإنفاؽتفرض عمى مجموع  أنيا إذ، الخدمات التي يستيمكيا الفردو 
ىذه الضريبة صورا متعددة  تتخذو  ؾعمى الاستيلبقد تكوف مفروضة مع الضرائب النوعية 

 يمكف حصرىا في : 
 مسمعة تسمى التي تفرض عمى المستيمؾ بمناسبة شرائو لو  :الضريبة عمى المبيعات

  .ةضريبة البيع بالتجزئ
 إلىوالتي تفرض عمى السمعة والخدمة في مرحمة وصوليا  :الضريبة عمى المشتريات 

المستيمؾ أي مرحمة تجارة الجممة ويتـ دفعيا مرة واحدة عند بيع السمعة مف تاجر الجممة 
ى يتحمميا المستيمؾ حت ىكذاو  آخرتاجر تجزئة  إلىىا أتاجر التجزئة الذي ينقؿ عب إلى

  .النيائي
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  : الضرائب عمى التداولـ  2

يطمؽ عمييا و  الأفرادبيف  الأمواؿالمشرع الضريبي يفرض الضرائب عند انتقاؿ  إف         
يتصرؼ فيو باقتناء ما  أفالفرد بعد حصولو عمى دخمو يمكنو  أف إذالضرائب عمى التداوؿ 

رائب عمى مف الضو ، الاستثمار أوفرد للبدخار التخفيض  إلى إضافةيحتاجو مف سمع 
 .التسجيؿ ضريبة عمىالالطابع و التداوؿ ضريبة 

 عمى الوثائؽ التي  ةجبائيتفرض ىذه الضريبة عف طريؽ لصؽ طوابع  :ضريبة الطابع
عف طريؽ دمغ  أو آخر إلىانتقاليا مف شخص و  الأمواؿتداوؿ  بمناسبة عممية درصت

 المختصة بذلؾ. الإدارةالمحررات بواسطة ختـ 
 :إلىمف شخص وتفرض ىذه الضريبة عند انتقاؿ الممكية  الضريبة عمى التسجيؿ 

الممكية ويتـ  إليوحؽ مف انتقمت  إثباتعقد الممكية بيدؼ  عند توثيؽ أو آخرشخص 
ىذه قبؿ تقدرة عمى الدفع وي أكثرص شخفيكوف ال الأمواؿدفع ىذه الضريبة عند تداوؿ 

 ع .الجمي ممكيتو عف مواجية إثباتتمنح لو حجة  لأنياالضريبة بسيولة 
الذي يقوـ تاجر و  أومؼ القانوني منتج كيتحمميا الم الإنفاؽالضرائب عمى  إف         
 الأخيرتحمميا في يالخدمة المقدمة ل أوسمعة المباعة الىذه الضريبة في سعر  بإدخاؿ

 الحقيقي.الذي يدعى بالمكمؼ المستيمؾ النيائي و 
  الرسم عمى القيمة المضافة : ـ 3

الرسـ عمى القيمة المضافة ىو شكؿ مف أشكاؿ الجباية التي تتوفر عمى عنصر  إف         
والذي عوض الرسـ عمى رقـ الأعماؿ وكذا ، المؤسسات أو الخاضعيف ليا اتجاه الحيادية

مف قانوف المالية سنة  38العمميات المصرفية والرسـ البمدي عمى الملبىي بموجب المادة 
حسب قانوف المالية  %21، %13،  %7 وقد فرض بمعدلات مختمفة ومتغيرة كانت 1995
كمعدؿ منخفض  %7إلى  2001 وقد عدلت ىذه النسب بموجب قانوف المالية لسنة  1995

   كمعدؿ عادي. %17و
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 الاقتصاديةوينشأ الرسـ عمى القيمة المضافة خلبؿ كؿ مرحمة مف مراحؿ العمميات          
 لمسمع والخدمات الوسيطةالإستيلبكات  بخصـ تحدد الرسـ عمى القيمة المضافةيوالتجارية و 

 .الإنتاج الإجماليمف 
 :الآتيةلرسـ عمى القيمة المضافة وجوبيا إلى العمميات اويخضع          

  العمميات المتعمقة بنشاط صناعي أو تجاري أو حرفي ومنجزة مف طرؼ الخاضعيف
  .لمرسـ

  تنجزىا البنوؾ وشركات التأميف.العمميات التي 
 العمميات المحققة عند ممارسة مينة حرة.  

  ليا.ومشروبات أخرى مماثمة  الخمور أوعمميات البيع الخاصة بالكحوؿ 

 الأشغاؿ العقاريةالعمميات المتعمقة ب. 

 .عمميات البيع المنجزة حسب شروط البيع بالجممة 

 وكذا تجارة   المتعددة التجارة  والنشاطات  الكبرى  عمميات التي تقوـ بيا المساحات ال 

 فوف بالضريبة الخاضعوف لمنظاـ الجزافي.مالتجزئة بإنشاء العمميات التي يقوـ بيا المك
عادة البيع المحققة وفقا لشروط البيع           ويقصد بالتجارة المتعددة عممية شراء وا 

 :الآتيةبالتجزئة والتي تتوافر فييا الشروط 
 مف التجارة المتعددة ميما  الأقؿعمى  أصناؼ بأربعةواد المعروضة لمبيع تتعمؽ الم ألا

  .كاف عدد المواد المعروضة لمبيع
 ة.بطريقة تسمح بالخدمة الذاتي يأمييكوف المحؿ  أف 
  البحثدراسات و ال وأعماؿخدمات  أداءو  الإيجارعمميات.  

  الأشخاصالتي ينظميا أي مف  أنواعياو التسميات بمختمؼ  والألعابالحفلبت الفنية.  
 فيي: رسـ عمى القيمة المضافة اختيارياالعمميات الخاضعة لم أما         

             العمميات الموجية لمتصدير ـ  أ
  الشركات البتروليةػ                                         

  الآخريفالمكمفيف بالرسـ ػ       لفائدة المتخذةالعمميات  ـ ب     
 بالإعفاءمؤسسات لمبيع بنظاـ الشراء ػ                 
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ترتكز عمى سبيؿ المثاؿ بعض عمى القيمة المضافة في الداخؿ و  مف الرسـ يعفىو          
  :عفى مف الرسـ عمى القيمة المضافة عف الدخؿتالعمميات التي 

 ػ:عمميات البيع المتعمقة ب  
  التي تخضع لمرسـ عمى الربحالمنتوجات.  
 بح ذبعد ال الأوؿالحيوانية الخاضعة لمرسـ عمى الربح ولكف فيما يخص البيع  خمسالال

  .فقط
  ف الخاضعة لرسـ الضمافلبتيالبمصوغات الذىب والفضة و.  

 دج  100.000عف مبمغ  أعماليـيقؿ رقـ  يفالذ الأشخاصميات التي يقوـ بيا مالع     
دج بالنسبة لثاني الخاضعيف 130.000عف مبمغ الخدمات و  لمؤدىة ػبالنسبة ػمساوي أو

لؾ المعتمد كؿ سنة ىو ذ الإجمالي الأعماؿىذه العقدة يكوف رقـ  أحكاـلمضريبة لتطبيؽ 
ذاالذي يحقؽ خلبؿ سنة السابقة و  كميا يقدر المبمغ  نشاطو طيمة السنة ييمارس المعن ـل ا 

 فترة الاستغلبؿ.المحقؽ طيمة  الأعماؿرقـ تناسبا مع  أعمالوالسنوي لرقـ 
  ة ػالحبوب المستعممقيؽ المستعمؿ في صنع ىذا الخبز و دالعمميات البيع الخاصة بالخبز و

 الخ.د ....خاصة بالسميالعمميات ال جميعو و في صنع
 نذكر عمى سبيؿ المثاؿ بعض  : دالاستيرامف الرسـ عمى القيمة المضافة عند  الإعفاءات

 :دالاستيرامف القيمة المضافة عند عمى الرسـ  الإعفاءات
 اخؿ مف دبيعيا في ال ىفعالمنتوجات المTVA. 
 ةعماؿ النقدي و النقود الذىبيالذىب بالاست.  
 مف  الإعفاءاتTVA في  و ترتكز عمى سبيؿ المثاؿ، عند التصدير: 
  شريطة: الإعفاءعمميات البيع و الصنع التي تتعمؽ بالبضائع المصدرة و يمنح ىذا 
 ؽ ض ـ مع72في السجؿ المنصوص عميو في ـ أوفي المحاسبة  الإرسالياتعقد البائع ػ 

  .قيمتيا ووجيتياالبضائع و  أو الأشياءنوع علبماتيا و و  وأرقامياتاريخ تسجيؿ الطرود 
  .علبمات الطرودعقد تاريخ التسجيؿ و ػ 
  .ماتظيالتنيكوف التصدير مخالفا لمقوانيف و  لا أفػ 
  إلىالصنع المتعمقة بالبضائع ذات مصدر وطني مسممة عمميات البيع و  ىتعفكما 

التحؼ  أففي حيف  اتحت الرقابة الجمركية المؤسسة قانون المحلبت التجارية الموضوعة
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الكريمة والمعادف الثمينة والحمي  والأحجارالموحات الزيتية و  الأثاثو  العتيقةالكتب و الفنية 
 .الرسـ عمى القيمة المضافة إلىتخضع  فإنياىا ير غوالمجوىرات والمصوغات و 

 
 

 

 :  الرأسمالالضرائب عمى  ثانيا /
 

منقولة في  أوعقارية  أمواؿمجموع ما يمتمكو الشخص مف  بأنو رأسماؿاليعرؼ          
كما يمكف تعريفو بأنو مجموعة  غير منتجة أولحظة زمنية معينة سواء كانت منتجة لدخؿ 

ييـ النقدي والتي يممكيا شخص المكمؼ في لحظة معينة والمنقولة القابمة لمتق الأمواؿ العقارية
 وينقسـ رأسماؿ إلى جزئيف ىما:

 :الاستثمار 
وىو الجزء المخصص لممارسة مينة أو المدرج في الدورة الاقتصادية وىذا الجزء          

الرسـ العقاري أو حقوؽ لا تفرض عميو الضرائب إلا تمؾ المتعمقة بالممكية وواجبات المالؾ ك
التسجيؿ وىي أعباء وخصوميا مف الربح وعميو ففي النظاـ الجبائي الجزائري لا يوجد ما 

 .يسمى بالضرائب عمى الاستثمار
 :الثروة 

 ماعيتالاجوىو القسـ الموجو لتمبية الحاجيات الشخصية والعائمية ولأنو يبيف الموقع          
 ،رض عميو الضريبة وىذا النوع مف الضرائب جديد في الجزائرلمفرد فإذا تجاوز حدا معينا تف
موجية لمصندوؽ الوطني لترقية السكف  % 20وتقدر بػ  1990حيث أنيا فرضت بعد سنة 

مثؿ:  تضامف المالكيف مع غير المالكيف وجزء منيا لمبمدية تعتبر ىذه الضريبة نوعا مف
وغير القضائية وكذا الضرائب السنوية حقوؽ التسجيؿ كالرسوـ الثابتة عمى العقود القضائية 

وما تجدر الإشارة إليو أنو لا يجب أف تتسبب الضريبة عمى رأسماؿ في  ،رأسماؿالعمى 
  .   ةإنقاصو فالضريبة تكوف عمى رأسماؿ متغير ومتجدد والذي يكوف مرتفع القيم

منقولة ورؤوس  أمواؿعقارية ورؤوس  أمواؿ: رؤوس  رأسماؿمف  أنواععدة  ىناؾو          
 رأستنصب عمى  أف رأسماؿيمكف لمضريبة عمى غير منتجة ، و  أمواؿ ورؤوسمنتجة  أمواؿ

 ة .مجالا خصبا لوعاء الضريب رأسماؿ لضريبة عمى عمى جزء منو يشكؿ لا أوالماؿ كمو 
  :انطلبقا مف دوريتيا برأسماؿو ىناؾ نوعيف مف الضرائب المتعمقة  
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 التي تدفع من الدخل :  رأسمالالضريبـــة عمى ـ  1
متجددة وتمس الدخؿ لكنيا تقوـ عمى ضريبة دورية و  بأنياوتتميز ىذه الضريبة          

تستيدؼ ىذه الضريبة العقارات المحصؿ عمييا و  الثروةتضـ عناصر  أنياالماؿ ماداـ  رأس
و تشبو الضريبة عمى الثروة الضريبية  الأثريةالقيـ المنقولة، وسائؿ العمؿ، الحمي، التحؼ 

يا محددة عند تلاتعتبر ضريبة سنوية ولكوف معد إذعمى الدخؿ خاصة في عنصر الدورية 
 أنياذاتو بالرغـ مف  رأسماؿكوف يوعاء ىذه الضريبة  أفوالجدير بالملبحظة  ،امستويات دني

  .رأسماؿحتى لا تؤثر عمى كياف  منخفضة بأسعارثـ فرضيا تدفع مف الدخؿ الناتج عنو و 
قد تموف و  ،تسمى الضريبة الواحدةريبة التي تدفع مف الدخؿ وحيدة و قد تكوف الضو          

 مى بالضريبة التكميمية .تسب التي يقررىا المشرع الضريبي و الضرائ إحدى
 إليياالتي لا تصؿ  الثرواتو  الأمواؿتصيب  رأسماؿالضريبة الواحدة عمى  إف         

في  مرتفعةىذه الضريبة عادة ما تكوف  أف إلاالمجوىرات الضرائب عمى الدخؿ كالحمي و 
 إلىتصؿ  أفالدخؿ وبذلؾ يمكف  إلى إضافة رأسماؿالضريبة التكميمية تفرض عمى  أفحيف 

 .الضريبة عمى الدخؿ إليياتصؿ لا  رأسماؿعناصر مف 
  :عمى رأسمال في حد ذاتوالضرائب ـ  2

 الثروةالزيادة في  إذىي ضرائب غير متكررة تفرض مرة واحدة بمناسبة معينة و          
  .الثروة باحأو أر يخضع لمضريبة انطلبقا مف فوائض القيمة  أفيمكف 
عدة عناصر مف  أوالمحققة بمناسبة التنازؿ عف عنصر  الثروةفائض القيمة ىو و  
 أدتالعقار المحصؿ عميو بشكؿ شخصي و ىذا التنازؿ يعتبر عممية استثنائية  أو الأصؿ

لذلؾ تسمى الضرائب العرضية،  تفرض عميو الضريبة أفوجب  رأسماؿالزيادة في  إلى
الموجودة خارج النشاط  تتفرض ضريبة عمى فوائض القيمة المتعمقة بالعقارا أفويمكف 
الضريبة عمى  إلى إضافةضريبة عمى فوائض القيمة المتعمقة بالتنازؿ عف العقارات الميني و 

 .أخرى إلىالتركات مف ذمة مالية انتقاؿ الثروة و 
 : الضريبة عمى رأسماؿ في حد ذاتو إلىتنقسـ  أفويمكف          

  ض الظروؼػبع ىػإلرض ػتتع  قد  ةػالدول إف :رأسماؿالضريبة الاستثنائية عمى  
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زيادة معدؿ الضر ائب المفروضة  إلىنفقتيا مما يظيرىا  ادةػزي إلىتؤدي  إلىالاستثنائية 
الدولة في حالة الحرب و  أفذلؾ  إيراداتلمحصوؿ عمى ما يحتاجو مف  الأمواؿعمى رؤوس 

 تختار بيف: أفلدييا  الأزمات
  ترفع مف معدلات الضرائب القائمة فعلب أو جديدةخمؼ ضرائب عادية.  
  الاقتراض إلىالمجوء. 
  إلىة ػأ الدولػو عادة ما تمج الأمواؿفرض ضريبة استثنائية عمى رؤوس  إلىالمجوء 

  .رأسماؿ أو الثروةة وتفرضيا بمعدلات عالية و تقتطع مف ػة الاستثنائيػالضريب
  ة ػتحدث مف قيم ادة ػأي زي فرض ىذه الضريبة عمىتو  :القيمةالضريبة عمى فائض 

 رعاأسمثاؿ ذلؾ: ارتفاع و  .المالؾ دخؿ فييا لإرادةلا يكوف سواء كاف عقارا منقولا و  رأسماؿ
ة المنفعة العام بأعماؿقياـ الدولة  أومناطؽ جديدة  إلىبسبب الزحؼ العمراني  الأراضي
دخاؿالطرؽ  كتعبيد  : شكميف إلىيبة عمى فائض القيمة يـ الضر سيمكف تقو ، الكيرباءالمياه و  وا 
 زيادة القيمة المعمقة بالعقارات  أفقد يحدث : عمى الزيادة في القيمة العقارية الضريبة

القيمة  فيه الزيادة ذفرض الضريبة عمى ى إلىمالكيا مما يؤدي  إرادة خارجية عف لأسباب
  .العقارية
ولا  ذاتوحد  فيبسبب المجتمع  ثالقيمة المتعمقة بالعقارات تحد فيه الزيادة ذى إف         

دولة عمى ضريبة مقابؿ تحصؿ ال أفلؾ كاف مف الضروري ذلؾ لذيكوف لمفرد أي دور في 
ه الزيادة عمى الرغـ مف صعوبة التفريؽ بيف الزيادة في القيمة الناشئة عف تدخؿ المالؾ ذى

ه الضريبة قد ذى أف إلى إضافةالمالؾ ونشاطو  ادةإر والزيادة الناشئة عف المجتمع وبغير 
  .ثانويتكوف طارئة وليست دائمة وتفرض بشكؿ 

انتقاؿ  يتـ تحصيميا عند أفالقيمة العقارية  ومف الطرؽ المعتمدة لفرض ضريبة         
يتـ تحديد قيمتيا بالفرؽ بيف  أفالمالؾ الجديد عمى  إلى الأصميالممكية العقارية مف المالؾ 

 أوعمى سبيؿ التحسيف  يصمالمالؾ الأ أنفقيا التيخصـ لممبالغ  إجراءثمف الشراء والبيع مع 
   .الإصلبح

  ة ػػالمنقول الأمواؿتتـ الزيادة في قيمة  :الضريبة عمى الفائض  في القيمة المنقولة 
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 كالأسيـالمالية  الأوراؽالمكمؼ بصورة محدودة لمغاية كالزيادة في  إرادةلظروؼ خارجة مف 
سبب المضاربة  أومعينة  أغراض تحقيؽلرغبة الدولة في اقتصادية و  لأسبابالسندات و 

  .ع في العالـئوىو صنع شا البورصةعمييا في 
 ة مختمف لأسباب آخر إلى  شخصمف ة ػ: قد تنتقؿ الذمة المالي الضريبة عمى التركات 

لذا فاف الدولة بفرض ضريبة و  أقاربو إلى المتوفىالتي يتركيا  الأمواؿمنيا الوفاة وانتقاؿ 
مقابؿ الحماية والخدمات التي يقدميا الدولة  رأسماؿعمى التركات باعتبارىا ضريبة عمى 

لمفرد لذلؾ كاف مف المنطقي اقتساـ عناصر التركة مع ورثتو عف طريؽ فرض ضريبة عمى 
 وىي: رئيسية أنواعثلبثة  إلىتي تقسـ التركات و ال

 لديوف وىي التي تفرض عمى كامؿ التركة بعد تسديد ا : الضريبة عمى مجموع التركة 

 ة.عمى الدولوقبؿ توزيعيا 
 واء ػة سػتفرض الضريبة بعد توزيع حصص الورث :الضريبة عمى حصة كل وريث 

وبذلؾ يكوف  الأخرىغيرىا مف التصرفات  أو إليية أوعف طريؽ الوصية  الأمواؿ إليوانتقمت 
  .وعاء الضريبة منصب عمى نصيب كؿ وارث

 ع بيف ػالجم إلىيمثموف   المالية اء ػبعض عمم إف :الضريبة المزدوجة عمى التركات 

تسمى الضريبة المزدوجة عمى ريث و الضريبة عمى حصة كؿ و ع التركة و الضريبة عمى مجمو 
 التركات.
باختصار إلى أىـ المنازعات في نعرج  بعدما انتيينا مف عرض المادة الضريبية         

بالوعاء وأخرى خاصة إلى منازعات خاصة مورد الضريبة، حيث تنقسـ المنازعات الجبائية 
بالتحصيؿ أما منازعات الوعاء سنحاوؿ أف نتعرض ليا في عرضنا ىذا بينما منازعات 
التحصيؿ فسوؼ نتعرض ليا في الفصؿ الثالث الخاص بالتحصيؿ وتوزيع كؿ مف الضريبة 

 والزكاة.
 منازعات الوعاء الضريبي:ثالثا / 

 تمر منازعات الوعاء الضريبي عبر مرحمتيف أساسيتيف:         
 المرحمة الإدارية:أـ 

 تنقسـ بدورىا إلى صنفيف مف المنازعات:         
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المكمؼ بالضريبة المفروضة عميو إلا أنو يمتمس بيف الإدارة وفيو يعترؼ  :ػ التماس العفو 1
مادية أو أنو يمتمس الإعفاء أو التخفيض الجبائية إعفاءه أو التخفيض منيا نظرا لظروفو ال

مف الزيادات في الضرائب أو الخدمات الجبائية التي يتعرض ليا لعدـ مراعاتو النصوص 
مؼ بالضريبة كما ذا الالتماس مف طرؼ المكالقانونية وىذا ما يسمى بالتظمـ الولائي، ويقدـ ى

طمبات إقرار انعداـ قيمة ئب في ىذا الإطار نوعيف مف الطمبات: يقدـ قابض الضرا
 الحصص الغير قابمة لمتحصيؿ وطمبات الإبراء أو تخفيؼ المسؤولية.

وفييا ينازع المكمؼ بالضريبة الإدارة الجبائية قصد الحصوؿ ما عمى  مة الجبائية:ػ الخصو  2
ما الاستفادة مف حؽ ناتج عف  استدراؾ الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة أوفي حسابيا وا 

شريعي أو تنظيمي. كما قد يقصد الاستفادة مف التأجيؿ القانوني لمدفع وىذا ما يسمى نص ت
 بالطعف النزاعي أي المنازعة في أساس الضريبة.

تختص في النظر في بالنسبة لمفصؿ في التماس العفو ىناؾ نوعيف مف المجاف          
ولى موجودة عمى مستوى الأ ،28/05/1991المؤرخ في  16ىذه الطمبات أقرىا القرار رقـ 

وى مقر المديرية الولاية ومقرىا المديرية الولائية لمضرائب والثانية جيوية موجودة عمى مست
يمكف الطعف في قرار المجنة الولائية مف قبؿ المكمؼ بالضريبة أو قابض الجيوية لمضرائب. 

 فرض الضريبة أما المنازعة في أساسمفة أماـ المجنة الجيوية المختصة، الضرائب المخت
 :إلى فيتـ عف طريؽ تقديـ شكوى مف طرؼ المكمؼ بالضريبة

 مدير الضرائب بالولاية بالنسبة لممكمفيف بالضريبة ذوي الحجـ الصغير. ػ
ػ رئيس مركز الضرائب التابع لو مكاف فرض الضريبة بالنسبة لممكمفيف بالضريبة ذوي الحجـ 

 المتوسط.
لممكمفيف بالضريبة التابعة لمجاؿ اختصاص ىذه الييئة  ػ مدير المؤسسات الكبيرة بالنسبة

    لممكمفيف بالضريبة ذوي الحجـ الكبير.
 

  المرحمة القضائية:ب ـ 
 

تمثؿ تارية و الإجراءات الإدتبدأ برفع الدعوى أماـ القضاء الإداري بعد استنفاذ          
يشترط في المكمؼ بائية، حيث الإدارة الجو  المكمؼ بالضريبة أطراؼ ىذه الدعوى في:

بالضريبة عدـ خروجو عف الإطار الذي رسمو وحده في شكواه المقدمة لإدارة الضرائب فلب 
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يجوز لممدعي الاعتراض أماـ المحكمة الإدارية عمى حصص ضريبية غير تمؾ الواردة في 
متمس في دعواه الموجية إلى مدير الضرائب بالولاية ولكف يجوز لو في حدود التخفيض الم

البداية أف يقدـ طمبات جديدة شريطة أف يعبر عنيا صراحة في العريضة التي يفتتح بيا 
أما الإدارة الجبائية فتوجد في وضعية امتيازية بدوف أف يكوف ىناؾ ما يبرر عدـ  ،الدعوى

يا وفي أي مرحمة التساوي حيث تستفيد مف حرية استبداؿ الأوجو سواء مدعية أو مدعى عمي
 مراحؿ الدعوى.مف 

لكؿ مف وعاء الزكاة ووعاء الضريبة اتضح لنا بأف ىناؾ جوانب يتفؽ  بعد دراستنا         
مع بعضيما البعض وجوانب أخرى يختمفاف فييا ونوضح أوجو  الوعاءيففييا كؿ مف 

 الاختلبؼ والتشابو فيما يمي:
 أوجو التشابو : 

 ويمكف حصر بعضيا في:
والزكاة محددتاف تحديدا واضحا مف حيث الوعاء والمقدار ومعيار ػ إف كؿ مف الضريبة  1

 الدفع وجزاءات التخمؼ.
 ػ إف مبدأ حولاف حوؿ المعتمد في الزكاة يقابمو مبدأ السنوية في الضريبة. 2
ػ إف كؿ مف الضريبة والزكاة وسيمتاف تمويميتاف مف جية وأداة لمتدخؿ الاقتصادي  3

ويتجسد ذلؾ خاصة في الاستثمار كؿ مف أماؿ الزكاة وأمواؿ والاجتماعي مف جية أخرى، 
 الضريبة.

الدفع وليس لممكمؼ الخيار بيف دفعيا وعدـ دفعيا شأنيا في ذلؾ  ػ إف الضريبة إجبارية 4
 شأف الزكاة.

 ػ كلب مف الضريبة والزكاة يقوماف عمى مبدأ العدالة. 5
المادة الخاضعة لكمييما وتشابو كبير  ػ يشيد كؿ مف وعاء الضريبة والزكاة تنوع مف حيث 6

 مثاؿ ذلؾ وعاء الدخؿ.بيف كلب مف أوعية الزكاة وأوعية الضريبة 
ػ تعتمد الأنظمة المالية الإسلبمية في الزكاة عمى غرار الأنظمة المالية الضريبية عمى  7

 أساليب معينة لتقدير الوعاء الخاص لكؿ منيما والمسجد في النظاـ الحقيقي والنظاـ
 الجزافي.

 أوجو الاختلاف : 
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ػ إف معدلات الزكاة محددة بدقة وليست محؿ اجتياد فميس لأحد مف الناس سواء كاف  1
عالما أو حاكما يقوـ بزيادة المعدلات أو تخفيضيا بخلبؼ الضريبة، فإف التعديلبت 
والتغيرات التي تعرفيا عمى مستوى المعدلات أمر شائع، وىذا بحسب قناعات السمطات 

جديدة التي يمكنيا أف تخمؽ  حكومةأف تتغير الحكومة وتأتي  فيكفيواختياراتيا في الحكـ، 
 حيث الأوعية والمعدلات. تصور جديد لمضريبة مف

ػ تجعؿ الزكاة مف الأشخاص وعاء ليا )زكاة الرؤوس وىي زكاة الفطر( فحيف وعاء  2
 الضريبة يرتكز أساسا عمى الماؿ سواء دخؿ أو رأسماؿ أو إنفاؽ. 

واحد بيف الدوؿ الإسلبمية عكس نظاـ الوعاء الضريبي الذي يختمؼ ػ نظاـ وعاء الزكاة  3
 اختلبؼ السياسات المالية.

ػ إف الأوعية الضريبية متنوعة ومعقدة الأمر الذي يجعؿ الأفراد لا يستطيعوف التمييز بيف  4
المواد الخاضعة لمضريبة مف غيرىا مع العجز عف استيعاب الشروط والظروؼ المرتبطة 

المموؿ غير قادر عمى معرفة ومراقبة ف أنواع الضرائب وىذا التعقيد يجعؿ بكؿ نوع م
الضرائب الواجبة الدفع مما يجعمو ييمؿ بعضيا نتيجة الجيؿ وعدـ المعرفة، وبالمقابؿ العمـ 
بإجراءات الزكاة وأحكاميا يجد تفسيرا لو في كونيا أحد أركاف الإسلبـ الخمس التي تقتضي 

ى الأقؿ الخطوط العريضة والجوانب الكمية بدافع إيماف أولا، وبدافع مف المسمـ أف يعرؼ عم
 جبائي ثانيا وىذا ما يقمؿ مف التيرب الناتج عف الجيؿ بالقوانيف وتعقدىا في الضريبة.

  تمكف مف الاستيعاب الجيد ليا في حيف أف التعديلبت ػ ثبات الزكاة مف حيث الأحكاـ 5
التي تعرفيا القوانيف الضريبية لاسيما في خمؽ أوعية جديدة ىي أحد الأسباب التي تحوؿ 
دوف فيـ واستيعاب ىذه القوانيف الأمر الذي يؤدي إلى الخطأ في التطبيؽ والذي يمكف أف 

 يشكؿ حالة مف حالات التيرب الضريبي.
وتدىور الحياة  مداخمييـؼ ػ كثيرا ما يحاوؿ الأفراد التيرب مف دفع الضريبة نتيجة لضع 6

الاقتصادية مما يؤدي إلى فرض الضرائب غير المباشرة مف طرؼ الكثير مف الدوؿ النامية 
لمحاربة التيرب الضريبي، غير أف ىذا الأمر محسوـ في الزكاة منذ البداية كونيا تفرض 

كوف الحاجة الذيف يممكوف النصاب الزائدة عف حاجاتيـ الأصمية، وبذلؾ لا تعمى الأغنياء 
 مبررا لمتيرب مف دفع الزكاة.
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ػ إف وعاء الضريبة ينصب عمى الأمواؿ النقدية في حيف أف وعاء الزكاة ينصب عمى  7
 الأمواؿ النقدية والعينية.

ػ يوجد في النظاـ الضريبي حالات إعفاء مف دفع الضريبة وأخرى لمتخفيض مف قيمتيا  8
 يوجد في الزكاة.وذلؾ مراعاة لظروؼ المكمؼ، وىذا ما لا 

عكس الضريبة التي تفرض حتى عمى ػ توجب الزكاة في كؿ ماؿ قابؿ لمنماء والاستثمار  9
ف لـ يكف قابؿ لمنماء أو الاستثمار.  الماؿ باعتباره أصؿ ثابت، وا 

ػ إف وعاء الزكاة وعاء محدد ولا يتغير إلا بقدر تكميؼ الأحكاـ والمستجدات، ذلؾ لأف  10
وثابتة ومحددة بنصوص مف القرآف أو السنة أو منيما معا، وىو ما لا الأصوؿ واضحة 

يوجد في الضريبة فقد نجد الضريبة عمى وعاء ما يتغير بعد ذلؾ ليشمؿ أشياء أخرى حسب 
 رغبة المشرع الضريبي.

الذي  بشريػ ما دامت الضريبة أساسيا التشريعي ىو القانوف ىذا الأخير مصدره العقؿ ال 11
بعض النقائص لاسيما فيما يتعمؽ بتحديد وعاء الضريبة مما يترتب  تشوبو فإنور صاق يبقى
شوب منازعات متعمقة سواء بأساس فرض ىذه الضريبة أو التماس العفو إذا كاف نعنو 

المكمؼ بالضريبة في حالة عوز وىو الأمر الذي لا يشيده وعاء الزكاة طالما أساسو ىو 
كما أنو  ،الاجتياد والقياس فيما بعد ثـ جاءيرة ولا كبيرة التشريع الرباني الذي لا يخفي صغ

 .إمكانية إعفاء أو تسامح في الزكاة غير وارد أساسا

مف خلبؿ التحميؿ السابؽ الذي يبقى غير كاؼ في الحكـ عمى مدلوؿ كؿ مف          
القوة الزكاة والضريبة وعناصر التوافؽ بينيما يقابؿ عناصر تفريؽ واختلبؼ عمى درجة مف 

والكفاية لإبعاد الزكاة في مفيوميا عف مفيوـ الضريبة، بحيث يبقى مفيوـ الزكاة مستقلب 
ويتمتع بوضع قانوني خاص يخرجو عف مفيوـ الضريبة، ذلؾ أنو لكؿ منيما وعاء خاص 
جراءات ونظـ معينة تختمؼ باختلبؼ تكميؼ المالي الذي يحدد  يحصؿ وفؽ كيفيات وا 

خلبليا كؿ ما تـ جبايتو سواء تحت عنواف مصاريؼ الزكاة أو  المصاريؼ التي يوزع مف
    مصاريؼ الضريبة، وىو موضوع الفصؿ الثالث.
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يسود نظاـ الضرائب عمى الأمواؿ التشريعات الضريبية الحديثة وتتخذ مف الأمواؿ          

سواء كانت دخؿ أو ثروة أو رأسماؿ وعاء ليا وتنصب عمى كؿ نوع مف ىذه الأوعيػة بنسب 
، أما نظػاـ الزكػاة بي معيف سواء كاف جزافي أو حقيقييمعينة تقتطع منيا وفؽ نظاـ ضر 

مف إلا أنو محدد لا يتغير بتغير الز  ولو وعاء متنوع عمى الأمواؿ يسود التشريعات الإسلبمية
ضريبة يخضع لمتغػيرات اقتصادية ، في حيف أف وعاء اللأنو مف تحديػد الشارع الحكيـ

 بنوع مف التفصيؿ في الفصؿ السابؽ .وقد تنػاوؿ كؿ ذلؾ  ،ولاعتبػارات سياسية

 

فبعد تحديد الوعاء تأتي مرحمة التحصيؿ والتي تعد بمثابة عممية يصبح بموجبيا          
ؼ بيا والتي تتـ وفؽ مستحقة عند تاريخ معيف مف المكم ديف الخزينة العموميػة )الضريبة(
، وتجبى ىذه الأمواؿ كونيا اةع تمؾ المستعممة في جباية الزكأساليب وقواعد معينة تتشابو م

، وبالمقابؿ سد حاجيات رعاياىاتتحمؿ أعبائيا وتغطي نفقاتيا و ت حتىموردا أساسيا لمدولة 
سواء  فيي تشكؿ عبئا ثقيلب عمى المكمفيف بيا ىذا ما يدفعيـ لمتحايؿ عمى القوانيف والجباة،

عنية أماـ شبح ييدد بطرؽ مشروعة أو غير مشروعة بعدـ دفعيا ،مما يجعؿ الإدارات الم
بمثابة  تعدب افحتو عدة أساليوقد انتيجت الدولة لمك ،ميزانية الدولة ويتمثؿ في التيرب

، كذلؾ مف أسباب التيرب ظاىرة الازدواج  والذي نعني بو خضوع ضمانات في التحصيؿ
اج . ونصؿ لمقوؿ أف التيرب والذي مف أسبابو الازدو ؿ الواحد لاقتطاعيف في نفس الوقتالما

يؤدي إلى عرقمة رؤوس الأمواؿ سواء في الداخؿ أو في الخارج ، كما قد يتبادر إلى الأذىاف 
لى أيف تؤوؿ؟ وىذا ما سنتعرض لو في المرحمة ال تي تمي مصير الأمواؿ المجتبػاة وا 

 .التحصيؿ وىي التوزيع
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 مف خلبؿ ما تقدـ فقد أثيرت عدة إشكاليات تتمثؿ في :          

 
  ما ىي الأساليب المستعممة في تحصيؿ الضريبة وىؿ ىي نفسيا المستعممة في تحصيؿ ػ 

 الزكاة ؟     

    ما ىي العراقيؿ التي تحد مف تحصيؿ ىذه الأمواؿ ؟ وىؿ ىناؾ آليات وطرؽ لمتخمص ػ 

 ليا  فقط ؟جذريا أـ تبقى مجرد مسكنات  منيا

 ؟ ؼ الضريبة ىي نفسيا مصارؼ الزكاةر ىؿ أف مصاػ  

ثار تنعكس ايجابا آفؿ ليا  المكمؼ ، إلتزاـ عمى عاتؽاذا كانت كؿ مف الزكاة و الضريبة ػ 

 .مجالات أخرى أىميا المجاؿ الإقتصادي إلىعميو و بالتالي عمى المجتمع لنصؿ 
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  ***تحصيل كل من الزكاة والضريبة المبحث الأول:***
 

أساليب تعتمد قواعد و  الأمواؿ مف المكمفيف بيا وفؽيقصد بالتحصيؿ ىو جمع          
ا يشتركاف مف حيث مقد تختمؼ الزكاة عف الضريبة فييا ،إلا أني عمييا الإدارات المعنية

دي في غالب الأحياف ة العدالة المطبقة التي مف بيف مظاىرىا منع الازدواج الذي يؤ دقاع
لذلؾ عمدت  قؼ أماـ التحصيؿ،ىذا الأخير مف أخطر العراقيؿ التي تإلى التيرب و 

 التشريعات إلى وضع قواعد ىي بمثابة ضمانات في التحصيؿ.
 

  ***اة    ل الزك   تحصي :المطلب الأول***
 

وكذلؾ بيف ، أجيزة الصرؼو يفرؽ المشرع المالي الإسلبمي بيف أجيزة الجباية          
ضمانا لتحقيؽ العدالة في أجيزة تحصيؿ الزكاة و أجيزة تحصيؿ الجزية والخراج وذلؾ 

   فوجب أف يقوـ بيت الماؿ أو الدولة  بالمفيوـ العصري بتنظيـ تحصيؿ الزكاة  الجباية.
 :2وكاف بيت الماؿ العنصر المحرؾ لإدارة الزكاة إذ كاف يشمؿ إدارتيف ، 1وتوزيعيا
 :إدارة تحصيؿ الزكاة و التي بدورىا تنقسـ إلى 
  يجب فيو الخمس قسـ لمركاز و المعادف و ىو ما 
 .قسـ لمحبوب و الثمار و ىو ما يجب فيو العشر أو نصفو 
  بؿ و بقر و غنـ و ليا حساب خاص بيا.إقسـ لمماشية مف 
 قسـ للؤمواؿ و النقود و التجارة و ما يجب فيو ربع العشر. 

 المبحث الثاني.  في إدارة توزيع الزكاة و التي سنتناوليا 
ىـ العامموف عمييا يعينيـ الإماـ القائميف عمى تحصيؿ الزكاة و  ريـيحدد القرآف الكو          

وكاف يرأس كؿ طائفة  .والي لتحصيؿ الزكاة مف أربابيا وتقديرىا وجمعيا ونقميا وحفظياأو ال
وقد  جمعيا مف العماؿ.يقوـ بتحصيؿ الزكاة و  " المستوفي" مف عماؿ الصدقات عامؿ ىو 

مميف عمى الزكاة مف حيث الكفاءة والصلبح فيو يضع اىتـ المشرع المالي الإسلبمي بالعا
 :مف يقوـ عمى الزكاة ومنيا شروط محددة يجب توافرىا في

                                                 
1
 .35ػ ص  النظـ المعاصر ةأصوؿ المالية العامة في الشريعة الإسلبمية و الدكتور جلبؿ بكير ،حسف العزباوي ػ ػ   

2
 .587يوسؼ القرضاوي ػ المرجع السابؽ ػ ص ػ   
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ويستثنى مف ذلؾ  ية عمى المسمميف ويشترط فييا الإسلبـ كسائر الولاياتلأنيا ولا الإسلبـ:ػ 
ف العمالة أجرة تتعمؽ بالجباية والتوزيع كالحارس والسائؽ ولأف ما يأخذه ع الأعماؿ التي لا

 الإيجارات.عممو فلب مانع مف أخذه كسائر 
 البموغ والعقؿ.ػ 
 .لأنو مؤتمف عمى أمواؿ المسمميف فلب يجوز أف يكوف فاسقا خائناالأمانة: ػ 
كثر ألأنو إذا كاف جاىلب بذلؾ لـ تكف لو كفاية لعممو وكاف خطأه  :العمـ بأحكاـ الزكاةػ 

ا يؤخذ وما لا يأخذ ويحتاج إلى الاجتياد الجزئي فيممف صوابو لأنو يحتاج لمعرفة ما 
وأما إذا كاف عممو جزئيا محددا بدائرة معينة ميمتو  ،يعرض مف وسائؿ الزكاة وأحكاميا

 أف ينفذىا فلب يشترط عممو إلا بما كمؼ بو.
ف الأمانة وحدىا إف يكوف كافيا لعممو أىلب لمقياـ بو قادرا عمى أعبائو فأ لمعمؿ:الكفاية ػ 

إن خير من استأجرت ﴿  العمؿ والكفاية فيو لقولو تعالىلا تفي ما لـ يصحبيا القوة عمى 
 .﴾ 1القوي الأمين
بمقدار و  المقدرة ويتمثؿ عدؿ اختيار العامميف عمى الزكاة بجعميـ مف أصحاب         

ف زاد و  مساواة لغيرىـ مف مستحقييا، المحدد الثمف غير مصارؼ الزكاة عف الثمف فمف ا 
 كذلؾ في وجوب عدـ الاختيار مف الأقارب تجنبا لمحاباتيـ.و 

ياروف ل"ماـ أبو يوسؼ مبادئ اختيار العامميف عمى الزكاة في وصية وقد لخص الإ         
مأموف عميؾ وعمى  ناصح، عفيؼ، ثقة، ،أمير المؤمنيف باختيار رجؿ أميف ومر يا " الرشيد
ويسأؿ عف  مره فميوجو فييا أقواما يرتضييـ قات في البمداف و فوليو جميع الصدرعيتؾ 

فييا بما  فإذا جمعت إليو  أمرت ،يجمعوف إليو صدقات البمداف ،مذاىبيـ وطرائقيـ وأماناتيـ
ذه ولا تولييا عماؿ الخراج فإف ماؿ الصدقة لا ينبغي أف يدخؿ في انفف ،أمر ا﵀ جؿّ ثناؤه بو

 .2ماؿ الخراج"
 
 
 

 

                                                 
1
 26القصص الآية ػ   

2
 95الإماـ أبو يوسؼ ػ كتاب الخراج ػ ص ػ   
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 طرق تحصيل الزكاة:  أولا /
 

 :لتحصيؿ الزكاة و يتمثلبف في ىناؾ أسموبيف         
 :عامل في تحصيل الزكاة مع الأفرادأ ـ أساليب الت

حيث تتولى أجيزة الزكاة  :أسموب التحصيؿ الإداري المباشر لمزكاة مف المكمفيفػ  1
سواء في مَقار أجيزة الزكاة تحصيميا مباشرة مف الأفراد المكمفيف أو المؤسسات أو الشركات 

أو في مَقار المكمفيف وسواء تـ التحصيؿ أو الدفع مف قبؿ المكمفيف أنفسيـ أو ممف ينوب 
الزكاة مف المكمفيف في ديارىـ  تحصيؿ يتـ أف ةولقد جرت السنة الحميد عنيـ مف الوكلبء.

غالبا ما يستخدـ الجباية و تيسيرا عمى المكمفيف في الدفع  واختصارا لنفقات ذلؾ ومقارىـ و 
 الماشية.والثمار و  عكالمزرو زكاة الأمواؿ الظاىرة  ىذا الأسموب في تحصيؿ

المتبعة عروفة قديما و ىي مف الأساليب المو  :أسموب التحصيؿ بالاقتطاع عند المنبعػ  2
ـ ثحديثا حيث يقوـ المسؤوؿ عف الجباية بتحصيؿ الزكاة مف الدخؿ قبؿ أف يسممو لصاحبو 

مف ثـ يستمـ المكمؼ دخمو صافيا وتصبح ذمتو بريئة مف ديف ده بالتالي لخزينة الدولة و ير 
ؿ الأعطيات خصميا بالنسبة لدخو خدـ ىذا الأسموب في قطع الزكاة و الزكاة وغالبا ما يست

لا شؾ أف أٍسموب الحجز عند المنبع يتسـ بإقامة العدؿ في تحصيؿ الزكاة بيف و  الرواتب.و 
توريد حصائؿ الزكاة  الجباةحيث يضمف الاقتصاد في النفقات الجبائية و  عفالمكمفيف فضلب 

يوفر في نفس الوقت مف نفقات الجباية سواء بالنسبة لأجيزة و بالكامؿ إلى بيت الماؿ 
 التحصيؿ أو المكمفيف الدافعيف.

زكاة الأمواؿ الباطنة لوىذا خاص بزكاة  أسموب الدفع المباشر مف قبؿ المكمفيف أنفسيـ:ػ  3
يحكـ ىذا الأسموب في الدفع إيماف المكمؼ ذاتو وحسبانو لرقابة و  ،عروض التجارةالنقديف و 

والو ومف ثمة تقدير الزكاة  إلى حصر أم﵀ا مف ا﵀ عميو فيعمد مف تمقاء نفسو مخافة
نفاقيا في مصارفيا علبنية أو سرية أو دفعيا لأجيزة تحصيؿ الزكاة.وتقديميا و   ا 

 التعامل في تحصيل الزكاة مع الزكاة ذاتيا:أساليب ب  ـ 
درج المشرع المالي الإسلبمي عمى تحصيؿ الزكاة نقدا أو عينا حسب ظروؼ            

     المكمفيف أنفسيـ ومصمحة بيت ماؿ المسمميف فزكاة النقديف مف زكاة الماؿ تُجبى نقدا 
 زكاة الفطر تُجبى نقداً أو عيناً.يناً و التركات والثمار تُجبى عينا وزكاة الماشية تُجبى ع زكاةو 
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في  في حيف أف الزكاةأما مواعيد تحصيؿ الزكاة، فيي محددة بحولاف الحوؿ،          
وذلؾ لتفادي تحصيؿ نفس الوعاء في  الثروة الزراعية فيي محددة بوقت جنييا وحصادىا

كاة وىو ما سنتناولو الزكاة مرتيف خلبؿ نفس المدة وىو ما يعرؼ بظاىرة الازدواج في الز 
 فيما يمي: 

 

 الازدواج في الزكاة: ظاىرة  / ثانيا
 

تقرر عمومية العدالة في فرض الزكاة مبدأ وحدة الزكاة في التطبيؽ وعدـ          
مراعاة لقداسة المالية في زدواجيتيا منعاً لإرىاؽ المزكي وظممو وحرمانو مف أموالو و ا

1لا ثػػني في الصدقة))قاؿ الرسوؿ صمى ا﵀ عميو و سمـ فقد  التكميؼ،
والثني كما قاؿ ((  

ألّا تؤخذ الصدقة في العاـ مرتيف أي أنو لا يجوز إيجاب زكاتيف في حوؿ واحد  أبو عبيد:
 ة الحديثة منع ازدواج الضريبة.يالضريبا ما يعرؼ في الدراسات المالية و ىذاحد، و بسبب و 

تجدر الإشارة ىنا أف المشرع المالي الإسلبمي كاف سباقا إلى تكريس مبادئ و          
الجباة  إلىالعدالة في التكميؼ وأىميا منعو الازدواج في الزكاة فيو يصدر التعميمات دائما 

الظمـ مع المكمفيف لدرجة أنو كاف يعطي مى الصدقات بالرحمة وعدـ التعسؼ و العامميف عو 
لا فإف المكمفيف بيا يسعوف بشتى الطرؽ  .2دفعيا منعا لتكرارىالدافع الزكاة ما يثبت  وا 

 للبحتياؿ عمى الجباة والتيرب مف دفع الزكاة وىذا ما سنتطرؽ إليو في العنواف التالي: 
 

 التيرب من الزكاة: ظاىرة  / ثالثا
 

لإسقاط و بعبارة أخرى ىؿ يجوز الاحتياؿ  ؟ ىؿ يجوز التيرب أو الفرار مف الزكاة         
 ؟ الزكاة عمف وجبت عميو

بطاليا بأي وجو أو سبب ألقد           جمع الفقياء عمى تحريـ الاحتياؿ بإسقاط الزكاة وا 
لؼ ما يصرح بو كتابو الخراج، حيث قاؿ ما نصو اوما ذكره ابف تيميو عف أبي يوسؼ يخ

إخراجيا مف ممكو إلى ممؾ لا يحؿ لرجؿ يؤمف با﵀ واليوـ الأخر منع الصدقة ولا ))بالحرؼ 
جماعة غيره، يفرقيا بذلؾ فتبطؿ عنو الصدقة بأف يصير لكؿ واحد منيـ مف الإبؿ والبقر 

 .3((ولا يحتاؿ في إبطاؿ الصدقة بوجو أو سبب والغنـ ما لا تجب فيو الصدقة،
                                                 

1
 375رواه أبو عبيد ػ الأمواؿ ػ ص ػ   

2
 247ص مرجع سابؽدراسة مقارنة ، ، الزكاة والضريبة ،غازي عناية الدكتورػ   

3
 .80ص  -الخراج  –أبي يوسؼ ػ   
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 ولمنع التيرب مف الزكاة عمدت التشريعات المالية الإسلبمية إلى تقرير عقوبات         
مف آتاه ا﵀ )) قاؿ رسوؿ ا﵀ عميو الصلبة والسلبـ  :ما روي عف أبي ىريرة قاؿ أخروية فعف

ػ  يطوقو ثـ يأخذ بميزميتو ،1، لو زبيبتافو مثؿ لو يوـ القيامة شجاعا أقرعمالا فمـ يؤدي زكات
ية ولا أنا مالؾ أنا كنزؾ ، ثـ تمى النبي عميو الصلبة والسلبـ الآبشدقيو ػ ثـ يقوؿ : يعني 

ليم سيطوقون بما  بل ىو شر ﴿آتاىـ ا﵀ مف فضمو ىو خيرا ليـ يحسبف الذيف يبخموف بما 
، وأما العقوبات الدنيوية  لمانع دفع الزكاة فسنتعرض ليا ضمف  ﴾ 2بخموا بو يوم القيامة

 .3ضمانات تحصيؿ الزكاة
 

 :  ضمانات تحصيل الزكاة  رابعا /
 

المالي الإسلبمي شوطا كبيرا في ميداف ضمانات التحصيؿ لمزكاة لقد قطع المشرع          
، وقد بنى في ذلؾ قواعد ضمانات تحصيؿ الزكاة يا في ذلؾ حقوؽ بيت ماؿ المسمميفمراع

يمانية وأخلبقية إلى  جرائية زمانيةعمى أسس عقائدية ودينية وا  ، وبشكؿ جانب أسس إدارية وا 
 :  حديثا، وىذه الضمانات تتمثؿ في ديما أولـ تعيده التشريعات المالية الوضعية ق

وىي ضمانات فعالة مبنية عمى أسس العبادة في  :ضمانات العقيدة في تحصيؿ الزكاة  أ ػ
وبوازع ديني وأخلبقي ينبع مف عقيدة ، لتزاـ الشرعي بأداء ذلؾ التكميؼالتكميؼ وضماف الا

يمانو بالرضا والتكميؼ الإليي استجابة وطاعة ل وىذا أقوى  و في الأمر والنيي،المسمـ وا 
 ضماف في الالتزاـ والتقيد.

كما يقوؿ "الكساني الحنفي" الممقب بممؾ العمماء :"الركف الزكاة ىو إخراج جزء مف          
النصاب إلى ا﵀ تعالى وتسميـ ذلؾ إليو ، وذلؾ برفع المالؾ يده عنو وتمميكو لمفقير وتسميمو 

،ومصدقا لقولو 4عف ا﵀ تعالى في التمميؾ والتسميـ إلى الفقيرىو نائب  إليو أو إلى يد مف
 .                5﴾ وما أتيتم من زكاة تريدون وجو ا﵀ فؤلائك ىم المضعفون﴿ تعالى 

"إف النفس لأمارة وىي ضمانات يبررىا  :ب ـ ضمانات الإجراءات الإدارية في تحصيل الزكاة
ف ا﵀  ،"بالسوء وتبنى عمى ضعؼ الإيماف في عدـ  بالقرآف، يزغلا  بالسمطاف ما يزغوا 

                                                 
1
 أي نقطتاف سوداواف فوؽ العينيف و ىو أخبث الحيات .ػ   

2
 180آؿ عمراف الآية ػ   

3
 89،90،844يوسؼ القرضاوي ػ المرجع السابؽ ػ ص ػ   

4
 1602يوسؼ القرضاوي ،المرجع السابؽ ، ص ػ    

5
 39الروـ الآية ػ سورة   
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لنفوس ضعاؼ افي التحصيؿ تردع بيا المتيربيف  الالتزاـ في التكميؼ فيناؾ ضمانات
                                :                        والإيماف ومف ىذه الضمانات

 ناوليا الزكاة عند استحقاقيا بتناوؿ رؤوس أمواليـ وأوعية الماؿ التي تت :حصر المموليف
عنو بإحصاء فقد قاـ عمر بف العاص رضي ا﵀  ،والقياـ بمسح الأراضي ونسبيا وشروطيا

 .عدد المموليف  في مصر
 :تعالى يت لأف ديف الزكاة ديف قائـ ﵀ وتستوفى مف تركة الم عدـ سقوط الزكاة بالموت

 الثمانية.ولمصارفو 
  ث:وىذا ما فعمو الخميفة عمر ابف الخطاب رضي ا﵀ عنو حيعدـ سقوط الزكاة بالتقادـ 
 .مادة حيث أجؿ زكاة عاـ لعاـ مقبؿعاميف بسبب عاـ الر  لزـ المكمفيف زكاةأ
 ستنادا إلى الحديث النبوي إ: مف أمواؿ المكمفيف المتيربيف والمتخمفيف التحصيؿ الجبري

،  و مف بؿ عف حسابياإفرؽ بنة لبوف لا تإفي كؿ أربعيف و بؿ سائمة إكؿ  الشريؼ في
بمو، عزمة مف عزمات ربنا تبارؾ إجرىا ومف منعيا فأنا أخذىا  وشطر أأعطاىا مؤجرا فمو 

  .1وىو حجة في أخذىا مف الممتنع ووقوعيا موقعيا وتعالى "
  وا﵀ لأقاتمف مف فرؽ )) ولو بحد السيؼ قاؿ الصديؽ أبا بكربالممتنعيف: إنزاؿ العقوبة

الماؿ وا﵀ لو منعوني عقالا كانوا يؤدونيا عمى  مف ف الزكاة حؽإفوالزكػاة  بيف الصلبة
وحكـ مانع الزكاة )) ويقوؿ ابف الحزـ ، ((عميو وسمـ لقاتمتيـ عمى منعيا رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀

ف إب بيا فيو مرتد فذف كإف مانع دونيا فيو محارب فإكره فأحب أـ أإنما ىو أف تؤخذ منو 
(( و يموتأ  دونيا فيو آت منكرا فوجب تأديبو أو ضربو حتى يحضرىا  غيبيا ولـ يمانع

بالغرامة  يا،قد تتمثؿ العقوبة بالنسبة لممسمـ الممتنع عف أداء الزكاة بالتحصيؿ الجبري لو 
 وأوقد تتمثؿ أيضا بالتعزير  ،الشافعيالإماميف أحمد و  ىذا رأيو  ،أيضا إلى نصؼ مالو

 ماـ عقوبة ناجعة.  لإالضرب أو بما يراه ا وأ السجف
 ر في ػأو التزوي إبطاؿ التصرفات المتعمقة بأمواؿ الزكاة: كيبة الماؿ قبيؿ حولاف الحوؿ

 الخ.…..اـ والأوراؽػالأرق

                                                 
1
 844ص  2ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج  
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 : وكـ سيأتيكـ ركب مبغضوف فإذا أت))قاؿ عميو الصلبة والسلبـ  التعاوف مع الجباة
ـ ف تماإف ظمموا فعمييا فا  نفسيـ و ف عدلوا فلؤإوبيف ما يبتغوف ف ـػفرحبوا بيـ وخموا بيني

 ((.زكاتيـ رضاىـ وليدعوا لكـ
وتكريسا ليذه الضمانات لابد مف توحيد الزكاة عمى شكؿ قانوف ممزـ لجميع الناس          

دوف لبس ولا تفرقة ولا يكوف ذلؾ إلا بإنشاء ىيئة خاصة بذلؾ تحت جياز إداري يقوـ بميمة 
المستحقيف ليا، وسنتناوؿ بالدراسة كنموذج عف ذلؾ مؤسسة الزكاة جمع وتوزيع الزكاة عمى 

 وما يندرج ضمنيا مف أجيزة أو ما يصطمح عميو حديثا بصندوؽ الزكاة.
 

 تجسيد النظام المالي الإسلامي في مؤسسة الزكاة: خامسا /
 

ى الفرد إف الدافع لإنشاء مؤسسة الزكاة يرجع إلى كوف الزكاة تجسد آثار عديدة عم         
والمجتمع مف حيث أنيا فريضة دينية ذات بعد روحي وفقيي وأداة مالية ليا استخدامات 
مختمفة كمحاربة الاختلبلات الاقتصادية والتضخـ والكساد مما يجعؿ إنشاء مؤسسة الزكاة 

 يعد أكثر مف ضرورة حتمية ببعدىا الديني والاجتماعي والاقتصادي.
 اة: ــــزكـة الــؤسســم أ ـ
 :تعريف مؤسسة الزكاة 

تعرؼ مؤسسة الزكاة عمى أنيا مؤسسة إنسانية خيرية تيدؼ إلى إحياء فريضة          
الزكاة وترسيخيا في أذىاف المسمميف وفي معاملبتيـ فيي تسعى لتحقيؽ التكافؿ والتراحـ 
والوقوؼ إلى جانب أىؿ الفقر والحاجة كما كاف لإنشائيا ضرورة دينية، اجتماعية 

ذا كانت مؤسسة الزكاة ضرورة إلزامية فإف ذلؾ يتطمب البحث في كيفية  .1صاديةواقت وا 
 تنظيميا وبياف ىيكميا وقبؿ ذلؾ لابد مف تحديث الجية المسؤولة عنيا.

 :مسؤولية الدولة نحو مؤسسة الزكاة 
نفاقا وتتجمى ىذه           تعتبر الدولة في الإسلبـ ىي المسؤولة عف الزكاة جباية وا 

خذ من أمواليم صدقة ﴿  المسؤولية مف خلبؿ الأمر الموجو لرسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو وسمـ
 ﴾ 2تطيرىم وتزكييم بيا وصل عمييم إن صمواتك سكن ليم

                                                 

 
 موقع وزارة الشؤوف الدينية والأوقاؼ عمى الأنترنيت www.marwakf.dz.org/zakat.phpػ  1
2
 103سورة التوبة الآية ػ   

http://www.marwakf.dz.org/zakat.php
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وبما أف جمع الزكاة مف طرؼ الدولة يضمف الموازنة بيف الأصناؼ الثمانية المقررة          
ينبغي في العصر الحالي قياـ الدولة بولاية جباية ليا ويحافظ عمى شعور أفراد المجتمع لذلؾ 

زائر مف خلبؿ إنشاء الزكاة فيي حؽ ثابت بالأصالة لولي الأمر وىو ما عمدت إليو الج
 .صندوؽ الزكاة

 
 :الييكل التنظيمي لمؤسسة الزكاة 

تتمثؿ في الإدارة المركزية عمى مستوى عاصمة الدولة وليا فروع عمى مستوى          
 الأقاليـ التابعة ليا وتنقسـ إدارة الزكاة مف حيث النشاط الذي تمارسو إلى جيازيف:

 ػ جياز خاص بجمع وتحصيؿ الزكاة.
 ػ جياز خاص بتوزيع وصرؼ الزكاة.

        

 ظيمي لمؤسسة الزكاة المبيف أدناه:ويظير ذلؾ مف خلبؿ الييكؿ التن              
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 المديرية البمدية لمؤسسة الزكاة

المديرية الولائية لجمع     
 وتحصيل الزكاة

المديرية الولائية لممحاسبة         
 والميزانية والمراقبة

المديرية البمدية لممحاسبة         
 والميزانية والمراقبة

 

لتوزيعالمديرية البمدية   
 وصرف الزكاة

 

 المجان التطوعية لممساعدة عمى جمع وتحصيل الزكاة

 لجــان الأحيـــــاء لجـــــــان المســــاجـــد لجان الجمعيات الخيرية

 المديرية الولائية لتوزيع
 وصرف الزكاة

المديرية البمدية لجمع     
 وتحصيل الزكاة

 

 المجمس المركزي لمزكاة أو الوزارة المنتدبة لمزكاة

المديرية العامة لجمع      
 وتحصيل الزكاة

المديرية العامة لممحاسبة والميزانية والمراقبة 
 والتنسيق

المديرية العامة لتوزيع      
 وصرف الزكاة

 المديرية الولائية لمؤسسة الزكاة

 .81سابؽ، ص العياشي زرارقة، مرجع  انًظذر:
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 وانطلبقا مف الشكؿ المبيف أعلبه يمكف القوؿ أف إدارة الزكاة تتكوف مف:          
 ػ مديرية عامة خاصة بجمع وتحصيؿ الزكاة.

 ػ مديريات خاصة بتوزيع وصرؼ الزكاة.
ػ مديرية خاصة بالمحاسبة والميزانية والمراقبة والتنسيؽ نظرا لممنازعات الناشئة بيف المموليف 

 أو المستحقيف ليا مف جية والحكومة مف جية أخرى. لمزكاة
بمدية ومحمية وذلؾ ،وتتفرع المديريات المركزية الثلبثة إلى مديريات فرعية ولائية         

 عمى النحو التالي:
 

  فيما يخص إدارة التحصيل:

      

 

 الزكاة.تشرؼ عمييا مصالح خاصة بكؿ نوع مف أنواع الأمواؿ التي تجب فييا     
 :المديرية الفرعية لجمع وتحصيؿ الزكاة عمى النماء وتتفرع إلى المصالح التالية 

 مصمحة تحصيؿ زكاة الثروة الزراعية.ػ 
 مصمحة تحصيؿ زكاة الثروة المعدنية.ػ 
 مصمحة تحصيؿ إرادات المستغلبت.ػ 
 مصمحة تحصيؿ زكاة الميف الحرة.ػ 
 .مصمحة تحصيؿ زكاة الأوراؽ الماليةػ 

  المديرية الفرعية لجمع وتحصيؿ الزكاة عمى الأصؿ والنماء التي تتفرع إلى المصالح
 التالية:

 مصمحة تحصيؿ زكاة الثروة الحيوانية.ػ 
 مصمحة تحصيؿ زكاة الثروة النقدية.ػ 
 مصمحة تحصيؿ زكاة الثروة التجارية.ػ 
 مصمحة تحصيؿ زكاة الثروة الصناعية.ػ 
  الرواتب.مصمحة تحصيؿ زكاة ػ 

 فيما يخص إدارة التوزيع: 
 تشرؼ عمييا مصالح خاصة بتوزيع وصرؼ حصيمة الزكاة حسب أنواع المصارؼ:
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وتقوـ ىذه المصمحة بمسح اجتماعي للؤفراد  ػ مصمحة خاصة بالمسح والتعداد والإحصاء:
 ليا. المستحقيف لمزكاة ونوع الاستحقاؽ وكميتو وكذا الخاضعيف لمزكاة ونوع الماؿ الخاضع

وتتفرع إلى مصمحة خاصة بالتوزيع في مصرؼ الفقراء والمساكيف  ػ مصمحة التوزيع:
والغارميف وابف السبيؿ توكؿ لييئة أو لجنة متخصصة في الأمور الاقتصادية بحيث أف ليذه 

مصمحة خاصة بالتوزيع في مصرؼ علبقة وطيدة بالجوانب الاقتصادية، و المصارؼ 
يتيا بمصمحة المستخدميف بحيث تتكفؿ بتكويف عماؿ وموظفي عمييا ويمكف تسم العامميف

إدارة مؤسسة الزكاة وكذلؾ التوظيؼ والعزؿ الإداري وغيرىا مف الأمور الخاصة 
مصمحة خاصة راءات المعروفة في الوقت المعاصر، إضافة إلى بالمستخدميف حسب الإج

بحيث توكؿ لمييئة التابعة بالتوزيع في مصرؼ المؤلفة قموبيـ وفي سبيؿ ا﵀ وفي الرقاب 
لمدعوة والإرشاد إذ تقوـ بالدعوة للئسلبـ مف خلبؿ بناء المدارس والمعاىد، نشر الكتب 
والرسائؿ الإعلبمية المختمفة، كما تقوـ بتييئة الجيوش لحماية سيادة الدولة مف العدواف 

 . 1الخارجي إذ يعد ذلؾ مف قبيؿ الجياد في سبيؿ ا﵀
  :التجربة الميدانية لمؤسسة الزكاة 

نظرا لتعدد التجارب المتعمقة بمؤسسة الزكاة واختلبفيا بيف الدوؿ والحكومات          
الإسلبمية التي خففت مثؿ ىذه الميمات في العصر الحاضر فقد ارتأينا التركيز عمى ثلبثة 

 .باكستاف وقطرة بتجارب مف المممكة العربية السعودية، حالات خاص
 2تجربة المممكة العربية السعودية : 
تعتبر المممكة العربية السعودية مف ضمف الحكومات التي ليا خبرة واسعة في          

مؤرخ ال 8634-88-02-17ـ ممكي تحت رقـ تطبيقيا لقانوف الزكاة مف خلبؿ إصدار مرسو 
السعودية وفقا ـ، المتضمف استفاء الزكاة كاممة مف الأفرلاد والشركات 07/04/1951في 

 1978إلى  1969لأحكاـ الشريعة الإسلبمية، وقد أثبتت حصيمة الزكاة لمفترة الممتدة بيف 
% بسبب قصور إدارة الزكاة في  0,13ضالة حصيمة الزكاة بالنسبة للئيرادات العامة بنسبة 

 السنوات الأولى ليا.

                                                 
1
 2004المعيد الوطني لمتجارة، ممحؽ متميمي  الوطني، دراسة حالة صندوؽ الزكاة في الزكاة،مؤسسة الزكاة ودورىا في الاقتصاد ػ محمد طينة،   

  29-28ص 
2
  67مف أبحاث المؤتمر الأوؿ لمزكاة، الكويت ص  التطبيقات التاريخية والمعاصرة لفريضة الزكاة ودور مؤسساتيا،ػ محمد عقمة،   
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  باكستاف:تجربة 
 1980جواف  20اكستاف الإسلبمية بتاريخ بقانوف الزكاة والعشر بجميورية  صدر         

ويقتصر تطبيقو عمى المسمميف الباكستانييف فقط كما  1983مارس  15وبدأ تطبيقو في 
يطبؽ عمى الشركات والمؤسسات التي يمتمؾ معظميا الباكستانييف دوف المؤسسات 

 الحكومية.
 :تجربة دولة قطر 
إلا أنو بدا نشاطو في ظؿ  1992سنة ل 08أنشئ بيا صندوؽ بموجب القانوف رقـ          

، ويخضع لإشراؼ وزير الأوقاؼ والشؤوف الإسلبمية وقد 1994لسنة  21القانوف رقـ 
استخدـ أحدث التقنيات في التوعية بفريضة الزكاة مما حقؽ نتائج ىائمة إذ بمغت إيرادات 

عد أف كاف في أربعيف مميوف ريال ب 2003ػ  2002صندوؽ الزكاة بدولة قطر لمعاـ المالي 
 مميوف ريال. 9,9بدايتو 

إنطلبقا مف تجارب ىذه الدوؿ بالنسبة لمؤسسة الزكاة فإف نجاحيا مرىوف بوجود            
إدارة منظمة تسير عمى التحصيؿ والتوزيع المحكـ والفعاؿ لحصيمة الزكاة، فدور مؤسسة 

) ستحقييا والتي تدعى عمى ميبرز مف خلبؿ الييئة التي تشرؼ عمى جمع  وتوزيع الزكاة 
صندوؽ الزكاة( وسنحاوؿ التعرض مف خلبؿ ىذه الدراسة إلى مفيوـ صندوؽ الزكاة 

لى علبقة المصارؼ الإسلبمية بو كما سنتعرض إلى إنجازاتو في بعض الدوؿ.، وأىميتو  وا 
 اة:ـــزكــدوق الــصنب ـ 
 ) مفيوم صندوق الزكاة)الممحق رقم 

مؤسسة اجتماعية تقوـ عمى ترشيد أداء الزكاة جمعا وصرفا  يعتبر صندوؽ الزكاة         
ؿ بيا في مجاؿ الشعائر الإسلبمية، والقوانيف السارية العم في إطار الشريعة الإسلبمية
 وتتكوف موارد الصندوؽ مف:

 مر ا﵀ تعالىا لأد أو المؤسسات والشركات تنفيذأمواؿ الزكاة التي تقدـ مف الأفرا. 
  والتبرعات التي يرغب أصحاب الأمواؿ بتقديميا لمصندوؽأمواؿ الصدقات. 
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  :مرجعية صندوق الزكاة 
 :1ويستند صندوؽ الزكاة عمى المرجعية التالية         
 2خذ من أمواليم صدقة تطيرىم وتزكييم بيا﴿  قاؿ ا﵀ تعالى :المرجعية الشرعية﴾ ،
)بني الإسلبـ )وقاؿ رسوؿ ا﵀ صؿ ا﵀ عميو وسمـ  ،﴾ 3الصلاة وآتوا الزكاة واوأقيم﴿ وقاؿ 

يتاء الزكاة  قامة الصلبة وا  عمى خمس: شيادة أف لا إلو إلا ا﵀ وأف محمد رسوؿ ا﵀ وا 
جماع الأمة خمفا وسمفا عمى أف الزكاة فريضة دينية.و  ((وصوـ رمضاف وحج البيت  ا 

  :مف مياـ وزارة  ميمة أصميةتعتبر عممية تنظيـ الزكاة وصرفيا  المرجعية القانونية
 الشؤوف الدينية والأوقاؼ، ويدؿ عمى ذلؾ:

 منو )الإسلبـ ديف الدولة( 02ػ الدستور المادة 
المحدد لصلبحيات وزير  1989يونيو  27المؤرخ في  89/99ػ المرسوـ التنفيذي رقـ 

 منو. 14و 10الشؤوف الدينية، لا سيما المادة 
المتضمف بناء المسجد  1991مارس  23لمؤرخ في ا 91/81ػ المرسوـ التنفيذي رقـ 

 منو. 22وتنظيمو وتسييره وتحديد وظيفتو لا سيما المادة 
المتضمف إحداث مؤسسة  1991مارس  23المؤرخ في  91/82ػ المرسوـ التنفيذي رقـ 
 منو. 05 مف المادة)د( المسجد لا سيما البند 
المتضمف تنظيـ الإدارة  2000يونيو  28المؤرخ في  2000/146 ػ المرسوـ التنفيذي رقـ

 المركزية في وزارة الشؤوف الدينية والأوقاؼ.
 :نظام صندوق الزكاة 

ثة ىيئات أساسية ونبيف مياـ لبمف خلبؿ ما سبؽ نجد أف صندوؽ الزكاة يشمؿ ث         
 .حدىكؿ ىيئة عمى 

 :لجاف   الزكاة،ة ػوتشمؿ كؿ مف المجمس الأعمى لييئ مياـ الييئة المركزية لمزكاة 

 في: كتب الإداري المسير وتتمثؿ ميامياالمو المجمس الأعمى لييئة الزكاة 
 ػ رسـ ومتابعة السياسة الوطنية لمزكاة.

                                                 

 
 موقع وزارة الشؤوف الدينية والأوقاؼ عمى الأنترنيت www.marwakf.dz.org/zakat.phpػ  1
2
 103ػ سورة التوبة الآية   

3
 20ػ سورة المزمؿ  الآية   

http://www.marwakf.dz.org/zakat.php
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 .ػ النظر في المنازعات
ػ التنظيـ بما فيو )الموائح، النظاـ الداخمي...( ورسـ البرنامج الوطني للئتصاؿ والبحث 

 والتدريب.
 المتعمقة بجمع وتوزيع الزكاة والرقابة الشرعية.ػ وضع الضوابط 

   ،مياـ الييئة الولائية لمزكاة: وتشمؿ ىيئة المداولات، لجاف الييئة الولائية لمزكاة
 المكتب التنفيذي وتتمثؿ مياميا في: 
 الييئات القاعدية والتنسيؽ معيا. ػ تنظيـ العمؿ الميداني مف خلبؿ إنشاء

 لممستحقيف والمزكيف.ػ إنشاء بطاقة ولائية 
  .ػ ضماف التجانس في العمؿ

 ػ تنظيـ عممية التوزيع والأمر بالصرؼ.
  مياـ الييئة القاعدية لمزكاة: وتشمؿ ىيئة المداولات والمكتب التنفيذي وتتمثؿ مياميا
 في: 

  .ـ إحصاء انًسكُن وانًستحقُن

 تىجُه والإرشاد وتحسُس انًىاطنُن.ـ ان

  .وتىزَعهاـ تنظُى تحصُم انسكاة 

 ـ يتابعت عًهُت انتحصُم وصرف انسكاة.

 :أىداف الصندوق  

تنحصر أىداؼ الصندوؽ في جباية فريضة الزكاة مف الأفراد، وكذا التكفؿ بتوزيعيا          
عمى أصحابيا، سعيا لمقضاء عمى المشاكؿ الاجتماعية والاقتصادية، كمساعدة الفقراء، 
المحتاجيف، طمبة العمـ، الأيتاـ...، وكذلؾ إيصاؿ لحوـ الأضاحي لمفقراء وتقديـ العوف 

ـ ضائقة مالية، المساىمة في مشاريع اقتصادية واستثمارية مف لممعسريف الذيف ألمت بي
 خلبؿ القرض أو الإيجار أو غيرىا.   

وقد حقؽ صندوؽ الزكاة نتائج لا بأس بيا في العديد مف الدوؿ كدولة فمسطيف التي          
ومنيا الجزائر رغـ  1980والسوداف  1989والكويت  1994أنشئ بيا صندوؽ الزكاة سنة 

وكانت أوؿ بداية لو  2003جربتيا حديثة فيما يتعمؽ بصندوؽ الزكاة المنشئ سنة أف ت
 ليشمؿ الثمانية والأربعيف ولاية. 2004 بولايتي عنابة وسيدي بمعباس ثـ عممت سنة
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عمى الرغـ مف أف صندوؽ الزكاة قد حقؽ العديد مف الإنجازات في شتى المجلبت          
دوؽ الزكاة ىو خروجو إلى عالـ الاستثمار وىو ما نحاوؿ إلا أف الشيء المستحدث في صن

 التطرؽ إليو فيما يمي:
 اضزرارٍجٍخ اضزضًبر أيىال طُذوق انسكبح ثبنجسائر

1
: 

إف الحديث عف صندوؽ الزكاة في الجزائر يطرح العديد مف التساؤلات، وىذا أمر          
تطرح نفسيا بشدة نجد فكرة استثمار معتاد في المشاريع الجديدة، ومف بيف التساؤلات التي 

أمواؿ الزكاة، والصيغ التي يمكف عمى أساسيا أف يتـ الاستثمار خاصة ونحف نتحدث عف 
مف مجموع حصيمة الزكاة لفائدة الشباب البطاؿ، وبالتالي يمكننا أف  %30استثمار ما يعادؿ 

 نطرح الإشكالية التالية:
تمبي حاجة الشباب المستثمر بأمواؿ الزكاة؟ ثـ ما ػ ما ىي الصيغ التمويمية التي يمكف أف 

 ىي المجالات الاستثمارية ذات الأولوية في التمويؿ؟
مف خلبؿ إبراز الأساليب المنتجة والصيغ  ىذه الإشكالية سنحاوؿ معالجتيا         

 التمويمية المستمدة مف الفقو الإسلبمي في قالب اقتصادي معاصر:
 ة مف قبؿ صندوؽ الزكاة:الصيغ التمويمية المعتمد 

ويقصد بو تممؾ الصندوؽ لأصوؿ مادية كالآلات مثلب ويقوـ : ػ التمويؿ عف طريؽ التأجير
بتأجيرىا لممتموؿ الفقير، عمى أف تكوف الحيازة لممتموؿ والممكية لمصندوؽ، والتأجير نوعاف، 

 تأجير تشغيمي وتأجير المنتيي بالتمميؾ.
المشاركة أسموب يشترؾ بموجبو الصندوؽ مع المتموؿ الفقير  :ػ التمويؿ عف طريؽ المشاركة

في تقديـ الماؿ اللبزـ لمشروع ما أو عممية ما، عمى أف توزع نتيجة الاستثمار بيف الصندوؽ 
والمتموؿ الفقير بنسب محددة مسبقا في عقد التمويؿ وىناؾ نوعيف لممشاركة، المشاركة 

 الدائمة والمشاركة المنتيية بالتمميؾ.
ويستعمؿ ىذا الأسموب مع الأشخاص القادريف عمى العمؿ  :ػ التمويؿ عف طريؽ المضاربة

والابتكار لكف يفتقدوف الماؿ لتحقيؽ ذلؾ كخريجي الجامعات والمعاىد وأصحاب الشيادات 
العميا وشيادات التكويف الميني، إذ يموؿ الصندوؽ مشاريعيـ عف طريؽ المضاربة، 

 دائمة تستمر باستمرار المشروع ومضاربة منتيية بالتمميؾ.ولممضاربة شكميف، مضاربة 

                                                 
1
 25ص  2004ػ رسالة المسجد الصادرة عف وزارة الشؤوف الدينية والأوقاؼ العدد الثامف لسنة   
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ويوجد التمويؿ ىذا لأصحاب النشاطات الاستثمارية : ػ التمويؿ عف طريؽ القرض الحسف
مكانية رد الماؿ المقترض ضعيفة لذلؾ  البسيطة التي تحتاج إلى تمويؿ لضماف استمرارىا وا 

 مشكمة العجز عف السداد أو طمب تمديد الأجؿ.
 لمشاريع ذات الأولوية في التمويؿ: ا 

نظرا لخصوصية تعاملبت صندوؽ الزكاة فإف المشاريع التي يفضؿ أف يموليا لابد          
 أف تتميز بموجب مف الخصائص ىي:

 ػ مشاريع ذات آثار اجتماعية إيجابية )بإغناء الفقير وجعمو قادرا عمى دفع الزكاة بدوره(
 محفزة )بتخفيؼ البطالة وزيادة الإنتاج(ػ مشاريع ذات آثار اقتصادية 

مشاريع طبية وشبو طبية، بشرط أف تضمف  ػ مشاريع تحترـ قواعد الشريعة الإسلبمية منيا:
العلبج بتكمفة أقؿ ومناصب شغؿ دائمة مع استمرارية التدفقات النقدية، مشاريع حرفية بشرط 

ة مستمرة وتكاليؼ تمويميا أف تضمف استمرار الحرؼ والمناصب شغؿ دائمة وتدفقات نقدي
معتدلة منيا: النقش عمى الخشب والنحاس، مشاريع خدماتية، ومشاريع إنتاجية، ومشاريع 

 فلبحية.
مية صندوؽ الزكاة ىمف خلبؿ ىذا العرض الوجيز لصندوؽ الزكاة عمينا أف نذكر بأ         

ىذا المجاؿ رائدة  في الجزائر وضرورة إعطائو صبغة متميزة تجعؿ التجربة الجزائرية في
ومتميزة وبالتالي لابد مف تضافر الجيود البحثية الأكاديمية في مختمؼ المجالات لضماف 

 التطور والرقي لمخدمات التي يقدميا صندوؽ الزكاة الجزائري.
بيف نشاطات إدارة الأوقاؼ في الجزائر ونشاطات  تكامؿىمية الأكما لابد أف نذكر          

ة في المجاؿ الاستثماري، ذلؾ أف العقار الوقفي قد يكوف الميداف صندوؽ الزكاة خاص
يتيا مف خلبؿ عالأمثؿ لتطبيؽ المشاريع الاستثمارية الزكاتية، بما يضمف السيطرة عمى وض
 متابعتيا ومراقبتيا وضماف احتراميا لقواعد الاستثمار وفؽ الشريعة الإسلبمية.

 غبة جية رسمية مخمصة وبجيود أكاديمية متفانيةوأخيرا فإف صندوؽ الزكاة برز بر          
 وضماف تطوره لف يأتي إلا بتضافر الجيديف معا.

بعدما تناولنا بالدراية كيفية تحصيؿ الزكاة وأىـ الأجيزة القائمة بذاؾ بنوع مف التفصيؿ 
ما إذا كانت ليا نفس الطرؽ المعتمدة الضوء عمى كيفية تحصيؿ الضريبة و ؿ تسميط و سنحا
  زكاة أـ لا وأىـ النتائج المترتبة عنيا في المطمب الموالي.في ال
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 المطلب الثاني : تحصيل الضريبة
 

نعني بتحصيؿ الضريبة مجموعة العمميات والإجراءات التي تؤدي إلى نقؿ الديف          
  أوالضريبة مف ذمة المكمؼ بالضريبة إلى الخزينة العمومية وفقا لمقواعد القانونية  والضريبة

 .المطبقة في ىذا الإطار
والشخص المكمؼ  ئبوفي ىذه المرحمة فقط تصبح العلبقة مباشرة بيف إدارة الضر          

بالضريبة  وقد تدخؿ المشرع  الضريبي بوضع القواعد التي تضمف تحصيؿ  ديف  الضريبة 
دوف حدوث أي عقبات تمنع  الدولة مف الحصوؿ عمى حقيا سواءا مف جانب الإدارة 

 .ة المختصة أومف جانب المكمؼ نفسولضريبيا
ذا كاف تحصيؿ ديف الضريبة في الوقت الحالي يتـ بمعرفة موظفي الدولة إلا أف           وا 

الأمر لـ يكف كذلؾ  في السابؽ فكاف تحصيؿ عدد كبير مف الضرائب يتـ عف طريؽ نظاـ 
فع مقدار الضريبة مقدما لمدولة الإلتزاـ وبمقتضى ىذا  النظاـ  يتعيد مثلب فردا أو مؤسسة بد

ثـ يقوـ بعممية التحصيؿ فيما بعد لحسابو الخاص بمساعدة السمطات الإدارية لو في ىذا 
 الشأف .
كما يجب أف نشير أنو بصفة عامة يتـ تحصيؿ  الضريبة  في صورة أو ما يقوـ          

ف مقاميا مف شيكات أو حوالات بريدية أو غيرىا، أما الصورة العيني ة فقد اختفت تماما وا 
كاف لـ يتـ إلغاؤىا فمف الملبحظ أف يتـ تحصيؿ ديف الضريبة في صورة عينة كما ىو الحاؿ 
بالنسبة لممجتمعات الزراعية إلا أف ىذا إستثناء مف القاعدة العامة يجب عدـ التوسع  فيو 

 والقياس عميو.
أو  وقد نصت بعض التشريعات  الضريبية عمى السماح بقبوؿ السندات الحكومية          

 التي  تضمنيا الحكومة وفاءا  لبعض الضرائب ويكوف الغرض مف ذلؾ تثبيت أسعار ىذه
في الإكتشاؼ فييا، عمى أف يتـ تحديد حد أقصى لما يجوز السندات بالإضافة إلى الترغيب 

ورغبة في  ورة سندات حكومية حماية لمسيولة النقديةالوفاء بو مف ديف الضريبة في ص
لأف السندات إستثناءا مف القاعدة العامة  استيلبؾ الديف العاـ قبؿ موعده، ولا يعتبر ذلؾ

قت إلى نقود دوف و السيولة ويمكف تحويميا في أي  تقترب مف النقود وتتمتع بدرجة عالية مف
 .خسارة في قيمتيا
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 :يبةتحصيل الضر قواعد  / أولا
 

المشرع الضريبي يقصد بقواعد تحصيؿ الضريبة القواعد القانونية التي حددىا          
 والتي يمكف تمخيصيا فيما يمي: لجباية الضريبة 

  .ػ الواقعة المنشئة لمضريبة
  .ػ تصفية الضريبة

 ػ طرؽ تحصيؿ الضريبة.
 الواقعة المنشئة لمضريبة :ـ  1

الحؽ في الضريبة، فبعدما تطمع إدارة الضرائب عمى المادة ويقصد بيا معاينة          
يحدد كؿ المنشئة ليا لذا  الخاضعة لمضريبة فإنيا تمجأ إلى تحصيميا بمجرد تحقؽ الواقعة

لدولة عمى حصوؿ القانوف الواقعة المنشئة لمضريبة والتي تعني المناسبة والسموؾ الموجب، 
مجموعة القواعد التي تطبؽ في كؿ حالة  عمى ، ويحدد القانوف الضريبة مف المكمؼ بيا

 .لياالمكمؼ بالضريبة إذا ما توفرت بالنسبة لو شروط خضوعو 
بموجب  نجد أف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي  ،يتعمؽ بالضرائب المباشرةفيما ف         
لمضريبة   القيـ المنقولة مثلب تمثؿ الواقعة المنشئة ليا في توزيع إيراد القيـ الخاضعةدخوؿ 

الأرباح الصناعية والتجارية  والحرفية أما فيما يخص أي وضعو تحت تصرؼ مستحقيو 
فيي تحقؽ الربح في نياية السنة المالية لممؤسسة أما الأجور والمرتبات فإف الواقعة المنشئة 

تبر إنتياء السنة جر أما أرباح الميف الحرة  فيعليا ىي حصوؿ الفرد عمى المرتب أو الأ
يلبدية بتحقؽ أرباح ىي الواقعة المنشئة لمضريبة أو فيما يخص  الضريبة عمى الدخؿ الم

تي تنص عمييا الإجمالي تكوف الواقعة المنشئة فيي إنتياء السنة الميلبدية بتحقيؽ  الدخوؿ ال
 .قانوف ىذه الضريبة

ية لمدولة  ىي فيعتبر إجتياز السمعة لمحدود الإقميم أما في الضرائب غير المباشرة،         
إنتاج السمعة ىو الواقعة ، كما يعتبر الواقعة المنشئة لمضريبة عمى الإستيراد أو التصدير

المنشئة لمضريبة عمى الإنتاج وانتقاؿ السمعة مف مرحمة إلى أخرى مف مراحؿ إنتاجيا أو 
 .عمى رقـ الأعماؿتداوليا ىو الواقعة المنشئة لمرسوـ 
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د الناقؿ لمتصرؼ القانوني لنقؿ الممكية ىو الواقعة المنشئة توثيؽ العق ويعتبر         
، وبالنسبة إلى ضريبة الطابع فإف التسجيؿ () رسوـ التوثيؽ و لمضريبة عمى انتقاؿ الممكية 

 .ي الواقعة المنشئة  ليذه الضريبةكتابة الوثائؽ أو المحررات المفروضة عمييا الضريبة ى
نشئة لمضريبة أىمية كبرى لتحديد الشخص المكمؼ ويمثؿ تحديد الواقعة الم         

إذا كاف  ، ومايؤثر كذلؾ في تحديد معدؿ الضريبة، كما الضريبة الذي ينشأ في ذمتو دينياب
بالزيادة أو بالنقصاف بعد تحقؽ الواقعة المنشئة لمضريبة إذ أف  قد طرأ عميو تغيير سواء

ما ىو قائـ وقت تحقيؽ الواقعة المنشئة المكمؼ بالضريبة يمتزـ بدفعيا حسب معدليا وفقا ل
 ليا، بغض النظر عف صدور أي قانوف جديد يقضي برفع المعدؿ أو تخفيضو.

ويجب إتباع ىذه القاعدة حتى في حالة إلغاء الضريبة كميا أو جزئيا فيجب          
قبؿ الواقعة المنشئة ليا الإستمرار في تحصيؿ الضريبة بالنسبة لمحالات التي تمت فييا 

 .1، إلا إذا نص القانوف الجديد صراحة بإلغاء الضريبة بأثر رجعيالإلغاء
 تصفية الضريبة المستحقة :ـ  2

وتحديد  المقصود مف ىذا الإجراء تطبيؽ نسبة الضريبة عمى المادة  الضريبية         
وتتـ ، أي تحديد سعر الضريبة المستوجب دفعو إلى الخزينة، المبمغ المخاطب بو الشخص

 تسوية الضريبة بطريقتيف:
يقوـ المشرع بتحديد سعر الضريبة إما في صورة  :أسموب الضريبة القياسية أو التحديدية أ ػ

نسبة مئوية مف قيمة المادة الخاضعة لمضريبة أو في صورة مبمغ محدد عمى كؿ وحدة مف 
الأسموب بمرونتو يمتاز ىذا ، و وحدات المادة الخاضعة لمضريبة دوف تحديد حصيمتيا مسبقا

 .لى تحقيؽ قواعد العدالة الضريبيةوحساسيتو لمتغيرات الإقتصادية وىو أقرب إ
ويتـ توزيع الحصيمة  يقوـ المشرع بتحديد حصيمتيا مسبقا :ب ػ أسموب الضريبة التوزيعية

عمى المموليف وفؽ معايير مختمفة حسب المقاطعات الإقميمية أو الكثافة السكانية في كؿ 
يتميز ىذا الأسموب بالثبات النسبي لوعاء الضريبة، حيث يمكف ضبط حصيمتيا ، منطقة

تقريبا ولا يتأثر بالتقمبات الإقتصادية لكف ىذا الأسموب غير مستعمؿ تقريبا نظرا لبعده عف 
 العدالة الضريبية.

 طـرق تحصـيل الضـريبة : ـ 3
                                                 

1
 158مرجع سابؽ ص ػ محمد عباس محرزي،   
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 و بطريقة جبرية:بطريقتيف، إما بطريقة ودية أ يتـ تحصيؿ الضريبة         
 :وىي الطريقة التي تمجأ إلييا إدارة الضرائب وفؽ عدة أساليب نذكر  الطريقة الودية 

 منيا:
وىي القاعدة العامة والأكثر شيوعا حيث  بعد أف تتـ عممية  :أ ػ اسموب الوفاء المباشر

تصفية الديف المستحؽ تخطر إدارة الضرائب المموؿ بمقدار الضريبة المستحؽ عميو وميعاد 
، وىنا يمتزـ المكمؼ بدفع الضريبة إلى الإدارة الضريبية مف ت الواجب إتباعياالدفع والإجراءا

و بآدائيا في محؿ إقامتو، ويكوف الدفع جممة واحدة أو تمقاء نفسو دوف مطالبة الإدارة ل
بالتقسيط كما قد يكوف نقدا أو صكا أو بحوالات بريدية مع مراعاة قدرة المموؿ في الدفع 

 .ي ذلؾونيتو الحسنة ف
:  في ىذه الحالة يقوـ طرؼ ثالث تربطو علبقة بالمموؿ  ب ػ أسموب الإقتطاع عند المنبع

ستحقة وتوريدىا إلى الخزينة العمومية ويعد ذلؾ إستثناءا مف القاعدة بحجز قيمة الضريبة الم
ف كاف يتصور  العامة، وتسري ىذه الطريقة  بصورة عامة  في الضرائب غير المباشرة وا 
تتطبيقيا في عدد محدود مف الضرائب المباشرة ويمجأ المشرع إلى ىذه الطريقة بالنسبة 

الذي يدفع الدخؿ )المكمؼ القانوني( رب العمؿ  لمضرائب عمى الدخؿ، ومقتضاىا أف يقوـ
إلى المكمؼ بالضريبة بخصـ  قيمة الضريبة  مف الدخؿ قبؿ توزيعو، بحيث يستمـ المكمؼ 
الفعمي دخلب صافيا مف الضريبة، أي أف تحصيميا ىنا  يتـ عند نشوء الدخؿ وليس عند 

( الريوع العمرية  المرتبات،)الأجور، ه الضريبة عادة عمى دخوؿ العمؿ ، وتطبؽ ىذإستلبمو
يرادات القيـ المنقولة .  وا 

كذلؾ قد يمجأ المشرع إلى ىذا الأسموب بالنسبة لمضرائب عمى الإنتاج والإستيلبؾ          
كما سبؽ ذكره، فالضريبة تحصؿ مف المنتج أو التاجر أو المستورد الذي يقوـ بتحصيميا 

 .بمقدار الضريبة ؽ رفع سعر السمعةبدوره مف المستيمؾ عف طري
بالنسبة لضرائب الطابع  فيتـ تحصيميا عف طريؽ وضع الطوابع الجبائية  وأخيرا         

عمى الوثائؽ القانونية ويقوـ المكمؼ بالضريبة بنفسو بيذه العممية حيث يقوـ بدفع قيمة ىذه 
 الطوابع ويقوـ بائعوىا بتوريد حصيمتيا إلى مصمحة الضرائب.
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يقوـ المموؿ بدفع أقساط دورية خلبؿ السنة المالية طبقا   :الأقساط المقدمةج ػ اسموب 
لإقرار يقدمو عف دخمو المتوقع أو حسب قيمة الضريبة المستحقة عف السنة السابقة، عمى 

 .بعد تصفيتياأف تتـ التسوية النيائية لمضريبة 
 ات عمى مدار السنة.ومف محاسف ىذا الأسموب أنو يزود الخزينة بسيؿ متدفؽ مف الإيراد

في حالة وجود مبمغ ديف ضريبة ىاـ  بالنسبة لممكمؼ بدفعيا    : د ػ اسموب الدفع بالتقسيط
فيطمب ىذا الأخير مف مديرية الضرائب  منحو ميمة معينة  لمدفع  عمى أف  يسدد دفعة 

% مف قيمة المبمغ الإجمالي عمى أف لا يتعارض ذلؾ مع مصالح 20%إلى  15أولية مف 
مف  196مف قانوف الإجراءات الجبائية والمادة -151الخزينة العمومية طبقا لنص المواد  

 قانوف الضرائب .
ويجب ىنا أف نشير إلى عدـ امكانية القياـ بالمقاصة  بالنسبة لديف الضريبة مع          

 أي ديف لممكمؼ بالضريبة عمى الحكومة ، ويرجع ذلؾ إلى أف الضريبة تعد مف الموارد
السيادية التي تمس بكياف الدولة ، ولذلؾ فإنو مف الأحسف أف يكوف ليا كياف خاص بعيدا 
عف العلبقات  التي يمكف أف تنشأ  بيف الدولة والأفراد  بالإضافة إلى أف مصمحة  الدولة 
تقتضي تحصيؿ كافة الإيرادات المقررة في الميزانية لتتمكف مف الوفاء بإلتزاماتيا  ونفقاتيا 

مة ، وأخيرا  فإف إجراء المقاصة يستمزـ إجراءات طويمة ومعقدة يؤدي إلى عدـ  استقرار العا
 المراكز المالية لكؿ مف المكمفيف والدولة.

 : الطريقة الجبرية لتحصيل الضريبة 
تعتبر كافة الأساليب السابقة المستعممة في تحصيؿ الضريبة مف قبؿ الأساليب          

الودية في التحصيؿ فإذا لـ تحصؿ الضريبة بواسطتيا خلبؿ الماعيد المحددة تمجأ إدارة 
الضرائب إلى تحصيميا بطرؽ وأساليب جبرية وقصرية في نفس الوقت ويمكف تمخيصيا في 

 مايمي :
كؿ تأخير في دفع المستحقات يعرض صاحبيا إلى عقوبات تأخيرية  :في الدفع أ ػ التأخير 

%مع زيادة تمقائية تقدر 10منصوص عمييا قانونا، إذ تقدر قيمة العقوبة في الشير الأوؿ ب
لى 03ػ ب %بالنسبة لمضرائب التي 10% كحد أقصى، وتطبؽ عقوبة 25غاية  %كؿ شيرا 

 يوما إبتداءا مف تاريخ الإستحقاؽ . 15فع بعد تحصؿ عف طريؽ الجداوؿ عندما يتـ الد
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تتـ عممية المتابعة ضد الأشخاص الخضعيف لمضريبة الذيف عمى  : ب ػ أساليب المتابعة
 عاتقيـ ضرائب غير مدفوعة في آجاليا القانونية وىي نوعيف :

عف تتمثؿ في إتصاؿ المديف مباشرة بالقابض قصد تسوية وضعيتو الجبائية  إجراءات ودية :
 طريؽ التسديد بأقساط متفؽ عمييا تسمح لممديف بمواصمة نشاطو بارتياح .

مف  185مف قانوف الإجراءات الجبائية و المادة  140نصت عمييا المواد  إجراءات قصرية :
قانوف الضرائب المباشرة ، فإذا لـ يقـ المديف بالإجراء الأوؿ يتعرض إلى المتابعة القصرية 

  والمتمثمة في:

ويتمثؿ في غمؽ وتشميع محؿ المديف لمدة لا تتجاوز  الغمؽ المؤقت لممحلبت التجارية :ػ 
أشير مف طرؼ أعواف الإدارة الجبائية المخوليف قانونا لذلؾ كما يمكف أف يسند ذلؾ  06

 لممحضريف القضائييف . 

عمى وىناؾ عدة أنواع لمحجز أىميا إشعار الغير بالحيازة، ويتمثؿ في الحجز  ػ الحجز:
أمواؿ المديف المستحقة لدى الييئات، إضافة إلى الحجز التنفيذي، وىو عممية وضع يد 
الإدارة الجبائية عمى الممتمكات المنقولة وغير المنقولة لممديف لممحافضة عمى حقوؽ الخزينة 

 ، ويقوـ بذلؾ إما أعواف الإدارة الجبائية أو المحضريف القضائييف.

ة الحجز يتـ بيع الممتمكات المنقولة أو غير المنقولة لممديف بعد بعد إجراء عممي ػ البيع :
يوما ، وفي حالة عدـ الرد يمكف لمدير الضرائب  30الترخيص مف طرؼ الوالي في خلبؿ 

أف يرخص لمقابض لمقياـ بعممية البيع كما يمكف أف تسند ىذه الميمة إلى المحضريف 
ذا تعمؽ الأمر ببيع موا قابض د سريعة التمؼ فيتـ بيعيا مف طرؼ الالقضائييف كذلؾ ، وا 

 .بترخيص مف مدير الضرائب فقط
  مواعيد وآجال تحصيل الضريبة : ـ 4

إف القانوف فيما يتعمؽ بموعد التحصيؿ فإنو يحدد موعدا لكؿ ضريبة مراعيا في          
ذلؾ مصمحة الخزينة العمومية مف جية ومصمحة المكمفيف بدفع الضريبة مف جية أخرى مف 

مكانية  ، فبالنسبة لمضرائب المباشرة حدد ليا المشرع تقسيط مبمغ الضريبةحيث الملبءمة وا 
ؿ فييا كما ىو الحاؿ بالنسبة لمضرائب عمى المرتبات والأجور فترة معينة مف السنة تحص

فيي تحصؿ بصفة شيرية أماالضريبة عمى أرباح الشركات فتدفع سنويا مرة واحدة خلبؿ 
، أما بالنسبة لمضرائب غير ء السنة المالية لممكمؼ بالضريبةالأشير الثلبثة التالية لإنتيا



 ًجذش الأولانضبنش                                                                                                                     انانفظم 

 

 113 

لعاـ  وليس ليا وقت محدد، وفي ذلؾ نورد مخططا المباشرة فإف حصيمتيا  توزع عمى مدار ا
 نبيف مف خلبلو مواعيد وآجاؿ تحصيؿ الضرائب 

وتجدر الإشارة إلى أف لإدارة الضرائب الحؽ في استيفاء حقوقيا ومراقبة المعمومات          
 المتعمقة بالضريبة لمدة أربع سنوات مف تاريخ العممية وىي مدة تقادـ حؽ إدارة الضرائب في

 المطالبة بحقوقيا.
وعمى نفس الماؿ  ف تحصؿ الضريبة مف نفس المكمؼ وفي نفس الفترةقد يصادؼ أ         

دارة الضرائب اماـ تحصيؿ مزدوج لمضريبة مف مكمؼ واحد، وتعتبر ىذه مرتيف مما يجعؿ إ
دولي المستوييف  المحمي وال الظاىرة مف بيف الظواىر اليامة التي تكتسي اىتماما واسعا عمى

 .1حدى المشكلبت التي تطرح عند تقرير أي نظاـ ضريبيوىي إ
 

 : ظاىرة الإزدواج الضريبي  / ثانيا
 

كثر مف المرة أويقصد بو " فرض نفس الضريبة الواحدة عمى الشخص الواحد          
 الواحدة وبالنسبة لنفس الماؿ".

المالية "بمشكمة تعدد فرض ويعرؼ الإزدواج الضريبي لدى العديد مف مختصي          
كثر أإذ يدفع المكمؼ بالضريبة ضريبة عمى نفس الوعاء  الضريبة عمى المكمؼ بآدائيا "،

دارة ، وقد يحدث الإزدواج الضريبي عمى المستوى إمف مرة وخلبؿ نفس المدة لأكثر مف 
و الربح أو المستوى الدولي ويترجـ ذلؾ في القانوف الدولي" بخضوع نفس الدخؿ أالداخمي 
و متماثمة في دوؿ مختمفة تحت تأثير قواعد الإقميـ التي أو عدة ضرائب متشابية ألضريبتيف 

ية تتضمنيا القوانيف الداخمية ليذه الدوؿ"، في ىذه الحالة فإف الإتفاقيات والمعاىدات الدول
ة كبيرة ، ونظرا لخطورتيا فإنيا قد حظيت ومازالت تحظى بعنايتنظـ كيفية تفادي ىذه الظاىرة

مف قبؿ السمطات العمومية والباحثيف الإقتصادييف وذلؾ نظرا لمنتائج الخطيرة الناتجة عمييا 
الداخمي فكثيرا ما يتدخؿ المشرع الضريبي بسف ، أما بالنسبة لممجاؿ الإقتصاديةمف الناحية 

   ومحكمة لتفادي حدوث ىذه الظاىرة القوانيف بصورة دقيقة
 
 

  
                                                 

1
 238ص  1991دراسة مقارنة ,منشورات دار الكتب , -الزكاة والضريبة  -ػ الدكتور غازي عناية  
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 انضرٌجً:أ ـ شروط الإزدواط 

مما تقدـ يمكف تحديد الشروط الواجب توافرىا لتحقؽ ظاىرة الإزدواج الضريبي عمى          
 النحو التالي :

 بالضريبة يعني ىذا الشرط أف يكوف الشخص المكمؼ :وحذة انشخص انًكهف بانضرَبتـ  1
بسيطا بالنسبة وبالرغـ مف أف الأمر يبدو  نفسو ىو الذي يتحمؿ نفس الضريبة أكثر مف مرة،

لمشخص الطبيعي إلا أف الآراء قد اختمفت في تكييؼ الإزدواج الضريبي مف عدمو بالنسبة 
للؤشخاص المعنوية وخاصة الشركات، لكونيا ذات شخصية قانونية مستقمة عف شخصية 
الشركاء والمساىميف فييا، ويمكف تمخيص ىذه الأفكار والآراء التي طرحت في ىذا المجاؿ 

 انوني وآخر اقتصادي.في بعد ق
، فإنيا تخضع لضريبتيف أوليما ضريبة عمى ففيما يتعمؽ بأرباح الشركات مثلب         

، الا وقبؿ توزيعيا عمى المساىميفرباح الشركة اجمأرباح الشركات وىي التي تفرض عمى أ
ساس أأي انيا تفرض بمناسبة تحقؽ الربح وثانييما الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي عمى 

، فيؿ لأسيـ بعد توزيعيا عمى المساىميفرباح اأنواتج القيـ المنقولة وىي التي تفرض عمى 
 في ىذه الحالة نكوف أماـ ازدواج ضريبي أـ لا ؟ 

فمف وجية النظر القانونية لا نجد شرط وحدة الشخص المكمؼ بالضريبة متوفرا          
 .مف ثمة لا يوجد ازدواج ضريبيالشركة عمى شخصية المساىميف فييا، و لإنفصاؿ شخصية 

أما مف وجية النظر الإقتصادية فيي لا تقؼ عند التنظيـ القانوني بشأف انفصاؿ          
الشخصية القانونية لكؿ منيما بؿ تتعداه إلى حقيقة مف يتحمؿ العبء الضريبي فمف الناحية 

، ومف في النياية يتحمؿ عبء الضريبتيف الواقعية والمنطقية فإف شخص المساىـ ىو الذي
ثمة فإنو يوجد ازدواج ضريبي ويسمى الإزدواج في ىذه الحالة بالإزدواج الإقتصادي ويقابمو 

  .الإزدواج القانوني الذي يستمزـ وحدة الشخص المكمؼ بالضريبة مف الناحية القانونية
جميع ف يدفع المكمؼ نفس الضريبة مع توافر أويقصد بيا  :وحذة انضرَبت انًفروضتـ  2

ف يدفع ضريبتيف متشابيتيف أو مف نفس النوع أو ، أو أالشروط الاخرى أكثر مف مرة
الطبيعة، ولتوضيح ذلؾ نفرض أف ىناؾ ضريبتيف متشابيتيف تقعاف عمى الدخؿ إحداىما 

، ولكف لدخؿ والأخرى تفرض عمى رأس الماؿتفرض عميو مباشرة وىي الضريبة عمى ا
لضريبة بدفع الأخيرة مف دخمو دوف المساس بأصؿ رأس معدليا منخفض فيقوـ المكمؼ با
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الماؿ فمف وجية النظر القانونية لا يوجد ازدواج ضريبي باعتبار أف كمييما  يختمفاف مف 
حيث التنظيـ التقني والقانوني، فالأوؿ ضريبة عمى الدخؿ والآخر ضريبة عمى رأس الماؿ 

، أما مف الزاوية الإقتصادية فإنو ؿأي الدخبغض النظر عف الوفاء بيما مف نفس الوعاء 
 .صيؿ الضريبة قد تـ في نفس الوعاءيوجد ازدواج ضريبي باعتبار أف تح

نو لا ينبغي الخمط بيف ازدواج الضرائب والجمع بينيا فكما رأينا وتجدر الإشارة إلى أ         
الضريبة   خذ بنظاـ تعدد الضرائب بالمقارنة بنظاـالضريبية تأمف قبؿ أف أغمب النظـ 

الأحاديث، إلا أنيا لا تشكؿ ازدواجا ضريبيا ذلؾ أف التعدد ىنا يقصد بو أنيا ضرائب 
أو اقتصادي    مختمفة تفرض عمى نفس الوعاء، ومف ثمة لا يوجد ازدواج ضريبي قانوني 

 في ىذا الشأف.
 يجب أف نفرؽ بيف ازدواج الضرائب وبيف تكرارىا في قياـ الشخص بنفس كما         

ر مف مرة عمى نفس المادة الخاضعة لمضريبة يمزمو أف ثالواقعة المنشئة لفرض الضريبة أك
و ازدواج ضريبي قانوني أيدفع الضريبة المستحقة في كؿ مرة ولا يمكف القوؿ ىنا بوجود 

اقتصادي لأف الواقعة المنشئة لمضريبة قد تكررت أكثر مف مرة مما يتعيف معو  تكرار 
 عميو. الضريبة المفروضة

يكوف  لابد أف  لتحقؽ الإزدواج الضريبي أيضا :عهُها انضرَبتوحذة انًادة انًفروضت ـ  3
كثر مف مرة واحدة أي أف تكوف المادة أوعاء الضريبة أو المادة الخاضعة ليا محلب لمضريبة 

أو موضوع الضريبة ومحميا واحد أما إذا فرضت الضريبة في كؿ مرة عمى مادة مختمفة فلب 
الشخص المكمؼ بدفع الضريبة، ومف ف أماـ ضاىرة الإزدواج الضريبي بالرغـ مف وحدة يكو 
مثمة ذلؾ أف يدفع المكمؼ ضريبة عمى دخمو الناتج عف ثروة العقارية  كما يدفع ضريبة عف أ

مرات مف دخمو  03لضريبة دخمو كأجير وكذلؾ عف دخمو كمينة حرة بالرغـ مف كونو يدفع ا
، ففي كؿ مرة يختمؼ وعاء مفروضة عمييا الضريبة غير متوفرةالمادة الشروط وحدة إلا أف 

الضريبة، أحدىما الثروة العقارية والثاني عممو في مينة حرة ولذلؾ فلب يمكف القوؿ بو جود 
 ازدواج ضريبي.

اخؿ البمد ى الأرباح التي يحققيا الشخص في دلة ضريبة عمفرضت الدو أما إذا          
ريبة عمى الربح الناتج عف نشاطو في داخؿ دولة أخرى بفرض نفس الض وخارجيا، وقامت
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ىذا الشخص يكوف قد تعرض لإزدواج ضريبي لأنو يخضع لنفس الضريبة عف إقميميا فإف 
 وفي نفس المدة.  –الأرباح  –نفس الوعاء 

 فإذا فرضت الضريبة خلبؿ نفس المدة وأكثر مف :ُها انضرَبتوحذة انفترة انًفروضت ف ـ 4
مرة نكوف أماـ ازدواج ضريبي، ىذا ويعتبر شرط المدة شرطا مستقلب حيث أف اختلبؼ المدة 
لا يؤدي إلى اختلبؼ المادة الخاضعة لمضريبة خاصة بالنسبة لمضرائب عمى نفس الماؿ 

لا فلب تعتبر ازدواجا ضريبي ول ونشير أنو لابد متحديد مف تحقؽ ىذه الشروط الأربعة معا وا 
عند فرض عف التكرار الضريبي الذي يتحقؽ  بد مف تمييزهاج الضريبي لاالدقيؽ للئزدو 

مف مرة ويخضع لمضريبة الضريبة عمى كؿ عممية تتميز عف الأخرى مثؿ بيع العقار أكثر 
 .1في كؿ مرة

 أضجبة الإزدواط انضرٌجً :ة ـ 

يرجع انتشار ظاىرة الإزدواج الضريبي عمى الصعيديف الداخمي والدولي إلى عدة          
 أسباب أىميا: 

  زيادة أعباء الدولة المالية قد تدفع إلى التوسع في فرض الضريبة  أكثر مف مرة دوف 

في مراعاة للئزدواج الضريبي رغبة في زيادة الحصيمة الضريبية لمواجية عجز طارئ 
 . الميزانية

 موب المط الدولة في اخفاء الإرتفاع في أسعار الضرائب عف طريؽ تقسيـ السعر رغبة
 .بيف الضريبتيف مف النوع نفسو

 وانتشار شركات نشاطيا في أكثر مف دولة انتشار المشاريع الإقتصادية  التي تمارس ،
 المساىمة التي يتـ التعامؿ فيما تصدره مف أسيـ وسندات في مختمؼ الدوؿ .

  اتساع الأخذ بالضرائب الشخصية التي تلبحؽ المكمؼ لموصوؿ إلى فرض الضريبة 

 .اف مصده لتحديد مقدرتو التكميفية، أيا كعمى دخمو كمو
 عفائيا   اختلبؼ المراكز المالية لمدوؿ وسياساتيا نحو استثمار الأمواؿ الأجنبية وا 

ائيا محميا ومف ثـ تخضع مف الضرائب أو المحافظة  عمى أمواؿ رعاياىا ورغبتيا في بق
 أمواؿ رعاياىا في الخارج  لمضرائب كما يمي : 
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 فإذا رغبت  في تشجيع استثمار أمواليا في الخارج فإنيا  باننسبت نهذول انذائًت : 

عمييا عمى أساس الإقامة، وتعفي أمواؿ رعاياىا في الخارج تشجيعا ليـ  تفرض الضريبة
 تثمار الخارجي.سعمى الإ
  در الدخؿ ػاس مصػة عمى أسػالدوؿ الضريب تفرض ىذه  :نهذول انًذَنتباننسبت 

 ، مع عدـ المغالاة في ذلؾ خاصة إذا كانت بحاجة تخضع الإستثمار الأجنبي لمضريبةل
 . للئستثمارات

 يدي العاممة بيف الدوؿ المختمفةسيولة انتقاؿ رؤوس الأمواؿ والأ. 
 : أَىاع الإزدواط انضرٌجًط ـ 

يمكف تقسيـ الإزدواج الضريبي مف ناحية المكاف إلى ازدواج داخمي وازدواج دولي          
 وفي كمتا الحالتيف قد يكوف مقصودا أو غير مقصود.

  :ًالإزدواط انذاخه 

لسمطات المالية اىو ذلؾ الإزدواج الذي يتـ داخؿ حدود الدولة الواحدة نتيجة لتعدد          
ثـ تقوـ السمطات المحمية بفرض نفس ضريبة معينة  المركزيةبحيث قد تفرض الحكومة 

الضريبة وقد يحدث الإزدواج الداخمي مف نفس السمطة عندما تفرض الحكومة المركزية 
،  ويكوف الخاضعة لمضريبة وعمى نفس الشخص ضريبتيف أو أكثر عمى نفس المادة

ا ، أمالمسطرةالأىداؼ ة احداثو لتحقيؽ الإزدواج الداخمي مقصودا إذا تعمدت السمطات المالي
حداثو فيعتبر ازدواج ضريبي غير مقصود وىو يحدث غالبا إذا لـ تتعمد السمطات المالية أ

لمجرد تعدد الضرائب المتشابية في الدولة كما في حالة الضريبة عمى أرباح الشركات 
قصود ، ويمكف تجنب الإزدواج غير المد الأسيـ والتي يدفعيا المساىموفيراإوالضريبة عمى 

 عف طريؽ دقة التشريع الضريبي.
 : ًالإزدواط انذون 

ىو ذلؾ الإزدواج الذي يتـ بيف دولتيف أو أكثر وغالبا ما يكوف غير مقصود  نتيجة          
عدـ التنسيؽ الضريبي مابيف الدوؿ ويرجع ذلؾ إلى استقلبلية كؿ دولة في وضع أحكاميا 

ة الخاصة دوف مراعاة التشريعات الضريبية الضريبية طبقا لضروفيا المالية والإقتصادي
القائمة بيف الدوؿ الأخرى خاصة فيما يتعمؽ بأساس فرض الضريبة وبتحديد الواقعة المنشئة 

 .1ليا
                                                 

1
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الآونة الأخيرة بسبب نمو التجارة  وظاىرة الإزدواج الضريبي الدولي قد انتشرت في         
ما يحدث الإزدواج الضريبي الدولي نتيجة  الأمواؿ بيف الدوؿ، وعادة الدولية وحركة رؤوس

في اتخاذ القرار، وكؿ  عمى إقميميا مبدأ السيادة الضريبية والذي يعني السمطة المطمقة لمدولة
ة بصدد دولة تتخذ المعيار المناسب الذي يحقؽ ليا الغرض الذي تسعى إليو، كما أف الدول

الدوؿ في  التشريعات الضريبية المطبقة را ما تبحث في النظـ أوسنيا لتشريعيا الضريبي ناد
رباح الشركات فقد يكوف أالأخرى لمنع الإزدواج الضريبي ومثالو ما يتعمؽ بالضريبة عمى 

لمؤسسة ما فروع في دوؿ أخرى فتقوـ الدولة الموجودة بيا كؿ فرع مف ىذه الفروع بفرض 
الدولة الموجود بيا المركز وفي نفس الوقت الذي تقوـ فيو ، ضريبة عمى أرباح ىذا الفرع

 .1سيا عمى مجموع أرباح ىذه الأخيرةالرئيسي ليذه المؤسسة بفرض الضريبة نف
 ً: ــــــأضبنٍت يكبفذخ الإزدواط انضرٌجد ـ 

يترتب عمى الإزدواج الضريبي زيادة العبئ الضريبي عمى المكمؼ مما يؤدي إلى          
المكمؼ بالضريبة إلى استخداـ كافة السبؿ  عرقمة النشاط الإقتصادي وذلؾ بأنو يدفع

، زيادة عمى ذلؾ أف الإزدواج الضريبي  الدولي وغير المشروعة لمتيرب مف آدائيا المشروعة
رؤوس الأمواؿ مف دولة إلى أخرى، مما يسبب عائقا أماـ نمو يشكؿ عقبة خطيرة أماـ حركة 
 العلبقات الإقتصادية الدولية. 

زاء كافة           الخطيرة السالؼ ذكرىا فقد حاولت الدوؿ بصدد مكافحة الإزدواج  الأثاروا 
حكاـ الرقابة عمى سنيا ووضع  قواعد خاصة  الضريبي الداخمي بتنظيـ تشريعاتيا الداخمية وا 

تو تتـ بواسطة التشريعات أما عف الإزدواج الدولي فإف مكافحتيدؼ إلى منع ىذه الظاىرة، 
في أراضييا مف الضريبة  الأجنبية المستثمرة ؤوس الأمواؿوذلؾ بإعفاء بعض ر ، الوطنية

تشجيعا للئستثمار وكذلؾ بواسطة الإتفاقيات الدولية جماعية وثنائية لمنع الإزدواج الدولي 
بشرط المعاممة بالمثؿ وعادة ماتأخذ ىذه المعاىدات الدولية بعدة مبادئ تيدؼ إلى توزيع  

 الإختصاص الضريبي بيف الدوؿ المتعاقدة منيا: 
 عمى الدخوؿ العقارية  لدولة موقع العقار.ػ أف يكوف فرض الضرائب 

 . ػ أف يكوف فرض الضرائب عمى فوائد الديوف العادية  لدولة موطف الدائـ
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وجد فييا المركز الرئيسي التي ي عمى أرباح المؤسسات لمدولة ػ أف يكوف فرض الضرائب
 .لممؤسسة
واء كانت مستمدة لموطف المكمؼ بالضريبة سوف فرض الضرائب عمى الدخؿ العاـ ػ أف يك

 منيا أو مف دولة أخرى.
عفائو مف الضريبة الماؿ مع إ أف يكوف فرض الضرائب عمى التركات في الدولة الكائف بياػ 

 .في البمد الآخر
 وسنورد جممة مف الإتفاقيات الدولية المتعمقة بػ مكافحة الإزدواج الدولي مف خلبؿ         

 .جدوليف مجسديف في ممحؽ خاص بذلؾ
 

 :انزهرة انضرٌجً ظبهرحبنضب /ص
 

مية تعتبر ظاىرة التيرب الضريبي مف أىـ انشغالات المشرع حيث أنيا تقمص أى       
عمى المكمؼ لذلؾ فإنو يعمؿ عمى مقاومتيا  ، إذ تشكؿ عبئاالنظاـ الضريبي وتيدد وجوده

مف خلبؿ التخمص منيا أو نقؿ عبئيا، ويقصد بالتيرب الضريبي ذلؾ السموؾ الذي مف 
خلبلو يحاوؿ المكمؼ القانوني عدـ دفع الضريبة المستحقة عميو كميا أو جزئيا دوف اف ينقؿ 

عة، وعمى ىذا عبئيا إلى شخص آخر وذلؾ باستعماؿ أساليب مشروعة أو غير مشرو 
  نوضحيما مف خلبؿ ما يمي: الأساس نبيف شكميف مف التيرب الضريبي

 ىناؾ نوعيف مف التيرب الضريبي:أ ـ أَىاع انزهرة انضرٌجً
  .ما يعرؼ بالتجنب الضريبي التيرب الضريبي دوف انتياؾ القانوف الضريبي وىوػ 
 .بالغش الضريبيضريبي بانتياؾ القانوف  الضريبي وىو ما يعرؼ التيرب الػ 
 :ة  ػة أف يتخمص المكمؼ مف دفعيا مخالفػد بتجنب الضريبػيقص  التجنب الضريبي 

لتمييز بيف ثلبث حالات مف يمكف ا ، وفي ىذا الإطارأحكاـ  التشريع الضريبي القائـ
 : التيرب
   تيرب ضريبي ناتج  عف تغيير سموؾ المكمؼ ، وذلؾ  مف خلبؿ بعض السموكات 

المكمؼ بغرض تجنب الضريبة، كامتناعو عف استيلبؾ أو انتاج  سمع تفرض التي يتخذىا 
 عنيا ضريبة مرتفعة بقصد تفادي دفعيا.

  تيرب ضريبي ينضمو التشريع الضريبي ، حيث يستند  كوف أف الضريبة  ىامة 
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، اقتصادية، اجتماعية لذلؾ ينظـ المشرع ىذا ليةتستخدميا الدولة  لتحقيؽ عدة أىداؼ ما
التيرب المشروع لتحقيؽ أىداؼ معينة مثؿ اخضاع الأرباح المعاد استثمارىا بالنسبة 

 %  قصد تشجيع الإستثمار.30% عوض 15بنسبةلمشركات إلى معدؿ خاص 

 ثغرات في المشرع الضريبي وذلؾ نتيجة وجودج عف إىماؿ ػتيرب ضريبي نات  

 .ضريبيوف الالقان

 ًة ػة بطريقػرب مف الضريبػارة عف التيػالغش الضريبي ىو عب :انغش انضرٌج 

حتياؿ وذلؾ باستعماؿ طرؽ الغش والإ، أي بمخالفة مباشرة لمقانوف الضريبي مشروعة غير
مف قانوف الضرائب المباشرة  407يعاقب عمييا القانوف في المادة مرتكبا بذلؾ جرائـ مالية 

 عدة مظاىر لمغش الضريبي تتمثؿ فيما يمي:  ىذا المجاؿ توجدوفي ، 1996لسنة 
 ع لمضريبة أو تصريحا ػاط الخاضػح عف النشػعدـ تقديـ المكمؼ القانوني تصري 

  .مخالفا لمحقيقة
 دى ػا لػح بيػدـ التصريػة أي عػخارج خفيػع المستوردة مف الػادخاؿ السم 

  .الجمارؾ

 التالي يصعب عمى إدارة الضرائب تحصيؿ ػبلبد وبػارج الػمكمؼ خػىروب ال 

  .الضريبة  المترتب عميو

العنصر يجب توافر عنصريف أساسيف ىما :   وحتى يعتبر أي سموؾ غش ضريبي         
توفر  المادي المتمثؿ في تخفيض الإقتطاع الضريبي بطرؽ غير مشروعة، بالإضافة إلى

 . 1النية السيئة  لذلؾ السموؾ
 انزهرة :أضجبة  ة ـ

يرجع انتشار ظاىرة التيرب الضريبي إلى وجود أسباب معينة ترتبط بالمكمؼ           
 وطبيعة النظاـ الضريبي المطبؽ والظروؼ الإقتصادية.

 :حد  فيسباب التيرب الضريبي إلى المكمؼ غالبا ما تعود أ الأضجبة انًزؼهمخ ثبنًكهف 

أخلبقية ومالية كضعؼ المستوى الخمقي ذاتو والتي تندرج في إطار اعتبارات نفسية و 
وضعؼ الوعي الضريبي وىو)عدـ شعور المواطف بواجبو نحو وطنو وما يقتضيو ذلؾ  مف 

                                                 
1
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تضحيات مادية( لذلؾ فإف الوضعية المالية السيئة لممكمؼ تؤثر عمى التيرب ونطاقو حيث 
 مركزه المالي.نجد أف ميؿ المكمؼ نحو التيرب يزيد كؿ ما زاد عبئ الضريبة عميو وساء 

 :ًو ػر عمى التيرب ونطاقػتوجد عدة عوامؿ تؤث الأضجبة انًزؼهمخ ثبنُظبو انضرٌج 

والتي ترتبط بطبيعة التنظيـ الفني الضريبي ومدى استقرار التشريع الضريبي والتي نجمميا 
 في العناصر التالية:

 ثقؿ ىذه الضريبة.  
 .ضعؼ العقاب المفروض عمى المتيرب 

 التشريع الضريبيقرار تعدـ اس.  

 .ضعؼ الرقابة الضريبية 

 ذ النظاـ ػة أداة  لتنفيػر الإدارة الضريبيػتعتب  :انضرٌجٍخ الأضجبة انًزؼهمخ ثبلإدارح 

لؾ كمما كانت ىذه الإدارة ضعيفة الكفاءة والنزاىة كمما سيؿ التيرب الضريبي الضريبي لذ
إلى ويرجع عدـ كفاءة الإدارة الضريبية إلى ضعؼ الإمكانيات والوسائؿ المادية بالإضافة 

ونقص في الخبرة المينية لمموظفيف في الإدارة ذلؾ نتيجة نقص  الأيدي العاممة الفنية 
لعمومي، وقمة المعاىد المتخصصة في تكويف الإطارات ضعؼ الأجور في الوظيؼ ا

الضريبية بالإضافة إلى ذلؾ توجد ظاىرة خطيرة تيدد وجود الإدارة الضريبية والتي ترتبط  
بالجانب الخمقي لموظفي إدارة الضرائب تتمثؿ في الرشوة التي جاءت نتيجة انعداـ المحفزات 

 المادية والمعنوية لمموظفيف.

 

 

 

 
  :الأضجبة انًزؼهمخ ثبنظروف الإلزظبدٌخ 

الضريبي تعمؿ عمى انتشار التيرب  التي يشيدىا البمد الكساد والأزمات إف فترات         
وزيادتو بسبب تضيور القدرة الشرائية  للؤفراد  مما يصعب عمى المنتجيف نقؿ عبئ 

 ؽ.الضريبية ويمجؤوف بذلؾ إلى التيرب الضريبي باستعماؿ مختمؼ الطر 
كما اف عدـ تنظيـ الإقتصاد الوطني وانتشار الإقتصاد الموازي يؤدي إلى استمرارية          

ماف السوؽ لمسمع والخدمات وكذلؾ عدـ ضوزيادة حجـ التيرب وذلؾ بسبب عدـ ضبط 
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، بالإضافة إلى ذلؾ فإف القطاع المعاملبتحرية  المنافسة التي تعتبر مف أىـ شروط شفافية 
نما يجعؿ إجراءات التحريض الجبائي عديمة الموازي لا  يعمؿ عمى عدـ دفع الضرائب فقط وا 

الجدوى وبالتالي فإف مبالغ ىامة تتداوؿ بحرية دوف أف تخضع لممنطؽ العاـ لمسياسة 
الإقتصادية، ولا يمكف لمدولة محاربة ىذا القطاع بصفة كمية لأنو يساىـ في امتصاص نسبة 

 الإجتماعية. اتالضغوطيؼ مف بعض رة البطالة وكذا التخفمف ظاى
 آثار التيرب  الضريبي:  ج ـ

ا الدولة لتحقيؽ عدة أىداؼ مالية، اقتصادية يالضريبة أداة ىامة تستخدمتعتبر          
واجتماعية لذلؾ فإف الإخلبؿ بالواجب الضريبي يؤثر عمى الدور المنوط بيا وذلؾ في غياب 

ريبي فعاؿ يضمف التحصيؿ الأمثؿ لمموارد الضريبية المقررة، وعميو يؤدي التيرب ضنظاـ 
 : آثار مالية واقتصادية واجتماعية ا إلىالضريبي إلى عدة أثار يمكف تصنيفي

 :ًاَصبر انًبنٍخ نهزهرة انضرٌج  

مى ة العامة لمدولة  بحيث يفوت عػبالخزين ى الإضرارػضريبي إلػيؤدي التيرب ال         
الدولة جزءا ىاما  مف الموارد المالية مما يسبب ليا عجزا ماليا يؤدي بيا  إلى المجوء إلى 

 كالإقتراض . ىوسائؿ تمويمية أخر 
 َصبر الإلزظبدٌخ نهزهرة انضرٌجًا:  

ىاما لذلؾ يؤدي التيرب إلى انعكاسات سمبية عمى  اتعتبر الضريبة متغيرا اقتصادي         
 الإقتصػػاد الوطنػػي وذلؾ مف عدة جوانب نذكر منيا ما يمي : 

  الحد مف مقدرة الدولة عمى القياـ بالمشاريع الإستثمارية التي تقتضييا التنمية وذلؾ 

  .بسبب نقص إيرادات الدولة بسبب التيرب الذي لا يسمح بتكويف ادخار عاـ
 ي ػة أفضؿ مف تمؾ التػالإخلبؿ بقواعد المنافسة، حيث تصبح المؤسسات المتيرب 

  .تؤدي واجباتيا الضريبية

 اد ػنحو ارساء اقتصاد غير رسمي أو ما يعرؼ بالإقتص يتوجيو الإقتصاد الوطن 

  .الموازي
 ًاَصبر الإجزًبػٍخ نهزهرة انضرٌج:  

التضامف بيف أفراد المجتمع كما يؤدي إلى عدـ  اؼ روحػضريبي إلى اضعػتيرب الػيؤدي ال
المساواة  بيف المكمفيف في تحمؿ عبئ الضريبة ، وكثرة التيرب الضريبي يؤدي إلى لجوء 
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الدولة  إلى رفع معدلات الضرائب  الموجودة أو إضافة ضرائب جديدة  فيزداد العبئ عمى 
 مف لـ يتيرب عمى دفع الضريبة.

بؽ فإف التيرب الضريبي ظاىرة خطيرة تضر الإقتصاد الوطني  وبناءا عمى ما س         
أىدافيا التنموية لذلؾ فإف مختمؼ التشريعات و ولا تسمح لمدوؿ بتنفيذ سياساتيا المالية 

 الضريبية تعمؿ عمى مكافحة ىذا التيرب بشتى الوسائؿ المتاحة.
 يكبفذـــــخ انزهرة انضرٌجً: د ـ 

انب، لذلؾ  تعمؿ و أف لمتيرب الضريبي آثار ضارة مف عدة ج لقد لاحظنا فيما سبؽ         
الدولة عمى مكافحة ىذه الظاىرة وذلؾ عمى المستوى الوطني والدولي، ويتـ ذلؾ مف خلبؿ 

 :ا المجاؿ سنتعرض لمعناصر التاليةوفي ىذ، معالجة أسبابو
 ًرذطٍٍ فؼبنٍخ انُظبو انضرٌج : 

الضريبي لذلؾ فإف تحسيف فعالية  ة النظاـػدـ فعاليػيعتبرالتيرب الضريبي كنتيجة لع         
 :1اة ما يميالتيرب وذلؾ بمراعذلؾ النظاـ سيساىـ في معالجة ظاىرة 

 ؿ ػتبسيط النظاـ الضريبي وذلؾ بتبسيط الإجراءات الإدارية المتعمقة بربط وتحصي 

 الضرائب.
 اػوليتيارساء نظاـ ضريبي عادؿ مف خلبؿ الأخذ بمبدأ شخصية الضريبية وشم، 

  .واعتداؿ معدليا بالإضافة إلى تجنب الإزداج الضريبي ، وسف إعفاءات ضريبية مدروسة
 ربػرات التي تترؾ مجالا لمتيػجنب الثغتع الضريبي وذلؾ بػف التشريػتحسي  

 ياغة  نصوص التشريع الضريبي.صبإحكاـ 

 

 :ًرذطٍٍ انجهبز الإداري انضرٌج  

الجيد لا يكفي وحده لمواجية ظاىرة التيرب بؿ يجب توفر إف التشريع الضريبي          
بية تمتاز بدرجة عالية مف الكفاءة سواءا مف حيث التطبيؽ أو التنظيـ مما يإدارة ضر 

زمة لترقية  مستوى ، وذلؾ باتخاذ الإجراءات اللبيستوجب ضرورة الإىتماـ بالإدارة الضريبية
اجراءات العمؿ وفرة مع تسييؿ للئمكانيات المتتمؾ الإدارة مف خلبؿ التحسف النوعي والكمي 

 .سيف الإمكانيات البشرية والماديةوتح ،2مف خلبؿ التنظيـ الجيد لتمؾ الإدارة
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2
 91/60المتضمف تنظيـ الإدرة المركزية لوزارة الإقتصاد ,المرسوـ التنفيذي  1990جواف  23الصادر في  190/  90المرسوـ التنفيذي  ػ  

 المتضمف انشاء المديريات الجيوية .   1991فيفري  23الصادر في 
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 :رذطٍٍ انؼلالخ ثٍٍ الإدارح وانًكهف  

الإنسانية مف العلبقات يجب أف تكوف العلبقة بيف الإدارة والمكمؼ قائمة عمى مبدأ          
ضفاء روح التعاوف والتضامف بيف المكمؼ إوالحساسيات موجية نحو بعيدا عمى العداوة 
نشر  عاة جممة مف الإجراءات تتمثؿ فيحسيف تمؾ العلبقة يجب مراتوالإدارة الضريبية، ول

علبمو مف خلبؿ اطلبعو بمختمؼ المستجدات   الوعي الضريبي لممكمؼ وتكوينو وا 
واب مفتوحة عمى والتعديلبت التي يشيدىا النظاـ الضريبي ويتسنى ذلؾ مف خلبؿ إعداد أب

 .الإدارة الضريبية
  :رذطٍٍ انرلبثخ انججبئٍخ 

الضريبي، إذ تقوـ الإدارة  عتبر الرقابة الجبائية إجراء ضروري لمكافحة التيربت         
الضريبية بعدة أشكاؿ لمرقاية الجبائية قصد الكشؼ عمى مختمؼ المخالفات  المرتكبة 

فة إلى اضالإوتتوقؼ فعاليتيا عمى تنظيـ الإطار القانوني لمرقابة الجبائية وتعدد أشكاليا، ب
 .غرامات وعقوبات جبائية لممتيربيففرض 

 خ انزهرة انضرٌجً:أهًٍخ انزؼبوٌ انذونً فً يكبفذ 

ويبدو ذلؾ مف خلبؿ تبادؿ المعمومات التي تفيد في الكشؼ عف الوضعية المالية          
وجيود بعض  ،لممكمؼ بالضريبة مف خلبؿ عقد اتفاقات دولية لمكافحة التيرب الضريبي

ويندرج ىذا التعاوف في محوريف ينصب الأوؿ الدولية مثؿ منظمة الأمـ المتحدة، الييئات 
عمى اكتشاؼ التيرب وتحديد نطاقو ويتعمؽ الثاني بتحصيؿ الضرائب المستحقة والتي تكوف 

                  قد خرجت مف اختصاص الدولة وأصبحت تابعة لأقميـ دولة أخرى.
خير أنو عمى الرغـ مف الأىمية التي تبدييا مختمؼ الدوؿ في معالجة ونشير في الأ         

دولي إلا أنيا لا تبدي مثؿ ذلؾ الإىتماـ اتجاه مكافحة التيرب الضريبي الإزدواج الضريبي ال
 الدولي. 

 زهرة انججبئً:ًانًزبثؼبد انمضبئٍخ ضذ ان 

مما لا شؾ فيو أف ظاىرة التيرب الجبائي انتشرت في الآونة الأخيرة عمى نطاؽ          
واسع وعمى مختمؼ الأصعدة ولمحاربة ىذه الظاىرة سطرت الإدارة الجبائية بالتنسيؽ مع 
الييئات القضائية برنامجا يكتسي الطابع الردعي بعد أف يتـ استيفاء كافة الطرؽ والإجراءات 

يا وعميو فقد منحت لمدراء الضرائب تحريؾ الدعوى العمومية ضد القانونية المعموؿ ب
الأشخاص الذيف لـ يقوموا بتسوية وضعيتيـ أماـ المصالح الجبائية إذ يقوـ مدير الضرائب 
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برفع دعوى قضائية ضد المتيربيف مف الضريبة مع التأسيس كطرؼ مدني وتودع ىذه 
 الشكوى لدى وكيؿ الجميورية أو قاضي التحقيؽ.

 

 :راثؼب / ضًبَبد رذظٍــم انضرٌجخ
 

حتى تضمف الدولة الحصوؿ عمى مستحقاتيا مف الضرائب فقد منح القانوف لمخزينة          
 .      التالية ضمانات والتي سنتناوليا في النقاطالعمومية العديد مف ال

 ديف ى معضـ الديوف الأخرى حيث يستوفى حؽ الإمتياز لديف الضريبة عم النص عمى
، ويكوف لمخزينة العمومية حؽ المتابعة لمحصوؿ ريبة قبؿ غيرىا مف الديوف الأخرىالض

 عمى المبالغ المستحقة ضمانا لمتحصيؿ.
  تقرير حؽ اصدار أمر بالحجز الإداري عمى الأمواؿ ضد المكمفيف الذيف يتأخروف  عف

ىذه الأمواؿ  سداد ديف الضريبة ، ويعتبر الحجز ىنا حجزا تحفضيا ولا يجوز التصرؼ في
 إلا إذا رفع الحجز بحكـ مف المحكمة أو بقرار مف المدير العاـ لمضرائب .

  منح المشرع لمموضفيف المختصيف عمى مستوى المصالح الضريبية حؽ الإطلبع عمى
جؿ تمكينيـ مف ، مف أدة لدى المكمؼ بالضريبة أو الغيرالوثائؽ  ودفاتر والأوراؽ الموجو 

أو    بؿ ويجوز لمنيابة العامة أف تطمعيـ عمى ممفات أي دعوى مدنية ، تحديد ديف الضريبة
مف  ، وقد وضع المشرع سمسمة مف العقوبات عمىية تساعدىـ  في تحديد مبمغ الديفجبائ

بالإمتناع أو الإتلبؼ قبؿ انقضاء مدة التقادـ التي يسقط  يعرقؿ استخداـ ىذا الحؽ سواء
 بعدىا حؽ إدارة الضرائب .

 وىي قاعدة مقررة في تشريع الضريبي حيث يمتزـ ستردادثـ الإ دة الدفعتفرض قاع ،
أو  المكمؼ بدفع ديف الضريبة إلى الجية المختصة ثـ يستطيع أف يطعف في فرضيا أساسا 

في مقدارىا أو حتى استردادىا والغرض مف ذلؾ استقرار المعاملبت الضريبية  ومراعاة 
ستغؿ المكمفوف حقيـ في الطعف ويتأخروف في دفع مصمحة الخزينة العمومية، وحتى لا ي

 ديف الضريبة.

 1لتيرب الضريبي في نفس الوقت ضمانات لتحصيؿ الضريبةاوسائؿ محاربة  تعد كافة. 

 
 

 

                                                 
1
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 انًُبزػبد انًزؼهمخ ثزذظٍم انضرٌجخ: خبيطب / 
 

يمكف أف تمقى طرؽ تصفية وتحصيؿ الضريبة عدـ رضى المكمؼ بيا، لأنو قد          
لقيت عمى عاتقو لذا نص المشرع الجبائي قد ظممتو عند فرض الضريبة التي أ يرى فييا أنيا

 عمى إمكانية الطعف في مثؿ ىذه القرارات ويوجد نوعيف مف الطعوف:
 انطؼٍ الإداري:  

ويتعمؽ الأمر بالإحتياجات المقدمة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة لما يرى أف          
، ليذا يقوـ المكمؼ ؼ إدارة الضرائب مبالغ فيياعميو مف طر  فرضت الضريبة التي  قد

بالضريبة بتسجيؿ الشكاية أو الإحتجاج عمى مستوى المصالح المختمفة خلبؿ آجاؿ محددة  
 مف طرؼ إدارة الضرائب.

 أو  وىي مجموعة القواعد الواجب اتباعيا لممطالبة ببعض الحقوؽ  :انشكىي انضرَبُت
دارة الضرائب  لتسوية بعض الوضعيات القانونية وىي وسيمة حوار بيف المكمؼ بالضريبة وا 
ذلؾ لتجنب إغراؽ الجيات القضائية بالقضايا والسماح باستمرار الحوار بيف المكمؼ والإدارة 

 110قانوف إجراءات جبائية )المادة  70الضريبية، وتيدؼ الشكوى الضريبية طبقا لممادة 
( إما تصحيح الأخطاء المرتكبة أو الاستفادة مف حؽ ناجـ عف 2002مالية لسنة قانوف ال

ما استرجاع مبالغ مدفوعة بدوف وجو حؽ حسب المادة   109نص تشريعي أو تنظيمي وا 
( نتيجة خطأ مرتكب مف 2002قانوف المالية لسنة  149قانوف إجراءات جبائية )المادة 

ب ويتقادـ طمب الاسترجاع بمرور ثلبث سنوات طرؼ المكمؼ بالضريبة أو إدارة الضرائ
 بتداء مف يوـ الدفع.ا

 آجال انقضاء انشكىي:

 مف حيث الشكؿ: ػ 
ديسمبر مف السنة الموالية لمسنة التي عمـ فييا المكمؼ مف وجود حصص جبائية  31ػ يوـ 

 فرضت عميو بغير قانوف مف جراء خطأ أو تكرار.
الية التي تمت فييا الاقتطاعات إذا تعمؽ الأمر ديسمبر مف السنة المو  31ػ إلى غاية 

 باعتراضات تخص تطبيؽ اقتطاعات مف المصدر.
 ػ مف حيث الموضوع: 

 مرور أربع سنوات مف تاريخ استحقاؽ الضريبة أو الرسـ )التقادـ المسقط(ػ 
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 انفصم فٍ انشكىي:

يختص المدير الولائي لمضرائب بالفصؿ في الشكاوى بعد أخذ رأي المجنة التي يتـ          
إحداثيا ليذا الغرض عمى مستوى الولاية عندما تقؿ الحصة الضريبية أو الغرامة عف مبمغ 

، وعميو أف 2005قانوف المالية لسنة  2 فقرة 40أو تساويو طبقا لنص المادة  دج 500.000
مف  2فقرة  39أشير اعتبارا مف تاريخ تقديميا طبقا لنص المادة يبث فييا في أجؿ ستة 

 .2005قانوف المالية لسنة 
ويختص رئيس مركز الضرائب بالولاية وفي أجؿ ستة أشير بالفصؿ في الشكاوى          

المتعمقة بالضرائب والرسوـ والحقوؽ والغرامات التابعة لاختصاص مركز الضرائب استنادا 
 .2005 قانوف المالية لسنة 3 فقرة 39 لممادة

ويختص المدير الجيوي لمضرائب المختص إقميميا بعد أخذ رأي المجنة التي يتـ          
إحداثيا ليذا الغرض عمى المستوى الجيوي، عندما تفوؽ الحصة الضريبية أو الغرامة مبمغ 

 .2005قانوف المالية لسنة  2 فقرة 40أو تساويو طبقا لممادة  دج 500.000
وتختص الإدارة المركزية لمبث في الشكوى ذات الصمة بالتدقيؽ، فالشكاوى النزاعية          

يحدد أجؿ البث فييا بستة أشير ويتـ التحقيؽ فييا عمى مستوييف: المستوى المحمي في أجؿ 
 أربعة أشير وعمى المستوى المركزي في أجؿ شيريف.

كما تختص الإدارة المركزية بالبث في الشكاوى المنصبة عمى مبالغ تفوؽ          
ويتـ الفصؿ فييا في أجؿ ستة أشير كذلؾ عمى المستوييف المحمي في دج  10.000.000

أجؿ ثلبثة أشير والمركزي في أجؿ ثلبثة أشير ،وفي جميع الحالات لابد أف يبمغ القرار 
إلى المكمؼ بالضريبة بواسطة رسالة موصى الصادر عف أي جية مف الجيات السالفة 

عمييا مع الإشعار بالاستلبـ أما في حالة القبوؿ الكمي لمشكوى فإف التبميغ يكوف برسالة 
عادية، ولابد أف تتضمف رسالة التبميغ الأسباب الكاممة لمرفض الكمي أو الجزئي، كما عمى 

 ى مديرية المنازعات.مدير الضرائب لمولاية إرساؿ نسخة مف القرار المذكور إل
 التبميغات: 
يتولى مكتب التبميغ إرساؿ قرارات الرفض أو التحقيؽ إلى المعنييف كما يقوـ أيضا          

بإرساؿ شيادة الإلغاء إلى قابض الضرائب لتنفيذىا في حالة استفادة المعني مف تخفيض 
 جزئي أو كمي لمضريبة وتسجؿ ىذه الشيادات في سجؿ المحاسبة.
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عند تمقي المكمؼ بالضريبة لقرار المدير الولائي لمضرائب وعدـ اقتناعو بالقرار          
أو المجوء إلى الغرفة الإدارية  ) دائرة، ولاية، مركزية(بإمكانو المجوء إلى لجاف الطعف 

 بالمجمس القضائي، ويلبحظ أنو في حالة لجوئو إلى القضاء مباشرة يفقد حقو في الطعف.
 ًانطؼٍ انمضبئ : 

يظير ىذا النوع مف الطعوف لما لا يجد احتجاج المكمؼ بالضريبة صدى لدى إدارة          
 الضرائب سواء كاف محؿ عدـ قبوؿ ضمني أو صريح ويتـ أماـ القضاء.

  :وترفع وفؽ القواعد المقررة في قانوف الإجراءات المدنية  انذعىي أياو انغرفت الإدارَت
مف قانوف الإجراءات الجبائية، وقد ترفع  91إلى  82وكذا النصوص المحددة في المواد 

 الدعوى مف طرؼ إدارة الضرائب أو المكمؼ بالضريبة.
 بالنسبة لإدارة الضرائب: ػ 
 :حالتيف نميز بيفا نوى

عرض مدير الضرائب بالولاية شكوى ضد المكمؼ بالضريبة وىي  الحالة الأولى:ػ          
مف  119قانوف إجراءات جبائية )المادة  79مباشرة عمى القاضي الإداري حسب المادة 

قانوف الضرائب المباشرة، لكنيا لـ تحدد  4 فقرة 334( والمادة 2002قانوف المالية لسنة 
 قضاء.الحالات التي ترفع فييا الدعوى مباشرة أماـ ال

طعف مدير الضرائب بالولاية في رأي لجنة الطعف الولائية  وىي الحالة الثانية:ػ          
مف قانوف المالية  30-99لمضرائب المباشرة وفي رأي لجنة الطعف المركزية طبقا لممواد 

 .1997لسنة 

 

 ـ بالنسبة لممكمف بالضريبة: 
تتضمف شروط معينة )أف تكوف موقعة ويرفع دعواه أماـ القضاء بموجب عريضة          

ومسببة ومرفقة بإشعار تبميغ قرار مدير الضرائب لمولاية المنازع فيو( وتودع العريضة خلبؿ 
 قانوف إجراءات جبائية. 76أربعة أشير أماـ الغرفة الإدارية حسب المادة 

  ية التابعة الطعف أماـ مجمس الدولة: يمكف الطعف في القرارات الصادرة عف الغرفة الإدار
القانوف غير اؼ، ضمف الشروط المنصوص عمييا في لممجالس القضائية عف طريؽ الاستئن

أف عرائض المكمفيف بالضريبة تقدـ في جميع الحالات عمى ورؽ مدموغ ويجوز لمدير 
الضرائب الولائية أف يستأنؼ ضد القرارات التي تصدرىا الغرفة الإدارية التابعة لممجالس 
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مجاؿ الضرائب المباشرة والرسوـ عمى اختلبؼ أنواعيا المؤسسة مف قبؿ القضائية في 
 مصمحة الضرائب المباشرة.
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  هماثار آالمبحث الثاني : توزيع كل من الزكاة و الضريبة و            
 

ينبغي أف نذكر بأف كؿ مف الضريبة والزكاة تحتؿ مكاف الصدارة بيف مصادر الإيرادات العامة، ليس          
فقط باعتبار ما يمكف أف تعودا بو مف موارد مالية فحسب بؿ لأىمية الدور الذي تمعبو في تحقيؽ أغراض 

طيط والتوزيع الجيد والدقيؽ السياسة المالية وما يترتب عمييا مف آثار اقتصادية واجتماعية ومف خلبؿ التخ
ليذيف المورديف والذيف بدورىما ليما تأثير مباشر عمى سياسة الدولة وعممية الاستثمار تماشيا بخطة التنمية 
لمبلبد وىو ما تتجو نحوه الدوؿ النامية بسبب ظيور عدة عوامؿ نذكر منيا: منظمة التجارة العالمية 

OMC ور مؤسسة الزكاة بما فييا صندوؽ الزكاة بالدوؿ الإسلبمية والشروط المالية للبنتساب ليا، ظي
والأجنبية الموجودة بيا الجاليات المسممة، الاستثمارات الدولية والشركات متعددة الجنسيات وغيرىا، مما 
يدفع الدوؿ لمتفكير الجدي في التوزيع المحكـ والفعاؿ ليذيف المورديف وىذا ما سنبينو مف خلبؿ المطمبيف 

 ييف.التال
 

 والآثار المترتبة عنها  توزيع الزكاة الأول:المطلب        
 

   ر ، فمـ تبيف آيات الكتاب المقاديآف مجملب كالصلبة بؿ أكثر إجمالالقد جاء أمر الزكاة في القر          

كما بينتو ، وجاءت السنة الشرعية القولية والعممية فبينت المجمؿ مف الزكاة الواجب فييا الزكاة ولا شروطيا 
 في الصلبة.

 مصارف الزكاة: /أولا       
ذا كاف أمر الزكاة قد جاء في القرآف مجملب كما عرفناه فإنو قد عنى بصفة خاصة بب          ياف وا 

سمـ تطمع بعض الطامعيف إلى أمواؿ وفي عيد الرسوؿ صمى ا﵀ عميو و  ،الجيات التي تصرؼ ليا الزكاة
ا لـ يمؽ الرسوؿ ليـ بالًا غمزو نفحات تشبع طموحيـ و ا﵀ أف ينفحيـ منيا بالصدقات متوقعيف مف رسوؿ 

ومنيم من ﴿  تطاولوا عمى المقاـ النبوي فنزلت الآية الكريمة تبيف مصارؼ التي تجب فييا الزكاةو  ولمزوا
تاىم أوأنيم رضوا ما  في الصدقات فإن أعطوا منيا رضوا وا ن لم يعطوا منيا إذا ىم يسخطون، يممزك

فقراء لما﵀ ورسولو وقالوا حسبنا ا﵀ سيؤتينا ا﵀ من فضمو ورسولو إن إلى ا﵀ راغبون إنما الصدقات 
والمساكين والعاممين عمييا والمؤلفة قموبيم وفي الرقاب والغارمين وفي سبيل ا﵀ و ابن السبيل فريضة 

 .عف مصارؼ الزكاةدث وعمى ضوء الآية الكريمة سنتح ﴾1من ا﵀ و ا﵀ عميم حكيم

                                                 
1
 60 -57التوبة الآيتيف  سورةػ   
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)  قد اختمؼ الفقياء حوؿ تعريفيـ لمفقير فقيؿ أف الفقير ىو المحتاج المتعفؼ الذي لا يسأؿ :الفقراءـ  1
قيؿ ىو الذي لا يممؾ قدر الكفاية بحيث ا ىو الذي لا يممؾ نصاب الزكاة و قيؿ أيض  ( الشيخ الطبريرأي 

ىو ضروري للئنساف مثؿ المأكؿ ييبط إلى ما دوف النصؼ مف ىذه الكفاية والمقصود بالكفاية كؿ ما 
المشرب والممبس والمأوى وكذلؾ الأدوات والأشياء اللبزمة لمباشرة عمؿ  شريؼ يكتسب منو ما ينفؽ عمى و 

 .1قادرا عمى الكسب فاف الدولة كفيمة بتحقيؽ فرص العمؿ لو نفسو وعمى مف يعولو شريطة أف لا يكوف
المسكيف ىو مف قدر عمى ماؿ أو كسب حلبؿ لائؽ يقع موقعا مف كفايتو وكفاية مف يعولو  :مساكينـ ال 2

 .2الذي يممؾ نصؼ الكفاية فقط ولكف لا تتـ بو الكفاية فالمسكيف ىو
الوالي أو الحاكـ ليقوـ بالنيابة عنو في جمع وتخزيف وحراسة وىـ الجباة الذيف عينيـ  :العاممون عميياـ  3

مصرؼ كؿ القائميف ا الذورعاية وتوزيع حصيمة الزكاة وكذلؾ الأشراؼ عمى النواحي الحسابية ويأخذ مف ى
 ويشترط في العامؿ عمى الزكاة مايمي:، بيذه الأعماؿ ولو أغنياء

 أف يكوف مسمما.ػ 
 .قلبأي بالغا وعا أف يكوف مكمفاػ 

 أمينا.ػ أف يكوف 
 .حكاـ الزكاةبأ الماعػ أف يكوف 

إف خير مف استأجرت القوي ﴿  لقولو تعالىقادرا عمى العمؿ مصداقا يكوف أىلب و  أف الكفاية لمعمؿ أيػ 
 .3﴾الأميف

لكؼ و أو عميو أو وىـ الذيف يراد تأليؼ قموبيـ بالاستمالة إلى الإسلبـ أو التثبيت عمي المؤلفة قموبيم :ـ  4
 .يـ أو نصرىـ عمى عدو أو نحو ذلؾيف أو رجاء نفعيـ في الدفاع عنشرىـ عف المسمم

نشر حقائقو بيف الباخميف قتنا الحالي في الدعوة للئسلبـ و في و  ؼويصح أف يكوف ىذا المصر          
 بيا.

أف يصبح حرا فيوافؽ  و أنو يريد  يقوؿ لالممموؾ يأتي إلى سيده و تب و وىو العبد المكا الرقـــــاب:في ـ  5
، إلى أحدىـ ليعطيو مف ماؿ الزكاةمبو ىذا مقابؿ أف يدفع العبد مبمغا مف الماؿ ويذىب ده عمى طسي

 لأعداء.اويصرؼ ىذا المصرؼ في فؾ الأسرى حتى لا يقع عمييـ رؽ مف 

                                                 
1
 49، 37،ص  1982، 1بيروت مؤسسة الرسالة، ط ، مصرؼ الزكاة في الشريعة الإسلبمية ،عبد ا﵀ جار ا﵀ ػ   

2
 556، ص 2ػ الدكتور يوسؼ القرضاوي، مرجع سابؽ ج  

3
 26ػ سورة القصص الآية   
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ف بو عمى وفاء وىـ الذيف أثقمتيػـ الديوف وعجزوا عف سدادىا فيعطى ىؤلاء ما يقدرو  الغــــــارمون:ـ  6
كما يجوز  كمف استداف مف البنؾ و خسر. ،أف لا يكوف دينو في معصيةديونيـ ويشترط فييـ الإسلبـ و 

فيؤلاء تسد ( كالصمح بيف طائفتيف) كالذيف يستدينوف لخدمة اجتماعية سداد بعض المدينيف ومع قدرتيـ 
 .ح بيف الناسالدولة عنيـ ولو كانوا أغنياء وىذا تشجيعا لأعماؿ الخير والصم

وسائر ما تحقؽ بو   وىو مصرؼ عاـ ومنو تجييز المجاىديف وتعميـ العاجزيف  في سبــــيل ا﵀:ـ  7
 المصمحة العامة لمجماعة وما يتسع لكؿ عمؿ اجتماعي بعد الوفاء بحاجات الفقراء والمساكيف.

ىو الذي يكوف غريبا في أرض ليس لو فييا ماؿ حتى ولو كاف غنيا في بمده، فعمى و  ابن الســـبيل:ـ  8
الدولة أف تقوـ بسد حاجاتو حتى لبلبده فيعطى ما يكفيو مف المؤونة الانتقاؿ والطعاـ وتذكرة السفر 

 :ابف السبيؿ مف ماؿ الزكاة ما يميويشترط في إعطاء 
 يوصمو إلى موطنو. أف يكوف محتاجا في ذلؾ الموضع الذي ىو ماػ 
 أف يكوف سفره في غير معصية.ػ 
 .أف لا يجد مف يقرضو في ذلؾ الموضع الذي ىو فيوػ 

محمد ىذا ما يراه المرحوـ الشيخ وتجدر الإشارة أنو في العصر الحالي يوجد صنؼ ابف السبيؿ و          
زكاة يرى عكس ذلؾ ويتجسد صطفى المراغي في تفسيره، أما الدكتور يوسؼ القرضاوي في كتابو فقو الم

 ذلؾ في صور شتى منيا :
 كالغني الذي ليس لـو رصيد في البنك.ـ  
 اللاجئون.المتشردون و ـ 
 من لو مال ولا يقدر عليو ولو في بلده كالدائن الذي لو أموال ولم يستوفها -
 …المسافرون لمصلحة كالطلاب و الصناع ـ 
 المحرومون من المأوى .ـ 
 الصورة المثلى لابن السبيل.اللقطاء وىي ـ 
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 كٍفٍخ طرف و رىزٌغ انسكبح : / صبٍَب
 

إف أساس النظاـ الإسلبمي أف تكوف لمزكاة ميزانية خاصة و حصيمة قائمة بذاتيا ينفؽ منيا          
امة التي تتسع لمشروعات مختمفة عمى مصارفيا الخاصة المحددة و لا تضـ إلى ميزانية الدولة الع

ماؿ، ة إلى جانب إدارة التحصيؿ بيت الفي مصارؼ شتى لذلؾ استحدثت إدارة توزيع الزكاتصرؼ و 
وعمؿ ىذه الإدارة اقرب مما يكوف إلى ىيئات الضماف الاجتماعي في عصرنا وعميو اختيار أفضؿ الطرؽ 

يمة ع الأسس السمالتأكد حتى مف استحقاقيا ومقدار حاجتيـ ووضو وحصرىا   لمعرفة المستحقيف لمزكاة
ا يويمكف تقسيم .ليذه الإدارة فروع في كؿ منطقة ويجب أف يكوف الظروؼ الاجتماعية، لذلؾ وفقا لمعدد

 إلى أقساـ التالية:
 الذي بشمؿ الشيوخ اليرميف والأرامؿ واليتامى ز عف العمؿ و ػسـ لمفقراء بسب العجق  

ذوي الضعؼ العقمي مف العاىات و  والعجزة مف المرضى والمكفوفيف وذوي والمصابيف في أثناء العمؿ،
 شرط أف يتحقؽ لدييـ عدـ غناىـ بماؿ موروث أو غيره مف الموارد. ،نحوىـالمجانيف والبمياء و 

  ة ػلكف كسبيـ لا يكفييـ لقمىـ الذيف يكسبوف و قسـ اذوي الدخؿ القاصر عف كفايتيـ و 

ىـ الذيف يسمييـ بعض الفقياء و باب الأجر أو لكثرة العياؿ أو ارتفاع الأسعار أو غير ذلؾ مف الأس
 المساكيف.

  كمويشمؿ أصحاب الكوارث ومف استدانوا لأنفسيـ في غير قسـ الغارميف ،   اػػمحرـ

 ما يقاس عميو مف ألواف البر والخدمة الاجتماعية.ؿ الغارميف لإصلبح ذات البيف و يشم
 ار ػػمف ديار الكفاللبجئيف السياسييف الذيف فروا لإعانة المياجريف والمتشرديف و  قسـ   

 . 1ىو مصرؼ ابف السبيؿإلى بلبد أخرى في خدمة الإسلبـ و أو الطغياف و أيضا الطلبب المبعوثيف 
 بلبغ رسالتو إلى العالـو و ػر الإسلبـ في بلبد الكفر والدعوة إليػات نشػـ ىيئػقس           ا 

  .في سبيؿ ا﵀مصرؼ  واستعادة حكمو في أرضو و تحرير بلبد الإسلبـ مف سمطاف الكفر وىو
يخضع لاجتياد و  ةالزكاقساـ ونصيبيـ مف ميزانيات تحديد ما ينفؽ عمى كؿ قسـ مف ىذه الأو          

ا لما تمميو مصمحة الإقميـ الذي تجمع عتقدير أىؿ الشورى وفقا لدراسة إحصائية شاممة وتبأولي الأمر و 
مصمحة المسمميف بوصفيـ أمة متميزة مف ة و الميمنو الزكاة مع رعاية مصمحة الإسلبـ باعتباره دعوة ع

 أمـ الأرض.
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حديث رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀  ويشترط في توزيع الزكاة أف تصرؼ في الإقميـ الذي تجمع فيو بدليؿ         
ترد ض عمييـ صدقة تؤخذ مف أغنيائيـ و فأبمغيـ أف ا﵀ فر …))سمـ لمعاذ حيف بعثو إلى اليمف عميو و 

ورأى أف بإقميـ آخر محتاجيف أف ينقؿ إلييـ مف   ولكف يجوز لولي الأمر إذا اكتفى الإقميـ  ((عمى فقرائيـ
 .يحتاج إليو فقراء الإقميـ الآخرو  الصدقة ما يزيد عف حاجة الإقميـ الأوؿ 

 ىـ: فئات لا تصرؼ ليـ أمواؿ الزكاة و وتجدر الإشارة أف ىناؾ          
  لا تجوز كذلؾ لفقػيرة ليا زوج غني ولا عبد لأف نفقتو عمى سيده.الأغنياء والمقتدريػف المكتسبيف و 
  .الكفار ما لـ بكف مف المؤلفة قموبيـ 
 مف الأقارب ممف يجب عميو نفقتيـ غيرىـوالديو وزوجتو و  ،أولاد المزكي. 
 (( قة لا تنبغي لمحمد و لا لآؿ محمدالصد))  سمـؿ النبي صمى ا﵀ عميو و قا 

لا بنحو يوـ أو يوميف جميور الفقياء عمى تعجيؿ صرؼ الزكاة  وحرموا تأخيرىا إكما أوجب          
، ومف أخرىا بغير عذر فضاع منو ماؿ الزكاة أو تمؼ أو نحو ذلؾ فإنو يعتبر ضامنا ليا، عمى الراجح

وما لأنو تمكف مف أدائيا ولـ يخرجو. ويدؿ ذلؾ عمى فورية دفع الزكاة والإسراع في إعطائيا لمستحقييا، 
فقاؿ فسئؿ عف ذلؾ  ورجع،صمى العصر ودخؿ بيتو مسرعا  وسمـ أنوصح عف رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو 

 .(( وليس عندي شيء مف أمواؿ الصدقةوددت لو أصبح )) 
ذا كاف يمنع تأخيرىا فلب يجزأ تقديميا عف وقتيا إلا بنحو شيريف، والذيف قالوا بجواز تقديميا           وا 

 .1لة، عمموا رأييـ بأنيا تتيح لمحاكـ فرصة مف الزمف يصرفيا لمستحقييا عند حولاف الحوؿإذا أعطيت لمدو 
بعدما تطرقنا في المطمب الأوؿ إلى كيفية توزيع الزكاة وأىـ المصارؼ التي تؤوؿ إلييا وآثارىا          

المصارؼ المخصصة ليا سنتناوؿ بالدراسة في المطمب الثاني عف كيفية صرؼ الضريبة وتوزيعيا وأىـ 
 والآثار المترتبة عنيا.

 

 صبنضب / آصــــــبر انسكــــبح:
 

الزكاة مف أىـ ركائز وقواـ الاقتصاد الإسلبمي التي فرضيا ا﵀ عمى الأغنياء لفائدة الفقراء  تعتبر         
دائـ نظرا لكوف  والمستضعفيف، ولـ تعرؼ البشرية قط نظاـ جبائي معتدؿ كنظاـ الزكاة الذي يعد كمورد

ىذه الشعيرة ركف مف أركاف الإسلبـ مف جية فضلب عف كوف الزكاة عنصرا ىاما مما تحدثو مف آثار نفسية 
واجتماعية لا تقؿ شأنا عف الآثار الاقتصادية كروابط الألفة والمحبة والرفاىية لدى المجتمعات. ولقد كاف 

اية بالعوامؿ الاقتصادية ضنا أنو إذا تحسف الوضع لمفيوـ التنمية الاقتصادية لفترة طويمة معنى العن
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الاقتصادي تحسنت الأوضاع الأخرى، لكف سرعاف ما أثبت الواقع خطأ ىذا المفيوـ نظرا لمواجية بعض 
الاقتصادية دوف الأوضاع الاجتماعية والثقافية، وعمى ضوء ذلؾ أدرجت الأمـ الدوؿ تحسف الأوضاع 

جديدا لمتنمية ويأخذ عمى عاتقو الأبعاد الاجتماعية والفكرية والسياسية المتحدة منذ التسعينيات مفيوما 
والثقافية الأمر الذي ساىـ في ميلبد مصطمح التنمية الشاممة والمستدامة التي تضمف فحواىا منذ أمد بعيد 

ثر مف خلبؿ تشريعو لمزكاة التي تأخذ عمى عاتقيا بدرجة أولى الأثر النفسي، الأثر الاجتماعي ثـ الأ
 الاقتصادي.

 :ًالأصر انُفط 

 .لمزكاة آثار نفسية عمى المزكي والآخذ لمزكاة         
 اؿ وىذاف ػا مف الشح وتحرره مف عبودية المػي صاحبيػفيي تزك :بالنسبة لممزكي 

ومن يوق ﴿  قاؿ تعالىالمرضاف مف أخطر الأمراض النفسية التي يتخبط معيا الإنساف ويشقى ولذلؾ 
 .﴾ 1ىم المفمحون نفسو فأولئك شح

 ة أو نفسية لأف ػة أو معنويػفيجدر أخذىا عند الحاجة سواء كانت مادي :بالنسبة للآخذ 

الزكاة تصرؼ في جميع ىذه الحاجات وبذلؾ يستطيع الفقير أف يشارؾ في واجباتو الاجتماعية وىو يشعر 
بيموـ الحياة. كما أنيا تطير مستغرقا أنو عضو حي في المجتمع بدؿ أف يظؿ مشغولا بالسعي وراء المقمة 

 آخذىا مف داء الحسد والبغضاء، كذلؾ فإف الزكاة تنقذه مف الخطيئة والانحراؼ الذي قد تدفعو إليو الحاجة.

 وأخيرا فإف الآثار النفسية عمى المزكي والآخذ تنعكس في آثار عمى المجتمع.         
  :ًالأصر الاجزًبػ 

صرؼ الزكاة إلى الفقراء والمساكيف والعامميف عمييا والغارميف أي أنيا  يتجمى ذلؾ مف خلبؿ         
تعمؿ عمى تحقيؽ التكافؿ الاجتماعي، في الوقت الذي تطير نفس المنفؽ مف الشح وتزكي مالو وترفعو 
إلى مرتبة المجاىديف بأنفسيـ فإنيا تصوف كرامة الفقير وتكفؿ حصولو عمى حاجاتو لا بطريؽ الإحساف بؿ 

ائو حؽ المعموـ الذي فرضو ا﵀ فيما رزؽ الأغنياء مف ماؿ، ويجب عمى الدولة أف تتولى تنظيـ بإعط
نما وظيفتيا الصحيحة  الجباية والتوزيع كما أف الفيـ الصحيح لمزكاة ليس ىو مجرد سد جوع الفقير وا 

ف غيره ولو تمكينو مف إغناء نفسو بنفسو بحيث يكوف لو مصدر دخؿ ثابت يغنيو عف طمب المساعدة م
ذا امتنع الأغنياء عف أداء الزكاة ولـ تقـ الدولة بردعيـ وتتولى ىي أمر الفقير  كاف ىذا الغير ىو الدولة، وا 

ومساىمتو في التنمية وينتج ما يسمى بحرب  قدراتولفيتولد لديو شعور بأنو عضو منبوذ ولا حاجة لممجتمع 
 .ماعيالطبقات، الأمر الذي يؤدي إلى تفكؾ النسيج الاجت
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 :الأصر الالزظبدي 

تقوـ عمى مبدأ التكافؿ الاجتماعي فإنيا تمثؿ عنصرا رئيسيا في  بالإضافة إلى كوف الزكاة         
الاقتصاد الإسلبمي كونيا أداة أساسية لتوزيع الدخؿ إذ أنيا عبارة عف اقتطاع نسبي إجباري سنوي عيني 
أو نقدي يفرض عمى الأمواؿ التي بمغت النصاب والتي تعمؿ ضد الاكتناز بحيث ليا أثر تآكمي للؤرصدة 

 لمجمدة دوف استثمار.النقدية ا
فممزكاة دور تمويمي للئيرادات العامة خاصة في البمداف العربية التي اعتمدت تنظيـ الزكاة جباية          

وتوزيعا مف خلبؿ القوانيف والتشريعات والتعميمات الإدارية والتنفيذية الخاصة بفريضة الزكاة، غير أف ىذه 
: الأردف، البحريف، المممكة العربية السعودية، ة وىي تسعةالدوؿ لا تتجاوز نصؼ عدد الدوؿ العربي

ما سبؽ فاف الزكاة تعتبر إحدى أدوات  إلى بالإضافة .1السوداف، العراؽ، الكويت، ليبيا، مصر واليمف
في التدخؿ لحفز الاستثمار مف خلبؿ توظيؼ الماؿ وتشغيمو وذلؾ بزيادة  الإسلبميةالسياسة المالية العامة 

الطمب الكمي الاستيلبكي ليذه الفئة مما  إلىيؤدي  حيث أف إنفاؽ الزكاة عمى مصارفيا والإنتاجالاستيلبؾ 
فيرتفع حجمو لمواجية زيادة الطمب الكمي مما يزيد مف حركة المبادلات ومضاعفة  الإنتاجيؤثر عمى قطاع 

 معدلات النمو الاقتصادي.
ومف عوامؿ زيادة الرغبة في الاستثمار انخفاض درجة المخاطرة في الاستثمار أي احتماؿ          

و المخاطر تكوف مف تمؾ الخسائر الرأسمالية غير مواجية الخسارة في المشاريع المراد الاستثمار فييا 
ا خسائر كبيرة المتوقعة،وتساىـ الزكاة في التقميؿ مف المخاطر عف طريؽ مساعدة المستثمريف الذيف تكبدو 

أف يسحبوا مف الغارميف الذيف ىـ مصرؼ مف مصارؼ  إلىفي مشاريعيـ، بحيث تؤدي بيـ ىذه الخسائر 
إذ تؤدي دور  للئنتاجالعودة مف جديد  إلىوضعيـ الأوؿ، وتدفع الاستثمار  إلىالزكاة. فالزكاة ىنا تعيدىـ 

بالمشاريع  الأمرعندما يتعمؽ المؤمف ضد الخطر الاستثماري فتقمؿ مف درجة المخاطر وخاصة 
 أيف تكثر الخسائر المفاجئة مما يزيد الرغبة في الاستثمار. الجديدة ةالاستثماري
تكوف بصفة في النشاط الاقتصادي لأف الزكاة الائتماف زيادة سيـ الغارميف لو دور إيجابي و          

 .2استخداميا في المجالات الأكثر إنتاجيةكفاءة  مفالضماف لحصوؿ الدائف عمى دينو وزيادة الائتماف تزيد 
بعدما تطرقنا إلى تحديد مصارؼ الزكاة وكيفية توزيعيا وأىـ الآثار المترتبة عنيا سنحاوؿ في          

 ما يقابميا في الضريبة كمورد مف موارد الخزينة العامة لمدولة. إلىالمطمب الموالي التطرؽ 
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 ***انًزررجخ ػُهب صبراَوانًطهت انضبًَ : رـــىزٌغ انضرٌجــخ ***
 

إف التشريعات الضريبية الحديثة لا تكتفي بسف الأحكاـ والقوانيف المتعمقة بتحصيؿ الضرائب          
بؿ عمدت إلى وضع أجيزة وقواعد خاصة تعمؿ عمى  ،فييا والتيرب منيا الازدواجوضمانات جبايتيا ومنع 

والسياسية  والاقتصادية الاجتماعيةمحاسبيتيا وتقدير حصة كؿ مصرؼ مف مصارفيا بما يحقؽ الأىداؼ 
وفي ذلؾ يقوؿ الدكتور  ،وىنا تظير آثار الضريبة ودورىا في التنمية الشاممة لمدوؿ ،المسطرة مف قبؿ الدولة

تأخذ الضريبة بالحؽ وتوزع أعباؤىا عمى الناس بالعدؿ ما لـ يتـ صرفيا في  لا يكفي أف ))القرضاوي 
 .شيوات الحكاـ وأغراضيـ الشخصية (( في المصالح العامة للؤمة لا

ومنو نستجمي أىـ الآثار  ،مما يستوجب معرفة وكيفيات توزيع الضريبة والأشخاص المستحقة ليا         
 المترتبة عنيا في مختمؼ المجالات.

 يظبرف انضرٌجخ:أولا / 

نونا والتي يمكف الضريبة فإنيا تصرؼ في المصارؼ المقررة ليا قا أمواؿبعدما يتـ  تحصيؿ          
 :حصرىا في ما يمي

المالي وتحدث  والاستقلبؿوىي الجماعات الإقميمية الأساسية التي تتمتع بالشخصية المعنوية  انجهذٌخ:ـ  1
 إيراداتبموجب قانوف وتعتبر ميزانية البمدية ىي جداوؿ التقديرات الخاصة بإيراداتيا ونفقاتيا وبالنظر إلى 

 90/08مف قانوف  163البمدية نجد أف جزء كبير منيا يستوفى مف عائدات الضرائب طبقا لنص المادة 
لمبمدية كالرسـ العقاري ورسـ التطيير  %100إذ نجد بعض الضرائب التي تعود بنسبة  ،المتعمؽ بالبمدية

 ،%( 65)      والبعض الآخر منيا يعود عمى البمدية بنسب متفاوتة مثاؿ ذلؾ الرسـ عمى النشاط الميني 
  %( 30)الدفع الجزافي 

المالي وتشكؿ مقاطعة  والاستقلبؿجماعة عمومية إقميمية تتمتع بالشخصية المعنوية  وىي :ـ انىلاٌـــخ 2
كما لمولاية  متعمؽ بالولاية،ال 90/09مف القانوف  01 إدارية لمدولة وتنشأ الولاية بقانوف طبقا لنص المادة

ر عمى صندوقيف ميزانية خاصة تتضمف جداوؿ تقديرات للئيرادات والنفقات السنوية الخاصة بيا فيي تتوف
قصد إقامة التضامف بيف الولايات وىما صندوؽ التضامف الولائي وصندوؽ الضماف الولائي ويوجو ىذا 
الأخير إلى تأميف تحصيؿ الولاية تحصيلب كميا لتقديراتيا الجبائية في مجاؿ الضرائب المباشرة المحمية 

لصندوؽ كما لمولاية موارد مالية أخرى كالدولة وا %(29.5)مى النشػػػاط الميني بنسبة ومثاليا الرسػـ ع
 .المشترؾ لمجماعات المحمية
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صية عمومية ذات طابع إداري تتمتع بالشخ وىو مؤسسة انظُذوق انًشزرن نهجًبػبد انًذهٍخ:ـ 3  
مف بيف ميامو توزيع  ويوضع تحت وصاية وزارة الداخمية والجماعات المحمية، ،المعنوية والاستقلبؿ المالي

حصة الموارد الجبائية المخصصة لتوزيع الضرائب بالتساوي حسب القانوف بيف الجماعات المحمية ويقدـ ليا 
 ؿ الضرائبو في جدا مساعدات مالية في حالة مواجية وضعية مالية صعبة، كما يضمف دفع المبمغ التقديري

مف قانوف الضرائب  253إلى  249الشروط المحددة في المواد  المباشرة لميزانية البمديات والولايات حسب
 ،%( 70)اليا الدفع الجزافي بنسبة ىذا المصرؼ إيراداتو المالية مف حصيمة الضرائب مث ويتمقى، ةالمباشر 

    %( 5.5)والرسـ عمى النشاط الميني
المالية ، ويتجسد ذلؾ مف خلبؿ الموارد فيوميا الواسع أحد مصارؼ الضريبةتعتبر الدولة بم انذونــخ:ـ  4

كما ىو الحاؿ بالنسبة  %(100)عمييا بنسبة  الضريبية التي تتمقاىا الخزينة العمومية المركزية، فإما أف تعود
لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي والضريبة عمى أرباح الشركات أو بنسب متفاوتة كالضريبة عمى الأملبؾ 

 .وغيرىا %(85) عمى القيمة المضافةوالرسـ  %(60)
بموجب نصوص خاصة واعتبرت  أنشئتىناؾ بعض الصناديؽ الخاصة التي  دٌك انخبطخ:نظُبـ ا 5

% 20منيا الصندوؽ الوطني لمسكف لو نسبة  أىدافيامصرفا مف مصارؼ الضريبة لتمويؿ نشاطيا وتحقيؽ 
ة عمى طابع شيادة تأميف مف الضريب %50صندوؽ التضامف الوطني لو نسبة  ،الأملبؾمف الضريبة عمى 

 .السيارات
 :كٍفٍخ طرف ورىزٌغ انضرٌجخصبٍَب / 

مجموع العمميات المحاسبية التي تتـ عمى مستوى مصالح خاصة تقوـ  ويقصد بتوزيع الضريبة،         
وتتـ ىذه العمميات المحاسبية عمى مستوى ، بنقؿ الضريبة مف المديف إلى الدائف وفؽ قاعدة القيد المزدوج

 الأعوافإذ يقوـ ؿ قباضة تابعة لمديرية الضرائب، حاسبة الموجودة لدى كجياز خاص يسمى بمصمحة الم
ا الغرض وضبط الحسابات اليومية المحاسبيوف بجرد حصيمة الضرائب في دفاتر محاسبية مفتوحة ليذ

الشيرية وحسابات الإقفاؿ السنوي مع تقديـ الوثائؽ المحاسبية في موازنات إلى أميف الخزينة الولائية وتقويـ و 
 .الضرائب لمديرية الضرائب أنواعوضعية التحصيؿ لكؿ 

المصارؼ السابقة حيث أنو  وليذا الجياز دور كبير في التوزيع الشيري لمضرائب لصالح ميزانية         
ميمة توزيع الضريبة إلى القابض عمى مستوى  أوكمتوفي إطار الإصلبح الجبائي  1992سنة مف  ابتداء

ية التي أصبحت تتمقى الضريبة موزعة حسب نسبة كؿ كؿ قباضة بعدما كاف مف اختصاص الخزينة الولائ
 وتتـ عممية التوزيع كما يمي :مصرؼ، 
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 سبة تقوـ ىذه الأخيرة وتحت مسؤولية بعدما يتـ تحصيؿ الضرائب وجردىا عمى مستوى مصمحة المحا
القابض بتوزيعيا عمى المصارؼ المحددة حسب النسب المقررة ليا قانونا بإيداع حصة كؿ مصرؼ في 
حسابو البريدي أو البنكي الخاص بو إذ يتـ ايداع حصة البمدية مباشرة في حسابيا الخاص أما حصة 

فتودع في حساب الخزينة مية والصناديؽ الخاصة الولاية والدولة والصندوؽ المشترؾ لمجماعات المح
وسنبيف مف خلبؿ ممحؽ خاص نسب تقسيـ الضرائب عمى الدولة والجماعات المحمية والصناديؽ الولائية، 
  )الممحؽ رقـ   (.الخاصة

  بعدما تـ تحصيؿ الضرائب وتوزيعيا في المصارؼ الخاصة بيا لابد ىنا مف البحث عف الآثار المترتبة
    .الضريبة وتوزيعيا ومدى فعاليتيا كنظاـ مالي وىذا ما سنتناولو في العنواف المواليعف فرض 

 آصـــــــبر انضرٌجخ : صبنضب / 

نما  (John Hobson)يرى ىوبسف           أف الضريبة ليست فقط أداة لمحصوؿ عمى موارد الدولة، وا 
، وتأثر مباشرة عمى كفاية وحجـ النشاط الإقتصادي، كما حت في رأيو وسيمة لإعادة الثروة في المجتمعأصب

أف لمضريبة تأثير عمى الإدخار والإستثمار، فالضريبة يجب أف تكوف ملبئمة، سيمة  (Pigou)يرى بيجو 
وتتصؼ بالعدالة حتى لا ينفر منيا الممولوف، وبالتالي تؤدي إلى فقد أمواؿ كبيرة وميمة كانت ستوجو إلى 

، وكذا أي خمؿ في الضرببة أو أسموب تحصيميا سيؤدي حتما إلى تدبدب في التوزيع استثمارات جديدة
السكاني، واليدؼ مف ىذه الدراسة الإشارة إلى أىـ آثار الضريبة خاصة منيا الإقتصادية والتي يمكف 

عرفة تقسيميا إلى لآثار غير مباشرة متمثمة في استقرار، انتشار الضريبة والتخمص مف عبئيا إلى جانب م
 الآثار الأخرى المباشرة التي تتمثؿ في الإستيلبؾ، الإدخار، الإنتاج، الأسعار، والتوزيع.

 ة بنقؿ العبئ ػمشاكؿ المتعمقويقصد بيػا تمؾ ال :ةاِثار الإقتصادَت غُر انًباشر 

 : 1والمتمثمة فيالضريبي 
ذلؾ في تحديد شخص مف يتحمؿ العبئ الحقيقي ليا، فإذا تحمؿ المكمؼ  ويتمثؿ: اضزمرار انضرٌجخ ـ 1

يبة ولا تثير ىذه الظاىرة القانوني نيائيا قيمة الضريبة فإف ىذه الظاىرة تسمى بالإستقرار المباشر لمضر 
 .لدخؿ الحقيقي الصافي لمف يدفعيالأنيا تقمص مف اصعوبة 
قؿ الضربية إلى شخص آخر فإف ىذه الظاىرة تسمى أما إذا تمكف المكمؼ القانوني مف ن         

بالإستقرار غير المباشر لمضريبة يعني أف المشرع وفقا لقواعد معينة قد حدد الشخص المكمؼ الذي يتعيف 
عميو أف يتحمؿ عبئ الضريبة، فيناؾ علبقة فانونية بيف المكمؼ بدفع الضريبة والخزينة العمومية إد تدفع 

                                                 
1
 بتصرؼ 168, ص161-160ص  –السابؽ  المرجع –محمد عباس محرزي ػ   
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ؼ القانوني وفقا لمعلبقة القانونية بينيما ولكف في النياية يتحمميا شخصا آخر وىو الضريبة مف طرؼ المكم
المكمؼ الفعمي عف طريؽ العلبقة الإقتصادية بينو وبيف المكمؼ القانوني، وىكذا فإف عممية نقؿ العبئ 

 الضريبي بيذا الشكؿ تنتيي باستقرارىا محققة ظاىرة انتشار الضريبة.
ما دفعو مف ديف  بمقدايتأثر دخؿ المكمؼ بالضريبة النيائي بعبئيا بالنقصاف  :ـ ئَزشبر انضرٌجخ 2

مف يزودونو بالسمع وذلؾ يؤثر بصورة مباشرة في انفاقو عمى الاستيلبؾ وبالتالي تتناقص دخوؿ الضريبة، 
لكف ىذا الإنتشار  وتؤثر مباشرة عمى حجـ استيلبكيـ،وىكذا تنتشر الضريبة بيف المكمفيف الإستيلبكية، 

 لمضريبة لا يستمر إلى ما لا نياية بؿ تتدخؿ عوامؿ معينة لتخفؼ مف حدتو.
ف ىذه الأخيرة لا أإذ ضريبة وظاىرة استقرارىا، وبذلؾ يمكف تحديد الفرؽ بيف ظاىرة انتشار ال         

بة فإنيا تضع حدا الضريلبكو الخاص عمى عكس ظاىرة انتشار تستمزـ انقاص المكمؼ القانوني مف استي
  .لإستيلبؾ الفرد الذي تستقر عنده مما يؤثر عمى المؤسسات الممولة بالسمع الإستيلبكية

إف استقرار الضريبة ) نقؿ العبء الضريبي ( يكوف ممكنا بالنسبة لبعض الضرائب فقط عمى          
ؿ ضريبة نقص في ك ف يترتب عمىلأنو لابد أ ضريبة فيشمؿ كافة انواع الضرائب،عكس انتشار ال

 إلا أنو يكوف بدرجات متفاوتة حسب مرونة الطمب عمى كؿ سمعة. الإستيلبؾ الخاص،
تمثؿ الضريبة عبئا عمى المكمؼ بيا يدفعو إلى محاولة التخمص منيا إما  :ـ انزخهض يٍ ػتء انضرٌجخ 3

يسمى بالغش أو كمية عف طريؽ ما أو التخمص مف عبئيا بصورة جزئية بنقؿ عبئيا إلى شخص آخر
الضريبي والتيرب الضريبي وسبب ذلؾ ىو احساس المكمؼ بثقؿ عبئيا عندما يحمؿ بأكثر مف ضريبة أو 

 تكوف معدلاتيا مرتفعة أو عدـ وجود مقابؿ خاص يعود عميو مباشرة منيا.
 َة، حديد آثار الضريبة عمى وجو الدقلقد اختمفت آراء الإقتصادييف في ت :صبر الإلزظبدٌخ انًجبشرحا

 نة لتعويض الجزء المقتطع كضريبة،فيناؾ مف يرى أنيا تدفع إلى الزيادة في الإنتاج بكافة الطرؽ الممك
 .فراد مف حيث الحجـ والنوعيةلأوىناؾ مف يرى أنيا تحدد نشاط ا

ف آثار الضرائب المباشرة عمى مختمؼ السموكيات الإقتصاديية تتحدد بأمريف أوفي حقيقة الأمر          
 مقدار مبمغ الضريبة المستحقة والأوجو التي تستخدـ فييا الدولة حصيمة الضرائب.ىما 

ف بيا قوـ الضرائب بالتأثير بصورة مباشرة عمى مقدار دخؿ المكمفيت أصر انضرٌجخ فً الإضزهلان:ـ  1
بر فكمما كاف المعدؿ مرتفعا كمما كاف تأثيره عمى مقدار الإستيلبؾ أك بالنقصاف حسب معدؿ الضريبة،
 والعكس صحيح ويترتب عمى ذلؾ:
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سعار مف ؿ أثر معدؿ الضريبة عمى مستوى الأأف يتأثر حجـ ما يستيمكو الفرد مف سمع وخدمات مف خلبػ 
 .) السمع الضرورية (مب غير المرف السمع ذات الط

فكمما استغمتيا الدولة  ،يتوقؼ أثر الضريبة في الإستيلبؾ عمى خطة الدولة في استخداـ الحصيمة الضريبيةػ 
  .فراد والعكس صحيحزاد استيلبؾ الأفي الإنفاؽ كمما 

 ،إذ يتأثر الإنتاج بتأثير الضرائب في عرض وطمب رؤوس الأمواؿ الإنتاجية :أصر انضرٌجخ فً الإَزبطـ  2
ص وبما أف الضرائب تؤدي إلى نقيتوقؼ عمى الإدخار ثـ الإستثمار،  فعرض رؤوس الأمواؿ الإنتاجية

الإدخار وقمة رؤوس الأمواؿ الإنتاجية فإف الإنتاج يتأثر بمقدار الربح المحقؽ والذي ينخفض بقمة الضرائب 
 .ويزيد بزيادتيا

كذلؾ فإف فرض الضريبة قد يؤدي إلى انتقاؿ عناصر الإنتاج إلى فروع الإنتاج الأخرى قميمة          
 العبء الضريبي مما يؤثر عمى النشاط الإقتصادي.

فراد فإنيا تقمؿ مف طمبيـ عمى السمع بما أف الضريبة تقتطع مف دخوؿ الأ أصر انضرٌجخ ػهى الأضؼبر:ـ  3
خاصة إذا وجيت الدولة حصيمة الضرائب في مجاؿ ؤدي إلى انخفاض أسعار ىذه السمع، والخدمات مماي

لمدولة يقؿ وبالتالي يقؿ التداوؿ كتسديد قروض خارجية أو تكويف احتياطي معيف وبالتالي الإنفاؽ النقدي 
 الطمب وتنخفض الأسعار خاصة في فترات التضخـ عكس فترات الإنكماش.

ويحدث  الدخؿ والثروة بشكؿ غير عادؿ، قد ينتج عمى الضريبة أف يعاد توزيع أصر انضرٌجخ فً انزىزٌغ:ـ  4
ما الضرائب المباشرة فيي تؤثر ا ىا أشد عبئا عمى الفئات الفقيرة،ىذا بالنسبة لمضرائب غير المباشرة بإعتبار 

 الطبقات الغنية ومستوى الإدخار. عمى
والجدير بالذكر أف الطريقة التي تستخدـ بيا الدولة الحصيمة الضريبية تؤثر عمى نمط التوزيع فإذا انفقت 

بمعنى تحويؿ الدخوؿ مف طبقات اجتماعية معينة إلى  و ناقمة،في شكؿ نفقات تحويمية أ الدولة ىذه الحصيمة
ي إلى تقميؿ التفاوت بيف بحيث تستفيد منيا الفئات الفقيرة مما يؤد قات اخرى دوف أي زيادة في الدخؿ،طب

 الدخوؿ.
مف الإدخار الخاص الذي يقوـ بو الإدخار الوطني عمى وجو التحديد، يتكوف  :ـ أصر انضرٌجخ فً الإدخبر 5

ف كاف لمضريبة أثر إيجابي عمى ىذا الأخار العاـ الذي تقوـ بو الدولة، والمؤسسات والإد الافراد خير وا 
 فالعكس بالنسبة للؤوؿ.

والإدخار ماىو  ،يمكف التحدث عف الإدخار بدوف دخؿ ساسي للئدخار فلبويعتبر الدخؿ الدافع الأ         
 الذي سيوجو إلى الإدخار.إلا الفرؽ بيف الدخؿ الذي يوجو للئستيلبؾ والفائض 
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تخفض مف مدخرات الأفراد وبالتالي مف التراكـ المالي مما ينشط  تعتبر فكرة أف الضريبة :ػ بالنسبة للؤفراد
عادة توزيع دخوليـ إفالضريبة تؤدي بالأفراد إلى ، النمو الإقتصادي فكرة قديمة قدـ النظرية الضريبية ذاتيا

ولما كاف الإستيلبؾ يتميز في علبقتو بالإدخار وفقا لمرونة كؿ منيما، والإدخار  المتاحة بيف الإستيلبؾ
بة عمى الادخار الخاص ف أثر الضريأي أوؿ ضحايا الضريبة. خار يكوف أبانعداـ المرونة نسبيا فإف الإد

 .يكوف سمبيا
تأثيرا  لمباشرةويختمؼ أثر الضريبة في الإدخار بإختلبؼ أنواع الضرائب، ويعتبر تأثير الضريبة ا         

س ار وىو الدخؿ )الدخؿ الإجمالي، رأدخالمموؿ الرئيسي للئ حيث أنو يصيب مصادر الإدخار أو ،بالغا
ضرارا مف الضرائب غير المباشرة خاصة إذا ......( وتكوف الضريبة المباشرة أكثر إارباح الاسيـ  الماؿ،

مف دخميا للئدخار مما يدفع بالافراد إلى  تعمقت بالفئات ذات الدخوؿ المرتفعة التي تخصص جزءا كبيرا
كما تدفع بيـ إلى  يد قيمة المادة الخاضعة لمضريبة،المبالغة في مايسمح ليـ القانوف بخصمو عند تحد
 التيرب مف الضريبة بطرؽ مشروعة او غير مشروعة.

ير مباشرة عمى كما تؤثر الضرائب غير المباشرة عمى الإدخار بتشجيعو مف خلبؿ فرض ضرائب غ         
 السمع الإستيلبكية والرسوـ مما يقمؿ مف حجـ الإستيلبؾ والإنفاؽ وبالتالي زيادة الإدخار .

عفاءات وامتيازات إكما تشجع الضريبة في الإدخار وبالتالي تشجيع الإستثمار مف خلبؿ منح          
 .ريفضريبية لممدخ

لذلؾ لتمويؿ مشاريعيا واستثماراتيا،  د مالية خاصة: لابد اف يكوف لكؿ مؤسسة موار ثبنُطجخ نهًإضطبدـ 
ساس لابد مف رسـ سياسة ضريبية لتشجيع الإدخار وىذا ما جاء بو القانوف تمجأ للئدخار وعمى ىذا الأ

وذلؾ  دخار المؤسسات،خاصة إ ارالجبائي الجزائري مف جممة الإجراءات التي تيدؼ إلى الحث عمى الإدخ
لى لتخفيضات مف الضرائب لرفع مستوى إدخارىا وبالتالي توجييو إمف خلبؿ تقديـ بعض الإعفاءات وا

 .1الاستثمار في مختمؼ القاطاعات الإقتصادية ومنو المساىمة في التنمية الإقتصادية
منظمة غالبا إف الحديث عف التوازف الجيوي يكوف في إطار سياسة  أصر انضرٌجخ فً انزىازٌ انجهىي: ـ 6

وجود شماؿ  ،ما تسعى إلى تحقيقيا الدولة التي تعاني مف اختلبؿ في التوازف الاقتصادي كالجزائر مثلب
متطور نسبيا وجنوب تنعدـ فيو الحياة تقريبا مما يجعؿ الإستثمار يتمركز في مناطؽ معينة بيا تسييلبت مف 

سبة لممستثمر في مناطؽ محرومة مما يستمزـ تدخؿ فحيف ىده التسييلبت والحوافز تنعدـ بالن جميع النواحي،
 .        ة العامة عف طريؽ التوازف الجيويالسمط

                                                 
1
  66ص  2000الدار الجامعية لمنشر,  – في المالية العامة الوجيز –الدكتورة سوزي عدلي ناشد  ػ  
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كما أف الإصلبحات الجبائية اليادفة إلى دفع المؤسسات الإقتصادية للئستثمار في المناطؽ          
 لمتطورة.المحرومة لابد أف تتسـ بالجدية والموضوعية لدفع الفارؽ بينيا وبيف المناطؽ ا

ىداؼ المحورية التي تسعى السمطة العامة لتحقيقيا مف مف الأ انشغم: طترأصٍر انضرٌجخ فً خهك يُبـ  7
تترجـ ىذه النية في منح تسييلبت وامتيازات جبائية  مية الإقتصادية ىو خمؽ مناصب شغؿ،خلبؿ برامج التن

 .1وتساىـ في امتصاص البطالة لممؤسسات التي تحقؽ ىذا اليدؼ
والذي يعتبر السبيؿ  ،عف طريؽ تحسيف الوضعية الإقتصادية وانعاش قطاع الإستثمارات المنتجة         

دت التسييلبت الجبائية الممنوحة أوفي ىذا الإطار طمبات المتزايدة في مناصب العمؿ، الوحيد لتمبية ال
مئة مؤسسة في إطار وكالة ترقية نشاء أربعة آلاؼ وخمسالوطنية لدعـ تشغيؿ الشباب إلى إ لمشاريع الوكالة

 . 2مما ادى إلى انشاء حوالي إثنتا عشرة ألؼ منصب شغؿ ،((APSI ومتابعة الإستثمار
وذلؾ لحساب طبقة عمى أخرى أو لتسييؿ التجارة مع بعض الدوؿ بخفض  أصر انضرٌجخ انطٍبضً:ـ  8

وتستعمؿ الدولة ، وذلؾ برفع قيمتيا و لمحد منياأ ،الضرائب الجمركية عمى الواردات أو حتى الإعفاء منيا
 غراض التداخمية.مف الوسائؿ الفنية لتحقيؽ ىذه الأالعديد 

يا العامة إذ يمكف لمدولة مف خلبليا تحقيؽ موارد مالية لمخزينة العامة بغرض تغطية نفقات :ـ اَصبر انًبنٍخ 9
 ()الجارية والإستثمارية

تساىـ الضريبة في إعادة توزيع الدخوؿ بيف فئات المجتمع مف خلبؿ زيادة   :ـ اَصبر الإجزًبػٍخ 10
 .3فع لتطبيؽ مبدأ التصاعد الضريبيالضرائب عمى ذوى الدخؿ المرت

 ف آثار الضرائب المباشرة عمى مختمؼ السموكيات الإقتصاديية تتحدد بأمريفوفي حقيقة الأمر أ         
 .ستخدـ فييا الدولة حصيمة الضرائبو التي توالأوجىما مقدار مبمغ الضريبة المستحقة 

 نصؿ في نياية ىذا الفصؿ إلى مجموعة مف الفرقات والنتائج المتمكثمة في النقاط التالية:         
 :لقد عمؿ الإسلبـ عمى إنشاء أجيزة قوية لجمع الزكاة وصرفيا مما يحوؿ دوف  فًٍب ٌخض انزذظٍم

التيرب مف ىذه الفريضة، في حيف نجد أف جياز الإدارات الضريبية يعاني مف لجوء الأفراد عمى التفكير في 
 عدة مشاكؿ أىميا الرشوة التي تفقده الثقة فيو مف المكمفيف بالضريبة.

أما بخصوص مبدأ الاقتصاد في النفقة والجباية نجد أف فرض الزكاة يقتضي أف لا تنتقؿ مف          
ر وىذ بغرض التقميؿ مف النتقات ما أمكف وحتى لا يكمؼ العامموف عمييا البمد الذي جمعت فيو إلى بمد آخ

                                                 

 
 11 09/02/1999بتاريخ  2476مقاؿ منشور في جريدة الخبر عدد حسب إحصائيات الديواف الوطني للئحصاء،  % 29,5بحوالي  الجزائر ػ تقدر نسبة البطالة في 1
2
 المجنة الولائية المكمفة بالتشغيؿ )وثيقة خاصة(  المصدر:ػ   

3
  128ص  1998، الدار الجامعية مبادئ المالية العامة، الدكتورة زينب حسيف عوضػ   
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المجتمع إلا بمقدار ما يكفييـ. وىذا بخلبؼ الضريبة إذ نجد أف أجيزة الحكومة تضخمت بشكؿ كبير، 
بحيث أصبحت تستحوذ فيو عمى جزء كبير مف الدخؿ القومي وىذا يعني أف الجياز الحكومي الذي يشكؿ 

بالنسبة لتحصيؿ الضريبة والزكاة فإف كلبىما لو إجراءات عصرية  يبي أحد أجزائو يسدد نفقاتو.الجياز الضر 
في التحصيؿ غير أنو لا يوجد ما يقابؿ المنازعات أو الإجراءات الإدارية وزالقضائية لتحصيؿ الضريبة في 

 تحصيؿ الزكاة.
 :ىو القرآف الكريـ، فجاء تحديد إف مصدر التشريع في الزكاة  فً يب ٌخض يُغ الإزدواط وانزهرة

أنصبتيا فيو، أما أسعارىا فجاءت عف طريؽ السنة، وليذا فإف التناقض غير موجود في نصوصيا، كما أف 
الشكؿ الذي فرضت بو الزكاة لاغ يبيح للؤفراد كثيرا مف التحايؿ عمى تركيا حتى إذا كانت تمت حيؿ كبيع 

حتى ينحرـ النصاب فإف الفقياء قرروا قاعدة المعاممة بنقيض الماؿ قبؿ حموؿ الحوؿ، والتصدؽ بجزء منو 
 المقصود لمثؿ ىؤلاء، إذ تؤخذ منيـ الزكاة قصرا.

أما التيرب الضريبي فإف أسبابو كثيرة أىميا ضعؼ الجياز الضريبي مف حيث الكفاية والتحكـ          
ف التلبعب الضريبي، كذلؾ مف حيث والتسيير والمراقبة، حيث أف ىذا الضعؼ يمكف الأفراد والمؤسسات م

اء ديوف الإدارة الضريبية، إلا فالعقوبة المفروضة فإنيا ليست ردعية رغـ أنيا تصؿ إلى حد البيع بإجراء استي
أنيا تتـ وفؽ إجراءات معقدة تستعصي عمى الإدارة تطبيقيا والمجوء إلييا في حيف أف عقوبة التيرب مف 

 الزكاة تصؿ إلى حد القتؿ.
كذلؾ مف المشاكؿ التي قد تعيؽ تحصيؿ الإدارات الضريبية ىو كيؼ يمكف أف تجعؿ الأفراد         

يصرحوف بما لدييـ مف رأس ماؿ ويدفعوف ما عمييـ مف ضرائب، ذلؾ أف ىناؾ ميلب كبيرا لدى الأفراد 
تحديد فوائد لمتيرب، خاصة وأف ىناؾ ظاىرة ما يسمى بالتجارة غير المصرح بيا والتي يصعب مراقبتيا و 

 .نشاطيا
سنوات فإف الزكاة أبدية لا  أربعكما أنو إذا كاف الحؽ في تحصيؿ ديف الضريبة يتقادـ بمضي          

 تسقط ولو بوفاة المكمؼ بيا.
 :وجدنا أف مصارؼ الزكاة محددة بنص إلاىي وىي ثمانية مصارؼ خاصة  فًٍب ٌخض انزىزٌغ

الضريبة يخضع إلى قوانيف المالية المتغيرة كؿ سنة، وذلؾ حسب بأشخاص طبيعية، في حيف أف توزيع 
 المتغيرات الاقتصادية والظروؼ السياسية، وعادة تكوف مصارؼ الضريبة خاصة بأشخاص معنوية )عامة(

ف كانت الزكاة لا تمتمكيا الدولة بؿ إف يدىا عمييا يد وكالة فقط فإف الضريبة يد الدولة عمييا يد           وا 
 تتصرؼ فييا وتوزعيا كما تشاء حسب المتغيرات الاقتصادية وقوانينيا الوضعية. تممؾ
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كؿ مف الزكاة والضريبة، نصؿ في نياية ىذه الدراسة المقارنة إلى بيف في الفصوؿ الثلبث  قارنابعدما       
المطروحة في المقدمة  الإجابة عف الإشكالية إبراز أوجو الاختلبؼ والتشابو بينيما والنتائج المتوصؿ إلييا مع 

 مف خلبؿ النقاط التالية:
تمثؿ الضريبة ذلؾ الإقطاع الإجباري الذي تفرضو الحكومة أو إحدى ىيئاتيا عمى الأعواف          

الاقتصادية بدوف مقابؿ، وبصفة نيائية مف أجؿ تحقيؽ أغراض عامة، أما الزكاة فيي ذلؾ الماؿ المخصوص 
 ذا بمغ قدر معيف في وقت محدد ليصرؼ في جياة مخصوصة.الذي يقتطع مف الماؿ معموـ إ

 تفرض الضريبة بنص سمطوي، في حيف أف الزكاة مفروضة بموجب نص إليي.         
ترتبط الزكاة بالإسلبـ كونيا أحد أركانو، فلب تفرض إلا عمى مسمـ، بينما الضريبة تعد إلزاما حكوميا          

 فرد.لا تأخذ بعيف الاعتبار عقيدة ال
تعد أسعار الاقتطاع الزكوي ثابتة، كما أف الوعاء الزكوي معرؼ بنصوص ذات مصدر إليي ولـ          

تتغير منذ أف فرضت الزكاة بمعنى اتصاؼ الزكاة بالوضوح واليقيف والثبات والدواـ، في حيف أف الضريبة 
 تتميز بالمرونة والتغيير، سواء تعمؽ الأمر بمعدلاتيا أو وعائيا.

لو أخذنا مف المبادئ الضريبية مبدأ العدالة كمعيار لممقارنة، لوجدنا أف الضريبة لا تتجاوب بشكؿ          
جيد وكبير مع ىذا المبدأ، خاصة الضريبة المباشرة التي يتحمؿ عبئيا الفقراء والطبقات المحرومة. أما 

الرغـ مف أنيا نسبية إلا أنيا عمى الزكاة فيي تتجاوب بشكؿ كبير وجيد مع مبدأ العدالة، حيث أنيا ب
مستوى الحد المعفي مف دفع الزكاة، فإنيا تراعي الحاجة الحقيقية لمفرد، وليست الحاجات التقديرية التي 
تحددىا إدارة الضرائب. كما أف الزكاة تعتبر اقتطاعا مباشرا لا يمكف نقؿ عبئو كما ىو في الحاؿ في 

الملبئمة في التحصيؿ نجد أف الزكاة مواعيدىا محددة بحولاف الحوؿ  الضريبة غير المباشرة. أما عف مبدأ
ف ىذا التحديد يمتد إلى طريقة الدفع الملبئمة لممموؿ، فإذا  أو الحصاد أو الجني بالنسبة لمثروة الزراعية، وا 

ـ إلى كانت الضريبة تشترط اليوـ أف يكوف دفيا نقدا وىذا ما يجعؿ الأفراد يتحمموف تكاليؼ تحويؿ أصولي
سيولة ليتسنى ليـ دفعيا وىذا ما يؤدي إلى زيادة التضخـ المالي، فإف الزكاة لـ تشترط ىذا ويسرت عمى 

 الأفراد دفعيا مف غير المماؿ الواجبة فيو.
فمف الناحية التمويمية لـ تعد موارد الدولة الحديثة تقتصر عمى الإيرادات الضريبية فقط إنما تعتمد          

ونات الخزينة لمبيع في الأسواؽ المالية، والخارجي والإصدار النقدي وطرح أذقتراض الداخمي كذلؾ عمى الإ
وىذا إف دؿ عمى شيء فإنما يدؿ أف الضريبة لـ تعد بمقدورىا تمويؿ نفقات الدولة بصورة كافية، ىذا في 

 حيف أف الزكاة بالرغـ مف أنيا مخصصة لمصارؼ معينة تؤدي عمميا التمويمي.



 ًجذش انضبًَانضبنش                                                                                                                     انانفظم 

 

 146 

كما أف نفقات الضماف الاجتماعي التي أصبحت اليوـ شغلب شاغلب لمدولة الحديثة تعتبر مستوعبة          
 مف قبؿ الزكاة.

وكإجابة عف الإشكالية المطروحة ىؿ أف الضريبة تغني عف الزكاة، فقد اختمؼ الفقياء بيف مجيز          
 وممتنع.
 ))ليس في الماؿ حؽ سوى الزكاة((. صؿ ا﵀ عميو وسمـ: رسوؿ ا﵀وحجة الممتنعيف في حديث          

وأما المجيزيف لمجمع بيف الزكاة والضريبة، فيرى أغمبيـ مف بينيـ الشيخ محمد أبو زىرة أنو يجوز         
فرض الضرائب بجوار الزكاة مستندا إلى الأسانيد الفقيية الشرعية، إذ يقوؿ بأنو يزعـ بعض العمماء أف 

قائمة في الدوؿ الإسلبمية تقوـ مقاـ الزكاة وتغني عنيا وىذا زعـ لا يتفؽ مع أصؿ شرعة الزكاة الضرائب ال
لأف ىذه الفريضة كانت لعلبج الفقر والفقراء وسد حاجات المحتاجيف والصرؼ عمى الجيش ... ذلؾ أف 

ر غير معقدة، مما الحاجة لـ تدع إلى فرض الضرائب، إذ أف الدولة الإسلبمية في أوؿ عيدىا كانت الأمو 
لـ يستمزـ فرض الضرائب إلى جانب الزكاة. والآف بعد تعقد الإجتماع واستبحار العمراف، وحاجة الدولة 

 إلى جانبيا ومنو يجب جعؿ أداة الإسلبمية إلى الماؿ الكثير والزكاة لا تكفي، يصح إذف فرض الضرائب
 الضريبة التزاـ مكمؿ لفريضة الزكاة.

 المتوصؿ إلييا مف خلبؿ ىذه الدراسة تتمثؿ فيما يمي:أما عف التوصيات 
ػ نشر الوعي الديني والثقافي في أوساط المسمميف عبر وسائؿ الإعلبـ وحثيـ عمى ضرورة تفعيؿ دور 
مؤسسة الزكاة، فإيتاء الزكاة شعيرة وعبادة يبتغي بيا المسمـ وجو ا﵀ لتنفؽ في مصارفيا المشروعة وبذلؾ 

 تصادية والاجتماعية.تؤدي أىدافيا الاق
ػ تشجيع مختمؼ المبادرات اليادفة إلى إخراج الدراسات الشرعية الاقتصادية مف المجاؿ النظري التاريخي 

نفاقيا.إلى المجاؿ التطبيقي الواقعي   وذلؾ بتقنيف أحكاـ الزكاة لتنظيـ جبايتيا وا 
 ػ تعميـ تجربة مؤسسة الزكاة في جميع الأقطار الإسلبمية.

 التواصؿ بيف الجيات المعنية بيذه الدراسات وتفعيميا قصد الاستفادة منيا عمميا وعمميا.ػ تكثيؼ 
 ىذا فيما يخص التوصيات المتعمقة بالزكاة، أما تمؾ المتعمقة بالضريبة فيي:         

 ػ خمؽ أوعية ضريبية عمى أساس مقاييس مدروسة وموضوعية.
ومنو يجب التقميص مف الضرائب  OMCالعالمية لمتجارة  ػ انضماـ الجزائر في إطار العولمة بالمنظمة

 الجمركية لتكميف تحرير التجارة الخارجية.
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ػ في ظؿ الانفتاح الاقتصادي وتقميص الحواجز بيف مختمؼ الأسواؽ المالية التجارية والخدمات حيث تزداد 
 القيمة المضافة. وتشجيع المنافسة مثؿ الرسـ عمىالمنافسة مما يستدعي الاعتماد عمى الضرائب 

ػ كذلؾ في ظؿ العولمة والارتقاء لدرجة التنافسية لـ تصبح الدوؿ بمفردىا قادرة عمى مواجية تحديات 
الظروؼ الجديدة مما أدى إلى إقامة التكتلبت الاقتصادية وىذا يستدعي إحداث التنسيؽ الضريبي بيف 

   مختمؼ الدوؿ المنضمة في ىذا التكتؿ.
لى نياية ىذا البحث الذي نرجو أف نكوف قد وفقنا في الإجابة عما طرحناه مف إنا وبيذا نكوف قد أتي 

                       تساؤلات، فكانت الأولى ﵀ الحمد والشكر، وكانت الثانية إلى كؿ مف أمدنا بيد العوف مف قريب أو بعيد.
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 ممحق رقم:
 الجبائية ذات البعد العام الموقعة من طرف الجزائر :الإتفاقيات 

 رقم الجريدة الرسمية رقم وتاريخ مرسوم المصادقة تاريخ التوقيع الدولة

   2002ماي  26 إثيوبيا
 16 الأردف

 1997سبتمبر
 79/2000 2000ديسمبر  17,  00-427

 61/1997 1997سبتمبر 13, 342-97 1995افريؿ 28 إندونيسيا
المغرب اتحاد 

 العربي
جويمية  23

1990 
 06/1991 1990ديسمبر  22, 424 -90

أكتوبر  07 إسبانيا
2002 

  

 35/1993 1991جويميو  20,  231-91 1991فيفري 03 إيطاليا
الإمارات العربية 

 المتحدة
   2001أفريؿ 24

   2000جواف 11 البحريف
   1997مارس 10 البرتغاؿ
ديسمبر  15 بمجيكا

1991 
 82/2002 2002ديسمبر  09, 02-432

 25 بمغاريا
 1998اكتوبر

  

   2000جانفي 31 بولونيا
 65/1994 1994اكتوبر02, 305 -94 1994أوت  02 تركيا
 25/1985 1985جواف 11, 161-85 1985فيفري 09 تونس

 26/2000 2000ماي  07, 95-00 1998افريؿ 28 جنوب افريقيا
 37/1995 1995جويميو 15, 186 -95 1994جواف 28 رومانيا

   2000افريؿ 09 سمطنة عماف
 19/2001 2001مارس 29, 78 -01سبتمبر  14 سوريا
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1997 
اكتوبر  17 فرنسا

1999 
 24/2002 2002افريؿ  07, 121– 02

ديسمبر  06 الفيتناـ
1999 

  

   1998اوت  05 قطر
 2000/ 68 2000نوفمبر  16,  364 -00 1998فيفري 28 كندا

 24 كوريا الجنوبية
 2001نوفمبر

  

   2002مارس 26 لبناف
 41/1990 1989سبتمبر  26, 180 – 89 1998جواف 19 ليبيا
   1999جانفي 31 مالي
   2001فيفري 17 مصر
جانفي  25 المغرب

1994 
 44/1990 1990اكتوبر  13, 299 -90

   1998ماي  26 النيجر
جانفي  25 اليند

2001 
  

   2002جانفي 29 اليمف
 2003وزارة المالية : المصدر
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 ممحق رقم:
 الإتفاقيات الجبائية البحرية والجوية الموقعة من طرف الجزائر :

رقم وتاريخ مرسوم  تاريخ التوقيع الدولة
 المصادقة

رقم الجريدة 
 الرسمية

 الملاحظات

المؤرخ  32-72 1972مارس17 ضىٌطرا
 27/07/1972في

 جوي 66/1972

ثرٌطبٍَب 

 انؼظًى
المؤرخ 446-82 1981ماي 27

 11/12/1982في
 جوي 51/1982

رشٍكىضهىفبكٍب 

 ضبثمب
متضمنة مف طرؼ  1985جواف 18

 87/08القػانوف رقـ 
المؤرخ 

 03/02/1987في
والمصادؽ عمييا مف 
خلبؿ المرسوـ رقـ 

المؤرخ  87-54
 24/02/87في

 جوي 9/1987و  6

الإتحاد 
 السوفيتي سابقا

    1983جواف11

المممكة العربية 
 السعودية

المؤرخ في  89-31
14/03/1989 

  جوي 11/1989

المؤرخ  89/133 
 01/08/1989في

  جوي 31/1989

 3002وزارة المالية : المصدر
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 يهحق رقى:

 
 الصنـدوق المشتـــرك البمدية الولاية الدولة 

 لمجمــاعات المحميـــة 

 الصناديق الخاصة

 - % 01  % 8  - %58 عمى القيمة المضافةالرسم 

 - % 898 % 58 %5.98 - الرسم عمى النشاط الميني
 - % 01 % 01 - - الدفع الجزافي 

 - %51 - - %51 الرسم عمى قسيمات السيارات
 - - - - %011 الضريبة عمى الدخل الاجمالي 
 - - - - %011 الضريبة عمى أرباح الشركات 

 - - - - %011 ضريبة التسجيل
 - - - - %011 الرسم عمى الطابع

 - - - - %011 الرسم عمى المنتوجات البترولية
 - %8 %01 %08 %01 باقي الضرائب المباشرة

 - - 011 - - الرسم العقاري
 - - 011 - - رسم التطيير

رسم عمى نقل المحروقات بواسطة 
 الأنابيب

- - 011% - - 

 - - %011 - - رسم الذبح
%الصندوق الوطني 51 - %51 - %51 الضريبة عمى الأملاك

 لمسكن
الضريبة عمى طابع شيادة تأمين 

 السيارات
%صندوق التضامن 81 - - - 81%

 الوطني
%صندوق البحث 08 - - - %08 الرسم الخاص الاضافي

العممي      
%صندوق ترقية 01

 الاستثمار
%صندوق 81 - - - - الرسم عمى المحروقات

%صندوق 81البيئة
 الطرق

%صندوق ترقية 011 - - - - الرسم السياحي
 السياحة

 - - %100 - - دمىق انزىلف

 - - %100 - - رضى الإلبيخ

 - - %100 - - رضى انذجس

 - - %100 - - رضى انذفلاد

 - - %100 - - انرضى ػهى رفغ انمًبيبد انًُسنٍخ

 - - %100 - - انرضى انخبص ثرخض انؼمبراد

 جذول : رىزٌغ َطجخ كم ضرٌجخ ػهى الأشخبص انًطزذمخ نهب .
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 لديمقراطيــة الشعبيةالجميوريــة الجزائريــة ا
 
 

 وزارة الشؤوف الدينية والأوقاؼ            
 مديرية التوجيو الديني والتعميـ القرآني            
 المديرية الفرعية لمشعائر الدينية           

 
 انشإوٌ انذٌٍُخ والأولبفثلاؽ يٍ وزارح 

 
 ىػ الموافؽ  1425تعمف وزارة الشؤوف الدينية والأوقاؼ أف تصاب زكاة النقديف وعروض التجارة لعاـ          
 دج. 150.00 118ـ قد قدرت بمائة وثمانية عشرة ألؼ ومائة وخمسوف دينار جزائري 2004/2005لػ         

 

        غراما عمى الأرجح، 85(، ووزنيا يساوي 20وذلؾ بناء عمى أف نصاب الزكاة المقيد أصلب بعشريف دينار ذىبا )         
    قيراط قد قدر مف طرؼ الوكالة الوطنية لتحويؿ وتوزيع الذىب  18وبما أف ثمف الغراـ الواحد مف الذىب مف عيار      
 دج لمغراـ الواحد.1390أجينور( بػ: والمعادف الثمينة الأخرى )     

 

    دج، وتخرج الزكاة مف كؿ ماؿ بمغ ىذا النصاب ودار  150,00 180=  1390.00×  85فإنو نصابو يكوف          
            ./. أي )ربع العشر( سواء أكاف ذلؾ مف النقود أو مف العروض التجارية، حيث 2،5عميو الحوؿ )العاـ(، بمقدار       
 تقوـ السمع بسعرىا الحالي في السوؽ يوـ زكاتيا.      

 

    وتصرؼ إلى مصاريفيا المعينة بالنص القرآني )إنما الصدقات لمفقراء والمساكيف والعامميف عمييا والمؤلفة قموبيـ          
 مف سورة التوبة. 60الآية وفي الرقاب والغارميف وفي سبيؿ ا﵀ وابف السبيؿ فريضة مف ا﵀ وا﵀ عمييـ حكيـ(       

 

حياء لسنة رسوؿ ا﵀ صمى ا﵀ عميو وسمـ في جمع الزكاة وتوزيعيا بصفة منظمة وعادلة، فإف وزارة الشؤوف                                              وا 
 الدينية والأوقاؼ تضع بيف أيدي المزكيف.      

 

   وأرقاما بريدية، لحساب صناديؽ الزكاة حسب كؿ ولاية تجدونيا مرفقة.  4780.10رقـ الحساب البريدي الوطني          
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 انًظبدر وانًراجغ لبئًخ 

 الأٌبد يٍ انًظذف انشرٌف**    

 د/ دطٍٍ ػُبٌخ انسكبح و انضرٌجخ " دراضخ يمبرَخ " يُشىراد دار انكزبة 

 د/غبزي ػُبٌخ أطىل الإٌراداد انًبنٍخ فً انفكر الإضلايً يإضطخ شجبة  انجبيؼخ الإضكُذرٌخ 

 دراضخ يمبرَخ يإضطخ انجبة انجبيؼخ الاضكُذارٌخ –د/ غبزي ػُبٌخ انُظبو انضرٌجً فً انفكر الإضلايً 

 د/ شرٌف ريطٍص ركلا الأضص انذذٌضخ نؼهى يبنٍخ انذونخ يكزجخ انمبهرح 

 ذ انهطٍف انُظبو انًبنً انًمبرٌ فً الإضلاو طجؼخ انًجهص الأػهى نهشإوٌ انمبهرح د/ ثذوي ػج

 د/ ٌىضف انمرضبوي فمه انسكبح انجسء الأول 

 د/ أثى ػجذ الله يذًذ ئضًبػٍم طذٍخ انجخبري جسء انضبًَ 

 د/ َبطر يراد فؼبنٍخ انُظبو انضرٌجً ثٍٍ انفؼبنٍخ و انزطجٍك دار هريخ 

 انىجٍه انزشرٌؼً فً الإضلاو انمبهرح دار انفكر الإضلايً انؼرثً  د/ يذًذ أثى زهرح

 انجهٍذح 2004يذبضراد انًهزمى انذونً نًإضطخ انسكبح  –د/ َبطر يراد دور انسكبح فً الاضزضًبر 

 سكبح د/ طبنخ يفزبح رؼجئخ انسكبح نهزًٍُخ واضمبط انمىاػذ انضرثٍخ انذذٌضخ ػهٍهب يذبضراد انًهزمى انذونً نًإضطخ ان

 2000انىجٍس فً انًبنٍخ انؼبيخ دار انُشر  –انذكزىرح ضىزي ػذنً َبشذ 

 1998انذكزىرح زٌُت دطٍٍ ػىع يجبدئ انًبنٍخ انؼبيخ انذار انجبيؼٍخ 

 الأضزبر ضؼٍذ ثٍ ػٍطى انججبٌخ شجه انججبٌخ ,انجًبرن,أيلان انذونخ , انىػبء وانزؼرٌفخ 

 انًبنٍخ فً انشرٌؼخ انًهٍخ و انُظى انًؼبطرح الأضزبر دطٍ انؼرثبوي وجلال ثكٍر أطىل 

 انجسائر  2دروش فً انًبنٍخ و انًذبضجخ انؼًىيٍخ دار انًذًذٌخ انؼبيخ ط  -الأضزبر دطٍ انظغٍر

 ئيبو أدًذ انًطُذ انجسء انضبنش 

 أثى ػجذ الله يذًذ ئضًبػٍم طذٍخ انجخبري جسء انضبًَ 

 ئت هريخيذًذ ػجبش يذرزي الزظبدٌبد انججبٌخ و انضرا

 2004انًزضًٍ لبَىٌ انًبنٍخ انطُخ  2003دٌطًجر  28انًإرر فً  22د03انمبَىٌ رلى 

 يٍ انمبَىٌ انضرائت انًجبشرح و انرضىو ويكىَبد انذخم انظبفً و الإجًبل 02دذدد انًبدح 

 انًــــــــــلادك

 ؼهك ثأرثبح انًهٍ غٍر انزجبرٌخ انًز 02انًزؼهك ثبلأرثبح انظُبػٍخ و انزجبرٌخ و انًهذك رلى  01انًهذك رلى 

 انًزؼهك ثبنرضى ػهى انًهكٍبد  03انًهذك رلى 

 انًزؼهك ثبنؼًهٍبد و الأشخبص انخبضؼٍٍ نهرضى ػهى انمًٍخ انًضبفخ  04انًهذك رلى 

 يجهخ انُظبو انججبئً انجسائري طبدر ػٍ انًذٌرٌخ انؼبيخ 

 نهضرائت وزارح انًبنٍخانذنٍم انزطجٍمً انًكهف ثبنضرٌجخ يذٌرٌخ انؼبيخ 

 انًزؼهك ثبنُظبو انججبئً انخبص ثبنًإضطبد الأجُجٍخ انزً نٍص نهب ئلبيخ يهٍُخ دائًخ ثبنجسائر  05انًهذك رلى 

 ثذىس يإرًر يجًغ انجذىس الإضلايٍخ انجسء انضبًَ الأزهر انمبهرح 

 ادظبئٍبد انذٌىاٌ انىطًُ نلادظبء يمبل يُشىر فً انجرٌذح انخجر

   www.marwakf .dz . org / zakat phpيىلغ وزارح انشإوٌ انذٌٍُخ والأولبف ػهى الاَزرَذ 

http://www.marw/
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